
V,LADIMIRA HRADECKA
FRANTISEK KOUDELKA

Ifudrová politika
anomeŇlatura

V

v

sEslTY
ú srnvu
pno souoorÉ
oĚ.llrv
nv č n

6)

6,
lF

KSC 1969-1 974



i

Vladimí ra Hradecká - Františ ek Koudelka

xÁnnovÁ porITIKA
A NOMENKLATURA KSČ

1,969-t97 4

ffi
lIIí SlDl

ú srev pRo souDosÉ  oĚ.IrNy ev č n
1 998



lnstitllte for Contemopary History
Vlaš ská 9
l ] 8 40 llralra 1

Vladimí ra Hradecká, Františ ek Koudelka:

cadre poliry and the Nomenklatura in the czechoslovak communist parť y,
1969-74

Seš ity Ústavu pro soudobé  dějiny, vol. 31

fi r6r"

O 1998 Ústav pro soudobé  dějiny AV Č R

IsBN 80-85270-83-8

*"**OV*O 3

oBSAH

Úvodem 5

Kádrová politika XSČ  do dubna 1969

Kádrová politika KSČ  od dubna 1969

Č istky
komunistická strana
Masmé dia
Zákonodárné  a zastupitelské  sbory
Státní  a hospodá ská správa
Společ enské  organizace a nekomunistické  politické  strany
Exponenti pravice
Souhrn

Nomenklatura .

Rozsah nomenklatury
Slož ení  nomenklatury, vzdělání
Komplexní  hodnocení  nomenklaturní ch funkcioná ri

Útvary pro kádrovou a personální  práci

Závěr

.10

.18

.37

.37

.49
,52
.57
.68
.74
.82
.86
.86
.96
,99
103

108

11B

Dokumenty

1. Usnesení  p edsednicwu ÚV rSČ  ke kádrové  a personální  práci
(6.11.1970)

2. Kádroq po ádek ÚV XSČ , Zásady pro zpracování kádroqfch
po ádkri a,Zásady pro p edkládání  kádrovlich materiálť r
orgánť rm W KSC (1,4.7.7972)

720

133
Republishing of this rnaterial in any form is fbrbidden without permission
in writing from the Publisher.



3. Kádroqli po ádek ÚV rSČ  pro armádu, bezpeč nostní  aparát,
prokuraturu a justici (74.7.1972)

4. Kádrov!, po ádek st edoč eské ho KV KSČ  G7.B.7972)
5. Kádroqli po ádek Severomoravské ho KV KSČ  (4.10.1972) .

6. Kádrov po ádek OV KSČ  v Mladé  Bolěslavi (75.9.tg72)

7. I{ádrov po ádek OV KSČ  v Pelh imově (6.10.1972) . .

8. Směrnice ÚV XSČ  k založ ení  a vedení jednotné  centrální
evidence p edstavitelri, exponenttl a nositel pravicové ho
oportunismu, otganí zátorri protistranick ch,
protisocialistic clr a protisovětskl ch kampaní
a akcí  v kádrové  evidenci Úv xsČ  (8.1,1971)

P í lohy
1. Poč et č Ienti I Č  v letech 1966-197O

2.,,Oč ista" federální ch ministerstev
a st edrrí ch ri adti k 37.7.1970

3, ,,oč ista" aparátu centrální ch adri Č ssn k 31.10.1971

4. ,,Oč ista" ministerstev a st ední clr orgánri
od 1,1.1971 do 31.10.1972 .

5. ,,Oč ista" organizací  pod í zerrlich ministerstvr3m
a centrální m ri adť rm od 1.7.I97l do 31,70.1,972

6. Společ enské  a zájmové  organizace v Č SSR sdruž ené
v Národní  ť rontě (1974) . . .

7. P ehled o kvalifikaci vedoucí ch poracovní kť r ministerstev,
st ední ch adri a jimi p í mo í zen;í ,ch organizací  k 31.8.1973

Seznam použ it ch zkratek

Tiš těné  prameny a literatura

Jmenn rejst í k
Summary

774

1B0

190

205

273

221"

226

,r 1,7

22B

))o

23o

231,

232

.234

. 237

.239

.241

ú vonBvt

uilan š imeč ka ve své  knize obnoventpo ádku nenapodobiteln m a mistr_

rrlim zprisobem analyzoval zptisob, kterlim Husákovo vedení  KSC obnovilo

a konsolidovalo totalitní  rež im v č eskoslovensku, i charakter tohoto.rež imu,

tzv. reálné ho socialismu. v kapitole věnované  existenč ní  perzekuci simeč ka

napsal:
,,Jestliž e má nějaké  svědectví  o č eskoslovenské  zkuš enosti obecnějš í  qí ,_

znam, pat.le to p ódevš í m svědectví  o drtivé  sí ie spojenlich kádrov ch ritva_

rri od ministerswa po poslední  komunální  pracoviš tě v zapomenuté  obci,

Spo ádaně pro.ieveni touha č eskoslovenské ho lidu po demokratič tějš í m zpť r_

,áb,, ž i.ror. nóyla rozdrcena tanky a pěš áky bratrsklich armád, ale kádro_

r,}mi byrokraty na vš ech stupní ch, propouš _těcí mi dekrety, reorganizacemi,

pielož óní mi, beznadějn mi posudky a jinlimi drimyslnlfmi prost edky bez

Lrve, k iku, soudti a masoqlich protestri, Bylo to provedeno té mě nevidi-

telrrÉ , dokonce bez ur.r.r.ní , anebo alespoň bez uve ejněnlich usnesení ,

a také  bez větš í ho ohlasu ve světové m ve ejné m mí nění , které  sice zazfia_

menaloexistenč ní perzekuciznámychosobností vědyakultury,alenemohlo
zaznamenat rafinované  existenč ní  pronásledování  desetitisí cri neznám ch

lidí . Tento akt byl naví c proveden p i respektování  obecně p ijatllich pravidel

humanity, prot;ž e nikdo z obětí  existenč ní  perzekuce nebyl vydán na po_

,pu, rrruá", oběti byly zbaveny pouze smysluplné  práce, mož nosti uplatnit

srré  schopnosti, rož ví jet svrij druh talentu, byly zbaveny dristojnosti pra_

mení cí  ze společ enstěno urňani své ho vkladu k národní mu bohatství , byly

zbaveny raáosti z práce, pozitivní  aktiviry, byly zbaveny ucty, pocitu pro-

spěš noiti a naděje, Tí mtó aktem byla p edznamenána, jak mnozí  ž ertuií ,

cloba chlebová,v ž nad vš emi jinlimi motivacemi lidslqlich č inri p evaž uje

strach o chleba."i
V naš í  práci se snaž í me, na základě archivní ch pramenri pro M,, Simeč kr-r

rredostupn ch a ve své  doiě č asto p í sně tajenych, zmapovat v sledky pri-

sobení  ,,ilaároqiich byrokrat ", odhalit a objasnit ve ejnosti tehdy namnoze

š trranč re, M.: obnovení  po ddku. p í spěvek k typologii reálné ho socialismtr, Kolí rr

nad R nem, lndex 1979, s.72-73-

5



skryt mechanismus vš udyp í tomné ho zasahování  do ž ivota velké  č ásti č es-
koslovensk ch obč an , tj. systé m nomenklatury a prisobení  kádroqlich a per-
sonální ch tvarti. Chceme-li za adit ryto věci do nezbytn ch souvislostí ,
musí me zkoumat kádrovou politiku KSČ .

Struktura studie odpoví dá tomuto záměru. V první  kapitole charakteri-
zujeme kádrovou potitiku p ed nástupem Husákova vedení  KSČ , zhruba od
poloviny š edesáqich let. To umož ňuje srovnání  s kádrovou politkou Husá-
kova vedení , její ž  ť yvoj zachycuje druhá kapitola. Dalš í  kapitoly jsou vě-
novány podrobnějš í mu zkoumání  klí č or,}ch záIež itostí  kádrové  plitiky KSČ
v té  době: č istkám, nomenklatu e a tvar m pro kádrovou a personální  prá-
ci. Souč ástí  publikace jsou rovněž  statistické  tabulky (p í lohy č . 1-8) a osm
clokument . Vedle usnesení  p edsednictva ÚV KSČ  z 6. listopadu t97O ,,ke
kádrové  a personální  práci"jsou to p edevš í m tzv. kádrové  po ádky rist ed-
ní lro qiborr_r i riiž š í ch siož ek ksč , umož ňují cí  č tená i zí skat zcela konkré tní
obraz o systé mtr nomenklatury.

I?ráce pat í  do ady dalš í ch, ve kterlich se vlizkumny q;im ÚSO snaž í  po-
psatt a analyzovat jednotlivé  oblasti a jevy tohoto období .2 Nezablivá se pro-
to zkoumání m š irš í ch mezinárodní ch č i vnitropolitickl ch souvislostí ,.Ivoje
kirclrové  politiky KSČ , hledání m ,,p í č í n" jednotlivlich rozhodnutí  č i změn,
Teprve na základě vš ech již  publikovan ch a p ipravovan ch dí lč í ch studií
bude mož né  formulovat obecnějš í  a komplexnějš í  závěry ke zkoumané mu
období .

I když  p edmětem naš eho zájmu je jen jedna oblast ptisobení  KSČ  a je-
jí ho zasahování  do ž ivota společ nosti, nesniž uje to qiznam r,lí zkumu, neboť
kádrová politika pat ila k rozhodují cí m nástrojrim komunistické  strany p i
ovládání  společ nosti, a systé m nomenklatury i kádrové  a personální  wary
ke klí č ovlim mechanism m fungování  totalitní ho rež imu v č eskoslovensku.
zvláš tní v,znam má zkoumání  kádrové  politiky ksč  ve vymezené m období ,
neboť  nezbytn mi souč ástmi obnovení  totalitní ho rež imu byly obrovské  per-
sonální  změny ve vš ech oblastech a na vš ech rovní ch ž ivota spoieč nosti,
a obnova mechanismti, které  paralyzoval p edcházejí cí  reformní  qlvoj.

V Seš itech ÚSO jiZ lySty: Poč tí tky ,,normalizace" na seyerní  a st ední  Moravě: Sborní k
studií  (sv. 2+); MAŇÁK, l1í í : Č istky 1, KSČ  1969-1970 (sv. 28); CUHRA, Jaroslav:
Trestni represe odp rc rež imu v Letech 1969-1972 (sv. 29); naÍ Š rOVÁ, Alena -
BARVÍ KOVÁ, Hana - Š IuIoÁK, Miroslav: Č sav l96g-lg72: Restaurace komtrnistické
moci ve vědě (sv.30). Tomuto období je rorrněž  věnováno osm svazkri edič ní  ady
Materiály - studie - dokumenty, které  lydává oddělení  ÚSO pro vlí zkum stěž ejrrí ch
otázek období  7969-1992.

2

6

Apologetické publikacevzniklé vobdobí totalitní horež imuadotlikají cí
se zvolené ho té matu mají  pro kritichí  historickli v znam prakticky nulovou

lrodnotu. Té matu s" usat áotyt ají  i historicke piáce napsané  po roce 1989.3

t,airirualise p edevš í m personální mi změnami, Obvykle vš ak jen do konce

roku 1970 a kromě studie J. Maňáka o č istce v KSč  bez drisledné  snahy

rl l<omplexnějš í  zmapování . S l jimkou studie R, B acha věnované  nomen-

klatu e v armádě a stati J. peiráš e vš ak věnují  jen minimální  pozornost

vlastní  kádrové  politice a nomenklatu e komunistické  strany,

Naš e práce se proto opí rá o archivní  prameny, p edevš í m o dokumenty

, prou".ri".,." ,irir"arriná vr1boru Ksč , jehož  archiv dnes spravuje Státní

ť rst ední  archiv v Praze. PouZiti jsem rovněž  pí semnosti st edoč eské ho KV

rcsč  ulož ené  ve Státní m oblastní m archivu v praze a publikujeme i kádrov

po ádek severomoravské ho KV KSČ  poskytnutli Zemsk m archivem v Opa-

vě. Za vst í cny postoj a pomoc děkujeme zaměstanc m těchto archivri,

p edevš í m pat á.cnirrarrim páté ho oddělení  SÚA vedené ho PhDr, Alenou

Ňoskovou. ž vtáš tní  dí k pat i PhDr, Ji í mu Petráš ovi z Jihoč eské ho muzea

" 
é "rr.Y.r-, Budějovicí ch, kterli pro nás p ipravit některé  podklacly z JilToč e-

ské ho kraje.

V rivodu k vlastní mu textu povaŽujeme za pot ebné  up esnit obsah v práci

pouZivanliicrr základní ch poj,n,i, které  byly vtastní  právě a jen minulé mu to-

talitní mu rež imu.
Kádry'tobylivkomunistické terminologiifunkcionáijakkomunistické

strany, tat< i aatsictr společ ensklich organizací , státní  č i hospodá ské  sprály,

Mezi"kádry pat ili rovněž  nositelé  vĚdeckl ch a vysok ch vojensk ch hod-

noStí ,
Kádrovou politiku lze definovat jako veš kerou č innost, kterou KSC za-

bezpeč ovala, áby na vš ech rozhodují ií ch mí stech ve společ nosti i správě byli

tiae, kterí  ptní  její  záměty.zahrnujá stanovení  dlouhodobějš í ch kolri a cí lri,

,iráa,niieriiá zprisobri, podle ni.hž  ko*rr.ristická strana prováděla qiběr,

Irip.árrrr, rozmisť ování  a kontrolu ,,kádrri,,, stejně jako konkré tní  rozhodnu_

ii u oputí "ni, kter mi dané  koly azásady chtěla realizovat. kádrová poli_

itk;'Iisč  ,. á". ť "u š iroké ho okruhu funkcioná ri i dalš í ch zaměstnanc

clrilež it ch instiiucí , o nichž  komunistická strana rozhodovala monopolně

a bez zákonné ho oprávnění . P i posuzování  ,,kádr " měl prvo adé  mí sto je-

,jicl-r vztah k politice komunistické  strany,

l] Viz seznam potrž ité  1iteratury

7



Obsahem personální  agendy pak bylo eš ení  zaměstnaneck ch a dalš í ch
záIež í tostí  (p ijí mání , p emisť ování , propouš tění , evidence, š kolení  a zvy-
š ování  kvalifikace, tzv. pé č e o pracují cí , bezpeč nost práce apod.) vš ech za-
městnancri. Kádrová politika vš ak nebyla (a nemohla b; t) od personální
oddělena neprodyš nou zdí , a tak se krité ria, principy a metody použ í vané
v ,,práci s kádry" uplatňovaly vrič i daleko š irš í mu okruhu lidí . V institucí ch,
které  rež im považ oval zazvláš l drilež ité  ( st ední  a dalš í  ady, masmé dia,
vědecké  a v5í zkumné  ristavy, š koly, armáda, SNB apod.), prakticky vtič i vš em
zaměstnanc m.

Klí č ové  mí sto v kádrové  politice komunistické  strany měla tzv. nomen-
klatura. o nomenklatu e ksč  se hovo í  ve t ech qí znamech:

1. Jako o seznamech funkcí , do kterlich mohli b t lidé  jmenováni č i vo-
leni (a také  odvoláváni) teprve po p edcházejí cí m schválení  p í sluš né ho vy-
boru ksč , vlibory ksč  na lyš š í ch stupní ch její  organizace měly tzv, kádrové
Jlrlr"-iiclky, ziiklaclní  organizace vedly jen tzv. seznamy funkcí , k jejichž  obsa-
ztlv;itlí  sc vy|;rcl -ovaly.

2. Nrltttctll<ltttttra.jc rovněž  chápána jako systé m urč ují cí  rozsah pravo-
rrrtlcí .iccln<l[livlich grórnií  KSČ  p i vlběru, rozmisť ování , p í pravy a kontroly,
trplatňovarr konrtrrristickou stranou vrič i osobám zastávají cí m funkce za a-
z.cnó do kádroqiclr po ádkri.

3. V p enesené m vliznamu se č asto hovo í  o nomenklatu e rSČ  jako
o blí ž e neurč ené  skupině rysokllich funkcioná pož í vají cí ch urč itá privile-
gí a. Lzeji vš ak také  chápat jako p esně lT/mezenou skupinu funkcioná ri
nálež ejí cí ch do kádroqich po ádkti komunistické  strany.

Studie r,ychází  p edevš í m z dokument p edsednicwa č i se]<retariáttr ÚV
XSČ . r toze obou těchto gré mií  (ve zkoumané m období ) proto p ipojujeme
vysvětlují cí  poznámku.

Nejvyš š í m orgánem komunistické  strany byl podle stanov její  sjezd, ktery
urč oval linii vnit ní  i zahranič ní  politiky. V období  mezi sjezdy í dil konru-
nistickou stranu st ední  v bor. Měl ví ce než  150 č lenti a kandidát (po
XIV. sjezdu KSČ  160) a scházel se zpravidla jen č ty ikrát za rok. K prť rběž -
né mu vedení  proto volil p edsednictvo, sekretariát a tajemní ky ÚV rSČ .

P edsednictvo mělo í dit č innost komunistické  strany mezi zasedání mi
st ední ho qliboru. Slož ení  jeho č len bylo (po XIV. sjezdu) následují cí :

generální  tajemní k ÚV rSČ , t i tajemní ci ÚV rSČ  fieden z nich - A. Indra
- se na podzim 1971 stal p edsedou Federální ho shromáž dění ), vedoucí
tajemní k MěV KSČ  v Praze, prezident reptrbliky, p edsedové  vtád Č SSR,
Č Sn, SSR, p edseda ROH. V p edsednicwu se rozhodovalo o nejdrilež itěj-
š í ch politick ch otázkách.

B

Sekretariát měl í dit běž né  práce a organizovat kontrolu, jakjsou plněna

trsnesení  rist ední ho l boru a preasednlctva. T'vo iii jej: generální  tajemní k'

i,, É ;;;;,fi 
"ň^di;óil j"li.i, pra." odpoví dala uvedené mu y*."i::,.ry

sobnosti sekretariátu), uáaou.i politickó_organizač ní ho oddělení  UV KSC

;r rrěkte í  dalš í  funkcioná i. (Po XiV. sjezdu to byl š é fred"}l:,š :ť í t:. práva,

1;o xv. sjezdu pr"ar.ari,.,e'č ;.;,Ji ž en,) Kádroqi po ádek ÚV XSČ  pak

rl esně wmezoval o.urroÁo, pré na, p edsednictva, sekretariátu i tajemní kri

ijV rSČ  p i ,orr,odouání  o personální ch otázkách,

V praxi p edsednicwo ,iolu s tajemní ky p edstavovalo skuteč né  vedení

KSč . plé num rjst ední ho .|ibo.u vlástně jen schvalovalo návrhy, které  mu

1l edsednictvo p edkládalo,

9



-

rÁnnovÁ poLITIKA rsč  no DuBNA 1969

Po zí skání  monopolní  moci v noru 1948 usilovala KSČ  o obsazení  vš ech
rozhodují cí ch funkcí  ve státní  správě, v hospodá ství  i ve společ ensklich or-
ganizací ch sqimi č leny nebo lidmi, u kterych p edpokládala ochotu plnit
její záměry. Dí ky č istce prováděné  akč ní mi vYbory a hromadné mu p ijí mání
novrj,ch č lenri se jí  to poda ilo.

Gré rnia komurristické  strany na vš ech rovní ch suveré nně rozhodovala
o obsazení  klí č ovych funkcí , v aparátu KSČ  prisobila samostatná kádrová
oclclč lcní , l]o zruš ení  kádroqich oddělení  (1951) p eš iy jejich kompetence
lt:t tlstittIrí  Č liinky aparátu. Jakousi prodlouŽenou rukou komunistické  strany
llyly k;ii,lrtlvó ť rtvary v lrospodá sklich a státní ch institucí ch, i<teré  prisobily
;tž  clr; rrlku 195B. Jejicli zruš ení  rozš í  ilo prostor pro rozhodování  í dí cí ch
1;ractlvr-rí l<[i o persorráiní clr zálež itostech, nezbytnou agendu vedla perso-
rlální , š kolní  č i jiná oddělení  těchto institucí .

Komunistická strana p edevš í m hledala prost edek k zajiš tění  trvalé ho
a rozhodují cí ho vlivu na obsazování  nejdrilež itějš í ch funkcí  ve vš ech oblas-
tech společ nosti. Stal se jí m tzv. kádroqi po ádek neboli nomenklatura
ust ední ho vyboru KSČ  a v návaznosti i niž š í ch č lánk komunistické  orga-
nizace. Vytvo ila si tak mechanismus, kterli měl klí č oqir znam pro zajiš tění
rradvlády a kontroly nad společ ností .

První  tí plnli kádrol} po ádek schválil sekretariát ú v rsč  v noru 1952
a postupně jej upravovai podle pot eb politiky komunistické  strany.
Š í  e kádrové  nomenklatury XSČ  je jední m z drilež iq ch ukazatelri stupně

ovládání  společ nosti komunistickou stranou. Pro období  do roku 1968 vš ak
o její m rozsahu dosud chybějí  p esnějš í  udaje a musí me se proto spokojit
jen s hrubymi odhady. Pracovní k sekretariátu ÚV XSČ  z padesát ch let poz-
ději napsal, ž e kádrové  po ádky komunistick ch gré mií  v st edí , krají ch
a okresech zahrnovaly ví ce než  sto tisí c nejdtilež itějš í ch funkcí . Karel Kap-
lan odhaduje poč et funkcioná ri schvalovan ch p í sluš nlimi q bory komu-
nistické  strany v padesátych letech na 220-250 tisí c osob.a

4 PELÍ Š EK, V.: Nástup š edivlich.ln: Svědecn{ roč . X (1,97l), č . 40, s. 54B; KAPLAN, K.:
Kridrovánom"enklaturaKSČ 1948*1956.Sborní kdokument.Seš ityÚSD,sv.2/7992,
s. 9.

Urč itlim obrazem vyvoje rozsahu kld:,:y9 nomenkiatury komunistické

,,,rony.ohou bj,t dajá o'nomenklatu e ÚV XSČ :5

I když  bereme v vahu, ž e tato č í sla jsou ovlivněna '"kí  j::|:,_i,_",i
rr:alizace uvnit komun*i,Í ,e strany (dělbou pravomocí  mezi UV KSC a ntz-

š í mi stupni stranické  Š i,"r,i"v),1e t,end zí ejmy, Obrovsk rozsah no-

rnenklatury ," por,.,pn'ě;;J;"á, iyru,něv dť uledku událostí  roku 1956,

V č ervenci 1960 bylo č "rŇo"."rť o .,yhláš eno socialistickou republikou,

|)oměrně znač n nár st funkč ní ch mí st v roce 1961 vš ak naznač uje, ž e to

pro její  oblvatele n",nu-""uio ví ce svobody a politické ho prostoru - rež im

se v té  době naopak ,""jii "-rorrahlou 
kontroltrspoleč nosti,6 pomallí  pokles

!l Úd,ale zaroky 1952 a 1954 jsou pŤevzary 
^z 

p ehledri, které  uvádí  K, Kaplan v cito-

vané  práci (s. 9), ridaje ""'á"iSi 
ioky 

" 
á,ivodoué  zp,rávy k návrhu" zásad pro zp_ra

.."a"1 táá_wót, poraar"i u nau,nu prozatí mní ho kádrové ho po ádku Z proslnce

in6^'*."", rozsahu kádrové  nomenklatury vyholuj9 nejlé pe termí n funkč ní  mí sto,

.Ie ekvivalentní  někdy P""ž ;;;;;; iermí nu návrh do funlrce. Poč et ftrnkč ní ch mí st

(návrhri do funkcí ), 
" 

.i,#;;;i;d"vala p í sluš ná stranická gré nria, je samoz ejmě

větš í  než  pouh qič et ,,nr,"i""'Ň,r,ilnÍ ,; nebot do něktenj,ch funkcí , nap í klad

náměstek ministra 
"p"d., 

;;;;á;;;h*i;;á" vě.tš i poč et osob, Je rovněž  větš í  než

skuteč n poč et osob ,ui",J"i,il iá4l"ry,1 po ádií ch, protož e některé  osoby za-

stávalv 
-dvě 

nebo i ví ce nomenklaturní ch lunt(cl,

iŠ r;a,'UvKSč -p edsednictvo, sv, 113, a,i, 186,)

vrjvoi rozsahu nomenklatury Úv rsč  v tomto období  se nápadně shoduje s dyna

# :rr';áiáí le;i;ějš ;;;k;;tetn .o"sur,u_tinnosti S,tátní  bezpeč nosti. (Srov. KoU

;tňá,'i:;;á í 'bezpeč nost 1954-1968, praha, uSD 1993,)

11

(;

o/o

(1952 : 100)poč et funkč ní ch mí stRok

100

75

48

64

6l

60

74 99o

11 18B

1 n1,)

9 638

9 113

8 936

1952

1954

1,957

1961

7963

1966

10



v dalš í ch letech odpoví dá politické  linii a kádrové  politice ksč , která sice
deklarovala některé  nové  p í stupy k personální m otázkám a pot ebu sniž o-
vat poč et nomenklaturní ch funkcí , ale aparát komunistické  sirany tuto linii
realizoval jen váhavě.

* ,j. *,

,,kádrovou politikou" komunistické  strany pro druhou polovinu š edesáqich
Iet se zab valo p edsednicfuo ÚV KSČ  na své m zasedáni22. prosin ce 7964,7

Rozsáhlé  (20 stran), mnohomluvné  a frázovité  usnesení  v vodtt vy-
zdvihlo zásadu, ž e kádrová práce je,jednou ze základní ch souč ástí  veš keré
í dicí  č innosti". ve ,,vyváž ené  podobě" pak proklamovalo vš echna dobová

hesla komunistické  strany v té to oblasti; ,,t í dní  hledisko'', ,,komunistické
trvědomění " pracovní kri a je.iich ,,oddanost socialistické mu zí í zení '' z ,stá-
valy spoltr se znalostí  marxismu-leninismu základní m krité riem p i posuzo-
vlilrí  liclí . sotrč asrrě vš ak usnesení  zdtivodňovalo,,vyš š í  nároky'' na oauorne
zltitltlsIi lr ,í tlicí  scho;lt-tosti vedoucí ch pracovní k a zd.ů razňovalo ,jednotu
;lrrliliclit. lr Itrlsllrltl;i,sl<t1-or3anizátorské  práce", dodrž ování  zásady l}běru
vt,rltltlt,í t,lt 1lt,;tt,tlvrlí kí i 1lrlc|lc,,politicl<é  a odborné  zp sobilosti''. Usnesení
lil;rtllrl tliir,;rz lrlt ,,Itlltxittltilní  sLabilizaci káclrri", souč asně vš ak lyhlaš ovalo
;lrrti|t,ll11 slitlttt,tlvltI s 1l 

,cclstitvclu, ž c ,,ten, kdo jednou na vedoucí m mí stě
;lt,;tt,rlv;tl, tttttsí  ttit vccloucí  práci zristat". Deklarovalo rovněž  nutnost \rymě-
iitrvirt ,,ty l'rrrrkciorrá e, kte í  p í iiš  dlouho ponecháni na stejné m mí stě pro-
1xrclli rtrtir"rě a prakticismu".

usnesení  se podrobně zabyvalo perspektivní m ,,vyhledávání m kádr ''
a vytvá ení m,,kádrorlich tezetv", v chovou, vzdělávání m a hodnocení m
vedoucí ch pracovní k , ,,kádrovou prací  s bezpartijní mi a p í sluš ní ky jinlich
stran", kádrovou evidencí  aj. v duchu uvedenlich hesel také  forrrrrrlovalo
rikoly organizací  komunistické  strany.

v takto koncipované m usnesení .ien stěž í  najdeme náznak nějaké  změny
kádrové  politiky KSČ . o tom, které  stránky p i.laté ho ,rrn"."ní  se prosadí
v politice komunistické  strany a v ž ivotě společ nosti, rozhodoval áž  ž irot
sám.

urč it náznaksměru, kterym se měla kádrová politika ksč  r,lví jet, snad
mriž eme spat ovat v č ásteč né m omezení  práv komunisticklich a áaĚoroqicn
otganí zací  p i jmenování  vedoucí ch hospodá skych pracovní k ,8

Z SÚa, Úv rSČ  - p edsednicwo, sv. 82, a.j. 93,
8 Usnesení  zruš ilo dosud platné  ,,Zásady pro rič ast stranicklí ch a odboroln/.ch organi-

zací  p i jmenování  hospodá sklich vedoucí ch'' a formu]ovajo závazn , v kladp iiluš _

Z etelnějš í  náznaky změny obsahovalo usnesení  sekretariátu k návrhu
zlisad pro zpracování kádrové ho po ádku ÚV rSČ  azásad pro p edkládání
liií clror, ch návrhri orgánrim komunistické  strany z 16. č ervna 1965.9

Usnesení  proklamovalo zuž ení  p ipravované ho kádrové ho po ádku ÚV
l(SČ , ktery měl byt v}razem ,,plné ho respektování  odpovědnosti vedoucí ch
:ltiitní ch, hospodá skych a jinych orgánri a institucí  a jejich vedoucí ch pra-
r,rlvní k za provádění  kádrové  práce na svě enlich secí ch". Zdť rrazňovalo
,lclpovědnost vlády, ministerstev, centrální ch ri adri a oborovlich podnikti;
vliida měla p ijmout svou kádrovou nomenklaturu a vypracovat i ,,zprisob
1lráce s nomenklaturní mi kádry i s kádroqimi rezervami". Nov._i kádrov po-
r;idek ÚV KSČ  měl bytzpracován až  po skonč ení  prací  na,,nové  soustavě
,í zení "10 a rozsah funkč ní ch mí st se v něm měI sní ž it na poulrllí ch 5982.
l lidyž  poč et funkč ní ch mí st v později p ijaté m kádrové m po ádku ÚV XSČ
lr,yl podstatně r,yš š í  (8936),11 myš lenka zvyš ení  rilohy státní ch a hospodá -

:;lilich institucí  p i rozhodování  o personální ch otázkách se v praxi prosadila.
Sekretariát ÚV rSČ  18. srpna 1965 projednal návrh na,,zkvalitnění  č irr-

rrrlsti kádrovlí ch evidencí  orgánri ksč ".12 ve své m usnesení  konstatoval
,rrrč ité  podceňování  práce kádrov ch evidencí ", které  se projevilo v nedo-
];lilteČ né m rozsahu, obsahu i rychlosti podávání  informací  o změnách v evi-
,lrlvanych skuteč nostech i v ní zké  rirovni použ í vanlich metod zpracovávání
rrtla.| . Jednu z pí í č in tohoto stavu spat ovali auto i návrhu ve zprisobu ve-
,lt: tlí  ,,kádrové  evidence" v aparátu KSČ , v ie jí  decentralizaci (od roktr 1951)
rr;r.jednotlivá oddětení . Sekretariát proto rozhodl, ž e se v aparátu ÚV XSČ
t;r obdobně i v niž š í ch č láncí ch) zií dí  v organizač ně politické m odděIení
1,,tlnotné  kádrové  evidence. Protož e toto opat ení  bylo p ijí máno některymi
,,tldě]ení mi sekretariátu rist ední ho qiboru s nedrivěrou, usnesení  zdí taz-

|()

ll

né lro č ]ánku stanov KSČ  tak, ž e základní  organizace komunistické  strany se ť rč astní
rra jmenování  hospodá sklich vedotrcí ch pouze ,,v okruhtr své  pť rsobnosti". Tí nr se
měl odstranit stav, kdy se k některym návrhrim na obsazení  vedoucí ch funkcí  v pod-
niku ly,jad ovalo až  č ty icet organizací  z pod í zenlí ch závoclť r.

sÚa, Úv KSČ  - sekretariát, 5942.

Otázkami í zení  hospodá swí  se v letech 1965 a 1966 několikrát zabyval ÚV rSČ .
Vládapak26.ií jna 1966schválilatzv.hlavní zásadyzdokonalené hospodá ské sorr-
stalry, které  vstoupily v platnost 1. ledna 1967.

Kádrovrj po ádet< ÚV rcSČ  (bez ozbrojenlich sil, soudri a prokuratury) schválilo p ed-
sednictvo v dubntt 1966. 6ÚA, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. I42, a.j. 148,) Káclror.
po ádek pro ozbrojené  sí ly, soudy a prokuratury pak p ijato 30. ledna 7967. GÚA,
ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 21, a.j.22)
SÚA, ÚV KSČ  - sekretariát, 6360. Návrh p edlož il vedoucí  1. oddělení  J. Svoboda.

13
l2



ňovalo, ž e se tí m nezbavtrjí .lednotlivá oddělení  odpovědnosti za ,,rozví jení
a provádění  kádrové  práce".13

Z č etnych zpráv p edkládanlich vrcholnynr gré mií m komunistické  strany
mť rž eme v hrublich rysecl-r zí skat urč iry obraz o realizaci p ijatycir usnesení
v období  p ecl iedncnr ] 968 i v roce 1968,

V praktické  č inr-rosti, p edevš í m v l-rospodá ské  oblasti, se postupně pro-
sazovalo pojetí ,,kádrové  práce"jako základní  souč ásti í dicí  č innosti. V do-
bě, kdy docházelo k urč ité mu politické mtr uvolnění , kdy se stále č astěji
objevovaly myš lenky o vědeckoteclrnické  revoluci jako základní m fenomé -
nu doby, kdy se i v projevech politikri KSČ  dostávaio mí sta tezi o nutnosti
vědecké ho ií zení , to znamenalo podstatnou změnu. Praxe stavěla cio pop e-

dí  p edevš í m otázky odborné  zprisobilosti zr vzdělání  vedoucí ch pracovní k .
l(1ltlrovlr práce padesát ch let, spoč í vají cí  v obsazování  vedoucí ch mí st,,spo-
lcIr livyrrr i" lt ,,tltltllt Ilytn i" liclrrri, se nT ěniia v personalistiku hledaií cí  optimální
tr,:lclti t, :;rlttt,i:;ltlsli s lzv. tt<lvrltl soLlstavou ií zení . Na podnicí ch a oborov}Ch
tlrlt1.1:ll,,,rclr vztttli.;tlv livlrlií iktlv;rrró tyrrry personalistri, které  p ipravovaly
lll./ll(,],1,1llllIittr, ;t litltzy 1ltrl vt,tlrlttt,í  1;rltc:tlvtlí lty. Vznikala podObná resortní
,t tt.trltt,l,r,tltIi (,(,Illr;r. l'ii 1li't,tls(,(llli(:tvtl vllí cly byl v'záiÍ 1965 lytvo en lrr-
].llIlll lizť ttt ;t 1lrrtt jt,ltrr I):lt|,()Il:l(,Í  llyl vypracovltn a postupně realizován sy-
:,lt.tlt cv|rltt,|itllrrl:;litlltlrlí  vccltlttcí clr pracovní kri. Specializovaná Pracoviš tě
1ltrl rrl;izliy iizcrrí  vytvlr ely i něl<teré  vysoké  š koly, které  uzaví raly dohody
:; 1lt,iitrlyslclvyrrri podrriky o vzájemné  spolupráci jak v oblasti vědeckovy-
z.l<tttrltló, tak i p i vzdělávání  vedoucí ch hospodá sk clr pracovní k .

Nové mu pojetí  eš ení  personální ch otázek odpoví daly i nové , do té  doby
nezlyklé  formy p i obsazovár.í  některych furnkcí ; pro kaž dé  mí sto se na,
vrhovalo ví ce kandidátť r, r.yhiaš oval1, se konkurzy. To ovš em odporovalo
systé mu nomenklatttry. Vliv komunistické  strany na rozlrodování  o perso-
nální c} zálež itosteclr poklesl, ze.jmé rra v niž š í cl-r č láncí ch. Podle pozdějš í ho
hodnocení  vedoucí ho tajenrní ka OV KSČ  v Mělní }<u p estala byt starroviska
rl borri KSČ  p i obsazování  funkcí  závazná a změnila se na doporuč ení . ,
stupně prli stranické  vYbory personální  změny jen,,braly na vědomí ".14

Nové  tendence v oblasti personalistiky zí skaly mnoho p í znivc mezi,
borní ky i ve ve ejnosti. Proti nim stála p edevš í m poč etná a vlivná č ást a

13 Zprávap edkladateleobsahujezají mavouirrformaci,ž evkádrovliclrspisechjestále
množ ství  ,,neor,ěi-errycl-r ť ldaiť r" a ž e z nich větš inotr nebyly odstraněrry ani
o tzv. protistátní  č innosti osob, které .již  byly rehabilitovány. Tyto ,,neprově er-ré " in
formace nrěla jednotlivá oddělení  odstranit p ed p edání m spisť l do jeclnotné  ká
drové  evidence.

\4 SoÁ Praha, Iry KSČ  011, sv. 27, a.i.362,

r;itu KSČ , která prosadila š iroky okruh í unkciorrá v nomenklatu e ÚV XSČ
;r ovlivnila závěryXIIL sjezdu KSČ  (v č ervnu 1966),jenž  akceptoval p ede-
vš í m politickou spolehlivost vedoucí ch pracovní kri.

Souč ástí  snahy Antoní na Novotné ho o potlač ení  nar stají cí ch reform-
rrí ch tendencí  a o zost ení  politické lro kurzu v druhé  poiovině roku 796715
|,yio i prosazení  tezí  ,,postavení  a loha strany v souč asné  etapě v voje naš í
:,rlcialistické  spoieč nosti", schválen ch rist ední m v1l,borem rSČ  St. í ina
t967. Obsáhlé  tez,e věnovaly dosti nrí sta i kádrové  politice komunistické
:,trany. Zopakovaly z,ávěry XIII. sjezdu i usnesení  z prosince 1964, piič emž
1,,dnoznač ně zdtiraznily, ž e za,,základní  pož adavek" kvalií iltace vedoucí ch
1,r,acovní kť t považ uje KSČ  ,,t í dní  hledisko, znalosti marxismu-Ieninismu,
,lijsledné  zastávání  vědecké ho světové ho názoru, vztah k politice strany
.r oddanost socialistické mu zií zení , prosazování  celospoleč errskych zá,
IIllť t",]6 ,,Opomí jená pot eba politické  zdatnosti a angaž ovanosti" se měla
;tlí t nezbytnou souč ástí  kvalifikač ní ch pož adavk pro hospodá ské  funkce
,r;l vš ech stupní ch. Teze také  formulovaly omezují cí  podmí nky, za kterych
,ic mož no" použ í vat p i qiběru do funkcí  konkurzy, a varovaly p ec1 ,,ne-
|.r,itickym" p ejí mání rn ,,rriznych systé mri personální  praxe kapitalistickych
1,r rdnikť t".l7

Novotn ve své  snaze neuspěl, naopak od kritiky, ií ž  byl podroben na
r ijnové m zasedání  st ední ho vyboru, vedla p í má cesta kjeho pádu v led-
rrrr _l 968. P ijetí  tezí  z ejmě také  n1.1ak neovlivnilo dosavadní  tendenci v ká-
,lrové  politice. P í stupy k ní  byly již  v komunistické  straně i v její m aparátr_t
, i,lr-ni rozdí lné . Hlavní  myš lenky tezí  o kádrové  politice neakceptoval v r_ivod-
rrim slovu na zasedání  ani tajemní k ÚV XSČ  Ji í  Hendrych, ktery hovo il
,1lí š e v duchu usnesení  z prosince 7964 - o jednotě politickych a odbornych
rr;irok na vedoucí  pracovrrí ky, o otev ení  cesty mladym a nadějnlim talen-
trjtn i o využ í vání  ,,zkuš enlich a osvědč enych soudruh ".18

Ani stopu po clr_rchu tezí  pak nenajdeme v podl<laclové m nrateriáiu
,, rikolech a organizaci dosavadní ch kádrovych a persor-rální ch ritvar , kte-
, r, pro jednání  sekretzrriátu p ipravili vedoucí  státněhospodá ské ho ocldě-

l Blí ž e viz I(URAL, V. a kol.: Č eskoslovensko roku 1968. 1. dil: Obrodniiproces. Praha,
Parta 1993, III. kapitola.

lt, Úsp, sl. KV Č SFR, D Iv/22. Zasedárrí  Úv xsČ  30. a 31. i-í jrra 1967. Sterrografickli
zápis, s. 14.

l 'l'anté ž , s. I5.
l ] 'Tanté ž , s. 8.

1574



lení  ÚV rSČ  Bohumil Š imon a vedoucí  organizač ně politické ho oddělení
Jan Kolá .19

Pokusili se definovat kádrovotr politiku i personální  č innost a nad aclili
jim ,,systé m práce s lidmi", zahrnuií cí  ,,vš echny druhy p sobení  na lidské ho
č initele jako pracovní  sí ltr".20 S odvolání m na usnesení  z prosince 1964 na-
vrlrli, aby se v jednotnlich kádrol}ch a personální clr ritvarech soust edila
agenda dosavadní ch osobní ch a š kolní ch odděiení , tvarri tzv. pé č e o pra-
cuií cí  a kádrov}ch evidencí , p í padně i dalš í  agendy t karí cí  se ,,systé nru
práce s lidmi", tj. odměňování , pé č e o pracovní  prost edí , zdravotní  pé č e
a bezpeč nost p i práci. V rámci těchto titvarrj měla blit (podle pot eby a mož -
ností ) z í zena i psychologická č i sociologická pracoviš tě. Ve formuiaci rikoiť r
pro navrhované  ritvary najdeme samoz ejmě klauzuli o tom, ž e ,,ideoiogic-
kou zákiadnou" projejich prácije kádrová politika KSČ . Dalš í  dobová poli-
tickli lrcsltr vš ak již  rrávrh neobsahuje; orientuje se spí š e na lytvá ení  mo-
tlct,ltí t,lt 1lt,rstltliiltlí <:lr ;lracoviš ť  ncž  budování  baš t ,,kádroi,lich byrokratť r".

ljclirct;rri;il rr;ivlll li. Š i,,,,,,,,,t, a,]. l(olá e sclrválil a rozhodl, ž e bude vy-
rl;irr j;rli.rr tt:;ttt,:;r,ttí  vllitly. Vlliclil slrtrtcč lič  14. ť rnora usnesení  o vytvá ení
l,;itlltlvyt,ll ;r ;lcl:;rrItlilttí clr ť rtvlrr[i p,i.iala, formtrlovaia je vš ak spí š e jako
rll,t,r,lty ltllt,l ll:l vtlc|tlLtcí  pracovní ky rrež  konkré tní  a závaznou směrnici.
iilt;ttl i ;lt-rlttl ttstlcsctlí  rrenzrš lo v praxi odezvu, nehledě k tomu, ž e v hektic-
lit!rlt rtlcc l968 se dostaly do pop edí  jiné  problé my. Podobně tomu bylo
i s clalš í m dokumentem ,]ásady systé mu tvorby kádrov}ch í ezer ve stra-
rricl<ych a hospodá sk}ch orgánech a ve spoieč enslt ch organizací ch", ktery
sekretariát projednal 24.Iedna 1968.21 Návrhem ,,hledisek pro zpracování
kádrové ho po ádku", p ipravenym bezprost edně po lednu 1968, se p ed-
sednictvo v bec nezabyvalo.22

Dostupná pramenná základna neunrož ňuje p esnějš í  kvantifikaci sí iy
obou odliš nych p í stup v období  p ed lednem 1968, Dá se vš ak spoiehlivě
urč it, ž e stanoviska konzervativní  č ásti aparátu komunistické  strany bylrr
v období  prrr ž ské ho jara odmí tnuta. Autonomie ,,hospodá ské  sfé ry" zesí lila
natolik, ž e č etné  personální  změny se uskuteč ňovaly bez schválení  p í sluš -
nl ch v}bor KSČ , a podobně tomu byio i v c]alš í ch oblastech. Nejr.yš š í  gré -

19 SÚ,t, ÚV XSČ  - sekretariát, sv. 23, a.i. 34. Úkoly a organizace dosavadní ch kádrov}ch
a personálrrí ch ť lzvarť t ve státní  správě a podnicí ch. Materiál byl datován 7. prosince
1967 a projednán byl na sclr zi sekretariátu 11. }edna 1968.

Tantté ž , s. 6.

sÚe, Úv KSČ  - sekretariát, sv. 24, a..i. 35.

Viz kapitoltr Nomenklatlrra.

)^

2l
22

rnia komunistické  strany sice rozhodovala o obsazení  š pič kov}ch politic ich
í 'unkcí , systé m nomenklatury se vš ak zhroutil. Komunistická strana ztí atila
tlástroj, kteqijí  zajiš ť oval monopol rozhodování  o obsazení  š iroké ho okru-
hu funkcí  ve vš ech oblastech společ nosti.

Změny vnit ní ho ž ivota komunistické  strany prolomily rovněž  wrdli cen-
(ralismus a nedemokratické  stereotypy p i volbě stranick ch funkcioná ri.
I) í vějš í  systé m, kdy p edsednictvo a sekretariát ÚV rSČ  rozhodly p edem
tl obsazení  funkcí  tajemní kti krajs\ ch a okresní ch qliborri KSČ , p edstavi-
tclé  r,yš š í ch vlborr3 na konferencí ch tyto ,,kandidáty" navrhovali a delegáti
ic iednohlasně schvalovali, vza7 zasvé . Na mnoh ch okresní ch a krajskliich
konferencí ch v roce 1968 bylo do funkcí  navrž eno ví ce kandidátri, p ijí mala
sc zvláš tní  pravidla pro volby do okresní ch č i krajsklich qliborri a volby se
rrskuteč ňovaly tajnlim hlasování m, Mnozí  ,,zkuš ení  a osvědč ení  soudruzi"
trcbyli zvoleni do funkcí , které  dosud zastávali.

Nelze se proto divit, ž e rok 1968 se pozdějš í m normalizátorrim jevil jako
itnarchie a ž ivelnost a ž e v něm spat ovali konec ,,vedoucí  lohy" komunis-
lické  strany v kádrové  politice i ve společ nosti.

& rutnQvNA,c

óo bó

a

1776



rÁonovÁ poLITIKA rsč  oo DuBNA 1969

Zasedání  Úv xsČ  17. dubna 1969, které  zvolilo nové  vedení  komunistické
strany v č ele s G. Husákem, definitivně odpovědělo na základní  otázku po_

srpnové ho vYvoje v Č eskoslovensku: zda věcné  a personální  změny prove-
dené  na základě moskevské ho protokolu a soustavné ho sovětské ho tlaku
pomohou uclrž et alespoň některé  prvky reformní ho r,jvoje fiak doufal
A. I)trll<Yck), č i zcla budou poč átl<em obnoly a konsolidace totalitní ho rež imu

1rrž  lryllt 1lrllitik;r srlvč ,tsl<óho vederrí . Mezi č leny nově zvolené ho p edsed-
lrir,lv;r ljV l(S("i lrlritlt,lrlc sit,t, rltltrlltii .jrnóna spojovaná s p edcházejí cí m re-

llrttttltittt rrllrlrrlrí rtt,:l'] v ltilrl tlrlllť ,vš lrl< 1iž  vš ichni (]<romě DUbč eka) PrOkázali
rrr ltrrlll l,trrt,:irli,l ;rrrlitili,rr rltlllrrví tl;rií cí  1ll"-clclstirvárrr sovětsk}ch vládcť r.

|'lrllItr,lil,tt ltttii tl,rvtilltlvt,tlt,ltí st,lrvlililrlzaseclání ÚVXSČ  29.-3O.května
l|,llt) |'|,l ,.lrl;rvtrí t,lr t,í lii :;tt,;ltty v srlttč itsnó clobě", lytyč enych v hlavní m re-

lr.t.tltl(i llrr:;;ill;rivlzv.rtl;lliz;lč rrí snlěrnici,24m ž emestruČ něformulovat
t,rlilrr. 1rrrrliitlil :;t, ttttlslrcvsklinl vleicicť rnr, uč init z KSč  posluš ny nástroj a je-

Il||l |)l()i;li't,tlrriclví tttollětovládnoutcelouspoleč nost,p eměnitspoleČ enské
rltii;tltiz;lt.c it státní  aparát ve spolehlivé  nástroje mocenské ho centra a plně
r rlllttlvil clirektivní  í zení  ekonomiky podle ,,osvědč ené ho" vzorll. Realizač ní
slltč rtlicc byla potitickou linií  obnor,y a konsoiidace totalitní ho rež imu.

Husákovo vedení  si bylo vědomo, ž e ve společ nosti i v adách č lerrť r

komunistické  strany p evládají  sympatie k probuzenlim demokratickym myš -
lenkám, a proto formulovalo svoji politiku opatrně, nejednoznač nymi ter-

mí ny. Neodsuzovalo tzv. poiednovou politiku, naopak interpretovalo novli
kurz jen jako obrat v uskuteč ňování  politické  linie ,,nastoupené  v lednu
196B" a ,,vyjád ené " v rezoluci ÚV XSČ  z listopadu 196B.

23 Za č Ieny p edsednictva zvolil rist ední  qibor V. Bilaka, P. Colotku, O. Č erní ka,
A, Dubč eka, E. Erbarra, G. Husáka, J. Pillela, K. Poláč ka, Š . Sádovské ho, L. Svobodu
a L. Š trougala.

24 1. Obnovit jednotu strany na principiální ch základech marxisticko-1eninské ho uČ enÍ ;

2, obnovit vedoucí  riiohu KSČ  ve společ nosti; 3. zač í t uskuteč ňovat č inná opat ení
k eš ení  ekonomick ch problé m ; 4. upevnit funkci socialistické ho státu ve vš ech
jeho č láncí ch; 5. v duchu pevné ho p átelswí  eš it vztahy k bratrsk m komunisticlqim
stranám sovětské ho svazu a socialistick ch zemí .

Zásady kádrové  politiky formuloval G. Husák v souvislosti s kolem p e-
l r lrrirt vnit ní  krizi ve straně. Odmí tl ,,pauš ální  odsuzování  pracovní kri stra-
lIv", což  jistě posí lilo vš echny ty, které  reformní  proces zbavil jejich mí st,
t.]icrné ně vš ak v referátu i ve schválené m usnesení  stálo, ž e vedení  strany
rr,,zzrmliš lí ,,dělat nějakou prověrku ve straně", ale ž e se lidé  budou prově-
t()vztt sami, svou rič astí  p i realizaci politiky komunistické  strany. Angaž o-
r.illí  se za politiku strany označ ilo usnesení  za hlavní  politické  krité rium
l, ,itlrové  politiky a zdriraznilo, ž e p i personální ch změnách nemriž e jí t o ,,re-
r;tttš " a ,,osobní  momenty". Pokud lidé  v uplynulé m období ,,zakolí sali", by-
Ir r ;lodle usnesení  rozhodují cí , zda se dovedou,,poctivě zbavit chyb č i omyl

1r 
,edcházejí cí ho období ". Odchod č lenti, ,,které  se nepoda í  p esvědč it",

1,,rvaž ovalo za,,č estné  4ichodisko". Neopomnělo rovněž  zd raznit, ž e p i
,,,:;1lektování  politic\fch krité rií  je t eba ,,docenit hledisko odborné  zdat-
r r, l:; l i".25

Květnové  zasedání  rist ední ho r{boru věnovalo znač nou pozornost vlast-
rrrrrt personální m otázkánr, Vylouč ilo ze sr, ch ad O. Š ika, iehož  č innost
, z;rl-rranič í  se ,,rozcházela" s politickou linií  komunistické  strany, vytvo ilo
,,r,l;iš tní  komise k,,proš et ení  č innosti" V. Prchlí ka, M. Htibla a č lenti vlády,
I l(, ,í  se v posrpnové m období  zdrž ovali v zahranič í . Projednalo rovněž ,,hru-
ll(, |)oruš ení  stranické  kázně" č leny rist ední ho v boru a poslanci Federál-
rrillo shromáž dění  p i schvalování  smlouvy o doč asné m pobytu sovětskych
, ,lisl< v Č eskoslovensku.26 Františ ek Kriegel, kter hájil své  stanovisko, byl
, \,lrluč en z KSČ , F. Vodsloň z rist ední ho qiboru, Františ ku Š ormovi a Ivanu
:ili,;i loviudělilrist ední v borstranicklitrestnapomenutí aseč ty midalš í mi
,lt,rry mě1o věc projednat p edsednictvo. Úst ední  vlibor rovněž  potrestal
,,r,rl č le[y, kte í  podepsali prohláš ení  Dva tisice slov. Ti, kte í  svrij podpis
,r,,rlclvolali (Karel Kosí k, Františ ek Pavlí č ek, Karel Pavliš tí k), byli z rist ed-
rrrlrrl qiboru lylouč eni, ti, kte í  se od podpisu,,sebekriticky" distancovali
tt tlcl ich Starlli, Ji í  Goč ár, Martin Vaculí k), obdrž eli stranick}i trest. Pozice
,,.lrlrmně smlí š lejí cí ch č len st ední ho v boru rovněž  oslabilo rozhodnutí
,rvrllnit Josefa Š pač ka z funkce tajemní ka a Václava Slaví ka z funkce č lena
,r.lirctariátu Úv XSČ .

,Jednoznač nějš í  a dť rraznějš í  než  usnesení  rist ední ho v boru byla prak-
r rr llii č innost nové ho vedení , které  od poč átku své ho prisobení  věnovalo sou-

Úsp, su. KV Č SFR, A-2, D lv/33, Úv rsČ  29.-30.5.7969. Stenografick! zápis,
s.165-166.
l' i hlasování  18. í jna se č ty i poslanci postavili proti p ijetí  smlouly (B. Fuková,
l;. Kriegel, G. Sekaninová-Č akrtová a F, Vodsloň), deset dalš í ch se hlasování  zdrž elo.

791B



stavnou pozornost personální m změnám a ,,kádrové  návrhy" se staly trva-
l]limi body pro8ramu zasedání  p edsednicwa i sekretariátu tiv xsč . v prv-
ní ch t dnech a měsí cí ch se vedení  zamě ilo p edevš í m na personální  změny
ve sdělovací ch prost edcí ch, v krajsk ch a okresní ch vliborech i v aparátu
lromunistické  strany. Funkcioná i volenlich qlí bor KSČ  větš inou odcházeli
z vlastní ho rozhodnutí , odvoláváni č i vyluč ováni bylijenjednotlivci, O od-
cházejí cí ch se zpravidla hovo ilo jako o ,,poctiú ch soudruzí ch", kte í  na-
.jclotr uplatrrění  v práci odpoví dají cí  jejich schopnostem a kvalifikaci. P i
rozlrodování  o jeiich nové m zaměstnání  postupovaly p í sluš né  v bory po-
n-rěrně velkoryse,

Uprost ed personální ch změn se v aparátu komunistické  strany objevovaly
hlasy volají cí  po zavedení  po ádku a systé mu do ,,kádrové  práce" a po
zpracování  ucelené  koncepce kádrové  politiky komunistické  strany. Byli to
p edevš í m pracovní ci politicko-organizač ní ho oddělení  ÚV XSČ , kte í  již
v lednu 7969, tedy p ed nástupem Husákova vedení , p ipravili pro sekre-
tariát návrh nové ho kádrové ho po ádku ÚV XSČ , Také  byro pro í zení  stra-
nické  práce v č eskliclr zemí ch schválilo svtij kádroq po ádek několik dní
p ed nástupem Husákova vedení .z7 Zpráva zdrivodňují cí  kádror,} po ádek
se odvolává na p ipraveny návrh dokumentu o kádrové  politice. P edsed-
nictvo ani sekretariátjej vš ak neprojednávaly, z ejmě již  neodpoví dal poli-
tice Husákova vedení .28

Nespokojenost se stavem ,,kádrové  práce" projevili i pracovní ci sekreta-
riátu ÚV KSČ  na ekonomické m seku, kte í  již  v č ervenci 1969 p ipravili
pro jednání  sekretariátu zptávu,,o některlich poznatcí ch z provádění  ká-
drové  a personální  práce v hospodá ské  oblasti".29

Zpráva uváděla, ž e v roce 1968 stranické  orgány a organizace,,p estal
uplatňovat vedoucí  lohu strany p i eš ení  konkré tní ch otázek kádrové  a perl
onální ráce" Změnyp v be Z

proJ dnání v prl] Iuš n ch r8an
obsaZoVan1 vedoucí ch mí st Se usku te č ňovaly

cir KSC oz pry ve dlo tomu Z eo e c k
po ádek p estal plnit svoji rilohu". Konstatovala, ž e ani v souč asnosti nejso
v té to oblasti dodrž ovány zásady kádrové  politiky komunistické  strany a ž
v personální  č innosti generální ch editelswí , podnikri a závodti jsou ,,silné l
prvky ž ivelnosti". K naruš ení  systé mu personální  a kádrové  práce komunis{

Blí ž e viz kapitolu Nomenklatura

Návrh jsme nenalezli,

SÚa, Úv xsČ  - sekretariát, sv. 35, aj. 58. Zprávu p edlož il tajemní k Úv xsČ  F. pen{
a sekretariátji projednal 16. č ervence 1969. l

27
,a

29

2o

l ll ,l( ó strany podle zprávy p ispěla snaha o naprostou Samostatnost podnikri,
l t,,ré  se bránily tomu, aby do jejich pravomoci zasahovaly jiné  orgány, ať

; r z hospodá ské  č i KSČ . Naruš ovala jej i snaha obsazovat í dicí  funkce ces-
t , , r r l<onkurzť t, považ ovan ch za jediny zprisob v}běru vedoucí ch pracovní k .

t,,itlle pr zkumu páté ho oddělení  ÚV rSČ  z dubna 1969 se v}běr a rozmis-
r', ,viiní  vedoucí clr hospodá sklí ch pracovní kti snaž ily ovlivňovat také  vytvo-
r,,lró rad pracují cí ch.

Citovaná zpráva kritizovala skuteč nost, ž e ,,na rovni vlád" neexistuje
,t.idrr model" kádrové  politiky a ž e chybí  ,,jednotné  metodické  centrum"
1,rrl l<ádrovou politiku, ž e nejsou v té to oblasti ujasněny vztahy mezi federál-
,ri vládou a národní mi vládami aj. Doporuč ovala ,,dopracování  zásad ká-
,Ilrrvé  práce strany", které  by nahradily usnesení  ÚV XSČ  z prosince 1964,
r zllracování  nové ho kádrové ho po ádku ÚV XSČ  í  zásadpro jeho qpracová-
nr v niž š í ch stranicklich orgánech. Navrhovala dále, aby vlády vypracovaly
rrr,,del kádrové  politiky ve státní ch a hospodá sk}ch orgánech a zároveň
l r;liltllt o r,ybudování  personální ch tisek ve sfé  e národní ho hospodá ství .

Návrhy qí kaií cí  se vlád sekretariát ve své m usnesení  akceptoval. Pokud
1rIt,o ost&tí rí , spokojil se s tí m, ž evzalzptávu navědonrí  a ulož il tajemní -
l iilr-r Pencovi a Lenártovi, aby p í sluš né  oddělení  ÚV rSČ  ve spolupráci s by-
r ,,rtt ÚV KSČ  a ÚV KSS ,,zajistilo provedení  inventury obsazení  funkcí  podle
l,,itlrové ho po ádku".30

Na skuteč nost, ž e rok 1968 ,,naruš il" dodrž ování  platn;í ,ch pravidel p i
,,yrněně funkcioná ť r v aparátu ksč  i vlád, upozorňovala rovněž  zpráva
lll(llK ÚV KSČ  o,,poznatcí ch z prověrky, jak jsou dodrž ovány zásady ká-
,Irrlvé  práce v č innosti orgánri ÚV XSČ  a ÚV KSS",31

Vyznamny posun pro eš ení  personáIní ch otázek a formulování  linie kádrové
1,1 llitiky KSČ  p inesly události spjaté  s první m qiroč í m okupace Č eskoslo-
ur,tiska a zasedání  Úv rsČ  25.-26. záií  1969.

Zpráva o v}voji potitické  situace v zemi, zpracovaná aparátem ÚV XSČ
,l z ejně na poslední  chví li p edlož ená p edsednictvu l . záií ,32 kladně hod-
rrrltila č innost vlády, stranické ho aparátu a také  armády a bezpeč nostní clr
,.lrrž ek p i ,,zabezpeč ování  klidu a po ádku" v srpnoqí ch dnech. Její  auto i
,l;;rl< nebyli spokojeni se situací  v nekomunistickllí ch stranách a v odboro-

21,

',|l 'I'amté ž , s.2,
',l SÚa, ÚV t<SČ  * sekretariát, sv, 38, a,j, 63. Zpráva byla datována 26, č ervna 1969,

Sekretariát jí  vš ak projednal až  73. Yí jna 1969.

'" SÚA, Úv rSČ  - p edsednictvo, sv. 101, a.i. 169.



-
rlich, mládež nick ch, ž ensklich a sportovní ch organizací ch, jejichž  aktivita
p i podpo e opat ení vedení  KSČ  sejim zdála nedostateč ná. Podobnym zpri-
sobem hodnotili i větš inu tisku. Nebyli spokojeni ani se situací  v základní ch
organizací ch ksč , kde ocenili politickou aktivitu jejich ,,zdravé ho jádra",
ale postrádali aktivitu a rozhodnost ,,masy č Ienstva''.

I když  G. Husák v referátu na zá ijové m zasedání  ÚV XSČ  nebyt
jednoznač ny a zd,irazňoval spí š e ,, spěchy" politiky nové ho vedení ,
citované  ocenění  situace základem jeho linie - ,,zrychlit krok v
ní ch opat ení ch jak v politické , tak ekonomické  oblasti''.33 Husák na zas
dání  hovo iI o základní ch organizací ch rsč  jako o slabině v práci komunis
tické  strany. Podle něho právě v nich spoč í vala ,,hlavní  fronta boje'' s
,,pravicově oportunisticklich sil". Proto považ oval za nutné  ,,vš emi zpriso
pornáhtrt.jejich ,,zdravé mu jádru". Za té to situace ovš em p ipravovaná vli
měna stranicklich legitimací  nemohla bl t jen ,,formální  akcí ". Zatí mco
l(v(")tll()vól'rl zasccllrní  ť rst eclrrí lro qiboru Husák ekl, ž e ž ádné  prověrky ne
lrtttlrltt, tč ltttitrl slovy č istku v komunistické  straně vlastně whlásil.

( irr 1ti',t,tlstitvttjc tltttltt ,,zrychlen1l.krok'', ukázalo zaí azení  návrhť r na per-
:;trlr;illtí  ztttť ,tty .j:rl<rl sittttrlstatrré lro bodu jednání , č í mž  měl podle Husáka
ri:;ti't,tlttí  vyllrlr cllit p ,í I<la<i rriž š í m slož kám komunistické  strany.

llozsalr i kvalitu personální ch změn v dalš í m období  v!,razné
ztrrč tlzt v hodnocení  tzv. polednové ho v./voje. Již  od poč átku srpna 1969
v Rudé m prcí vu praví delně objevovaly rtizné  propagandistické  č lánky inter-
pretují cí  polednov5í  v voj v souladu s názory sovětské ho vedení . Ta]<é
v l\4oskvě zaznamenali zahranič ní  dopisovatelé  v té  době kampaň zdri-
vodňují cí _ oprávněnost zásahu Varš avské  smlouvy v srpnu 196B v Č eskoslo-
vensku. Úst ední  qí bor na své m zá ijové m zasedání  změnil své  hodnocení
polednové ho vIvoje a zruš il jak us
zují cí  okupaci Č eskoslovenska, tak W KSČ k varsa vské poradě

nesenl p edsednictva srpnaZ 2
stanovisko

p eds ta te1 pěti zem1 Sove tské ho blo ku z cervence 968 Gustáv

1 odsu

Hus1

refer,átu s1 ce ovo il o tom, Ze ,,základní mysl" poledn politikyoVe
Iz ne polednová litika)po zristává r, chodiskem
v

(

h (

Reálné politické
Byl-li vstup armád Varš avské
ituace v Č eskoslovensku ko

ro formování poli

zme

p
strany" ale JeJ Je teba ,teoreticky prohloubit" a mnohé m poopravit"

dtis ledky rozhodnutí st ední ho q boru vs, byly jednoak
duché smIour,y do č eskoslove oprá

e

tedy S

politika ved en Ks chybná.

nska vněnli
ntrarevoluč ní ) musela byt polednová

Jes tliž e d té to doby měLy personálníC o

J-,

, lr,rlltkter obsazování  rozhodují cí ch mí st lidmi ochotnlimi se angaž ovat za
1,,,litiku nové ho vedení  KSČ  na kor těch, kte í  tuto ochotu neprojevili,
,rnr,,ž ňovala změna hodnocení  polednové  politiky odvolávat z funkcí  vedle
r ,r, Irositel pravicově oportunisticklich a antisocialistick}ch názorri a ne-

1,r;ivtlé  politické  linie i lidi, kte í  se v polednové m období  dopouš těli ,,po-
llll{,k)ich chyb" nebo za ně byli spoluzodpovědni vzhledem k zastávanym
t r rr r l<cí m. poč et mož nlich obětí  č istky se tak mnohonásobně zv._iš il a ze sqich

rr.;l ttllls li postupně odejí t i někte í  funkcioná i, kte í  se do té  doby anga-
,,v;rli pro politiku nové ho vedení  KSČ .

( ilrstáv Husák sice v závěreč né m slově na zasedání  odmí tl ,,kráglování "
, vyllí zel k citlivosti,,v práci s iidmi",3a nicmé ně schválené  usnesení  ote-
t.lrl c sttl k hromadnlí ,m č istkám. Postupně se také  měnil vztah k těm, kte í
trrrrkcí  odcházeLí . Již  to nebyli,,poctiví  soudruzi", aIe,,organí záto i nátla-

| ,,vlich akcí ", ,,pravicoví  oportunisté " apod. P í sluš né  w,bory jtž  nep ijí maly
1,,1r,,lr rezignaci, ale odvolávaly je z funkcí , zpětně zaváděly r zná š et ení
, r,iit'i těm, kte í  již  v p edcházejí cí m období  z funkcí  odeš li.

Základní  fakta o personální ch změnách schválen ch zá ilowm zasedá-
lllll) ÚV rSČ  jsou známa. Z st ední ho vlboru bylo ryiouč eno deset č Ienri
, l.;rrldidátri (z toho t i souč asně i z rSČ ) a devatenáct uvoiněno na vlastní
, r, lr lst. Úst ední  q bor byl doplněn adou později proslulych normalizátor,
rrit,lrž  někte í  zaujali p ední  mí sto ve stranické  hierarchii. Úst ední  qibor

, lrviilil razantní  změny v byru pro í zení  stranické  práce v č eskych zemí ch,
,,, í tlclerální  i č eské  vládě a ve vedení  Federální ho shromáž dění . K rychlej-
,llllll tempu personální ch změn p ispělo i usnesení , kterym rist ední  vlbor
l,t,,:;ttnu1 své  kompetence na p edsednicwo a pově il je jejich schvalování m.

l )cn po zasedání  jmenoval prezident republiky Ludví k Svoboda novou
l,,,lt,t,ální  vládu, která na své m první m zasedání  29. záí í  projednala,,poli-
rrr |lr1-organizač ní  zajiš tění r,rw a usnesení  ÚV rSČ ". Kromě jiné ho ulož ila
.r t;rrr č len m prové st do konce roku,,d kladnou oč istu státní ho aparátu od
1r.rvicově oportunisticklich a antisocialisticklich ž ivlti".35 Politika hromad-
rrt,r,Ir č istek se tak stala de iure i tátní  politikou.

(:istce v zákonodárnych a zastupitelskl ch sborech otev el dve e ustavní
, rl.r ltr č . 777 z 15. í í jna 1969, kterli prodlouž il jejich volební  období  až  do

, I r r. vš eobecnlich voleb, nejpozději do 3 1. prosin ce l97 7. UmoŽňoval zastu-
1,rr.Iskym sbor m na návrh,,p í sluš né ho orgánu" Národní  fronty,,zprostit"
l,,r:;lllItce funkce, poktid jibez váž né ho drivodu po delš í  č as neplní  nebo

| 'lhmté ž , s. 166. Mimo jiné  ekl: ,,My nie sme másiari. Naš a strana to nie sri jatky."

, sÚA, Záznam z jednání vlády Č SsR dne 29. záí í  1969.

aD22

Úsp, st, rcv č spn, A-2, D |v/34. Úv rsČ  25.-26. záí í  1969, stenografickli zápis,
s.29.



,,svou č inností  naruš uje politiku Národní  fronty". Na rozdí 1 od dosavadní ch
norem zákon stanovil, ž e p i uprázdněrrí  nrí sta poslance není  t eba konat
doplriují cí  volbu, ale samy zastupitelské  sbory mohou ,,doplnit voibou poč et
svlich č lenri" v p í padech, kdy to lyž aduje ,, ádny chod" sboru. Samoz ejnrě
opět na návrh ,,p í sluš né ho orgántr" Národní  fronty.36

Personální  změny ve vš eclr orgarrizací clr a institucí ch se po zlt ijové m
zasedání  ÚV KSČ  staly rozhodují cí m č lánkem korrsolidace totalitrrí lro rež irnu.
Normalizáto i nejr znějš í ch odstí nri obsazovali postuprrě stále ví ce vedou-
cí ch funkcí  v mocenské nr aparátu, ve společ enskych organizací ch a dalš í clr
secí ch ž ivota společ nosti a státtl.

P i biianci na poč átku roku 1 970 vš ak vederrí  komunistické  strarry rrebylo
spol<o.jcno. P es silnou propagandu i mocensky tlak bylo tempo personál-'
tlí clr znlcit-t v odborovych, nrládež nick ch a jinych společ enskych orgarriza-
cí t,ll ttt,tts;l<ll<rljivc1, stc.jně.jako ,,oč ista" státní lro a hospodá ské ho aparátu,
N4ilrirrr;'illtí  vyslt,tlky lrlč la v tonrto období ,,konsolidace" ve Š kolstvÍ , vědě
;r lirrltrri't, V i;rtli(rlt,g;tItiz;tcí  a institucí , kde se dostaii do nejvyš š í ch ftrrrkcí
(,\l){)ll(,lll i llrtvrilttt vt,tltlttí , rrirriiž cla.je.jich snalra o dalš í  ,,oč isttl" a p en'ěrru
()| l(,ll1.1(,(, i 1rl;r1,1icliti t'ittrlrlsti tč cl-rto organizací  na odpor nejen pracovní kr3,
;rll l z;iI.1l;rtllrí t,lt tlt,g;tttizací  I(SČ  a oriborri,37

Z;t:;t,tl;iltí  ť lV t<SČ , ktcré  se konalo 2B,-30. ledna 197O, proto pokrač o-
v;lltl vt: ,,zrycltlené m kroku" ze ,záií . P edsednictvo pově ené  eš ení nr per-
stlrri'ilttí ch otázek spadají cí ch do kompetence tist ední ho v boru p edlož ilo
vyč et sv}clr rozhodnutí , která znamenaia odchod š edesáti lidí  z vrclroIov}ch
ftrnkcí  v KSČ  a ve státní ch orgánech,38 a ve zvláš tní nr bodu programu na-
vrhl Husák dalš í  změny. Nebyly to změny nevyznamné . Old icha Č erní ka
měi na mí stě p edsedy vlády \T/st í dat Lr_rbomí r Š trougal, Jana Pelná e ve
funkci ministra vnitra Radko l(aska, p edscdu odborové  organizace Karla
Poláč ka Jan Piller, Š tefarra Sádovské ho ve ftrnkci prvrrí ho tajemní ka ÚV rSS
Jozef Lenárt aj. Úst ední  v}bor navrž ené  zn-rěny schválil. Č crní k, Poláč ek
a Sádovskli rezignovali na své  č lenství  v p edsecllrict.ru ÚV I(SČ  a ť rst eclní

36 Sbirka zcí kon Č SSn, rqOq, č ástka 38. Ústavrrí  zákonze drre 15. í jna 1969 o pro-
dlotrž ení  volební ho období  národní ch v}borLi, r-rárodní ch rad a Federální Iro shrornáž -
dění , Neilyš š í ho soudu, kra|sk ch, okresní ch a vojensklich sotrdť r.

37 Ve zprávě p edlož ené  č lenť rrn ť rst ední ho r,liborrr pro zasedání  v lednrt 1970 se na-
p í klad trvádí , ž e proces tzv. diferenciace v cclozávodní ch lryboreclr a zá]<ladní ch or-
ganizací clr KSČ  na závodech má rozdí lnott ť troveň a je ,,teprwe v zač átcí clr". (ÚSD,
Sb. I{V Č SFR, D/lv/35. Zasedání  Úv xsČ  dr-re 28.-3O. ledna 1970. Č ást I, zápis,
s.201.)
Tantté ž , s.143-165.38

24

|,llr rTa jejich mí sta zvolil Antoní na Kapka, Josefa KorČ áka a Jozefa l,enártzr.
,rrtlidáty p edsednictva se staii Dalibor Hanes, Václav Hrila a Alois Indra.39

l(ádrovott politikou se zablval G. Husák i ve své m dalš í m lrystoupení ,
rrvticlní m referátu k projednávání  zprár,y o č innosti p edsedrrictva a v}rrrě,

,, i'lenskyclr legitirnercí  KSČ . Opakovaně hovo iI o ,,kádrové  p estavbě ce-
, lrri traš eho společ errské ho ž ivota". Minro jirré  ekl: ,,... móž ,eme mať  stokrát
1,r;ivnu politickť r lí niu alebo stokrzit spr/rvnu lí nir_r v ekonomike, ak sa vš ak

|,rltxi zle uskutoč ňuje, alebo neuskutoč riuje, alebo rrechce usktttoč tiovziť ,
,l, sa nemóž emc polrnť rť  z miesta. Treba sa pozrieť  na Ludí , ako realizuj
, , i "4() N,{vocl, jak ,,pozrieť  na ]]udí " podávalo celé  jeho \ystoupení , ,,Anti-
,,, r;rlistické  pravicové  sí ly, podporované  impe rialistick}mi kruhy ze zápa_
]rr , llyly podle něho poraž eny ,,v politické m zápase" a ly azeny z legální ho
,litické ho prisobení  a již  nenrol-rou usilovat o obt]ovení ,,mocensko_politic_

L,,Irrl zápasu ve straně a společ nosti". Avš ak nezmizely ze světa a p sobí
rrtirlli 6o.*o-i. Š í  í  panikr_r, depresivní  nálady, p emisť ují  se,,zejmé na do

1rrrlomik ", chtějí  si,,uclrovat pozice" ve straně. ,,Teraz..ide o dotiahnutie
l,,.lltlclkov na ostatrrych sekoch."a1 P estož e vedení  I(SČ  prosadilo perso_

,, rIrrí  změny ve vedoucí ch funkcí cl-r státní ho mocenské ho aparátu, aparát

1,,,,llc Llusáka z stával stejny. l)oporr,rč oval proto,,podstatně zvyš it r-rároč _

rr,,:;t" 11ej il na,,vedoucí  politické  kádry", ale na,,cely aparlrt". Na adresr_t

t,, ,:,1lodá sk ch pracovní k ekl: ,,Váž ime si odborní kov v hospodárskom ž i_

, ,rt,. č í m viac vie, tyn-r viac si lro váž ime, pravda pod podnrie nkou, ž e pevne
r,,ií  rra pozí ciach socializnru, na pozí ciach tohto spoloč enské lro zriadenia,

L l,,l ináč  nevien,ie, na aké  ciele buclti jeho odbornosť  a sk senosti použ í va-
,,, Najmá v dneš nej dobe."a2 Jeho projev nelze proto interpretovat jinak
,,,,, jliko orientaci r-ra dalš í  lrromadné  č istlry,

Iiozhodují cí  byla č istka v sanotné  komunistické  straně, spojená s v mě,
, ,, ,r r tilensk cl-r legitimací , vyhláš ená právě ledrrovym zasedání nr rlst ední l. o

, l,,lrLl.43 Její m smyslem bylo zbavit komtinistickou stranu vŠ eclr aktivní clr
r,,rrllencť t reformní  politiky, kte í  nejevili ochotu pod í dit sc nové mu vede,

l'ltnté ž , s. 140-143.

/ 1li }ltCZ, s. óJ.

/ rrllrtdž , s. B0.

/irlrrť y'ž , s. B3.

/,;rsedání  schválilo jedrrak Dopis ú v xs č  vsem základ ní m organizací nr a č lelrlnr stra_

,rv l< r,liměně č lensklich legitimací  KSč  v roce l97O (tamté ž , s. 165 174), jednak po_

,lttlbnoLt snlěrnici s názvem politicko organizač ní  a technická opat ení  k zabezpe
,,,rrí  qí měrry č lensk ch legitirnací  v roce 1970 (tamté ž , s, 174-189),

25



ní  a zajiš ť ovat jeho záměry. Komunistická strana se tí mto zprisobem měla
stát posluš n m nástrojem p i obnově a konsolidaci totalitní ho rež imu.44

Vedení  komunistické  strany si bylo vědomo , ž e tzv . prověrka m ž e splni
své  poslání  jen v rež ii funkcioná ri angaž ují cí ch se za poiitiku nové ho ve-
dení .a5 Proto l měna legitimací  probí hala shora, postttpně od st ední lro
l boru k niž š í m stupň m organizace KSČ . Když  postoupila do základní ch
orgalí zací , ukázalo se, ž e na mnoha mí stech nesplňuje oč ekávání  vedení
a aparátu komunistické  strany. P edsednictvo UV rSČ  po konzultaci s kraj-
sk}mi qlibory proto p ijalo 14, dubna drastická opat ení  k zajiš ění  ž ádou_
cí ch vlisledkri.a6
Č istka v rSČ  byla v lé tě 797O v poclstatě dokonč ena. Její  qisledky z

nily situaci a atmosfé ru nejen v komunistické  straně a vytvo ily pod
pro razantnějš í  postup ve společ ensklich organizací ch i ve státní  a hospo-
dá ské  správě. Stala se takklí č em k spěchu celkové  konsolidace
rež imu.

I<dyž  14. srpna 1970 p edsednictvo ÚV rSČ  projednávalo zprávu
notí cí  č istku ve státní m aparátu,a7 dospěIo k závěru, ž e se dosr,rd dot ká jen
č lcllii KSČ , Sclrválilo proto p edlož en, návrh na ,,pracovně politické  hoc1-
ttocctrí " tlestraní k a p í sluš ní k jinliich politickych stran ve státní m a hos-
podá ské m aparátu, Zásady a podrobné  směrnice pro tuto akci
vláda sv m usnesení m č . 202 z 27. srpna 7970.

Aparát komunistické  strany p ipravoval i dokumenty, které  rněly formulo-
vat koncepci kádrové  politiky KSČ  a vytvo it pot ebné  mechanismy k její
realizaci.

44 Oficiálně se psalo o rikoltr ,,obnovit jednotu strany na základec}r marxisticko-lenin_
ské houč ení ,zqiš itakceschopnostarevoluč ní bojovnoststrany,rozvinoutjejí vnit ní
ž ivot i uplatňování  vedotrcí  rilohy na vš ech stupní ch stranické  viistavby, ve vš ech
její ch č láncí ch, na vš ech risecí ch společ enské ho ž ivota". (Tamté ž , s. 165. Dopis ÚV
KSČ  vš em základní m organizací m...)

45 A. Indra již 29. záii na zasedání  st edoč eské ho I{V KSČ  ekl: ,,My chceme qiměnu
legitimací  organizač ně a kádrově zabezpeč it a zaháiit v takové m období , kdy už  br_r-

dejistota, ž e tu nem ž e dojí t k p ekroucení  závěrri ť rst ední ho qibortr." (SOÁ Praha,
KVKSČ -plé num, sv.25, a,j. 14, stenografick záznamzezased,ání I{VKSČ , s. 111.)

46 Prriběh č istky spojené  s qiměnou č lensklich legitimací  podrobně popisuje a analy-
zuje J. Maňák ve své  práci Č istky v RSČ  1969-1970.

47 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 134, a.j.2I2.

26 z/

I) Iež it}m krokem v tomto směru bylo schválení  kádrové ho po ádku
r lrl 15( na zasedání  p edsednictva 13. nora 1970, Spolu s ní m schváIilo
1,1,,tlsednictvo iZásady pro zpracování  nov5ich kádroqlich po ádkri a Zá-
,r,ly projednávání  kádrovlich návrhri ve stranick ch orgánech, p í pravou

l, r,lrto dokurnent na p edcházejí cí ch zasedání ch sekretariátu a p edsed-
rrrr lvá i jejich obsahem se podrobně zab váme v kapitole Nomenklatura.
,,,,rlrlucí  politicko-organizač ní ho oddělení  Františ ek Ond ich p ediož il

t i í  7970 sekretariátu návrh dokumentu,48 kterli měl byt ,,ucelen m sy-
l1,1llem" kádrové  a personální  politiky KSČ , zahrnují cí  ,,vš echny oblasti

,,,rrrrclní ho hospodá ství  a společ enské ho ž ivota". Měl napravit ,,chyby
, ,lt,lbrmace" v kádrové  politice, ,,obnovit a prohloubit vedoucí  rilohu stra-
lrt"' v té to oblasti a institucionálně ji zabezpeč it. Sekretariát ulož il F. On-
, lr rt,lrovi, aby dokument ,,dopracoval ve smyslu diskuse", a G. Husákovi, aby

1,r,,tllož il upravenli návrh k projednání  p edsednicwu.
()ba usnesení  splnili a p edsednicwo se zálež itostí  zablivalo 6. listopadu

t,r/(). Schválilo usnesení  ,,ke kádrové  a personální  prác|",c9 které  lze pova-
rrtlilt z& ucelen pro8ram KSč  v té to oblasti.

()bsah do]<umentu byl ovlivněn politickou situací  a atmosfé rou doby,
,, lttcré  vznikal. Politika hromadnych č istek byla provázena silnou propa-
,.rrrtlistickou kampaní  negují cí  p edcházejí cí  reformní  vl,voj a hanobí cí  jeho

1,1l}t;lgonisty. Takzvaná polednová politika byla prezentována jako nástup
| ,,rr1141grroluce. P edstavitelé  praŽské ho jara, zbaveni moŽnosti ve ejné  ob-
lr,rlrlby, se stali terč em č asto velmi nevybí raqich ritokri, byli označ ováni za

1rr r jcnce ,,imperialistick ch kruhri" č i západní clr zpravodajsk ch služ eb, kte í
, lrrilli podvé st obyvatele Č eskoslovenska apod, Tón kampaně udával komu-
,rr..tickli tisk, p edevš í m Rudá právo aTribunq. Zdrojem toč nlich č lánkri
, 1,,l 

"ad byly č asto ,,poznatky" Státní  bezpeč nosti, kontrolní ch a revizní ch
l ,r1l1i5i KSČ  nebo tzv. anaIyzykrizové ho období , které  se, v souvislosti s č ist-
l ,rrrti, zpracovávaly ve vš ech organizací ch a institucí ch.

ALltory rriznlich ,,analyz" i protagonisty ,,bojové  publicistiky" se v té  době
t, rv;rli mnozí  funkcioná i, které  reformní  vyvoj odsunul na druho adou ko-

l,,t (rrěkdy i fanatič tí  vyznavač i stalinské ho pojetí  marxistické  ideologie)
, l,;rrié risté  nejhrubš í ho zrna. Jejich č lánky, stati č i po ady se proto wzna-

, , ,v;r ly absencí  sluš nosti, ne ctou k faktrim a vedle primitivní ch politickych
ll ,rzí  v nich lze nalé zt i ducha odvety, snahu ,,likvidovat pravici až  do vš ech

SÚa, ÚV rSČ  - sekretariát, sv. 54, aj. 97.Kádrová a personální  práce ve stranickych
rrrgánech, státní  a hospodá ské  správě. Sekretariát dokument projednal 22.9.7970-

,sÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, sv. 143, a.j. 22l. Text usnesení  viz dokument č . 1,



d sledkť r". Až  na několik excesť r vš ai( tato kampaň odpoví clala záměr m
a linii vedení  KSČ . Potvrclilo to zasedání  ÚV r<SČ  10.-1 1. prosince (tecly,
měsí c po schválení  usnesení  ke kádrové  a personální  práci), Dva zásadní
dokumenty, které  dlouhou dobu ovlivňovaly politiku komunistické  strany,
tj. Pouč ení  z krizové ho ,r"woje ve straně a společ nosti po XIII. sjezdu I(SČ
a Rezoluce k aktuální m otázkám jednoty strany, byly koncipovány ve srej-
né m duclru jako popisovaná propagandistická kampaň, 

l
D vodová zpráva k usnesení  o kádrové  a personální  práci poměrně klad-r

ně hodnotí  závěry st ední ho vliboru ze š edesát}ch let, které  prlisiedovaly
posí lení  odpovědnosti volerrych orgán komunistické  strany a vedoucí ch]
pracovní k státní  a hospodá ské  správy. Chyby spat ovali auto i zprávf
v tom, ž e se KSČ  soust eďovaia jen na obsazení  funkcí  a na administrativní ]
práci p i evidenci nomenklaturní clr funkcioná . Zanedbávala vš ak ,,korr-l
cepč ní  rozborovou č innost" a nesledovala ,,vj.voj kádrrj". 

]

Ost e naopak zpráva odsuzuje rok ] 96B, kdy,,nedostatky v kádrové  prá-l
ci" zrreuž ila ,,pravice" k toku proti ,,vedoucí mu postavení  strany" (v dť rvo-'
clrlvó zpr;ivě pro sekretariát.je dokonce formulace ,,proti monopolu strany")
v kiic|rrlvó politice se záměrem ,,postupně oslabovat vedoucí  ť tlohu strany,l
lrž  |i plnč  z]il<vidovat". ,,Pravici" se pry poda ilo odstraňovat z vedoucí clr1
rrlí st ,,1-lclctivé  l-trrrkcioná e stojí cí  rra zásadách marxismu-leninismu", které i
zasiilrla ,,ner.ylrláš errá, avš ak s velkou brutalitou uskuteč ňovaná prověrka
z pravicovych pozic",

Násttrp Husáta do č ela konrunistické  strany hodnotí  zprávajako zač átek|
,,obnovy stranickych norem kádrové  práce", Uvádí  některé  daje, které  po-'
tvrzují , ž e ,,doš io k oč istě" stranické ho aparátu a ,jochází  k oč istě" státní ho
a hospodá ské ilo aparátu od nositelť i ,,pravicově oportunisticklí ch" názorť l.

Neclostatky v kádrové  prirci viděIi auto i zprár,y p edevš í m v malé m poč -i
tu ,,káclrov}ch rezerv"50 a nedodrž ování  káclrové ho po ádku ÚV XSČ . Pi,i-!
soudili na nich podí l i federální  vládě, která nesplniia usnesení  sekretarilitu]
UV KSC z 16. č ervence 1969, aby r,ypracovala model kádrové  politiky vei
státní ch a hospodá sklich orgáneclr a personální ch titvar ve sí é  e národr-rí -,
ho hospodá strí .sl l

50 Takzvané  kádrové  rezenT wo ili r,ybrani pracovní ci a funkcioná i, kte í  měli zau,
jmout některó nomenklaturní  funkce, ať  již  v krátké  době (káclrová lezewa poho-
tová), nebo r,lihledově (kádrová rezerva perspektivrrí ). Do kádrov clr rezerv měli ll1í t
zaŤazování ,,nejobětavějš í " frrn]<ciorrá i, p edevš í m mladí  lidé , ž erry a absolventi
st ení ch č i r,ysokliclr š kol. P í sluš né  l boq, KSČ  se staraly o jejich odpoví dají cí  p-í
pravu.

51 Pozonthodná formulace. I když  nrriž e jí t o zkratku, svědč í  o tom, ž e auto i považ rrjí

,a ,o

V tivodu usnesení  p edsednictvo formulovalo v}znam a obsah kádrové
1,,,litiky KSČ . Zclriraznilo p edevš í m, ž e ,,politické  postoje, věrnost socialis-
,,rrl, marxisticko-leninské  politice KSČ  a socialistické ho státu, p átelswí  k So-
,,tské mu svazu" tvo í ,,v}znamnotr č ást" kvaiifikace ltnkcioná ť r.

V usnesení  jsou formulovány nejbliž š í  Likoly KSČ  v kádrové  práci, p e-
,l,,vš í m postupná ql,rněna vš ech vedoucí clr pracovní kť r, kte í  v období  let
I')68-1969 ,,politicky zklamali". Za p edpoklad ,, spěš rré  kádrové  práce"
,,rvaž ovalo usnesení  ,,kvalitní  slož ení " stranickych orgánť r. Do nov}ch v -

l,rrl,ť t, které  měly bllit voleny na v}roč ní ch sclr zí ch, konf'erencí ch a sjezdtr
rljC v iednu až  květnu 1971, měii b,t proto r,ybí ráni ftnkcioná i, kte í

rrplynulé m období  ,,prokázali politickou lyspělost", Usnesení  dále pož a-
|,rvaio ,,kádrové  upevnění " a doplnění  aparátlr strany aj.

Usnesení  klad1o driraz na plánovitost v kádrové  práci. ,,Perspektivní  plzí -
,,t, vychory a rozn-risť ování  kádrri" měly r,ypracovat vš echrry stranické  orgzi-
rl\ a organizace, ministerstva, gener/rlní  editelství , podniky, společ enské
,r,lanizace a vědecké  tistavy. Usnescní  urč ovalo i obsalr těchto plárrť r. Ná-
trrljem cí levěcionré  práce KSČ  nrěty b t ]<áclrové  po ádky.

Usnesení  se zablwalo ,,v}běrenr kádr ", jejich hodnocení m a p í pravor,r
l ,rtlroqich rezerv. P i fornrulování  zásad qiběru kádrť r stál rra prvé m mí stě
i,,,ž irdavek ,jednoznač ně uplatňovat leninskou zásadu politič nosti a odllor
rr,rsti, jakož  i t í dní  hledisko", Jak tuto obecnou zásadu chlipzlt ukitzovaly
|, r |š í  č ásti usnesení , které  nabádaly k tomu, aby do funkcí  byli vybí rárii pra -

, ,rlrlligi, kte í ,,v kritické m období  ž ivota strany a státl1 prokázali internacio-
,,,rlrrí  politickou vyspělost", č lenové  komunistické  strany, ,,kte í  ponráhali
,li oč istě strany", a ti nestraní ci, kte í  ,,v krizové m období  prokázali obč :irr-
l,( )t.l stateč nost a věrnost socialismu". Vedle pr běž né ho hodnocení  nonren-

] |,rlLlrní ch ftrnkcioná ukiádalo usnesení  povinnost nejnré ně jednou zzr dva
,,,l,v provádět tzv. komplexní  hodr-rocení  a fornrulovalo jeho krité ria, nlezj
,,, rrtiž  nechybí ,,ceiková politická angaž ovanost",

I) edsednicwo formulovalo dokonce rlkoly federální  vlády. Vláda měler
r,llOVát poZornost p edevŠ Í n ,,dokonČ ení  dť rsledné  oČ isty státnÍ lro a 1ros-
,,,,lií  ské ho aparátu od p edstavitelrj a nositelť r pravicové ho oporttrnisnru"
lllěla p ipravit celostátní  normy upravr_rjí cí  p sobrrost státní ch orgán
1rt,rsonální  č innosti. Pož adovalo také  dobudování  a personální  posí lerrí

lllliltť lprokádrovouapersorráIní prácivestátní ahospodá ské správěakorr,
i r.t izovalo jejich postavení , rozsah pravomocí  a náplň práce.

ra rrormální  praxi, když  sekretariát ÚV XSČ  (tedy nejen ť rst ední  vlí bor č i p edsecl-
rlicwo) trkládá ť rkoly vládě. V citované rn ttsnesení  r,š ak byla formttlace ,,doporuč tl.je"
(). Č erní kovi, S. Rázlovi, P. Co]otkovi. (SÚÁ, ÚVKSČ -sekretariát, sv.35, a.j.58.)



Jednu z p í loh podkladoq ch materiálrj pro jednání  p edscclnictva tvo il
detailní  harmonogram uvádění  usnesení  do ž ivota ve t ech etapách.52 prvou

bylo seznámení  siranické  ve ejnosti a zainteresovanliclr pracovrií kti s jeho

otsahem, druhá a nejzávaž nějš í  měla zajistit vlastní  realizaci usnesení  a t etí

se zamě ovala na kontrolu. ve druhé  etapě měly bljrt p í sluš né  seky aparátu

KSČ  posí leny o nové  pracovní ky. Krajské  a okresní  qlibory měly v lednu

797I zpracóvat anatyzu,,v voje kádrové  práce" a v b eznu 1971 "ucelenli
pro8ram rozvoje kádrové  práce". pro vytvo ení  tvarri pro kádrovou a per_

ionát"i práci vó státní  a hospodá ské  správě stanovil harmonogram dva ter_

nrí ny: di konce roku l97o rta rovni st ední ch tí  adti a do konce b ezna

\971, na niž š í  rirovni.
Autor m, kte í  p ipravili návrhy dokument schválen ch 6, listopadu

p edsednictv"-, n"l"á up í t, ž e neponechali nic nálrodě a p ipravili pro_

grurr, pro-yš lenych opat ení  a nástroj pro ovládání  společ nosti komutris-

tickou stranou. Usnesení  p edsednictva bylo pro.jeclnávlrrlo vc vlilloreclr nzt

vš ech stupní ch r stavby komunistické  strany i v zilrklaclní c]l organiz_alcí ch,

v květntt 1971 bylo vliilovně sclrválerro XlV, s_iczclcnl KSČ  a stitlrl sc res-

pektovanou směinicí . Je až  uclivují cí , jak cltisleclnč  it cllrltrlrrl :,:],r.,.|:r-ii.ká
gré mia zabyvalakontrolou plnění  tohoto ttsnescní _ Sckreltirriiit |,lV l(SC pro-

iednárrat raau antictr kontrolní ch zpráv a p edsedrrictvtl ilž  tlrr rrtkrr ]975

souhrnné  roč ní  zprávy. Anaiyza těchto zpráv umož r\tt.ji: z;tzlt;ttttt,llill l)osLl-

ny a vlvoj v Č innosti komunistické  strany na tomt() ť tst:l<tr,

V letech 7977 a 7972 tvoí í Io projednávání  tzv. kiiclrtlvliclr rl;ivrllii i rr;lrl;ile

největš í  č ást agendyv}borti KSČ  na vš ech stupní clr. V 1lrvrrí t,lr lttiillí t,.í r lt rrll<tt

totytyp edevií m návrhyna nové  obsazerrí vliborii v sttttvt:lltrllli:; vylrrtYtrí nri

schiizlmi základní ch organizací , konferencí  vyš š í cll :iltrž t,li ;l l;j.ztlrr l(SC

v květnu l97l.v daiš í m období  pak stála v po1l ,ctlí  |)()Z()l ll()l;lr l;tr;rrricl<ych

vyborť rtzv, oč istavš ech rjsek společ enské ho Živttt;t, rrtll;lt;riirlv;1 tti ;ri'cclsta-

vitelri a stoupenc reformní ch snah ze vš cclr tlrí st, ktt,r;i ;lii:;lttl;rrí  lrrrrl<cio-

ná i KSč  považ ovali za drilež itá. Nejvyš š í  strltttit,l<;i 1itritrri;r ;lrr:;tlz,,rv;tl;t,.jak
jsou ptněny jednotlivé  koly usnesení , iak<lLl |)()Z()tll()i;l v(,tttt;i rrl;izli;irrl l<ii_

a.oue potliit y niž š í  č lánky komunistické  rlt,11ltttiz;tt,t,, ,tlll tl,t,r,',,vlrly ;lrlŽa-

clovanou analyzu a programy kádrovó prllitiliy,
Federální  i národní  vlády p ijaly zlrsirtlrrí  tlrrlittttt,,ttl\,, r, tttcllz lrrItttttlo-

vaiysvé  kolyvkádrové apersorrelilní č ittltrll;livt,;;l,tllti,t lt,r;,lrorl;iil;lirisllrá-

vě a její  principy.53 P edsednicwo federální  vlády ve své m usnesení  prokla-
movalo, ž e se vláda v kádrové  a personální  č innosti,, í dí  usnesení mi st ed-
ní ho v boru KSČ ". Usnesení  p edsednictva ÚV KSČ  ze 6, listopadu 1970
označ ilo za ,,základní  směrnici" pro č innost ve státní  a hospodá ské  správě
a velmi podrobně rozepisovalo jeho záměry jako závazné  rikoly pro č leny
vlády, vedoucí  ostatní ch rist ední ch ri adri a vládě pod í zenlich národní ch
v}borri. (Mimo jiné  pravidelné  hodnocení  ,,vedoucí ch pracovní kri a dalš í ch
odborní ]<ri" nejmé ně jednou za dva roky.)

V roce 1972 vš echny č lánky komunistické  strany zpracovaly definitivní
kádrové  po ádky a organizovaly tzv. kompiexní  hodnocení  nomenklatur-
ní ch kádrri, které  znamenalo dokonč ení ,,oč isty" na rozhodují cí ch funkcí ch.

Na zač átku roku 1973, na sv ch zasedání ch 9. nora a 23, biezna,
p edsednictvo dosavadní  linii kádrové  politiky podstatně korigovalo. Pod-
kladové  zprávy pro jednání  p edsednictva 9. nora, p ipravené  jednak
politicko-organizač ní m oddělení m, jednak Úst ední  kontrolní  a revizní
komisí  Úv xsČ  (Úxnn, ž ádné  změně nenasvědč ovaly. Podobně jako
v p edcházejí cí m roce se poněktrd liš ily - zpráva ÚXRr byta ,,kritič tějš í ",
ale společ n návrh usnesení  doporrrč oval standardní  postup, mj. projednat
s vedoucí mi pracovní ky,,centrální ch orgán " odstranění  zjiš těnlich nedostat-
kri, na prvé m mí stě pak dokonč ení  ,,oč isty" od lidí , kte í  v letech 1968-
1969 ,,politicky zklamali". P edlož ené  zprálry i rivodní  slovo F. Ond icha,
jenž  dal v vahu, zdaby se zprávy neměiy poslat krajsklim v}borrim k in-
formaci, vš ak z ejmě vyvolaly obsáhlejš í  a zásadnějš í  diskusi, po ní ž  se
p edsednicwo rozhodlo neschválit p ipraveny návrh usnesení  a pově ilo
p edkladatele zpráv p ipravit,,návrh závěrri" p edsednictva k plnění  usrre-
sení  ke kádrové  a personální  práci.

o prriběhu diskuse se zachoval osmistránkoqi záznam.s4 Není  sice ste-
rrografick m zápisem, je dosti kus , nicmé ně dovoluje postihnout hlavní
body diskuse i postoje jednotiivlich č lenri p edsednictva. Hovo ilo se zejmé -
na o vztahu k odborní krim, kterym bylo zruš eno č Ienswí  v KSČ  a dosud pra-
covali v tist ední ch ri adech a institucí ch. Diskusi k tomuto problé mu zahá-
jil L, Š trougal, ktery p ipomněl nutnost diferencované ho p í stupu, vyjád it
rtázor, ž e ve vztahu k vyš krtnut rn p evládá ,,snrěr globální " a r,ysiovil se

53 Federální  vláda tak uč inila usnesenim své ho p edsedrrictva č , 75 z 25. ť lnora 1971,
které  vedle konkré tní ch opat ení  obsahova1o dokument Úkoly a zásady kádrové  prá-
ce ve státní  a hospodá ské  správě a kádroqi po ádek vlády. Č eská vláda p ijala ob-
dobné  dokumenty 31. b ezna a slovenská 12. května 1971.

54 SÚA,ÚVrSČ  -p edsednictvo, sv. 68, a.j. 67,s. 70-77. Zápis.

|l]]]

lL]

ll]i

l]]|l

il

5z

30

sú a,(N KSč _p edsednicwo, sv. 1a3, a,j.221,"l, í lrrlrrr lVllr, Znlrezllt:č cttí  rcalizace

á por,up plněniusnesení  p edsednictva ů v t<sč  lre k rl.rrvó rr 1lt,t,srrrlrllní  1lráci.

31



pro ,,mí rnějš í  tendenci".55 Vedle L. Š trougala podporoval ttlttlrr 1lrlsttl.j trc.j-
horlivějiA. Kapek.56 Kupodivtt ve stejné  tónině se Š trou3alclll |lrlvrr-il V. Bi-
lak57 a také  J, Fojtí k. Zcela odiiš nli názor měl vš ak A, Inclrir. l)rrljt,vil sice
souhlas s vystoupení m L. Š trougala, ale zd razňoval zccl;r.jiIrtl 1rrlIrledy:
,,... Věci je t eba prozkoumat z jiné  strany. Jestli se lidé  rreskrliv;rjí  zit pou-
hou odbornost. stránku politické  oddanosti nemtiž eme oclntyslct... Někde
v í zen ch centrální ch orgánech, ]<de se uzaví rají  smlou,vy o clí lrl, cltlclrází
k financování  exponentri pravice."58 Jemu nejbií ž e byl J. I(entpny. tl ost?lt-
ní ch diskutqí cí ch (Š vestka, Colotka, Korč ák) struč nost záznzrtrltt nctlovoluje
urč it jejich postoj. v závěru diskuse G. Husák v podstatě poclpo il stano-
visko L. Š trougala,59 dokonce souhlasil s diferenciací  mezi vylor-rč cnllrrri bli-
val mi vedoucí mi č initeli, Vnesl vš ak do diskuse i novli polrlecl. Vc zprávě
postrádal ,,ocenění  obrovské  práce, která se zde udělala". Řekl, ž e.jc t eba
,,v klidnějš í ch podmí nkách" zkvalitňovat práci a ,,nevnáš et do strirny lle.jis-
totu, ž eje něco shnilé ho. Nevnáš et ned věru, nejde o ž ádnou novotl č istku.''

55 Tamté ž , s. 10-11. Mimo jiné  ekl: ,,Mezi lyš krtnutymi to vypaclá tak, ž c.jsorr lrorš í
trež  ti, co za dvacet let nenaš li cestu do strany. Tendence ve prospěclr rč clr, I<te í
dvacet let ve straně něco dělali, i když  ted'ze strany odeš li... Znánl qi,voj .Sl)I( a liro-
veň lidí  na nÍ . Tam se ritoč í  na patnáct lidí , ale to jsou skuteč rrí  facltlttltIli i| llly za
ně nemáme náhradtr. I když  tam dáme č lověka, kteqrp ijde zvysokti š ktrly 1ltrliticl<é ,p ece jen nemá tolik zkrrš eností . Prosí m o soudruž ské  pochopení ... Nt:rl;ivt:jttte ocl-
bornost do pozadí . V leninsklí ch zásadácl-r kádrové  práce to.je.''

,,...Ten,kdonedělalvpr nryslu,nechápe,ž enení mož né dával tlrllirIrkcí  litli,ktei-í
nejsou schoPni odvé stkus práce. Č asto se ekne: onjelynika,jí cí , ltlt.ttlt lt;t l() llestač í .
Stává se z tolro linie, a to se v praxi nedá dělat... Hodnoccní  v ct,ttlt;il:it,lr jt: r|aleko
rrároč nějš í , než  si myslí te. Je t eba bojovat zato, aby ti, krc-í  lryli vyš krllrrlli, clclstali
p í lež itost." (Tantté ž , s. 14-15.)

,,... Když  ekneme,ž ezČ TKmtrsí odejí ttytokádry, nebttclc l;tltt lt;tvt,lttti vlizrrlrrnrrli,ch
mí stech ani jedna r,ysoko kvalifikovaná sí la... PracovaIi .jstttt. llrli, ž r, j:;Itlt, lr;rl;i.í lilad
rozebí rali Cs. rozhlas a p esně jsme si ekli: ten tu lrtttlt.tlv;t tuhr,,, lt.ll lxl(.ide clo
Penze. Neví m, jestli musí me věci tak striktně drž et. (]ltlvť .k tlt;i 1riil rrrlitt rlrr 1lenze
a mY ho vYhOdí me. Něco jiné ho je to v armádě, a|c rl llč ,ž lrrllrrl t'ltlvr.li;t trr ttt,itle. Je
t eba Prově it, zda správná směrnice ÚV se plní  tllt tl;lttyr lr |,1,1l llvt,,lllIl t'I'tttn!é ž ,
s, 12.)

Tamté ž , s.13-14,

,,... Je t eba vidět, Že mezi vyŠ krtnut mi p,cvyš tr|í t,í  i:;'t:;l :;r.r tlt v 1,1rzli,r:;ti 1lrllitiky
stran .TatoČ ástsenedostalanaantikonrr,rnistit,kť , 1lrrzir,,.It,rl1,1llll 1.,ttrr.],t.,ž cnení
Č askvracení Č lenstvÍ .Jepravda,Ženěktlyvtlsllrllcilttrrl;lijltt,t lrrttt l,yl|,rtrrrrtyllť te
neŽbezPartijnÍ .Jeteba í ci,coznanretrlitlili,ti,ltt,llv;rrrylriil;lrrlr till;1l;r|ivyilkt,ttlttt
.je nep í tel? Bylo by t eba domyslet lilrrrrtrllrt,i, i;ll( l( l1,1lll,, lt,l,.ltt 1,ti:]llll)()ví ll....l
(Tamté ž , s. 16-17.)

57

I',ipomněl rovněž , ž e od p iietí  usnesení  ke kádrové  a personální  práciv lis-
lrlpadu 1970 p edsednictvo dosud ,,konkré tní  věci" nep ijí malo a ž e by stálo
z;r to ,,udělal stanovisko p eclsednictva ÚV KSČ ". Doporuč il pak citované
t rstlesení .

,,Upravenli návrh usnesení " p edsednicwo projednalo a schválilo 23. bí ez,
rrlr 1973.60 V rivodní  č ásti, reflektuií cí  usnesení  p edsednictva z listopadu
1 970, ocenilo, ž e ,,pod vedení m strany bylo v práci s kádry dosaž eno dobrlich
vlisledkri". P i formulování  datš í ho postupu dalo usnesení  rra prvé  mí sto
,,cltislednou realizaci závěrů  p ijatlich p i hodnocení  nomenklaturní ch ftrnk-
cioná ri" a označ ilo ,,vlichovu kádrri" za ,,hlavní  č lánek v rozvoji kádrové

|)ráce".
Usnesení  považ ovalo za nejdrilež itějš í  krité rium hodnocení  lidí ,,pracov-

rrí  vysledky ajejich an8až ovanost za politiku i(SČ ". Zdť lraznilo, ž e to platí
i pro pracovní ky, kter;im nebyla p i r,}měně vydána nová stranická legiti-
nrace. Ti se měli podle usnesení  zapojovat do ve ejné ho ž ivota ve společ en-
sl<1ich organizací ch,,podle jejich sebekritické ho vztahu k vlastní m chybám,
aktivrrí ho postoje k politice strany a osobní ho podí lu na vystavbě socialis-
mu". Ovš em ,,nositelrim a organizátor m pravicové ho oportr-rnismu a revi-
zionismu" neměIa blit dána p í iež itost pracovat na mí stech, kde by rnolrli
,,negativně p sobit na kolektivy lidí ". Jakousi rovnováhu s ,,mí rnějš í m" po-
stupem vtič i blivall m č lenť rm KSČ  vyjad ovala pasáž  o pot ebě opí rat se
o komunisty, ,,kte í  se osvědč ili v zápase o marxisticko-leninsk charakter
KSČ " a o nep í pustnosti znevaž ovatjejich práci,

p edsednictvo v u nesení  ukládalo adu dalš í ch, standardní ch kolri:
dokonč it,,kádrové  programy", zvyš ovat odpovědnost vedoucí ch pracovní -
kť r, zlepš it kvalitu práce tvarri pro kádrovou a personální  práci aj. Schvá-
lilo rovněž  směrnici Zásady v}běru a p í pravy kádrov}ch rezerv. I{odno-
cení  ,,oč isty" a p vodně formulovany pož adavek je.jí ho pokrač ování  vš ak
zde není ,

Tuto d lež itou změnu v kádrové  politice KSČ  G. Husák vlastně ohlirsil
1í ž  v závěreč né m slovu na zasedání  st edrrí ho v5í bortr 27. Yí jna 7972, kde
ekl, ž e p edsednictvo vyhodnotí  zkuš enosti kádrové  politiky poslední clr Iet

a p edlož í  norové mu zasedání  rist ední ho vyboru ,,někter_é  návrhy", jrne,

rrovitě uvedl p í pravu kádrov}clr rezerv.67 Zasedání  ÚV rSČ  20.-21. unora

60 sÚa,Úv KSČ _p edsednictvo,sv.74,a.j.7l. op"raven,návrhusnesení kekontrolrrí
zprávě o plnění  ttsnesetlí  p edsednicwa uv ksc ]<e kádI,ové  a personální  prácl ze
6.t7.1970 a návrlr zásad vlí běru a p í pravy kádroqiclr rezeru.

61 sÚa, Úv KSČ  - rist ední  vlibor, sv. 247, a.j. 746/8 b, s. 9.

l]

l

]]l]
56

58

59

32 JJ



1973 vš ak mělo spí š e slavnostrrějš í  ráz (25 lct tlrl ,,Ví tczrl(illll lllll,r;r") ;t slí -
bené  návrhy p edsednicfto nep edlož ilo - tlsl;ttlrtiltylt, lrrlttrtll,,r,;ittv až
23.bí ezna. Úst ední  v}bor je vš ak nepro.jecltr;tl lrrli tt;t tl;tl:;tt ll z,rll,,,l;rttí clr.
Změrru vkádrové  politice od vodnil G. Htrslrk.jclt v ttlrct,ttr: |)()ll)7,(, ll;I zllse-
dání  rist ední ho qiboru 28. listopadu l973 v ziivč ,t,t,iltttlttt ;ll,t;,,t,tl."]]

Po formální  stránce ji potvrdila kontrolr-rí  zllrliv;t z;t trlli l()'/:t, která
měla název Prriběž ná zpráva o plnění  usnesellí  1l 

,t,tl:lt,tltlit,lv;r t'JV I(SČ
z23.b ezla7973ke kádrové  a personální  przí ci.(':]V lrí  (iv tl;rl:;ir,ll cloku-
mentech p edsednicwa) jiŽ nenajdeme ani ádku o ,,tltYistč "' ;r 1r,jí  :;trtrktura
odpoví dá usnesení  p edsednictva zbiezna l973.

Uváděné  citáty z diskuse č lenť r p edsednictvzr a zc ziivč l,cť ,Ir t,lr 1lrrl.jevť r
G. Husáka na zasedání ctr ÚV XSČ  naznač ují  motivy zrnč ny. Z lrlt,tlisl<a ve
dení  komunistické  strany ,,oč ista" svrij č el (rytvo it ze vš clclt rlt,g,ltttizací
a institucí  posluš né  nástroie) již  splnila. RadikáIní  pož adavky trit 1ltll<rač o-
vání  č istek se dostávaly do rozporu se snahou komunistické ho vcclt:lr í  zlriistit
chod státní ho a hospodá ské ho aparátu a dosáhnor.rt tí nl (itl<rlvrltt t'rroveň
lrospodá ské ho a sociální ho rozvoje, která podnrir]ovala ť rsllč ,š trrrtr ir rych-
lorr politickou konsolidaci rež imu. Urč itou roli nrolrly rllí t itlsrrl.lltí  zkuš e-
nosti č lenri p edsednictva, neboť  kaž dy z nich se.již  sctkirl s 1;,í lliltly, které
sám pokládal za v st elky. Rozdí lnost p í stupť r jeclrrotlivyclr c*lcrr[i vedení
KSČ  vyjad ovala také  stanoviska aparátti, v jejiclrž  č clc stlili. l',r_:tlstavitelé
viád, na nichž  spoč í vala hlavní  odpovědnost za,ekononliktt zt,tttč ,, llyli proro
mé ně radikální  rrež  stranicky aparát, zejmé na kontrolní  ;t tt,vizllí  l<olnise,
které  se staly jakorrsi baš totr radikálti. Gustáv Husirl< t;llriivltč lttt1 vitlč l v ,,ne-
spokojenosti" Úrnr a v její m tlaku na datš í  radikiiInč , jš í  ;ltr:;trI1l kritil<u po-
litiky vedení  KSČ .

Zaznamenáváme-li drilež itou změnu v kádrovť , 1ltllitit,t, litlrrttttlistické
strany, je nutné  zároveň p ipomenout, ž e usneserrí  p-crlst,tllrictvlt z b ezna
7973 neznamenalo jednorázové  č i absolutní  zas|ave ttí  tli:;lt,li (viz claIš í  ka-

62 ,,My sme nieč í m preš li. Z mizé rie sme sa pomaly, krol< za l<r<ll<rlltt, tltlstlivali. Museli
sme na prvé  miesto klásť  dóraz na politickť r pevnosi, pritt>nr rrickclc rrrcltcj na od-
bornri pripravenosť . Dnes sme už  tak ďaleko, ž e móž enrc rta ztlcl1lovcclnliclr mies-
tach vš ade, a to nemyslí m teraz len v celoš tátne.i rovitlc, itlc vtl vš ctk clt rovinách,
klásť  dóraz aj na politickť l pevnosť , to znamená č rddanost] lí rlii strany, oclclallosť  pro-
gramu XIV. zjazdu, ale aj odbornť r nároč nosť  a lr]avne pracovttó vlislcclI<y, A nie vž dy
takto postrdzujeme ť udí  i na zodpovednlich miestac|r ." 6Ú̂ , ÚV t<SČ  - plé ntrm,
sv. 254, a.j. 149/8 a, s. 17-18.)

63 SÚe, ÚVrSČ -p edsednicwo, sv. 108, a..|. 109. P cclscclnictvo.ji 1lro.jcclnalo4. nora
7974.

pitolu) a ž e neruš ilo principy kádrové  politiky, které  formulovalo usnesení
p edsednictva z listopadu 1970.

Na p elomu let 1973 a 7974 již  byly vytvo eny kádrové  a personální
tvary ve vš ech institucí ch a podnicí ch. Rok 1974 pak potvrdil, ž e kádroví

byroltraté  a systé m nomenklatuí y pracují  a fungují  naplno. Komunistická
strana uskuteč nila v dosud neb;ivalé m rozsahu ,,komplexní  hodnocení "
nomenklaturní ch funkcioná ri na vš ech rovní ch, zvláš ť  hodnotila č innost
té mě dvou set tisí c poslancti národní ch qfborri a zákonodárn;ich sbor .

Aparát ÚV rSČ  p ipravil pro p edsednictvo rozsáhlé  rozbory,,kvalifikač ní ch
ridajri" ví ce než  padesáti tisí c funkcioná ri z nomenklatury st ední ho qiboru
i krajs\ ch a okresní ch v borti a provedl rozbor té mě sedmi tisí c ,,kádro-
vych rezerv".

Je proto pochopitelné  , ž ekdyž  G. Husák bilancoval na zasedání  ÚV XSČ
27. listopadu 1974 v sledky politiky vedení  KSČ ,64 vysoko ocenil zejmé na
politiku kádrovou. Neopomněl p itom stereotypně opakovat, ž e je t eba ji
,,neustále zlepš ovat" a zvyš ovat nároky, zvláš ť  na vedoucí  pracovní ky. Jako
vž dy nacházel i některé  ,,nedostatky". Znepokojovala ho p edevš í rn sku-
teč nost, ž e ze 40 0/o nomenklaturní ch funkcioná ri, kte í  si měli doplňovat
chybějí cí  politické  č i odborné  vzdělání , tak č inilo jen 11 %.

Zvláš tní  pasáž  Husák věnoval ,,morálně politickym" nárokrim na vedoucí
pracovní ky. P ipomněl, ž e se objevují  p í pady, kdy někte í  funkcioná i mají
piezí ravy poměr ke svlim spolupracovní krim i obč anrim, jednají  hrubě, ž ijí
,,maloměš ť áckiim zprisobem ž ivota", mají  sklony k samolibosti, okázalosti
a velikáš swí , ryž adují  tiplatky, Husák o těchto věcech nemluvil poprvé . Zdri-
razňoval, ž e těchto p í padri není  mnoho, avš ak mají  negativní  politické  dť r-
sledky. Ikitizoval praxi, kdy krité ria pro qliběr a hodnocení ,,kádr " nejsou
uplatňována se stejnou nároč ností  a komplexností . Některá prlijsou vytr-
hávána z kontextu a absolutizována, jiná naopak p ehlí ž ena. Některé  jelro
,,vyváž ené " formulace (,,... Stabilita vš ak v ž iadnom prí pade neznamená, ž e
mánre odkladať  kádrové  rieš enie tam, kde dochádza ke stagnácii... spájať
sk senosť  starš í ch osvedč en ch kádrov s elánom mladlich ludí ...") p ipomí -
nají  dikci Ji í ho Hendrycha ze š edesát ch let.

Realita sedmdesátlich let vš ak byla zcela jiná, ž ádná reformní  vlna
nep iš la. P edevš í m proto, ž e zcelajiná byla sama komunistická strana.
Funkcioná i na vš ech stupní ch komunistické  organizace byli prosti vš ech
reformní ch snah, bděle st ež ili č istottt ,,principiální ho" č i ,,t í dní ho" p í stu-

64 sÚA,Úvxsč -rist ední v,,bor,sv.26o,aj. 151. Zasedání ÚVKsČ 27._2g-listopadtr
1974.Zápis, s,15-17.

34 35



-

pu ke kádrové  politice. Jejich posto.i vyjád il na té mž .c zitsccllitlí  1rr',ctlsecla
UKRK Miloš  Jakeš , když  ekl: ,,Zkuš enosti z krizové lro ollcl<lIlí  niirtl cltll<azrrjí ,
jak se vymstí  kaž dé  zanedbávání  č i ignorování  Ieninsk;iclr prirrcipii p .í pravy,
v,_ běru a rozestavění  kádrri."6.5 Co si pod ,,leninsk mi principy" pí .cdstavu.je,
nemusel p í tomn m vysvětlovat. Rozuměli mu. KSČ  byla r<lz.lt<lclrruta po
zkuš enostech z konce š edesáq ch let nepustit, ba ani ncpovolit otc\ž .c vlády
a moci. Kádrová politika byla stěž ejní  oporou tohoto rozlroclrrtttí .

65 Tantté ž , s. 46-47.

č tsrxy

/.iikladnim p edpokladem obnovy a konsolidace totalitní ho rež imu v Č es-
Iitlslovensku byla rozsáhlá a drjsledná vlměna lidí  ve vedoucí ch funkcí ch.
( itrstáv Husák i dalš í  zkuš ení  lí d i komunistické  strany si uvědomovali, ž e
:itfana se nestane posluš nlim nástrojem, pokud v ní  budou privodci a stou-
1lctlci reformní ho pohybu p edcházejí cí ch let, Masmé dia, společ enské  orga-
rtizace, státni, hospodá ské , vědecké , vzdělávací , kulturní  a jiné  instituce
rrcbylo mož né  ovládnout, dokud v je.iich č ele a na vš ech stupní ch í zení
rtclludou funkcioná i ochotní  prosazovat politiku nové ho vedení  KSČ . Per-
:;rlnální  č isrky se proto staly souč ástí  a podmí nkotr pož adované  změny v po-
lilavení  a prisobení  vš ech subjekt politické ho a společ enské ho systé mr,t,
litcrlim p edcházejí cí  reformní  ví voj poskytl mož nost autonomní ho a svo-
llrldné ho rozvoje.

P eměna společ ensk ch subjektr] v posluš né  č ásti a nástroje totalitní ho
rcž imu p edstavuie velké  množ ství  samostatn ch p í běhri, které  č eská ltis-
ttlriografie musí  větš inou teprve zmapovat. Pro mnoho č eskoslovensklich
rrllč anti znamenala bezprost ední  a č asto i osudovou změnu jejich ž ivota.

Nedáváme si za ukol popsat č i zobecnit vš echny tyto p í běhy. Snaž í me
llc .jen zaznamenat tempo a rozsah personální ch změn a některé  jejich so-
t,ililní  drisledky, p edevš í m ztrátu zaměstnání . Podrobněji se proto věnu.je-
rtlc č istce ve státní  a hospodá ské  správě.

l(ontunť sť ickd strana

Nc jqiznamnějš í m politickym subjektem totalitní ho rež imu .iedné  politické
slrally je právě tato strana. Je.ií  vedení  je mocensk m centrem totalitní ho
tt,ž .imu, niž š í  organizač ní  č lánky, č lenové  a zejmé na funkcioná i zajiš ť uií
;lrrtsazení  politiky centra ve vš ech oblastech společ nosti, na vš ech stupní clr
:iliitní  a hospodá ské  správy. K tomu, aby komunistická strana mohla takto
ltttlgovat, s|ouž ily základní  principyvnitrostranické ho ž ivota; demokratick
t,t,rrtralismus, podle které ho jsou usnesení ,,vyš š í ch orgán " záyaznápro niž -
í í  s|ož ky, tradič ní  disciplí na a pož adovaná ,,ideová a akč ní " jednota.

36 37



Když  se Husákovo vedení  ují malo vlády, Komunisticklt strana Č eskoslo-
venska zdaleka nebyla posluš nym a disciplinovanym n;istro.icrrr. Navzdory
odchodu adyv znamn ch p edstavitelri reformní ho prouclu v KSČ  z drile-
ž itiich funkcí , p í klonu mnoha vedoucí ch funkcioná ť r a pracovní kti aparátu
k politice sovětské ho a Husákova vedení , nejevily zejmé na niž š í  č lánky ko-
munistické  strany ochotu opustit vš echny ideje a principy tzv. polednové
politiky. Nové  vedení  KSČ  se proto již  p i sv ch první clr krocí clr zamě ilo
na ovládnutí  krajsklich a okresní ch qibor a aparátu konrunistické  strany
sv}mi p í vrž enci. Ovládnutí  jednotliv ch v borť r se č asto stalo clramatick}m
zápasem, ve které m p edstavitelé  nové ho vedení  porrž ili tlnolro clemagogie,
Isti a neš et ili sliby, o nichž  mohli vědět, ž e je rresplní . Využ í vali také  nejed-
notnosti názorri p edstavitelri reformní ch myš lcnek na cltiiz.ku.jak se zacho-
vat ve změněné  situaci, jejich vž ité  stranické  disciplí ny, ,,vč rnosti straně",
neochoť y vystupovat ,,proti straně" apod, Využ í vali samoz ejnrě i slabosti
mnoh ch, kte í  se snaž ili uchovat si své  postavení  č i alespoli p ijatelné  pra-
covní  za azení .

O tom, ž e ovládnutí  krajsk ch a okresní ch vlibortr ncbylo pro nové  ve-
dení  KSČ  jednoduchou zálež itostí , svědč í  i násleclLr.jí cí  Ihkta. Z dvanácti kra-
jri (vč etně městsk ch vliiborri v Praze a Bratislavě) byli v scdmi vyměněni
vedoucí  tajemní ci. Odeš lo i š estnáct, tj. t etirra dalš í ch ta.|emní kri krajsk ch
v/borti. Ve č ty ech krají ch (Praha, Jihoč esk1;; kraj, Severoč csky kraj, Jiho-
moravsk kraj) rezignovala celá p edsednicwa.66

Z osmdesáti t í  okres , které  informace zahrnovala (z cclkové ho poč tu
126), odeš Io do té  doby 48 vedoucí ch tajemní kť r a 7B tajcrrrní kť r. Flromadně
rezignovalo 20 p edsednictev okresní ch v._í borri a z dalš í clr okres odeš lo
130 č lenti p edsednictev.

Jestliž e krajské  vYbory ovládli stoupenci Husákova vcclení .iiž  v první ch
tllidnech po jeho nástupu, ovládnutí  okresní ch v borri trvalo až  do podzimu
1969. Obdobně tomu bylo i s,,oč istou" aparátu XSČ . Na korrci roku 1969
a poč átkem roku 1970 se odehrával obdobnli zápas v cciozávodní ch v bo-
rech. Základní  organizace KSČ  definitivně ovlácili p cclstavitelé  nové  poli-
tiky v prriběhu č istky spojené  s qiměnou stranicklí clr legitimací  v roce 797O,
i když  reálnli v voj se samoz ejmě nekryl striktně s nastí nč nym č asovrj,m
sché matem. V některlich organizací ch zví tězily tzv . t,rJravó sí ly.iiž  d í ve (ze-
jmé na v armádě a resortu ministerswa vnitra), odchylky byly i na druhou
stranu.

66 S a, ÚV XSČ  - G. Husák, nezaí azeno,Informace ť rwartr politicko-oclborn ch slrrž eb
ÚV rSČ  o kádror4ich změnách v okresní ch a krajsklich v,.y'boreclr KSČ  z 23. í jna
7969.

3B

č istkou KSč  v Ietech 1969_1970 se zabyvá ve své  práci Ji í  Maňák,67

eniZ U|.no- zbyteč ně opakovali, chtěli bychom jí m shromáž děné  daje

J"plrii a shrnoui celkovj v,.istedky č istky, P ed tí m vš ak je pot ebné  uvé st

^Jr."rit 
vysvětlení  qfkají cí ch .. _óž n.l.t zptisobri odchodu z komunistické

strany a iprisobu evidence pohybu č lenswa KSC,- 
š iunorv komunistické  sirany neposkytovaly č lenrim mož nos1 vystoupit

ze strany z vlastní ho rozhodnuií , O skonč ení  č lenswí  (stejně jako o p ijetí

á" ,iŇl vž dy rozhodovaly základní  organizace rSč . č lenská schrize stra_

"l.r.J 
org""izuce mohla poál" ,runo,, .orhodnout o zruš ení  č lenství , pokud

tl"n ,trJny po dobu t í  měsí cri neplnil své  povinnosti, ale ,jinak Se nepro_

uiiir,;. v ticrrto p í padech se hová ilo o vyš krtnutí  ze strany. za neplnění

stranicklich povinností  a provinění  proti stanovám strany, jakož  i za č í ny,

za které je č len strany nebo kandidái,,volán k odpovědnosti podle zákona",

mohla stranická organizace své  č leny trestat. Nejvyš š í m trestem bylo vylou_

t". , rsc. zruš en č lenswí  i vylouč ení  musely,,potwzovat" okresní  v bory

KSČ .68
V letech 1958-],961 bylo roč ně r,ylouč eno a vyš krtnuto v prumeru

16 9g8 č lenrj a kandidátri XSČ , " 
letech 1962-1965 13 7OO,v roce 1966

148g7.Poč etvylouč enchavyš krtnutchtedynedosahovaljednohopro.
centa č lenri a kandidátďxSč . oo roku 1962 p evaž oval poč et vylouč en ch,

poié  potet lryš krtnutych (v letech 1,g62-t965 67,2 o/o),69

' rromě vyioutenl irr a vyš krtnurych č lenrj KSČ  a p irozené ho bytku v d -

sledku rimrtí  obsahovala siatistika komunistické  strany ješ tě jednu kategorii

bytkť r - rozdí lpri zmenácrr pracoviŠ tě č i bydliš tě č tenKSČ . V těchto pí pa.

dectr p ecrrázeli č lenové  ,tru.,y z jedné  stranické  organizace do druhé  a tak

oiguni"u." vykazovaly buď p irriitek, nebo bytek, p ič emž  poč et těch, kte-

í  Š e odhlásili, UytrrZayrretš í . rato kategorie tedyvedle r zn ch"nedostatk

v evidenci,, zahrnovala i své volnlf odchod č lenri, kte í  z jedné  organizace

odeš li a do jiné  se nepihlásili' ,tiberalismus.. druhé  poloviny š edesáqch

let se projevoval uvnii komunistické  strany i v tom, ž e poč et č lenri vede-

67 MAŇAK, J.: č istky v Komunistické  straně č eskoslovenska 7969_1970. Praha, |:sD

7997.

68 Stanovy KSč . In: Xl. sjezd KSč . Praha, Nakladatelswí  politické  literatury 1963,

s. 664-665.

69 Údalejsou citovány podie dokumentri Úv.XSČ  publikovan ch.y pŤ :i J, MAŇÁKA- 
p,.oi.,ť ny ,t ony 

^oci,' 
i.-č ást, s. 321_348 (ú So, studijní  materiály ql,zkumné ho pro_

]"ti" ei."r."rr"'""nriá is+s_is67,č .g/7gg5) azezprálry o organizač ní mv voji sta_

"rrii ,ouny v roce 1966 (SÚÁ, ÚV KSČ  - sekretariát, sv, 14, a,j, 22, s, 19),

39



- -

nYch v té to kategorii vzrostl. V letech 19(;2 l9(rll ztIt, z;tztl;ttltt,tt;tl;l slrill1ic-
ká evidence Prriměrnli roč ní  ť rbytek 209l] č lt,rrii ;t lt;rtttlirl;ilii , v ltrcc l966
vŠ ak jiŽ 1"O 424.70 Zák]adní  organizacc z,t,jrrrť , ttt,tllrrltž rrvlrly l;tltttrrvy a č le_
nY, kte í stranu oPustili, nezbavovalyč lcrlství . Mlrtli;rrrllrr jr,t'rr zt, jrrrtlrril v ro_
ce 1968 a 7969.

SkuteČ nost, Že rozhodnutí  záklaclní cll rtt,li;tltiz;tr.í  í ) vl;lll|)ll ili trlirlnč ení
č lenství podlé haloschválení okresní clrvlill<lrii,r;t, 1ltrrjt,vil;r 1,,,l<r,,l jclcopo_
Č et vYŠ krtnutYch, vylouČ enliclr i novč  [,ilí rlr;rttyclt rlIr.rrť i ;r |,,;rrltliti;itii - ve
dvou zptisobech evidence pohybu č lcttstvll KSť ]. ,lt,tlt,rr vyt.lr;rzt:l ,, Irtáš ení
změn v základní ch organizací ch, clrulry 1xrk z ritllrjť i rllitcl;ttí t.It ltrltttrolní ch
a revizní ch komisÍ , které  rozhoclrrutí  zlikl;rrlrrí r,lt rltli;tltiz;t(.í  lx)(vIzovaly.Protož e schvalování  změn proveclerlliclr v z;ilrl;rrlrrí r.ll ,,rlilrrriz;lcí clt sc č aso_vě nekrYlo s Potvrzování nr v okrcsct,lr (;r zii,irrril l;t, lrlzltrltltt(lrí  z;il<ladrrí clr
organizací  v některYch P Í Paclcclr i trrť llril;r), rrlrii r,vitlt,ttt.r.vylr;tztlvitly roz_dí lné  daje, NaP Í klad Poclle lrláš cní  zlilillrtlrrí t,lr rltliitttiz;tt.i ť irril v r]clce 1967
Poč et r,Ylouč en ch a vyš krtntrt clr č lcrrť i ;r li;rrrtlitl;ití i l(li(: l4 642 ir v násle_dují cí m roce22 046. l(ontrolní  lt rcvizttí  litrltttl;t,vil;tli v t,trt.t, lt)(-l7 vykazo_
vala 18 654 a o rok pozcl.ě.ii -l 8 555 vy|tltttYt,ttyt,lt ;r vyš krtllltlyt,lr.7t l)otí ž  p i
P esné m urČ ení  PoČ tu Č lerrii, ktc í  z k,,ttttlrtil,tit,lir1 slllrrry rltlcš Ii, spoč í vá
v tom, ž e od roku 1969 se praviclcllrť ,rrlt'trí  l,prlvy již  rrt,vysliytLrlí . ž  č etnychdí lč í ch dobov,rich da.iť r vš ak nelzc scstitvtlvirt tlt,lš í  il;lstlvti i;rcly, ncboť  ob-vykle není  znám jejich zclroj, ne,jsott p ,csrrč  

tY;tl;ttvť , vylll(,z(,lly, rr 
jt<cly si i vzá-jemně odporujÍ . Nemohou takó zachytit 1ltlz<lr:,iš í  zrrt,\rry. (N;r1l .í klacl podle

zprávy p edsedy ÚxRx M. Jakeš e z ť rior;i 197'.] tl vyslt,tlt.í t.ll ,t,š crrí  .stí ž nostía odvolání  Proti vIŠ krtnutí  Č i vylouč clrí  z l(S(] vrlitillr 1.riirt,,i,,.;i.ri.anickágré mia 3100 b|vallim č len m č lensrví  a va 2240;., .í Jl;rrlt,i.lr ztttt:tril;t pť rvodní
lylouč ení  na vyš krtnutí . ; zz

. 
Ji í  Maňák, ktery shromáž dil ne.iví cc clat z lt,l l9(r() lt)7(), clisponovals plnlimi daji za rok 1968, zarok1969 lttč l ittlil1.1tt;rr.t, jt,tt z ii:sl< ih zernía pro rok 7970 udaje o q,isledcí ch č istl<y sprl.jcrró s vvtlrč trrltr lcgitirlrací  do9, Í jna 1970, Na jejich základě odhadl, ic ,lcl'rrp,,,, |()(lll tlrl zlrlrii jcní  č istky

SPOjené  S qiměnou stranick]ich legitimací  oclcš ltl z krltttttttislickó .strirny asi

150 tisí c č len , z toho 117 č i 118 tisí c v roce 7969.73 Byli to vesměs lidé ,
kte í  tí mto zptisobem vyjád iti nesouhlas s okupací  Č eskoslovenska v srpnu
1968 i s poměry, jaké  se postupně v komunistické  straně i ve společ nosti
vytvá ely, P i tzv. v}měně stranicklich legitimací  v roce 1970 odeš lo (k 9. í j-
nu 1970) z komunistické  strany 326 81,7 č lenri, u 259 670 bylo zruš eno
č Ienství , 67 I47 bylo vylouč eno,74 Vedoucí  p edstavitelé  KSČ  vš ak uváděli
poněkrrrl odliš né  ridaje. Gustáv Husák v závěreč né m projevu na zasedání
UV KSC 24. dubna 1975 hovo iI o 354 tisí cí ch b]l1vallich č Ienti, kte í  ,,p i
prověrce" museli odejí t z komunistické  strany.75 Vasil Bilak v interview
s praž skou zpravodajkou americké ho listu Daí ly World v záYí  7975 hovo il
o 7O 934 vylouč en;ich a o 390 817 vyš krtnurych.la

Otázku, kolik tidí  a v jaké m č asové m období  odeš lo z KSČ , je t eba
vzhledem k tehdejš í  situaciješ tě rozdělit: kolik č len bylo vylouč eno č i vy-
š krtnuto (což  je drilež í té  pro odhad sociální ch drisledkrj) a kolik lidí  odeš lo
z komunistické  strany v d sledku uvolnění  poměrri a rredodrž ování  stanov,
aniž  byli rylouč eni č i lyš krtnuti.

Z dalš í ch pramenti, s nimiž  J. Maňák nepracoval, se nám poda ilo zí skat
kompletní  rldaje o pohybu č lenstva KSČ  v letech 1966-7970 a č ásteč ně
i z následují cí ch let.

Odpověd'na druhou otázku poskytuje tabulka o pohybu č lenstva KSČ
podle hláš ení  základní ch organizací  v letech 1966-1970, kterou publikuje-
me jako p í lohu č . 1. VypI vá zní , ž e v drisledku rozdí lti p i změnách pra-
coviš tě č i bydliš tě (zde jsou rovněž  zahrnuty své volné  odchody i p í padné
statistické  chyby) odeš lo z KSČ :

v roce Č tenri č i kandidátrj ksč
lo 424
7 244

16 638 (drtivá větš ina v druhé  polovině roku)
30 160

V roce 1970 jich naopak v té to kategorii p ibylo 4594. Znamená to, ž e
v druhé  polovině roku 1968 a v roce 1969 odeš lo z komunistické  strany 40

73 MAŇÁK, J.: Č istky... Stejnlí  poč et uváděl_i G. Husák na poradě vedoucí ch tajemní kri
KV KsČ  10, č ervna I97o. (ÚsD, Sb. KV Č sFR, D IVIS, s, 8.)

74 MAŇÁK, J.: Č istky,.., s. 58,

75 SÚe, uv KSČ  - ť rst ední  vlibor, sv. 264, a,1. 1,52.

76 BI[,AK, Y,: Vybrané  projelry a stati 11. Praha, Svoboda 1980, s, 199.

7966
7967
1968
7969

70

77

7)

UaŇÁr, J.: Proměny strany moci,2. č ást, s. 522-32:).
Tamté ž , s.339.
SÚA|W.KSČ  - p edsednictvo, sv. 70, a.j. 67. Zpráva <> vlir-lc<|cí clr .cš elrí  oclvoláníproti vylouč ení  a zruš ení  č lenswí  p i qiměně č iensk ch ic5lirinrací . t' edseJrlictvozprávu projednalo 9. nora 1973, Zpráva byla rovněi p.ccliož cna tr"ntir" o r.unaidát m uv xsč .

l

l

4o
4l



až  45 tisí c č lenri, aniž  byli vylouč eni č i vyš krtntrti tlrk, jlrk ltr ttt,tYtlvaly sta-
nory. Neobvyklou skuteč nost - vyš š í  poč et p ilrliiš cnyclr 1l 

,i ztlrt_":rriiclr pra-
coviš tě č i bydtiš tě v roce 7970 - lze vysvč tit tí trr, ž tl KSť : iiž  sl<rltlcovala
s liberalismem p edcházejí cí ch let a vy|ouč ila č i vyš krt l;r ť ,;ist č lcrrti, kte í
v roce ],969 komunistickou stranu opustili, (P i Lrviitlč lrrí lť ,t,lttrl;r vš cclr dal-
š í ch ,,p esn;ich" č í sel je nutné  p ipomenout prltt"-clrrtrltt skcllsi viič i vš em
statistick m daj m a onu neuctivou definici statistiky,j;rktl 1l 

,csnóho sor-r-
č tu nep esn ch č í sel.)

Zmí něná tabulka nám rovněž  poskytujc iní ilrrlt;lt,c tl 1lrlč ,ttl vylotrč enych
a vyš krtnut ch:

V roce Č lenť r a k;rnditl;itť i l(St']

V roce Vylouč enl ch č i vyš krtnuq ch

1966 16 161 3,4 o/o

Celkem 4t]2 4í ]9

Ví me sice, ž e č istka byla ,,dol<orrč ovánir" jcš tč  v rtlctl l 971 , pro tento rok
(i pro dalš í ) nám vš ak p esné  da.ie clrybč ií . Z clirlš í ch cltlkr-rmcntti p edsed-
nictva se m ž eme dovědět, ž e do XlV. s.jczcltt l(Sť l v kvč Lrrtt 197I bylo vy-
louč eno č i vyš krtnuto 8976 a v období  ocl XIV. s jczcltr cltl krlttce roku 1973
30 000 č lenri a kandidátri KSČ .77

Když z poslední ho tidaje vezmeme p í sluš nli 1rrtirrrt)rrtli podí l pro druhou
polovinu roku 1971 (tedypo XIV. sjezdu), do.jdcnrc z.a lótir 1969-197lkcel-
kové mu poč tu vylouč enlich a vyš krtnutlich - v ;icitt tisí cii - k č í slu 446 tisí c,
za lé ta 7969_7973 pak k Č Í slu 470 tisí c,

Udaje o poč tu vylouč en ch a vyš krtnutliclr v lctcclr |966-7975 máme
i z druhé ho zdroje, z dajri kontrolní ch a revizrrí clr konrisí . První  verze in-
formač ní ho materiáIu pro delegáty XIV. sjezclu J(SČ  trviiclí , ž e za období
1966-7970 bylo vylouč eno č i vyš krtnuto 475 32] č lcrlii a karrclidátri KSČ
(tedy o 7168 mé ně než  uvádí  statistika podle hláš errí  ziiklaclní clr organi-
zací ), spolu s procentní m rozdělení m do jednotliv ch rtll<ii,zs Po vlipoč tu
dostaneme tento obraz:

První  ridaj je p evzat ze zprávy pro p edsednictvo ÚV XSČ  Roz,lror sottč asIré ho stavu
a qivoje č lenské  základny strany z 27.8.1g7I (SUa, ÚV KSČ  - p eclscdrrictvo, sv. 9,
aj. 9, s. 4r), druhli z Informace o v,lvoji č lenské  základny KSČ  od XIV. sjezdu do
1.í .1974 (SUÁ, l.IV KSC - p edsednictvo, sv. 1,77, a.j. 118, s. 4).

SÚa, ÚV KSČ  - p edsednictvo, sv. 156, aj. 24O, s. 77, Návrh pí semné ,zprávy pro

7967 18 537,5 3,9 o/o

1968 18 537,5 3,9 o/o

1,969 67 496 l4,2 o/o

7g7O 354 589 74,6 o/o

Tento druh zdroj infármací  o pohybu č lenstva KSČ  (kontrolní  a revizní

t"-ir"jl" p.o .,a, ait.Ziq , neboďmá i souvislé .pok:lč "yáiinj:,1:Tí  lé ,u,

rinrorÁaí m materiálr,r pro delegáty XV, sjezdu KSČ  p edsednictvo dele-

gát,i* sdělilo, ž e za upl nullich pě-t lót (ú , od 1,ledna 1971 do konce roku

1975) bylo zruš eno n"rí rwi'+z óss tt..,-,i.n a9 72o kandidátrim KSč  a ž e

ÓiŇ";" bylo 10 447 č lení t a kandidátri, Dlilež itá pro nás je informace,

ž e z celkové ho množ ství  ukonč ené ho č lenství , tj.67 563 č lenri a kandidátrj

Kiě,,";;;;r""aly stranické  orgány 24 958 v toce l977 v souvislosti s do_

i".É .,ii. u_ měny stranickl clilegitim_ací ",z9 VyplYvá z toho, ž e v letech

7g69_t97l bylo z KSC q{out"no ž i \,yš krtnuto 447 o43 č lenri a kandidátri

i.áiiápro,ipoč tu z hláš ení  základnich organizací  je tedy jen jeden tisí c),

;lé ," tbas-isls pak 489 648. Poč í táme_li s tí m, ž e v letech 1972_1975

uvr" ."t"c zbaveno'č lenství  prriměrně 1_0 651 č lenri a kandidát , pak v le_

tech1969-1973č inilpotetvytoutenlÍ chavyš krtnutychasi468tisí c,coŽ

"ň"* 470 tisí c m podle hláš ení  základní ch organizací ,

otázkouvš akstálezristává,odkudč erpalBiť akridaje,které použ ilve
zmí něné m rozhovoru, a t t"re č asové  období  měI na mysli, Jedna z mož n ch

;ň;áij;, z" t tirt,inl o poč tu vylouč en ch a vyš krtnuqich za lé ta 1969_

ióii ip"árá hláš ení "záklainí ch Órganizací ) p idal asi 15 000 těch, kte í

ztratili č lenství  v KSČ  v druhé  polovině roku 1968,

Dritež ité  pro následnou exisienč ní  č i jinou perzekuci b vallichč le" 5'_'
j" 

"jiSJni, 
t<otit< z nich bylo vylouč eno a kotik vyš krtnuto, Z evidence kon-

i.otni.t a revizní ch komisí  .á.. ryto tidaje o poč tu vylouč en ch:

1968 449
1969 2 085
Ig7O 65 439 nebo 67 656

7966
7967
1968
7969
797o

| 4 tt(.):l

l 4 t1,1,.,,

'.|"), ll4(l
()() í ,l:l:l

|,|l],1 ()li(r

77

delegáty XlV, sjezdu KSč . P edsednicwo jej projednávalo 19. b ezna 1971. ú daje

"l.iidoá_rs6s 
," u poa*uie shodují  s-riáá3l i citovan ch pravidelnlich roč ní ch

,p.*. norairy za jednórlive roky se p"ohybují  od. 17^do 145, Údai za rok 1969 po-

Órzui" ,prauá Úňr , rinoia t S7S, ta, i, u"aai .o.204 ví ce vylouč en ch.č i "yš |*-
;;rdh l;; io tedy rozdí ly zcela zane_dbate,lné , ú daj za rok l97O se shoduje s Htl-

,,itáť rn ,".r.ní m Ó rs+ tisí cí ch lylouč en;í ch a vyš krtnuqí ch,

SÚa,ÚV KSČ -p edsednicwo, sv. 185, aj, L87,s,22,

lill

lil

78

42

79

43

r



Zalé ta 7968_7970 tedy 70 nebo 68 tisí c, za lé ta 197\-1,975 pak Io 748.
Vasil Bilak ve zmí něné m interview hovo il o 70 934 vylouč enych, p ed-

seda ÚKRK v již  p ipomenuté  zprávě z nora 1973 uváděl v letech 1969-
7971, 76 961 vylouč enllich.

Ji í  Maňák věnuje ve své  práci pozornost změnám ve věltové  a sociální
struktu e KSČ  v dtisledku č istky. Chceme jeho závěry jen podpo it několika
konkré tní mi tidaji, které  potvrzují , ž e č istka postihla p edevš í m tzv. pra-
cují cí  inteligenci, lidi, kte í  zastávali v znamné  funkce, vědce, pedagogy,
noviná e, tedy ty, kte í  koncipovali a prosazovali reformní  ideje p edchá-
zejí cí ch let.

Zatí mco celkově bylo v rámci č istky spojené  s vliměnou stranick ch le-
gitimací  vyš krtnuto 17,2 o/o a lylouč eno 4,5 0/o č lenť r konrunistické  strany,
na vysoklich š kolách č inilo procento vyš krtnutych sice jen 9,8 (1490), ale
vylouč eno bylo 38,7 %. V Č eskoslovenské  akademii věd (vč etně Slovenské
akademie věd) pracovalo k 1. lednu 1968 2051 komunistti. Do konce roku
bylo vylouč eno 331, tj. 13,2 0/o a vyš krtnuto 1, 121, tj.44,B 0/o č lenri a kan-
didátti KSČ . Ve SAV byl podí I r.ylouč enyclr komurristri nepatrně větš í  -
73,7 o/o, u vyš krtnutlich vš ak č inil jen 32,9 o/o.8o V ť rst ední ch a krajsklich
dení cí ch pracovalo p ed č istkou 790 redaktorť r-komunistri. V rámci č istky
.iich bylo vylouč eno 233, tj. 29,49 o/o, vyš krtnuto 105, ti. 73,29 o/o. Z redak-
torri Č TK, rozhlasu a televize, kte í  byli č leny I(SČ  (celkenr 1031), bylo vy-
louč eno 265 (25,7 0/o) a vyš krtnuto 262 (25,4l o/o) 

,

Poč et č lenri a kandidát KSČ  poklesl v letech 7968*1970 o 496 766, ti.
o 29,38 0/o. Na poklesu se vedle č istky podí lel v té  době i relativně maiy
poč et nov ch kandidátti č lenswí . Jestliž e v roce 1967 p iiala KSČ  do sv}ch
ad 40 378 a v následují cí m roce 36 640 kandidátu č lenství , poklesl jejich

poč et v roce 1969 na 10 106 a v roce 1970 na 9068.81 l(omunistická strana
sice i po č istce zrjstávala masovou stranou, schopnou zajistit vládu jedné
strany, nicmé ně trvají cí  pokles č lenstva a mal p í rristek nov ch č Ienri silně
znepokojovalyjejí  vedení . Vlvojern tzv. č lenské  základrry se p edsednictvo
UV rSČ  zab valo 9. č ervence a27. srpna 1971. Vedle nč kterycl-r,,pozitiv-
ní ch" rys (mj. rtist prriměrné ho vzdělání ) konstatovalo i nč ktcró ,,negativní "
tendence ve struktu e č lenstva KSČ : bytek ekonomicky č í rrn clr dělní k ,

B0 Údaie jsou p evzaty z tabulkové  p í lohy ke zprávě o anallize č lenské  základny
v Č sev a SAV z č ervna 1972 GÚa, Úv KSČ  - sekretarí át, s. 27 , a.j. ail. Sktrteč ny
podí l vylouč en ch a vyš krtnut ch byl větš í , protož e se poč et č lenť r KSČ  do zahájení
tzv. prověrek sní ž il v Č SAV asi o t i sta č lenri.

81 Viz p í lohu č . 1.

,,ne měrny" vzr st podí lu č lenri strany z nedělnicklich skupin a neustál}i

;.1;t;;,ňÉ ."é ho věku č lenť t strany. obar,y vyvolával zmiňovanli ribytek č le_

nli, neboť  pokud Uv ," "*"lrSii 
pát"' nouě p lí manlictr č lenri 

^(kandidátri)"t."" -prip 
edpokládanem rot"im,ibytku 40 O00 č Ienri (2O 000 ť rmrtí m,

20 00O ztrátou tt"nrwň-_É ta by KSč  v ioce 1976 jen asi milion č l.en a v ro_

ce 1981 dokonce uri SOÓ Ó0O, Proto si p edsednicwo vytyč ilo kol zí skat

do konce roku 1981 +ÓÓli,i, ""Wch 
č len "ve 

stanovené  sociální  a věkové

skladbě.., což  vlastně .cl" l"" krt bytky pí š tí ch deseti let. Stanovení  so-

.iairri u věkové  struktury konkré tně znamenalo:
]---"uYS"ni poč tu ekonomicky č inn ch č lenri.strany o 13 000;

_ ró"iipodí lu ekonomicŘy č innliich děln *' ?U:'",""_:u.2'J!"ri
- ",rYš "rrí  

podí lu věkové  skupiny do t iceti let z 9,B o/o í la'zt.l "/o,--

V tomto smyslu ,.t *iriio p?"Áednicwo p í sluš nou směrnici, která obsa_

hovalazásadypo,.up.,pronaplnění stanovené hocí leabyla(bezkonkré t.
ní ch č í sel) i ve ejně puUiit,ouana,83 ,,Soustavnlim zkvalitňoyllí p a doplrio-

"iri ž i;",r rš ť r" _er" dosáhnout,,zabezpeč ení  vedoucí  tilohy strany ve

vš ech oblastech a mí stech ž ivota naš í  socialistické  společ nostť ','"'*š č  
piip ijí mání  

"o]rri.n 
č lenri skuteč ně zaznamenala spěchy. Již  v ro_

ce l97l se poda ilo ,*táuit bytek č lenstva a poč et č lenri tr kandid.foi:^,9

,"y.ir 
" 

1834, v nástedulí cí m roce o dalš í cl.r 37 97B , V roce 1973 p ijala KSC

84 g34nov ch tunaiáái,i u poč et její ho č lenswa se oproti stavu k 1, lednu

t97 1 zvyš í l o 7,1 o/o,t;. á a+ ss+, r i, t"a nu 797 6měta KSČ  již  1 381 090 č Ie-

nri a kandidátri, což  rnurn,nuto oproti lednu 1971 nárrist o 15,65 %o, Jestliž e

p"t", ti""rr u r.unaiaait r<ié  tinii v roce 1971 11,6o/o celkové ho poč tu oby_

vatelswa nad osmnáil;;,;;.." 1976 stoupl na I2,2 %. Mladí  lidé  do t iceti

pěti let wo ili 91,1 vo nárrc lirjim3iig t<analaatri č lenství  a jejich podí i na

celkové m poč tu č lenri u t unaiáat,i KSč  se v letech l971-1975 zqfš il té nrě

;;;.* ú ';crně , nu.,1rtaiicim poitem let od násilné ho ukonč ení  praž ské ho

i,]o ,rraup._ armád "ur"r.rr.y.ň,, 
stát na rizemí  reptrbliky z ejmě u něl<te_

n ch mladlich lidí  paáaly í zábrany pro vstup do komunistické  strany,8S

82 SÚa,ÚVKSČ  -p edsednictvo, sv, 9, a,j, 9,s, 22,

83 směrnice ú v xsč  k soustavné mu zkvalitňování  č lenské  základny strany, ln: sborní k

"yiffiir- a"t imentti orgtin KSČ , Praha, Svobod a I97 7, s, 385-395,

8+ Úda.le jsou p evzaty z Informace o vvoji č lenské  základny KSČ  od XIV, sjezdu do

7'I.1g74(sUÁ,WrSČ -pedsedni.tuo,.su'7l7,a.j.118)azInformač ní holnate-
riálu pro aet"gaty xv, i""á" rš ďiš ,la, irv rsč  _ piedsednictvo, sv. 185, a.i. 187),

85Rristč lenstvaKSČ pokrač ovalivdalš í chleteclr.k1.lednu1988mělaKSč již
1777 o:r6er".,,i u ko.áiá?ii. svlo . 15,4 % obyvatel starš í ch osmnácti let, od ledna

44
45

l]

ll



-

Strana, ze které  odeš la té mě t etina č lenri, byla samoz ejmě již  stranou
poněkud jinou, tí m spí š e, ž e z ní  odeš la právě ta č ást, která byla schopna
vní mat pot eby společ nosti a vst í cně na ně reagovat. Politickli profil, tvá
a podobu kaž dé  politické  strany vš ak urč uje je.jí  rre.iaktivnějš í  č ást, ti.
funkcioná i. Protoje nutné  věnovat pozornost č istce mezi funkcioná i KSČ ,
kde dosáhla větš í ch rozměrri než  u adov ch č lenri, i dalš í  obměně funkcio-
ná KSč .

GlobáIní  daj obsahuje již  citovaná zprávap edsecty ÚI(RK ÚV KSČ  z no-
ra 1,973, která uvedla, ž ejen do konce roku 1969 rezignovalo na své  funkce
40 %o,,volenych orgánri" komunistické  strany a 42o/o stranické ho aparátu.86
Na jejich mí sta byli kooptováni noví , antircformní  a p izprisobiví  č lenové
p í sluš nl ch q;?bor . k dalš í  obměně funkcioná ť r na vš ech stupní ch organi-
zace komunistické  strany doš lo na vliroč ní ch schrizí ch tr konferencí ch v roce
'],971, které  vyvrcholily XIV. sjezdem KSČ  25.-29. května 1971. Podle in-
formace, kterou sekretariátu ÚV rSČ  v srpnu 1971 p edtož il Františ ek On-
d ich, tvo ili nově zvolení  č lenové  qiborti XSČ , ktc í ,,stáli pevně na pozicí ch
marxismu-leninismu". Stejně jako již  d í ve kooptovaní  si funkce ,,zaslouž ili"
aktivitou v době masov ch č istek.

Úst ední  v bor zvolenli na XIII. sjezdu KSČ  v č ervntr ] 966 měI 166 č lenť r
a kandidátri. 31. srpna 1968 byl kooptací doplněn o dalš í ch B0 č lenri. Vnit-
rostranická informace z 11. b ezna 1970 uvádí  jmé nzr 69 č lenri a kandidátrj,
kte í  rezignovali na svou funkci nebojí  byli zbaveni. Zasedání  ÚV rSČ  v č erv-
nu 1970 p ijalo rezignaci dalš í ch t í .

Jaké si jádro rist ední ho v boru komunistické  strany tvo ili profesionální
funkcioná i komunistické  strany, státní  i hospodá ské  správy a společ en-
sklich organizací . Vedení  strany vš ak dbalo na to, aby v nejvyš š í rn gré miu
měli urč ité  zastoupení  dělní ci, zemědělci, vědeč tí  a kulturní  pracovní ci.87
Obměna jádra byla velmi pomalá, jak jeho č lenové  odcházeli z funkcí  č i

1971 p ijala rSČ  do sv,,ch ad 1 O80 104 lidí . Komunisté , kte í  vstoupili do strany
poroce1970,woilivté _době57,30/oč len KSČ ,vzávodní chorganizací chdokonce
7I,7 o/o.Viz SÚA, ÚV XSČ  - p edsednicwo, 4598. Zpráva o zkuš enostech z realizace
usnesení  3. zasedání  ÚV t<SČ  o v voji č lenské  základny v roce 1,987.

86 SÚA, Úv rSČ  - p edsednicwo, sv. 70, a.j. 67, s. 5.

87 Po své m zvolení  v č ervnu 1966 měl rist ední  v bor toto slož ení : stranič ti pracovní ci
- 24,I o/o, pracovní ci rist ední ch ri adť r a národní ch rli,borť r - 22,3 9zo, pracovní ci vědy,
kultury a umění  15,0 o/o, pracovní ci společ ensk ch organizací  - 9,6 o/o, dělní ci -
8,6 %, editelé  a hospodá š tí  pracovní ci - 6,0 í Yo, profeso i a uč itelé  - 4,2 o/o, pra-
covní ci sottdti a prokuratury, SNB a armády - 2,4 %, (SÚÁ, ÚV KSČ  - sekretariát,
sv.24, a.j.35, s. 15.)

umí rali. Naopak pravidelně byli vyměňováni "zástupci" 
dělní kri, zemědělcli

"p"á. 
j"t hl;bok}i byl zásah do ilož ení  rist ední ho qliboru v letech,1969-

i'lió, ,rtur,r;e naiteduiici srovnání . Na XII. sjezdu KSč  v prosinci ,962 bylo

zvoleno 147 č lenri a kandidátri ristední ho vboru. Z nich 90, tj,61,,2 %o, bylo

znovuzvolenoinaXIII'sjezduvč ervnu7966.Ze166č lenriakandidátri
,irtr"ánino qiboru zvolenllich na XIIL sjezdu vš ak bylo na XIV, sjezdu v květ-

n,, rSZr opěině zvoleno jé n 42,tj,25,3%,Z?O č len kooptovanlich 31, srp-

nu rsos ztistulo v st ední m qiboru zvolené m na XIV,. sjezdu jen 7. o tom,

Z" r.iUyt"t nově zvolenlí ctr č tenri a kandidát ÚV rSČ  v tomto období  byl

áp.urráu v jimkou, s.rcati i fakt, ž e ze760 č lenri a kandidátri ust ední ho

v.1Uo.u zváí en ch na XIV. sjezdu bylo znovu zvoleno na XV, sjezdu v dubnu

7976 87, í j. 54,37 o/o.

JeŠ tě,vraznějš í  rozdí l ukáž e stejné  srovnání  slož ení  pedsednictva, kte-

,e Uvro p.á"idelně voleno vž dy po ijezdech na prvé m zasedánj st ední ho

WU,].". Z deví ti č lenri p edsedniówa zvolen ch na XIL sjezdu bylo š est znovu

"rrát"no 
i po XIII. sjezdu. Z deseti č Ienť r p edsednictva zvolen ch po XIIL sjez_

á,-r Jvr 
"norro 

zvolón po XIV, sjezdu pouze.jedinl (JozefLenárt, v roce 1966

p edseda vlády, v ,ori tglt první  talemní k ÚV KSS), Z č lenri p edsednicwa

zvoten ch na iiV. s.lezdu naopat j.n jeaen (nemocn Ludví k Svoboda) nez stal

v p edsednict\,,u zvolené m na XV, sjezdu,

Na okresní ch a krajsk ch konfĚrencí ch v roce 1968 bylo zvoleno celkem

868 č lenri a kandidátri ť rajs\ ch a 6601 okresní ch v,liborti. podle návrlru

pir"-ne zprávy pro delegáiy *tV, slezdu KSČ  z b ezna 1971 odeš lo v ránci

,,oč isty" s{io, tl. 43,8o/onž n,i u t<anáiaátri krajs\ ch aZ32o, tj 3111 0/o okres-

ní ch q borri. Poč et i procento odcházejí cí ch byly v č esklich krají ch větš í  než

na Slovensku.88

Krajské  v,_ bory

Okresní  rrybory

č eské  země
slovensko
č eské  země
slovensko

297
83

1 816
504

46,9 o/o

35,3 o/o

39,2 o/o

25,7 o/o

Je vš ak t eba p ipomenout, ž e jiné  prameny obsahují  poněkud odliš né

daje. Ňap í klaa árirroaoua zprávak usnesení  p edsednicwa o kádrové  a per-

sonální  piárir"6. listopadu 1970 uvádí , ž e do 31, srpna 1970 rezignovalo

.r"bo byio odvoláno ++,l, voč lenri a kandidátti krajskl ch a39,4 7o okresní ch

v._ibor KSČ .89

88 SÚA,Úv KSČ  - p edsednicwo, sv, t56, aj, 240, s, 43,

89 sú e, ú v KSč  _ p edsednictvo, sv. I43, a,j.22t, s.9. Ji í  Maňák ve své  práci (s. 22)

46
47



r

Na konferencí ch KSČ  v b eznu 797I zvolilí  delegáti 6.581 č len a kan-
didátri okresní ch q;?bor KSČ , Z nich 52 %o dosud tuto furrl<ci nezastávalo,
tj. bylo zvoleno nově. Na krajs( ch konferencí ch to bylo 54,2o/o č lenri a kan-
didátri krajsklich v bor .so

O qisledcí ch č istky a vliměny funkcioná ri v leteclr 1969-1970 ve v bo_
rech KSČ  na niž š í ch organizač ní ch stupní ch nemáme soulrrrrrrějš í  informace
a zobecňování  dí lč í ch daj by mohlo byt zaváclě.|í cí , P ehled o podí lu nově
zvolenlich funkcioná ri niž š í ch stupňri stranick;í ,clr l" borť r vš al< poskytují  tida-
je z již  zmí něné  zprál,ry o slož ení  funkcioná ti zvolerrych rra qiroč ní ch schri-
zí ch a konferencí ch v roce 7971:

staia avantgardou prriměru, posluš nosti a strachu."91 V rrásledují cí ch letech
byla obměna nejdrilež itě.iš í ch funkcioná ri zkonsolidované  KSČ  už  opět mini-
mální . Z dvanáctí vedoucí ch ta.jemní kť L krajskych v}borti KSČ  odeš li z funkcí
během dvouleté ho funkč ní ho období  t i. Pat il mezi ně i Eugen Turzo, kte-
r se stal vedoucí m státně administrativní ho oddělerrí  Úv t<sč . po konfe-
rencí ch v roce 1973 zristali v č ele ltrajsk ch organizací  vš ichni dosavadní
vedoucí  tajemní ci. Ze č ty iceti deví ti tajemní kri krajskllich v/borri KSČ  zvo-
len ch na krajsklich konferencí ch v roce 1971 bylo postupně uvolněno pět,
z toho jen jeden na mé ně v znamnou funkci. P i novlich volbách na kraj-
sklich konferencí ch v roce 1973 nebylo jen pět tajemní k znovu navrž eno
do funkcí . Dva z nich zastávali funkce vedoucí ch tajemní kri okresní ch r.li-
bor , jeden vedoucí ho tajemní ka MěstV KSČ  v Plzni.92

Ze sto dvaceti š esti vedoucí ch tajemní kri okresní ch v}borri KSČ  bylo bě-
hem dvotrleté ho funkč ní ho období  uvolněno z funkcí jen deset, z toho osnr
do vyš š í ch funkcí . P i nor, ch volbách v roce 1973 nebylo znovu zvoieno jen
dvanáct vedoucí ch tajemní k . Z nich č ty i byli zvoleni za tajemní ky kraj-
sklich vliborť r, jeden p edsedou krajské  kontrolrrí  a revizní  komise.93

Masmé dia

Ve zprávě o své  č innosti pro č leny a kandidáty ÚV rSČ  p ed zasedání m
rist ední ho v boru v květnu 1969 p edsednictvo uvádělo, ž e ,,hlavní m ry-
sem č innosti orgánri ÚV rSČ  od dtibnové ho plé na" byto risilí  ,,energick}mi
opat ení mi" znemož nit č innost ,,těch sil, které  vyvolávaly kritická napětí ,
vnáš ely do společ nosti protisocialistické  a opozič ní  názory, cí levědomě zne-
už í valy citti lidí  k vyvolávání  protisovětsklich nálad a formování  opozič ní ch
platforem proti politice strany",94 Formulovalo tak svtij mysl eliminovat
vš echny ve ejné  projery názorť r a postojri odporují cí ch jeho politice, likvi-
dovat vš echny svobodné  a nezávislé  zdroje informací  a zajistit si monopolní
postavení  v informování  obč arrri.

91, Š trr,tEČ ra, M.: obnoveni po cí d,ku..., s.42.
92 SÚA, UV XSČ  - p edsednictvo, sv.77, a,j.77, s.7, Návrhy na tajemní ky krajs iclr

(městsklich) r.liborť r strany a p edsedy KKRK (MěstKRK) ke kraisk}rm konferencim
v roce 1973.

93 SÚe,ÚV KSČ -p edsednictvo, sv. 74,a.j,7I,s.9-10. Návrhynavedotrcí tajemní ky
OV KSČ  a KSS k okresní m konferencí m KSČ  v roce 1973.

94 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo, sv. 95, a.i. 158, s. 7, Zpráva p edsednictva ÚV rSČ
o č innosti orgánť r ÚV KSČ  od dubnové ho plé na (z 19. května 1969).

Poč et
vyborti

Poč et
ftrnkcioná ri

72

l2
726

726

720

1]

15

1 320

47 727

BB0

276

581

806

022

263

340

287

l27
l27

6
.)

10

15

237

4I

Souhrn poč tu č lenri v}borti a kontrolní ch konrisí  komunistické  strany
p esáhl 275 tisí c. ,,Tak byl obnoven po ádek v č lenské  základně vládnoucí
strany obnovené ho po ádku. Vládnoucí  strana reálné ho socialismu se tak

p ejí má tyto ridaje z jiné ho pramene, kteqi je nedatu je. Mylně pak qvoztr.je, ž e daje
se vztahuji ke konci ledna 1970.

90 SÚa, ÚV KSč  - G. Husák, neza azeno, Slož ení  funkcioná ť l stranicl<1iclr orgánť r zvo-
lenlí ch vliroč ní mi č lensklí mi sch zemi a konferencemi v roce 197].

Stranick orgán Zvoleno
nově v %o

Krajské  vlbory

Krajské  kontrolní  a revizní  komise

Okresní  rrybory

okresní  kontrolní  a revizní  komise

Městské  a mí stní  vlibory

Vlibory provozní ch oddělení  Č SD

Podnikové  v bory

Celozávodní  qlibory

V bory základní ch organizací

Z toho p edsedri

54,2

49,6

52,0

45,7

43,o

51,3

46,2

42,8

31,5

4B 49



JakP edsednictvtl vt,zllr';ivi,tlt,;lrlt,,,lt,,1tí ,1.1|ll 1,1llll!l,,l |,tt,,r\,,.lt l)l,V_
ní Ch krOCÍ ch vČ novrtltl lislitt, trlzlr|;r1,1l ,t lrl,,t,t.,r l\l,,lll,, ,.,l,, l1.1vilzilt tla
OPat ení Vládní Chri:rclť i ;r ;|l);Il;IllI l|\1 |rj,r, ,1rrr,,tItlll!\l ll,,,,l,,l,,l,r ()lrltL:ení
nOVé hO Vedení  l(SC Vš lrli ltyl;r j,,tlrr,l,,t1,1t lll,|,.l .l 1,1 .lllllll |,.l llt,.,l}l ,Irilr;rlo.již
na POUhá UPOZornČ llÍ , 1li't'l;vltlt,r}\,,llll ,l 1r,ltt.tttt , Illl\ ll1,1lt ;.tl.,, l),tI,tnery.
UPUSIi1O také  (V itttCr-ní t'lr tlttlittttt,,ttl,,, |11 rrr| 1lll l|,l\,llll ,,r,,|,,,,Iv 

1lt,tl.jevrt
aaUtonomiemasnla'(liÍ . M;tl;tlttirlt,t ,lt.t1,,tl,, ,,, |,t \ lll1,1llllll|||,Ill(,lItl jako
jeden Z nejdrilež itč '|š í t'lt tttrrcctt::lil,r,lt tt,t,.lIl,Ill l ,l ,|, r |,r,t,, ( l1.1.,|,, ll ,,litlrl ovlii_
dá SdělOVaCí  Prost'c(ll(y, litlrr lirllt, lIlllll,Ill,,,,tlt t ,,ttt, t 1i 1r, lr ;,rt,,,,lllltí " pova-
Žovalo za,,]<lí č ovtltr rlllizlirr 1rrrltl tlti," "'

POdáVanYVYc":t't trslirrllt'llt,ll1], |1rr11,1111,1ll ,,l ll,,ttIt\ tttr.,.t, 1,ri,,,,llr,ttí nové _
hO Vedení  KSC i(';tž  trtlivrrlir,í  |'1r,r|,.r,rlltt, lt,, r.rrlrl ,rlrrr ,ltt,.ttlIrl |)()Iněryve
StraniCké nltisl<tt:lirrrt:;liltl,rr,;t1,1lll)\|,\r,,|,,Itil,,l,rl,, iirr,/,lt,,1,1111,11,,,tisko-
Vé l-rOOrgántr I(SČ ",z;rl;t;rvilrrvVrl,tr,llll1,1,,ll|,|,,ll/',lttlltt .l l||lIllll()v\ič asopis
PrO Politiktl, vČ cltl ;r lltrllrttrt l'l,ttt|,tt, 

"ltt,,tttl,r 
,r lrr,1,1l 1,11,1 ,,tt,rll,ctické lro

Or8ánU" NoVtí  lrr.y.s/i i :;riltlrl;t1,1,r|,| ..,,,tlr,tt lrr,Itrr r,r ll|,| || /t r.,,tr Zlisahy se
VŠ ark neornczily.jcrr rr;r :;ll;llll(,l\\, ll,,l,, \' l,,tltlrr.l,rl,,l,r r l,r,llrl ttt,trt1, zastavily
lYdáVání Č aSrl;lisť i ZÍ tit,l,, /,tr/t, ii,,1,,Il lll,',ll1,1tll1,1, /t tt tl,t tlrllrč lsí cepak
Č asopisy Syět v tlllt,tt:,t,tlt, l'ltttttt,tt,r /!/l r,'l l ]trl|,, l,, l,rl tr,,Ir \ 1,1/,lliiiš í  ur nc.j_
V/ZnamnějŠ Í  rCl)l'('z(,lIl;lIlly ttr,.,.tr,t,,lllt,, ,t ,,r,,l,, ,,ltr, lt,, lll\,,lt,lll ,r vc e.jné ho
mí něnÍ . K persoIt;lllrí l)l ]| (llli,llll,j,l( lIllll ,, llll.||,Il|| r|,,,.|,, r ! lll.,|||;|]i(,it teleVi-
Zl,,ZVIáŠ tní kOmiScllrl:;ttzrrv;tl,t \,\,,lllllí l\.tlll,.1,1lttttt,t, l|||ll\lIl.||rj,L,lcn KSČ ,
které  bYIO POCllC 1l'ctl:;r,tltttr,lv,r v l(,.,Illllll ,, lllrltlrl rrtt |,,11111111.1rt,lió strany.
P iPraVOVala Se rovll(",Ž lit tltr,,,1,, ttt l l| !,Il I i,lI l. | |, t.t ttt, l,r . |,l,,l rl, lr rl ril vliv stra-
ny" v masmé dií ch.

Razantní  posttlI) vt,tlt,ltí  l(lir, r,ir, l ll1,1,1llí ,lltttrr 1,,,l 1.1l l,\,|| r v tl;rIš í cl-i ty-
dneCh a v letní clr ttlclsí t,Í t,ll ll)lill Ii]1,1) lr.,l lrr |1|,1,, ,t l,,ll,t rz,r, již  rrepo_
SirytovalYPrOStOrvyzttllttlttt,;,,l|||||ll\|||.||llllli]lll .l,,lt,,t,tt,t \/r.tllrrrr.í í itnkce
ZÍ SkáVali ti, kte í  sc ;tttg;tž rrr,;rIl ./.l Illllllll || ||i,\, lt,, l,,lr.trt |r],t i, Zrllěrry ve
funkcí cl-r š é fredal<trlrti 1ltll;tilrlv t rl,,ttt1, 1,i'r,t,, ,r i\li,r,/,r Ittltlltt Y,,,,le Č esko-
slovenské ho rozhlilstl slillIlIl (,, (1.1\l1,1 ll,r|111,.;.,, í  |lll1llIl,,.l,., tt:,llr,tlrlí nr -e_

ditelem Č eskoslovcnsl<ti lt,It,vtzr,.,t, 1l ,,ll,tr,r .,t,rl l,ttr ,', l,.lll,.r Nli:;lcclovaly
Č etné dalŠ Í změnyvcvctlt.ttí ll :,l,,,,,.Itt r,,,|,r|,r l,rl, r It,t1l, lt.t,,l.tcscch]ze
POZOrOVat ObdObnY Vyvrlj, Nrrvrrr,lll l1,1,||ltr,lltrilr,, tr,l rr l,.rttrlr rrlrr,\,Iilt: kprv-

95 P'edsednictvost,22,,;r .l(). llll1,11.1 ,,.r1,1,,rl,, lllllllllll ,, lllll1, 1,tlr tt,.lrr,(r. l<větna
PakObSáhllinrl<tllttltlcxlltll||l,|||í ,|||\,llllll1.1 trr,,ll.rrl ,tt l,,ltr.rl,,rrtt,,|,,rtjr.iichpl_
nění  a zpriivotl rl tlitlttrl:;li ll(.lil1.1\,I lt tt,,t ttt,tltI l,,trtttttt Itt

SÚrt,t',lVt<SČ  1r,t,ltsltitlir,ttl),,,\,'] j ,l I l,l, i)1,1]l|||| r 1,1 r i||r|,l||l,|||llV(.l]s(lě_
lovací clr 1lrtlsl 

,ctlkii, rliir,,r,lrrt,.t /ll1,1\,l ,, 
l

96

ní m, kte í  byli nuceni odejí t. Slož itlf a urputny zápas vedlo vedení  KSČ
o ovládnutí  or8anizace noviná ri.

Dá se í ci, a ukázalo se to názorně v souvislosti s událostmi p i prvrrí m
v,_iroč í  okupace Č eskoslovenska, ž e v prriběhu jara a lé ta 1969 se Husákovu
vedení  poda ilo likvidovat autonomii a svobodu masmé dií , zamezit tomu,
aby se v nich objevovaly názory protichridné  jeho politice. Kromě stranic-
ké ho tisku (a snad ješ tě aktivit některlich jednotlivcri v rozhlase a televizi)
vš ak vedení  KSČ  nenalezlo aktivní  podporu; ostatní  tisk se větš inou ome-
zoval na pasivní  p enos oficiální ch informací . P eměnu ma mé dií  v aktivní
nástroje komunistické  strany umož nily až  dalš í  vlny č istek.

P í sluš né  oddělení  ÚV XSČ  mohlo na konci roku 1971 s uspokojení m
konstatovat, ž e novi vedoucí  pracovní ci splnili svrij základní  rikol: ,,oč istili
redakce od nositel pravicové ho oportunismu, pronikavě změnili obsah rro-
vin a č asopisti, vysí lání  rozhlasu a televize, postavili je plně do služ eb rea-
lizace politiky nové ho vedení  strany",97 Informovalo také  p edsednictvo
o rozsahu č istek mezi noviná i. Nemělo sice ješ tě riplné  ridaje ze vš ech re-
dakcí , nicmé ně ,,se vš í  st í zlivostí " uvedlo, ž e noviná , kte í  museli z poli-
ticklich drivodti z redakcí  odejí t, je ví ce rl.ež  t200, p ič emž  ,,tento pohyb
není  koneč n ".98 Protož e (podle citované ho dokumentu) v iednu l97l pra-
covalo v tisku, rozhlase a televizi 5106 noviná , znamená to, ž e z redakcí
jich musela odejí t té mě č tvrtina.

I když  od dubna 1969 zač alo ptisobit znač né  množ ství  noú ch redaktorť l,
pro8ramoqich a wrirč í ch pracovní k , poč et komunist v redakcí ch se pod,
statně sní ž il.sq P í sluš né  oddělení  proto p edlož ilo p edsednictvu sv m zp -

sobem ojedinělli návrh usnesení , které  p edsednictvo 14. ledna schválilo.
Usnesení  totiž  stanovilo, jaké  procento redaktor , programov ch a w rč í ch
pracovní k v televizi, v rozhlase, v st ední ch a krajsklich dení cí ch, v poli-
tick ch tlidení cí ch a dalš í ch vliznamn ch č asopisech musí  b t č leny KSČ
a v jaklich termí nech má b]iti urč ené ho stavu dosaž eno. Vedoucí  a í dicí
funkce měli podle usnesení  zastávat pouze č lenové  komunistické  strarry.
Do 30. č ervna 7972 měIí  blit propuš těni noviná i, programoví  a tv rč í  pra-
covní ci, ,,kte í  zaují mají  indiferentní  a skeptické  posto.je k politice KSČ ". Na
sv ch mí stech měli blh ,,v, jimeč ně" ponecháni ti b valí  č lenové  KSČ , ,,p í -
padně bezpartijní ", kte í  nebyli ,,aktivní mi propagátory pravicové ho opor-

97 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo, sv. 27, aj. 28, s. 22, Zásady pro viiběr a qí clrovtt
kádrri ve sdělovací ch prost edcí ch.

98 Tamté ž , s.24.

99 P ed č istkou v rSČ  bylo asi 3300 redaktorť t č leny komurristické  suany, k 15. ledntr
1971 vš ak jen 2IO8, (Tamté ž , s. 19.)

50 .51

i
]

,l

|,

t
I



tunismu", ale naopak se ,,dlouhodobě angaž ují  za trskuteč ňování  politiky
strany", Usnesení  také  nenechalo nikoho na pocňybách, kclo rozhoduj" o p".-sonální ch otázkách v masmé dií ch, když  sianovilo, ž e o tom, ,,kdá z nichm ž e nadále pracovat na riseku sdělovací ch prost edkri ,r.uó'iuutit orrut,ro,zhoduje ta.jemní k Úv xsČ  (Úv rss) na doporuč elí  stáié  koÁise p i oc1-dělení  stranické  práce ve sdělovací ch prost eácí ch gY x5i'.1ňď--"'
_ o rok později p edsednictvo Úv xsč  posuzovalo, jak se p ijaté  usnesení

4!! ?" zprávy p edlož ené  p edsednicwu se dozví má, z" viicilni redakto ijiž  byli podle usnese ni ze 14,ledna ,,komplexně hodnoceni.' a ž e na základěhodnoceaí  ,,dochá,zí  postupně i k p e azování  některych pracovní kďna 1irrepracovní  seky".]0l Konkré tní  ridaje vš ak chybějí .
urč ité  informace vš ak-poskytuje č ást zprávy ó č innosti,,stálé  komise prozálež itosti noviná ri, kte í  se dopustili č in neiiuč itelnych s postání m socia-listické ho noviná e", která byla (na základě usnesení  ze t+, ledna) z izena25. dubna 1"972. Komí se na š esti zasedání ch projednala sto sedrrrnáct p í -

gadti,,,r1lo1č enlich a vyš krtnut ch" rroviná . lrirtus.rY tajemní k (Ólari.r,
svestka) pak rozhodl o jejich dalš í m pracovní m zaiazeií tákto, Na mí stechredaktorri mohli zristat t i i,ylouč ení  i d.r"t ryš krtrrut;ich; s poclmí nkou na
.ieden č i dva roky bylo v redakcí ch ponechárro irina.to}toutenycn á lty lcetsedm vyš krtnut ch apod.; odejí t muselo dvacet č ty i r,ylouč áych a sedmr,yš krtnut ch. obdobná slovenská komise reš la sóamá"rat pripuat. nytushoví vavějš í , neboť  dovolila, aby v redakcí ch z stalo s.r. ovro.'ž .i/J u arru-
cet devět r,yš ktnuqich (tedy polovina), opustit je muselo áeset vyiouč enych
a jeden lyš krtnutli.loz Tyl9 tí daje se t}kají  pouze noviná . Odelí t vš ak mu-seli rovněž  někte í  technič tí  č i administiaiivní  pracovnicl. eresne;si i,auj"vš ak nemáme.

poslanc a deset bylo odvoláno. Ve Slovenské  národní  radě ze sto padesáti
poslanc rezignovalo dvacet osm a odvoláno bylo pět. V uvedené m období
iedy opustilo FS 26,4 o/o, Č NR 47 ,5 o/o, SNR 22 % poslancri, V naprosté  vět-
š ině rezignovali na svoji funkci sami, odvolána byla jen malá č ást z nich:
ve FS 13,67 yo, v Č Nn 10,53 %, ve SNR 15,5 0/o.103

Na uvolněná mí sta zvolily zákonodárné  sbory podle zákona č . 1].7 stou-
pence politiky Husákova vedení  KSC. Do FS bylo zvoleno 74, do CNR 68
a do SNR 11 poslancr.i.104 Zákonodárné  sbory se opět staly posluš nymi vy-
konavateli stranick)ich usnesenÍ .
Č í ria o poč tu poslancri, kte í  opustili zákonodárné  sbory, naznač ují , ž e

nové  vedení  komunistické  strany nalezlo poměrně větš í  podporu pro své

z,áměry ve Federální m shromáž dění  a Slovenské  národní  radě, tedy ve sbo-
rech vzeš l ch z voleb v roce 1964, Největš í m problé mem se naopak stala
Č eská národní  rada, vytvo ená až  v č ervenci 1968.

Osudy Č eské  národní  radyv letech t96B-7970 podrobně vylí č il Zdeněk
Jič í nsky.r05 Protož e Č Un lyta produktem praž ské ho jarc, stali se její mi po-

slanci větš inotr p edstavitelé  reformní ch snah, namnoze velmi kvalitrrí  lidé ,
Zastoupení  komunistické  strany zde bylo menš í  než  v dalš í ch zákonodár-
nlich sborech.106 P191g Husákovo vedení  komunistické  strany (respektive

byro pro í zení  stranické  práce v č esklich zemí ch) muselo v Č NR vyměnit
mnohem ví ce poslancti, jestliž e chtělo prosadit svoji politiku.

Jič í nsk1? popisuje mnohé  rysy taktické ho postupu Husákova vedení , uplat-
ňované ho i v jinlich organizací ch: postupnost krolt , kter mi ovládli nejd í -

ve p edsednictvo a poslé ze celou radu; využ í vání  nejednotnosti a váhání
reformní ch p edstavitelri , z rrchž  mnozí  zprvu nepovaž ovali za vhodné  ote-
v eně vystoupit proti nové mu vedení  strany a jeho politice; lyuž í vání  funk-

tOa Údale jsou p evzary z Informač ní lro materiá]u pro delegáry XIV. sjezdu KSČ , schvá
teneno p eásednicivem 7. května tgZt. GÚe, ÚV rcSČ  - p edsednictvo, sv. 164,
a.j. 244, s. 18 7,) Františ ek Cigánek trvádí , ž e do č ervence I97 7 rezignovali jeŠ tě ct alŠ Í

poslanci, takž e poč et poslancri, kte í  odeš li z Federální ho shromáž dění , dosáhI PoČ tu
122. (CIGÁNEK, F . Dvě desetileti p ed lí stopadem 1989. Praha, ÚSD - Maxdorf 1993,
s. 59.)

IO4 SÚA, Úv rSČ  - p edsednictvo, sv. 164, a.j.244, s. lB7,

105 JIč í NSKÝ , Z.: Vznik č eské  nrí rodní  rady v době praž ské ho jara a jej( p sobení  do pod-

zimu 1969. Praha, Svoboda 1990,

106 podle již  citované  zprávy pro delegáty xlv. sjezdu ksč  Č inil podí l komunisticklich
poslarrcri ve FS 73,5-9 Yo, 

"" 
snn lj,ss vo a v Č NR 63,5 yo..(Údaje jsou k 1.1.1969.)

b i vytvo ení  Č NR v č ervenci 1968 bylo zastoupení  XSČ  3eSte menš í , 58,67 o/o-

(Citovan doktrment uvádí  v Č Nn SS poslancri-č Ien KSČ , Z, Jič í nsk 85.)

Z rikono ddrné  a zastupitelské  sb o ty
PostuPná ,,oČ ista" zákonodárnlich a zastupitelskyclr sborri zač ala p ijetí nrristavní ho zákona č . I77 z 15. í ina 7969. Ze č tyi set č ry iceti tripirton.t
Federální ho shromáž dění  (k29.lednu 1969) rezignovalo do konce b ezna1971 sto jedna poslancrj a š estnáct bylo odvoláno.ž  drro., ,", poriur.r.i e 

"r-ké  národní  rady (k 1. lednu 1969) rezignovalo v té ž e době osmdesát pět

I00 Tamté ž , s.39.
tot sÚa, Úv rsČ  - p edsednicwo, sv. 66, aj. 64, s. 10
702 Tantté ž , s.77-79.

52 (a



cioná , kte í  nebyli ochotni vyvodit z ť yvoje událostí  rozhodnutí  o své modchodu z funkcí  (tikalo seto p edevš í mjejiho p edsedy e"ri*?ru-cirur"l.
v rámci,,oč isty" zákonodárn ch sborť rodeš ló nejmé ně poslancti ze slo-

::i_rl-<_: :*::9: rady,. Zvláš tnosti č istky v SNR, proUihalici pod p í mym ná-tla.kem uv kss, zachycuje studie Jána uhera, napsaná pro vládní  komisizab,frají cí  se událostmi |et 7967_7970.1O7
Dalš í  změny ve slož ení  Federální ho shromáž dění  a národní ch rad p i-nesly volby do vš ech zastt,pitelsk ch orgánri, konalé  26 .-27 .listopadu 1 9 71 ,Z dosavadní ch poslanc Sněmovny au r'S bylo znovu zvoleno 46, ti.

!5:? 
o/o poslanc . Z poslanc Sněmovny národ volenlich u r"rr.Y.t zemí ch5 (6,7 o/o) a na Slovensku 9 (l2 o/o). Jak velkou obměnu ayao .,oilf zname-naly, ukazuje srovnání  s nástedují cí m období m. z poslancri zvolen}ch v lis-topadu 7977bylo ve volbách v í jnu 7976 znovuzvoleno; do SL FS 59,5 o/o,

do.SN FS 61,3 % poslanc volenlich v č esklich zemí ch a 46,7 ozo pástancrivolen ch na Slovensku.108

, T 1: lednu 1970 bylo v č eskych zemí ch I47 40g poslanc národní ch r,^,-bor vš ech stupňri. V rámci tzv. oč istyjich do konce roku 1970 odeš lo z funk-cí  27 866, tj. l4,8 o/o.109

Udaje podle jednotliv}ch stupňť r národní ch ui5o.,],1,10

1-71- Tanlté ž , s. 5.

II2 Tanlté ž , s.26.
II3 Tamté ž , s. 1,5.

774 Tantté ž , s. 12.

toz ú sn, sb. rv č spR, Studie č . 23.
ros ctcÁNEr, F.: Dvě desetilett..., s.76. V dalš í m volební m období  bylo procento znovuzvolenlich poslancri ješ tě větš í .
tOg SÚe, ÚV rSČ  - byro, sv. 47, a.j.75, s. 10, Závěreč n á zptávao prriběhu a qisledcí chplnění  ť rstavní ho zákona č . l77/7969 Sb. a o qisledcí ch oč isty a politické ho upev_nění  aparátu národní ch vlí borri.a o.tganizací Ť í zenlicn rraroanimi Óory, p"ár. ,,o"uke konci roku 1970. zprál,u p edlóž il p edseda utaay Č sn "ror.i'roitit o uy.o liprojednalo 23. bí ezna 197I.
17o Tamté ž ,, s. 26. Č í sla jsou P evzata z p ilož en ch tabulek. V textu zprávy se mylněuv ádí , ž e z KNV odeš lo 25,I o/o a z OŇv ZS,Z'olo poslancri.

Národní  vybory Poč et poslancť r,
kte í  odeš li k 3l.t2.797o

o/o z poč t|J poslancť r
k 1,I.7970

KNV
oNV
MěNV

336
2 I42
4 005

15 383

23,7
25,7
23,2

8
Celkem 21 866 74,B

54 q(

,,Oč ista" byla tedy dtislednějš í  na vyš š í ch stupní ch národní ch r,"r?borri irež
v mí stní ch národní ch v borech, což ,,kriticky" zaznamenalazpráva J. Kor-
č áka i p ilož ené  stanovisko p í sluš né ho vedoucí ho oddělení  ÚV XSČ  Vladi-
mí ra Vedry, kter usoudil, ž e na urovni mí stní ch národní ch qliborri nebyla
,,realizace" ristavní ho zákona,,naplněna v celé m rozsahu" a ž e ,,proces po-
litické  konsolidace není  na tomto stupni dokonč en''.111

Vyš š í  procento poslancri odeš lo p edevš í m ve velklich městech í zenlich
p í mo vládou: Praha 21,4 o/o, PIzeí  22,9 0/o, Brno 23,1 o/o, Ostrava 29,7 o/o.

Zkraj , odeš lo (v prriměru) největš í  procento poslancri v Severoč eské m kra-
jI (21,8 o/o) a nejmé ně v Jihoč eské m kraji (l1,6 o/o).11z

Z poslancri, kte í  odeš li z národní ch qí borri, bylo 11 012 č len KSČ  (tj.
50,4 o/o), 396 (1,8 0/o) p í sluš ní kri nekomunistickych politick}ch stran
a 10 458 (47,B o/o) nestraní k .lls O dalš í ch změnách ani o obměně poslan-
cri národní cir r,"riborri ve volbách v listopadu 1971 nemáme p esnějš í  daje.

Auto i zprávy nebyli s politicklimi v}sledky akce spokojeni. Podle nich
měla slouž it k tomu, ,,aby pracují cí  poznali, ž e z národní ch qy'borri musí
odejí t ti, kte í  byli nositeli a organizátory pravicově oportunistickych nebo
i protisocialistickllich záměrri a cí lril{.114V tomto duchu byl koncipovánizá-
kon č . 117/7969 Sb. Zatí mco p edcházejí cí  platná norma (zákon
č .774/1967 Sb.) umož ňoval poslanctim na funkci rezignovat ( 59), norrí
zákon zmocňoval zastupitelské  sbory zprostit poslance funkce, jestliž e
,,bez závaž né ho drivodu po delš í  č as neplní  svou poslaneckou funkci" ( 3,
odst. 1a);jestliž e ,,naruš uje politiku Národní  fronty" ( 3, odst. 1b);jestli-
ž e byl pravomocně odsouzen za trestné  č iny ( 3, odst. 1c). Drivody, pro
které  poslanci z funkcí  odcházeli, vš ak p esvědč ivě dokumentují , ž e ,,oč is-
ta" národní ch qí borri p edpokládany politicky vliv neměla. P edevš í m sa-
motn fakt, ž e 15 313 poslanc , tj.70,7 0/o těch, kte í  z národní ch vliibor
odeš li, rezignovalo na své  funkce podie zákona č . 114/7967 Sb. (nikoliv
tedy podle stavní ho zákona č . 7I7 z ií jna 7969), svědč í  p í mo o opaku.
Ale i d vody odvolání  poslancti podle zákona 177/7969 Sb. nemohly au-
tory zprávy uspokojit. Podle 3, odstavce 1b tohoto zákona, podle nějž
mohl blit odvolán poslanec, kterli,,naruš uje politiku Národní  fronty", bylo
odvoláno jen 1367, tj. 6,2 o/o poslancri. Mnohem větš í  č ást, 5 1 45, tj. 23,5 o/o

poslancti, byla odvolána na základě 3, odstavce 1a, tedy pro neplnění



poslanecké  funkce.]15 Zpráva naví c uvádí , ž e i v těchto p í padech sejako
drjvod odchodu p eváž ně uváděla rezignace poslancri. Tedy i tito poslanci
se ve ejnosti jevili spí š e jako lidé , kte í  s politikou nové ho vedení  KSČ  ne-
chtějí  mí t nic společ né ho, než  jako ,,provinilci" odvolávaní  jmé nem a v zá-
jmu lidu.

Dynamiku odchodu poslancti z národní ch qibor , charakterizuií  násle-
dují cí  daje:

Období Poč et poslanc ,

kteí odeš lizNv
0/o z ceikové ho poč tu
poslanc,kteí odeš li

Do 15.1.1970

76.1._37.3.197o

7.4.-37.5.7970

1.6.-31.8.1970

1,.9 ._31.12.I97o

3 289

9 432

2 977

2 288

3 886

15,0

43,2

13,6

10,5

77,7

Celkem 21 866 100,0

Na mí sta rezignují cí ch č i odvolanlich bylo zvoleno nov}ch 20 B84 po-
slancri,1l6 kte í  byli ochotni angaž ovat se za politiku Husákova vedení  a za-
ruč ovali, ž e národní  r,}bory budou v}.vú et č innost v její m duchu.

Mezi nově zvolenlimi poslanci měli vyš š í  podí l komunisté  (55,9 %)
a p í sluš ní ci nekomunistickych stran (3,9 o/o). Podí l nestraní kri č irril jen
40,2o/o.177 P estož e zastoupení  nekomunisticklich politicklich stran bylo
poměrně marginální  (819 č len ), vyvolalo jisté  znepolrojení . Podle zprávy
měly nekomunistické  strany tendenci ,,uplatnit se ve ve ejnlí ch funkcí ch",
kterou prli nelze ,,nijak podceňovat". Vedoucí  oddělení  ve své m stanovisktr
pí š e dokonce o ,,než ádoucí m nárrjstu poslancri z ad jinostraní kli".118 ,,Ne-

II5 Tamté ž , s. 12. Zb-fitají cí  č ást, 41 poslancť r (0,2 í \l) byla odvolána podle 3, odstavce
2, tedy v p í padě, ž e byli pravomocně odsouzeni pro trestné  č iny.

716 Tamté ž , s. 10. Kromě B poslancť r MěNV a 183 poslarrcť r MNV byli zvoleni nikoliv
doplňuií cí  volbou, ale p í sluš nym národní m v borem podle 2 zákorra č . 7l7/7969
Sb.

Il7 Tamté ž , s.75.
l78 Tamté ž , s. 5 a 15.

56
57

zlepš iio se" ani sociální  slož ení  poslanc , nóoť  se sní ž il podí l děIní kri a druž -

,i"i"i.r, rolní kri a vyrazné  se nezměnil ani podí l mládež e a ž en,

,, O č ista" r 
" 

.,.ryh.,.,á ;; ;p ;;i, n árodn?ch qib o r, Podle.cit ov.ané  zpr á,

"y 
j.-r<'á.tar." , ,rC; oa"lio ,,n"il" Uvro p e azeno na jinou funkci" (do konce

roku 1970) 2BlS pracivnil,i r"t"ulu'74o/o), ztohó 6tZ vedoucí ch odborri,

Z funkcí  odeš li p ede;i;;;ň".í ci aparátu lyš š í ch stupňri národr ch v_i_

borri: KNV - 60 vedoucí cť odborri a 407 ostatní ch pracovní k , ONV - 401

a 1476, MěNV - 155 a 327, MNV - 1 a 48,119

Z orgartí zací  u,uri,"";'i p,isoU"o,ti národní ch q borri do konce roku

1970 odeš lo (nebo bylo"i 
"roZ,no 

nu jinou funkci) 5249 zaměstnancri, Jejich

slož ení  bylo obdobne lito u p.u.ovňí k,i.aparátu národní ch rl,borri: KNv _

417 vedoucí .t p.u.ounŇ ,1"'370 ostatní ch, ONV - 597 a2715, MěNV 163

a546, MNV- 9 a32.120
Podle Korč áka ,,p í stup ady národní ch qibor k oč istě neodpoví dal vž cly

nároč nosti pozaauut,i;. persánální  změny, které  mělY P iné st ''Politické
upevnění ,,v aparátu na.oJni.t rn_iborť r i organizací ch a za í zení ch v jejich

pravomoci, pro,o .,"pokt aÁa,uáokonč ené , P esnějš í  ridaje o pokrač ování

č istky jsme vš ak nenaš li,

Stdtní  a hospodd ska sprdva

Dostupné  prameny z provenience nejvyš š í ch gré mií  komunistické  strany

obsahují  č etné  daje o č istkách na ministerstvech a rist ední ch adech,

federální ch i národní ch, u u o,guni,ucí ch, které  tyto ady p í mo í dily,

n*Ú,":r urč it globátni i t<ont etní  obraz o č istkách na vrcholné  rovni,

Bohuž el vš ak větš ino"-.tvUÁli daje o č istkách na niž š í  rovni, v krají ch,

okresech, závodech, š kolách apod,

Oficiální m rvntaSenim č istky ve státní  a hospodá ské  správě se stalo roz-

hodnutí  federální  ,taai ris. iafi 1969, která p i projednávání závěrizá-

ffi;é ;;,;S'J;;j ú u ftsc ulož ila vš em svlim č len m prové st,,d kladnou

oč istu státní ho aparátu od pravicově oportunistick ch a antisocialistick ch

ž ivi 'í .121 O vlisledcí ch měli minist l póaat zprávu do 31, prosince 1969,

Fakt, ž e o ,,oč istě" ;;;-í h" 
"p"rátu 

nep ijila vláda samostatné  usnesení

, pr"rn -i prováděcí mi por,v"v i krát( iermí n svědč í  o tom, ž e si neuvě-

T79 Tantté ž , s. 18 a 39.

72O Tamté ž , s. 19 a 39.

I2l SÚA, ÚPv, záznamz jednání  vlády Č ssn dne 29, záí í  1969,



domovala, iak rozsáhlou akci sqim usnesení m odstartovala. ostatně sku-teČ nost, Že sama vláda byla ,u ěty iměsí ce radikálně 
"oč iš těla,,,122 spí š enasvědč uje tomu, ž e m,inist i (poáobně jat<á aatsi,.d";.í  ;r;vní ci stát-ní ch a hospodá sklich institucí ) u te aolJ n"chtěli dát č istce tak razantnípodobu, jakou později nabyla.

P edsednictvo federální vlády ustavilo v í jnu 1969 komisi, která stano-vila š est kategorií  osob, jež  by nóměly pracovat ve státní m aparátu723 a za-č ala prově ovat vš echny vedoucí  oaloi,i a některé  d"Hi;.;;;;ňy ú  aaup edsednictva vlády. Také  jednotll"a *inirt".rtva a st ední  ri ady vytvo-ily r zné  komise, které  veály,,pot ouor|;, |racovní ky těchto institucí . Jakse vš ak uvádí  vpozdějš í .zp.rávě-vlády pro pr"ar.ani.Ó;ďilČ ,; ádrovézměnY aŽ na některé  
1li.:imkr nebyly dtisleáne uyrzorou ány,,.lz+Vláda protoprodlouž ila termí n ,,oč isty'' do Si, ieana ti)O.

I když  zasedání  ÚvxsČ  28.-30. ledna 7970 znovu zdtiraznilo nutnost,,oč isty", v rist ední ch ri adech ,. ,, p.uní .h .ěsí cí ch ,"ili;;ď;;r",,rporruto
:í i"]áh":š ,.což  znepokojoya|9 p."..^ir.ylparátu W KSC. Tajemní k ÚVKSC Františ ek Penc proto p edlož il 18. b ázna 1970 sekretariátu liV KSČzprávu,,o prriběhu a dosavidní ch..vsreacict oč isty aparátu st ední ch or-s,an v. Praze",l2s podle ní ž  nebylo 

"" 
,eisire adri dosud ukonč eno ani,,komplexní  hodnocení " nomenkiaturni.ň-i'*t .ioná ri a s hodnocení m a-doqich pracovní k ,,se_ješ tě v podrtatě .r"ruturo-. Až  na v}jimky nebylyuč iněny ,,ž ádné  rozsáhlójš í  kádiové  ,rnerY , Zpráva upozorňovala na ne-bezpeč í ,,formá]ní ho vyzněni" akce a |o z uá o"uiu, r;ri.-š  ;;"ň,o s o bne

upozornil" ministry na neuspokojivli pr běh ,,oč isty" a dohodl s nimi pevné
náhradní  termí ny její ho skonč ení .126

,,Neuspokojiv " stav č istky v tist ední ch adech a institucí ch v první ch
měsí cí ch roku 1970 konstatovala i pozdějš í  zprávap edsedyfederální  vlády
pro p edsednictvo ÚV KSČ ,tzz která uváděla, ž ev někteqfch ri adech (kon-
kré tně jmenovala ministerstva financí , práce a sociální ch věcí , federáIní  qi-
bory pro prrimysl, pro ceny a správu hmotn ch rezerv) ješ tě v dubnu 1970
nezjistili ,,qlirazněji pravič ácko-oportunistickou č innost v aparátu sqich re-
sortti". Jako instituce, které  naopak ,,prově ily a z velké  č ásti oč istily" svtij
aparát, byly jmenovány ministerstvo zahranič í , v}bor pro poš ry a komuni-
kace, Č SAV, Č s. rozhlas a Č s. televize.128

Na váhavost a neochotu ,,vyvozovat kádrové  závěry" vrič i p edstavite-
l m reformní  politiky v té to době poukazovaly i některé  zprál,ry Úst ední
revizní  a kontrolní  komise ÚV rSČ  ÚKRK). Kontrolní  zpráva o č istce na
federální m ministerstvu plánování  nap í klad uvádí , ž e ,,siuž ební  hodnocení "
pracovní kť t adu, které  mělo skonč it v b eznu 1970, nebylo ,,vč as a drisled-
ně a dost kvalitně provedeno". Podle zpráry zpracovala konzultač ní  skupina
ministra do té  doby návrhy na odchod sedmnácti pracovní kri ministerswa.
Vzhledem k tomu, ž e ministerstvo mělo p es š est set zaměstnanc a v době
kontroly již  prověrkové  komise vylouč ily z KSČ  č ty icet pět zaměstnancri,
u š edesáti t í  zruš ily a té mě u dvou set pozastavily č lenswí  v KSČ , lze po-
chopit nespokojenost kontrolorri. 129

Snad ješ tě neuspokojivějš í  situaci zjistila komise ÚXRr na ministerstvu
zahranič ní ho obchodu. Ve zprávě datované  rovněž  5. č ervna130 kontrolo i

126 P estož ep ipravenli návrhusnesení bylformrrlovánvtomtosmyslu,vp ijaté musne-
sení  chybí . Sekretariát se vš ak usnesl na tom, aby F. Penc dohodl s L. Š trotrgalem
postup pracovní ho hodnocení  těcl-r pracovní k , kte í  nejsou č leny komunistické  stra-
ny, Usnesení  z ejmě vzeš lo z diskuse, neboť  zpráva se touto otázkou vribec neza-
blivala,

127 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv, 134, a.j. 212. Zpráva o postuptl oč isty aparáttr
federální ch orgánti a návrh zásad pro pracovně politické  hodnocení  p í sluš ní kri ji-
nli,ch stran a nestraní kť r. Zprávtr p edkládali L. Š trougal a A, ]ndra a p edsednictvo
ji projednalo 74.8.197 0.

l28 Tamté ž , s.9.
ng SÚa, Úv rSČ  - sekretariát, sv. 48, a.j. 84, Informativní  zpráva o poznatcí ch ÚKRK

o politické  situaci a prováděné  oč istě na federální m ministerstvu plánování  od pra-
vicovrj,ch a oportunisticklich sil. Zprávu p edlož il 15.6,1970 M. Jakeš , sekretariát ji
projednai L5.7.L97O.

130 SÚÁ, Úv rSČ  - sekretariát, sv. 48, a.j. 84.

122 V Informač ní m materiálu.p edsednicwa Úv xsČ  pro delegáry XIV. sjezdu se uvádí ,ž e postupně bylo z federálni vtaay oavoian; ňí .i; J:;;;l;;,,.;í i;,., z č eské
li'.'r:i6i:'a 

ze slovenské  a"'eí , rš ria, Úu?]c - p edsednictvo, š v. 164, a.j.244,
l23 1. Organizáto i kamp.aní , v nichž  ,,hanobili celé  období  4istavby socialismu v Č SSna KSC; 2, organizáto i a nositelé ,,n.prat"iriu,'wč i.naš im š ".i"rií ,;."r.v," ,poj"n.,i,.,..,.',propagáto i nerrtra]itv č eskoslovÉ nsilu u;, á. o.su"irJ;";i;i;^;;"h,,.ni,iáiiJ1'.n 

"U.i.'
a ,,spo[upracovrrí ci dr]uhé ho .",r,r. 

". 
*ň'č "*.*' se podí ieli na tzv. r,ysoč anské msjezdu KSČ ; 4. spolup.racovni.i u poapo.ouni"ij'"p.o,ir,.onick ch a proristátní ch or-ganizací '' (K 231, *|:ll:',"_..":r, pi" riarr.j prláva); s. p*.á""i.;lr.i"iilporup.n-

;il;l L1;::'":;!'Jlil;;:iií ;l;:;i.".ll:;:;;;;,,"4;;,lu;i;;;;i,;;:i;iit ck mi
,, rq z vracet* ozbrojené , iry 

"' 
iiá 

",j l;iii* ; oi,,Ji;Í "ijil'. *}, Í XJijn"#:peč nosti vť rč i zdravé mu iádru strany ; ;ť ,č i ;"!'á 
""cialisticklim spolencrlm]'. (sú Á,ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 134, a..i. 2I1,, s. 6-7.)

tZ+ sÚa, Úv xsČ  - p edsednictvo, sv, 134, aj. 21 1, s. 8.
tzs sÚa, Úv rsČ  - sekretarí át, sv. 44, a..j. 75.

5B
59



-

konstatovali, ž e politické  hodnocení  pracovní k ministerstva se znač ně
zpozdllo. V p eváž né  větš ině ,,nebyio provedeno zásadově, principiálrrě
a je poplatno shoví vavosti". Ste.jny charakter mělo podle citované  zprávy
i hodnocerrí  nomenklaturní ch funkcionái:i'l.. Z těchto dť ivodť r prli ,,necloš lo
dosud prakticky k ž ádnym větš í m kádrov}nr změnám". V té  době byl pouze
r,yměněn vedoucí  persorrální ho odboru a jeden pracovní k byl p e azen mi-
mo ministerstvo, (Již  p ed tí m vš ak odeš li d í vějš í  ministr, státní  tajemní k
a dva náměstci nTinistra.) Závěreč ny soud kontrolor byljecinoznač ny. Pra-
covní  a politické  hodnocení  pracovní k ministersrva ,,nesplnilo svoje po-
slání  pro provedení  oč isty aparátu".

Situace na větš ině st ední ch ri ad na poč átku roku ] 970 stále ješ tě
vedení  KSČ  neuspoko.jovala. Nejrl í ve a nejrychleji se personálně obměnila
ministerstva národní  obrany a vnitra, kde ,,zdravé  sí ly" tradič ně p evaž ova-
ly a v}razně se prosazovaly již  po zasedání clr ÚV t<SČ  v dubnu a květnr-L.
V ostatní ch adech se poda ilo obsadit noqinri lidmi celozávodní  vybory
KSČ  až  na p elomu Iet 1969_1970; se setrvač ností  v základní ch organiza-
cí clr I Č , s jejich p í stupem k,,oč istě" aparátu i p ipravované  č istce v KSČ
spojené  s v měnou stranickych legitimzicí  vš ak ani poté  aparát ÚV rSČ  spo-
kojen nebyl. Zpráva o situaci na ekonomickliclr ministerstvech zr vyborech
Č SR z nora 797O13I konstatovaia, ž e qibory základní cl-r orgarrizací  č i ce-
lozávodní  vybory KSČ  ,,ne.jsou s to jako celek kriticky se vyrovnat s vlastní rni
chybami z minulé ho vlvojg",13z

Vedotrcí  tajemní k městské ho v}boru Antoní rr Kapek na poradě vedou-
cí ch tajemní k kra.jskych vliborť r KSČ  12. b ezrra 1970 uvedl p í klad minis-
terstva, na které m je pět set č lenri KSČ  a kde funkcioná i p edpokládaií , ž e
pouze dva nedostanou novou stranickou legitimaci. Podle něj tento ,,té mě
vš eobecr-ry zjev na centrálách" neodpoví dá ,,politické mu posto.ji" těchto a-
d v letech 1968-1969.l:r3 Podobnli názor zastával i tajemní k ÚV KSČ  Joseí '
Kempnli, kterli poradu í di1, Informoval p í tomné , ž e p edsecinicvo ÚV KSČ
považ ovalo situaci za natolik váž notr, ž e ustavilo komisi (Š trougal, Korč ák,
Kapek, Indra, Ond ich, Kempnli), která měla zajistit koordinovanlii a ť tč inn;í
postup aparát rist ední ho r,liboru, byra a nrěstské lro vliboru P5(.ts+ Č istlra

131, SÚA, ÚV XSČ  - byro, sv. t9, a,j.43, Zpráva o politické  situaci na ministerstvech
a některych rist ední ch ť r adech Č SR spadají cí ch do prisobnosti ekonomické ho oddě
lení byraÚVKSČ .P edkladatelemzprálybylJanBary1,byroiiprojedna\o23.2.1970.

732 Tamté ž , s. B.

83 ÚSD, sb. I{V č SFR, D 1Y/2, s. 3/2.

134 Tamť é ž , s. 59/2,60/'L.

v komunistické  straně spojená s v}měrrou legitirnací  se proto na fé deráiní ch
i č eskych st ední ch tí  adech uskuteč nila za p í mé  a rozhodují cí  č asti,,r,yš -
š í ch stranickych orgán ", Podstatr-rě pak ovlivnila razanci i zrychlerrí  tempa

,,oč isty" státní ho a hospodá ské ho aparáttr.
K 31. č ervenci 797O bylo z ť rst ední ch ri adri federální  vlády propuš těno

396 pracovní k (tj. 3,B %), U dalš í ch 244 (2,3 %) bylo rozhodnuto, ž ez ia-
dť i oclejdou do konce roku. l35 P ehled o č eskych č i slovensk1l,ch r_ist eclní ch
ri adech z tohoto období  nemáme.

Z r-i adri odcházeli v té to době p edevš í m lidé  l,ylouč ení  č i vyš l<rtnutí
z ad komunistické  strany. Vedení  KSC proto považ ovalo za nutné  prově it
i nestraní ky a p í sluš ní ky nekomunistickych stran. Povelem a směrnicí  pro
jejiclr,,prověrku" se stalo usnesení  federální  vlády č , 2O2 z27. srpna 1970

,,o zásadách do]<onč ení  oč isty státní ho aparátu".l36
Usnesení  ukládalo vš em č lenť rn-r vlády a vedoucí m ť lst ední ch ti adť l za-

bezpeč it do konce í jna l97O,,pracovně politické  lrodnocerrí " nestraní ku
a p í sluš ní k nekomunistick}ch stran zaměstnanych v jejich ť r adech. Ob-
salrovalo rovněž  ,,zásady" lrodnocení . Měly le prové st komise vedené  vedoli-
cí m ť r adu formou pohovoru, jehož  těž iš těm byla č innost prově ované ho
v leteci-t 1968-1969. V č i zaměstnanc m, tr rrichž  by komise dospěly k ná-
zorl, ž e svou č inností  ,,vědomě a v zájmu protisocialistickych sil poruš ovali
zákiaclní  principy socialisnru v Č eskoslovensktt nebo té to č innosti aktivně
nzrpornál-iali", doporuč ovaly Zásady p -ijnrorrt následu.jí cí  opat ení :
a) v}pověď ( 46 zákoní ku práce), pokud pracovní k svou č inností  ,,r-rarrrš i1

socialisticky společ ensky ád" a nemá proto d věru zaměstnavatele, nc-
bo okamž ité  zruš ení  pracovní ho poměru ( 53),.jestliž e ,,naruš il socia
tisticky společ ensky ád tak z,ávaž nym zptisobem, ž e by jeiro setrvárrí
v organizaci do uplynutí  v povědní  lhť rty ohrož ovalo ádné  plnění  Likolť r
organizace". Komise mohly navrhnout, aby takovy č lověk ani v budouc-
rru nemoh] pracovat ve státní m aparáttr;

b) odvolání  z funkce a p erní stění  najinou, mé ně odpovědnou práci v niž -
š í ch č láncí ch organizace;

c) odvolání  a p evedení  na mé ně odpovědnou prácl v rámci dosavadní iro
pracoviš tě.
V druhé  polovině roku 1970 formuiovaia nejvyš š í  gré mia komtrnistické

strany rovrrěž  stanovisko k bliivallin-r č lenť rm ksč , kte í  v rámci č istky odeš li
ze stiany.137 Struč ně se dá í ci, ž e lylouč ení  č lenové  KSČ  na rist ední ch

135 Konkré tní  p ehled zachycuje tabulka v pií loze č .2,

136 SÚA, ÚpV, Usnesení  vlády Č SSR č . 202,

137 Podrobně se touto otázkou zab,lrvá J. Maňák ve své  práci o č istce v KSČ , s.73*77

6160



adech ekonomické ho charakteru měli byt odvoláni z funkcí  a p esunuti
,,mimo sfé ru centrální ho í zení ". Individuální  v jimky se p ipouš těly ze so-
ciální ch drivodti (u lidí  těsně p ed odchodem do drichodu č i těž ce nemoc-
nych) u nejniž š í ch funkcí , ,,zcela v jimeč ně" té ž  z odborn ch drivodri a u lidí
pracují cí ch manuálně nebo v niž š í  administrativě.138 Vrič i d í vějš í m č lenrim
KSČ , kterllim bylo zruš eno č lenství , se mělo ,,postupovat citlivě, diferenco-
vaně a váž í tkaž d, jednotlivli p í pad", neměli vš ak zastávat funkce v no-
menklatu e p edsednicwa a sekretariátu ÚV XSČ . P e azení  na ,,niž š í  stupeň
í zení  mimo centrální  sfé ru" vš ak návrh doporuč oval uplatnit jen u ,,trvale

pasivní ch č lenr3 strany č i souběž cri", kte í  v letech 1968-1969 ,,váž ně zako-
lí sali, dopustili se chyb a politicky zristali pasivní mi",139 V praxi se vš ak
uplatňovala tvrdš í  linie.

Uvedli jsme již  souhrnné  daje o v sledcí ch č istky na federáiní ch mini,s-
terstvech a rist ední ch adech v první  polovině roku 197O (394, tj. 3,B o/o

pracovní kri), obsaž ené  v p í Ioze č . 2. Pro druhou polovinu roku obdobné
ridaje chybějí  a musí me se zde spokojit jen s plánovan mi odchody uvádě-
nlimi ve stejné  p í Ioze (244, tj.2,3 o/o). Do konce ií jna 7977 dosáhl poč et
uvolněnych pracovní kri l0,5 o/o, což  dokládá tabulka v p í loze č . 3. ,,Oč ista"
těchto r_i adri vš ak neskonč ila ani tí mto datem. Jak ukazuje tabulka v p í loze
č , 4, od 1. ledna 7977 do 31. í jna 7972 z nich odeš lo 1041, tj. 9,93 o/o

pracovní kti, kte í  neproš li sí tem prověrek, at jí ž  v KSČ  nebo v prověrkách
nestraní krj a p í sluš ní kri nekomunistick ch stran.lao

Zhruba do XIV. sjezdu KSČ  stály č istky v pop edí  politické ho ž ivota a by-
ly provázeny masivní  propagandou negují cí  nejen praž ské  jaro jako takové ,
ale titoč í cí  i na jeho protagonisť y. Neskonč ily vš ak rokem 7970 č i XIV. sjez-
dem KSČ  fiak by se mohlo zdát podle některych publikovan ch prací ), ale
pokrač ovaly v mé ně nápadné  formě jako pouhá agenda kádrov ch byrokra-
tti, vytvo enych kádroqlich pracoviš ť , rriznly'ch komisí  a v.. bor , které  bez
jaké koli publicity i nadále ,,oč iš ť ovaly"iednotlivé  resorty č i organizace, pod-

138 SÚÁ, ÚV XSČ  - sekretariát, sv. 59, a.j. 106. Návrh rámcov ch zásad postuprr pro
zaí azování  b vallich č lenti ksč  na ministerstvech, rist ední ch rj adech a podnicí ch
zahranič ní ho obchodtr z oblasti pť rsobnosti ekonomické ho oddělení  ÚV XSČ . S"k.e-
tariát návrh bez p ipomí nek projednal 27.72.7970.

I39 Tamté ž , s.8.
140 Je vš ak nutné  p ipomenout, ž e uváclěná č í sla sice dávají  p edstal,u o tempu,,oč isty"

federální ch ri adri, ale neumož ňují  zcela p esně urč it poč et osob, které  musely tyto
ri ady opustit. Nedovolují  to změny v organizaci ri adť r i rozdí lnosti ve tykazování .
Bliž š í  lysvětlení  viz poznámky k tabulkám v p í lohách.

niky, závody, š koly atd. Tuto změnu v}stiž ně zaznamenal anonymní  praž -
sk autor, ktery pro exiloqii č asopis Ltsty v č ervnu 1972 napsal:

,,Perzekuce se p enesla z oblasti rysoké  politiky do sfé ry byrokracie.
v rozhlase a televizi už  neslyš í me a v novinách denně neč teme udavač ské
p í běhy, netiskne se dokonce ani to, co kdo kde nenávistné ho a š tvavé ho
p ednesl (viz mlč ení  o sjezdech noviná ť r a spisovatelri). Mí sto toho se mluví
a pí š e o ef'ektivnosti, kvalitě, nároč nosti, nutnosti zvyš ovat kvalifikaci, roz-
ví jet a racionalizovatqirobu atd. Není  už  t eba rozhl?bávat stroj. Mele sám
a musí  se jen obč as p imáznout."la]

P ehled v p í loze č . 4 umož ňuje srovnání  qlisledk ,,oč isty'' od zač átku
roku 1971 do konce í jna 1972 u federální ch ri ad a ri adri národní ch
vlád. U federální ch ri adri č inil bytek osob postiž enlich č istkami 9,93 o/o

(1041 osob), u č eskliclr adli 10,32 o/o (683 osob) a u slovensk1l.ch jen
5,09 o/o (21 1 osob) . Celkově pak 9, 1 1 o/o (1935 osob) .

Dalš í  statisticky p ehled v p í loze č . 5 ukazuje ribytky osob postiž enych
č istkami (od 1. ledna 7977 do 31. í jna 1,972) u organizací  p í mo pod-,í zenlich ministerswtinr a ť tst ední m ť r ad m, Na tirovni federace odeš Io
5121 lidí , tj. 1,79 %o z celkové ho poč tu 2B5 467 zaměstnanc k 1. leclntr
1977; v CSR 1108, rj. 1,37 o/o z 80 922; ve SSR 1866, tj. 0,73 o/o z 254 327;
celkem tedy odeš lo B095, tj. I,3o/ozcelkové ho poč tu 620 710 zaměstnancri.
l{ozsah č istky na slovensku tedy byl podstatně menš í  než  na urovni fede-
rální  č i č eské  vlády.

Tabulky č .3 až  5 ukazují , ž e relativně ví ce byli postiž eni bl;í valí  č lenové
ksč  než  nestraní ci nebo p í sluš ní ci nekomunistick]iah stran. ze 782 zaměst-
rrancr] federální ch ministerstev a ť t adť r, kte í byli do rjna 1971 propuš těni,

sluš ní kri nekomunisticklich politick}ch stran. Jestliž e v í jnu 1971 wo ili ne-
l<omunisté  32 0/o zaměstnanc těchto adti, jejich podí l mezi těmi, kte í
rnuseli odejí t, č inil jen tL,76o/o. Z tabulky v pí í Ioze č . 4 je z ejmé , ž e na
cclkové m ubytku 1935 lidí  postiž enych č istkami na vš ech rist ední ch a-
tlech se nestraní ci a p í sluš ní ci nekomunistickych stran podí lejí  16,B5 o/o,

v organizací ch p í mo pod í zenliclr st ední m ť r adrinr (p í loha č . 5) pak
l2,97 o/o. Nestraní ci a p í sltrš ní ci nekomtrnistickych stran nezastávali ve-
iloucí  funkce a jejich vliv na vliivoj udátostí  a chod rj adii, v nichž  pracovali,
rrcbyl tak velky. Proto i jejich podí l byl menš í .

Mriž eme také kvantifikovat podí l byvallich č tenri ksč , kte í  v diisleclku
ztráty č lenství  v komunistické  straně muse]i opustit ady federální  vlády.

l41 Žftv Praze v č ervnu 1,972.In: tis}, č .4/1972, s. 4

6362



Z 549 vy|ouč enlich z KSČ  muselo do í ina 1971 odejí t 526, tedy 95,B1o/o.
Z 7202 b vallich č lenti KSČ , kterym bylo zruš eno č lenswí , odeš lo 764, ti.
13,64 o/o. Poč et vylouč enlich z federální ch i národní ch vládní ch adti se
v í jnu -],972 

sní ž iť r oproti lednu l97I o 89 ,07 o/o, poč et pracovní k se zrrr-
š en m č lenství m o 28,6o/o.Y orgalizací ch pod í zenych ť rst ední m ri ad m
se ve stejné m období  poč et vylor,rč enych z KSČ  zmenš il o 44,29 %o, poč et
lidí  se zruš enlim č lenswí m o 21,58 o/o.

Z období  po usnesení  p edsednictva ÚV XSČ  z 23, biezna 1973 ke ká-
drové  a personální  práci, které  již  ,,oč istu" jako ť rkol neobsahovalo, nena-
jdeme v dokumentech vyš š í ch gré mií  ÚV rSČ  už  ž ádné  daje, neznamená
to vš ak, ž e by č istky ve státní m a hospodá ské m aparátu skonč ily. Některé
dí lč í  poznatky naznač ují , ž e ješ tě urč itli č as, byť  v omezené  mí  e, pokrač o-
valy. Za své  ,,h í chy" z roku 1968 odcházeli lidé  ieš tě v polovině sedmdesii-
tych let. Z ejmě ani nebylo mož né  naráz zastavit tak masovou akci, která
naví c poskytla dostatek prostoru netradikálnějš í m dogmatik m, č asto s ní z-
kou ku]turní  urovní . Tí m spí š e, ž e usnesení  p edsednictva z biezna 1973
nebylo jednoznač n m poveienr k jelí mu zastavení . Někte í  větš í  i menš í  no-
ví  ,,š é fové " se ve vlastní m zájmu snaž ili zbavit sv ch p edchridcri, kte í .ie
č asto p evyš ovali odborností  i lidskou kvalitou a měli p irozenou autoritu
mezi pracovní ky p í sluš né  organizace. O ,,dokonč ení  oč isty" se snaž ili nejen
jednotliví  funkcioná i, ale i kádrová pracoviš tě, kteráji chápalajako trvalou
náplň své  č innosti a peč livě se starala o dalš í  osudy,,provinilcri" z roku 1968.
Iniciativu projevovaly rovněž  ]<ontrolní  a revizní  komise na r zn ch stup-
ní ch organizace komunistické  strany, jejichž  č lenové  nepovaž ovali č istky za
ukonč ené . ] a2

Dalš í m drivodem k ,,dokonč ování  oč isty" byly změny v postavení  ž ivot-
ní ch partnerti, č lenri rodin a p í buznych zaměstnanc státní ho aparátu.
P í sluš né  ú bo.y, komise, kádrové  a personální  uwary znovu zvaž ovaly
nosnost ptisobení  v ti adech u těch zaměstnanc , jejichž  p í buzní  emigro-

vali nebo byli nějakllim zprisobem postiž eni v rámci č istek.
V armádě a Sbortr národní  bezpeč nosti seješ tě v roce l974 uskuteč nilo

nové  kolo č istek, které  měIo p ispět k,,dalš í mu t í dně politické mu zpevnění
velitelské ho sboru ozbrojenlich sil Č ssn". podnět k něnru rlala Rada obrarry
státu 24. Iedna7974 a p edsednictvo ÚV KSČ  29. b ezna schválilo podrobné

142 Nap í kladzprávaÚKRKp edlož enáp edsednicwu31.ledna1973konstatovala,,stá-
le ješ tě netrspokojiv stav" tzv. oč isry a doporuč ovala v kádrové  a personální  práci
využ í vat těch, ,,kte í  se osvědč ili". rSÚa,ÚV KSČ  - p edsednictvo, sv. 69, a.j.67,
s, 46.)

z,ásady postupu.143 Na jejich základě se uskuteč nilo ,,komplexní  služ ební
lrodnocení " s tí m, ž e do konce roku mají  blí t propuš těni dristojní ci, kte í  byli
vylouč eni z ksč . vrič i dristojní krim, kterym tylo zruš eno č lenství  v xsč  ne-
bo dostali stranické  tresty, měli nejbliž š í  p í buzné  v západní ch státech nebo
r-rdrž ovali ,,soustavné  styky" se sqimi znám;imi v těchto zemí ch, se mělo
PoStupovat diferencovaně.

Některé  dokumenty p edkládané  nejvyš š í ni gré mií m komunistické  stra-
ny obsahují  souhrnné  daje o ,,oč istě" drilež it ch resort č i institucí , které
uniož ňují  konkré tnějš í  p edstavu o č istce ve státní m aparátu.

z kmenoqich zaměstnanc ministerstva zahranič ní ch věcí  (tedy bez le-
galizovanlich pracovní k rozvědky) odeš lo k 10. dubnu 7972 229 dí plo-
nratickych, 80 technicko-administrativní ch pracovní kri a 48 zaměstnancti
resortní ho v zkumné ho ustavu, celkem tedy 357 zaměstnanc .144

v té  době pracovalo v resortr.r ješ tě 118 lidí  se zruš enym č lenswí m v ksč .
Vedení  ministersrva 3. b ezna 1972rozhodlo, ž e z stane jen 75 z nich (21 di-
plomaticklich, 43 technicko-administrativní ch pracovní k a 17 z vlizkun-
rré ho stavu) a s ostatní mi bude do konce í í jna 7972 rozvázán pracovní
Poměr.'l45

Z ministerswa zahranič ní ho obchodu k 31. prosinci l97I odeš lo 7o tidí
(32 vylouč enlich, 35 se zrtrš enym č lenswí m, 3 nestraní ci) , ti. 12,77 7o stavu
ke stejné mu datu. z podnikti a institucí  zahranič ní ho obchodu p í mo pod í -
zenlich ministerstvu (celkoq stav zaněstnancti 21 412) odeš Io ke stejné mu
datu 1029 lidí  (503 vylouč enlich, 259 se zruš enlim č Ienswí m, 267 nestra-
ní kť r), tj, 4,8 o/o. Datš í ch 494bylo p e azeno na niž š í  funkce.146

Z9O4:,ylouč enlich z KSČ  zristalo k 1. lednrr 7972v sektoru zahranič ní lro
obchodu 369, z toho dva na ministerstvu. Znamená to, ž e v organizací ch
zahranič ní ho obchodu pracovalo dosud 36,8 % vylouč enlich. Vš ichni vy-
louč ení , kte í  zastávali vedoucí  funkce, vš ak byli p e azeni na ní ž š í . za-
něStnancť l se zruŠ enlim Č lenství m zť tstalo v resorttl 2tg6, í j.88,79 o7o.t+z

1,$ SÚA, ÚVXSČ -p edsednictvo, sv, 112, a.i. 114.

144 sÚA, qv xsČ  - sekretariát, sv, 27 , a.j.43, s. 5, Zpráva o plnění  trsnesení  pŤedsed-
nictva ÚV KSČ  ke kádrové  a personálni práái v oblasti ministerstva zahranič ní ch věcí .
Sekretariát zprávu projedna| 27. č ewna 1972.

l45 Tantté ž .

],46 SÚA, Úv xsč  - sekretariát, sv. 20, aj, 31, s. 9, Zpráva o plnění  usnesení  p edsed-
nictva ÚV KsČ  ze 6,11.1970 ke kádróvé  u p".rorrilní  práói v sektoru zahánič ní ho
obchodu. Sekretariát zprálrr projednal 21.bí ezna 7972.

147 Tantté ž , s,10.Vtabulce,kterátvo ilap í lohuzprávyaobsahuiez ejměridajezdoby

6.5

r-_
64



-

Uvedená č í sla vš ak nelze považ ovat za definitivní . P edkiadatelé  zprávy ujiš -
ť ovali, ž e vedení  minister tva bude věnovat ,,postupné mu do eš ení  lylou-
č enlich z KSČ  soustavnou pozornost". Rovněž  ,,vysokli poč et pracovní k " se
zruš en m č lenswí m se měl eš it v souvislosti s pracovně politick m hodno-
cení m odchodem někter ch pracovní kri,,na jiná pracoviš tě i v rámci sektoru
zahranič ní ho obchodu(. 148

Č eské  ministersť vo š kolswí  měIo k 31. lednu 7972 398 zaměstnancri,
Kromě ministra a náměstkri jich odeš lo z ministerstva ke stejné mu datu 53
(17 lytouč enych z KSČ , 30 se zruš enym č lenství m, 6 nestraní kri a p í -
sluš ní kti nekomunistick ch stran). Z deseti editelri odborť r bylo odvoláno
š est (se č ty mi bylrozvázán pracovní  poměr), z t iceti vedoucí ch oddělení
bylo odvoláno osmnáct (pět z nich odeš lo z ministerswa). Na ministerstvt-t
pracovali v té  době t i vylouč ení  z KSČ  a sto patnáct lidí  se zruš enlim
č lenství m.149

Slovenské  ministerstvo mělo ke stejné mu datu 143 zaměstnanc . V rám-
ci,,oč isty" je opustili vš ichni vylouč ení  z KSČ  (poč et není  uveden). Z pra-
covní kri se zruš enym č lenství m odeš li jen dva, t i byli p e azeni na niž š í
funkce a dvanáct ztistalo na sv|ch mí stech. Z ministerstva odeš li rovněž  t i
nestraní ci, t i byli p e azeni na niž š í  funkce.150

Z tysoklich š kol v č esklich zemí ch muselo k 1. lednu 1972 odejí t (nebo
již  mělo v pověď) 1658 a na Slovensku 346lidí . Z toho:

č eské  země slovensko

uč itelri odborn ch kateder
uč itelri kateder marxismu-leninismu
uč itelti, kte í  odeš li do drichodu
Neuč ite lsklich pracovní kť r
Studentri lylouč enych z politickliclr drivod

484
302
355
209
30B

130
113
54

2
1,7

Celkem 1 658 346

napsání  zprávy, se uvádí , ž e v resortu dosud pracuje 321 qllouč en ch, nikdo z nich
vš ak na ministerstvtt.

I48 Tamté ž .

I49 SÚA, ÚV XSČ  - sekretariát, sv.27, a,j.44, s. 14-75,36, Informace o kontrole plnění
usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  o kádro_vé  a personální  práci na ministerstvech š kol-
srví  Č SR a SSR, na vysokych š kolách v Č SSR a r, Č SAV. Š ekretariát zprávtr projednal
(a vzal na vědomí ) 4, č ewence 1972.

I50 Tamté ž , s.46.

Nucen odchod z vysok ch š kol nebyl jedin;fm perzekuč ní m opat ení m.
V č eskllich zemí ch bylo 418 pedagogri zbaveno vedení  kateder nebo labora-
to í , u 480 byla uč iněna jiná kárná opat ení  a 404 uč itelrim byl odklož en
platovli postup. Ve 125 p í padech byla zruš ena aspirantura, Kárná opat ení
postihla rovněž  356 studentri.151

Na Slovensku bylo mimo do knihoven, archivti apod. 108 pedagog qr-
so\iich š kol, jiné  kárné  tresty byly uděleny 124 vysokoš kolskli,m uč itelť rm,
odkladem platové ho postupu byio potre táno 158 uč itelri. Kárné  tresty do-
stalo 104 studentti a 12 uč itelri bylo p e azeno na niž š í  funkč ní  mí sta.152

Uváděná č í sla nejsou definitivní ; jen v č esklich zemí ch zristalo v rámci
,,oč isry" 211 ,,nedo eš enl ch p í padri". Nátlak jednotliv ch funkcioná ri i ká-
drov, ch pracoviš ť  na propuš té ní  pedagogri, b vallich č lenri KSČ , trval
i v dalš í m období .

Z č eské ho ministersť va kultury odeš loješ tě p ed zač átkem tzv. prověrky
v KSČ  dvacet nejznámějš í ch p edstavitel reformní ho proudu. P i v měně
legitimací  bylo vylouč eno 57 (tj. l8,9 o/o) a vyš krtnuto 49 (76,3 o/o) č len
XSČ . Oo 30. č ervna 1972odeš lo z ministerstva 56 vylouč en ch a 18 byva-
lych č lenť r KSč  se zruš enlim č lensrví m.153

Citovaná zptáva ÚXnX ÚV KSČ  vš ak upozorňuje, ž e v organizací ch p í -
mo í zen ch ministerstvem (Národní  muzeum, Národní  divadlo, Státní  ri ad
památkové  pé č e a ochrany p í rody, Památní k národní ho pí semnictví , ně-
která nakladatelství , muzea apod,) se po č istce v KSČ  poč et vylouč enych
a vyš krtnutlich zvliš il, neboť  sem byli p emí stěni lidé , kte í  d í ve pracovali
ve vrcholn ch ri adech a institucí ch.154 Podle tidajť r kádrové ho odboru mi-
nisterstva v těchto organizací ch pracovalo celkem 72 9O9 zaměstnanc .

Z nich bylo 211 vylouč enlich z KSČ  a 490 se zruš enym č lenství m (celkem
5,5 %o zaměstnancri), 77 772 nestraní k (86,5 o/o) a jen 1036 č lenri KSČ
(8,0 %). Vedoucí  funkce zastávalo jen 303 č lenri KSČ  (32 o/o),522 nestra-

I5I Tamté ž , s.39.
752 Tam,té ž , s, 47,

I* SÚA, ÚV XSČ  - ÚrnX, neza azeno. Zpráva o poznatcí ch z prověrky plnění  usnesení
p edsednictva ÚV XSČ  ze dne 6.11.1970 ke kádrové  a personální  práci na minis-
terstvu kultury.

154 V seznamu p ipoiené m ke zprávě najdeme adu ,,bi]val ch exponentť r" znám, ch
jmen: Z. Mlyná - entomologické  oddělení  Národniho muzea, V. Š ť oví č ková - Národ-
ní  muzeunr, Č , Cí sa - Státní  ť r ad památkové  pé č e a ochrany p í rody, J. Mlynárik -
monté r scé nicklich staveb v Národní m divadle, J. Š mí dmajer - editel Úst edí  trmě-
lecklich emesel, M. Klí r - Muzeum tělesné  v chovy a sportu, aj,

6766



-

ní ltri (55,2 o/o),31, r,ylouč enlich a 91 se zruš en m č Ienství m (72,8 o/o).155

Nelze se proto divit, ž e auto i zprár,ry s v1l?sledky,,oč isty" aparátu minister-
stva kultury a jí m p í mo í zenlich organizací  spokojeni nebyli a také  mj.
doporuč ovali dokonč it ,,oč istll" vedoucí ch funkcí  na ministerstvu i v p í mo
í zenych organizací ch od lidí , kte í ,,politicky zklamali" v krizov ch letech

1968-1,969 a ,,nároč ně" eš it ,,oč istu" organizací  p í mo í zenllich minister-
stvem.156

Ve statistick}ch p ehledech o poč tu osob propuš těnlich z tist ední ch a-
clri nejsou zahrnuty udaje z resortť l ministerstev vnitra a národní  obrany.
Proto uvádí me alespoň několik souhrnn ch dat.
Č istkor-r v armádě v letech 1969_7974 se zab}val Jind ich Madry.l5z 11o-

lik voják z povolání  muselo odejí t v první  etapě v roce 1969 se mu ne-
poda ilo 7jistit. V dalš í ch etapách vš ak bylo propuš těno 5241 vojákri, kte í
ztratili č Ienswí  v KSČ , 548 nestraní k (1970-1972), a dokonce také  55 č le-
l1 KSC. ] 58

Z resortu ministerstva vnitra bylo v letech 1969-1,974 nuceno odejí t
3500 až  4000 lidi. V drtivé  větš ině to byti b}valí  č tenové  KSČ , p í sluš ní ci
SNB. Z 5666 nestraní kri ,,prově ovanlich" v rámci civilní ch tisekri bylo pro-
puš těno 48 osob. Mnozí  z dristojní kti, kte í  v ozbrojenych silách ztistali, se
museli spokojit s mé ně qí znamn m pracovní m zaiazerjm. Nap í klad v rám-
ci SNB v letech 1,969-1972 doš lo ke změnám u 68 % náč elní kri rr3znych
stupň , u Státní  bezpeč nosti dokonce LI 73 o/o.759

S p oleč enské  o r ganiz ace a n ekomunistické  p olitické  str any

Nutnou a zákonrrou podmí nkou existence politick, clr stran a takzvanlich
společ enskych organizací  (zájmoqich, profesní clr, národnostní ch, mládež -
nické , ž enské  apod.) bylo č Ienství  v Národní  frontě, která byla oficiálně
definována jako svazek dělní kri, rolní kri a inteligence. Klí č ovlfm principem
její ho plisobení  bylo uznávání  vedoucí  rilohy komunistické  strany ve spo-

l55 Tamté ž , s,4.
156 Tamté ž , s. 19.

157 MADRY, J.: Sovětskti okupace Č eskoslovenska, jeho normalizace v letech 1969-1970
a role ozbrojen ch sil, Praha, ÚSO tqq+.

758 Tamté ž , s. 154-155.

159 Podrobnějš í  ridaje viz KOUDELKA, F. - SUK, J.: Mí .nisterstvo vnitra a bezpeů lostní
aparát v období  Praž ské ho jara 1968. Edice Prameny k dějinám č eskoslovenské  krize
v letech 1967-tg70, Praha - Brno, ÚSD - Doplněk 1996.

leč nosti. V Národní  frontě tak byly násilně sdruž eny i v}slovně nepolitické
organizace, jako filatelisté , vč ela i, myslivci, rybá i, zahrádká i apod. Vš ech-
ny tyto organizace měly zajiŠ ť ovat a prosazovat politiku komunistické  stra-
ny v š iroklich vrswách ob},vatelstva a ,,vychovávat" své  č leny v duchu její
ideologie.

Reformní  pohyb společ nosti na konci š edesát}ch let, zejmé na jeho vyvr-
cholení  v roce 1968, tento model váž ně naruš il. Akč ní  program KSČ  schvá-
lenli 5, dubna 1968 sice nep ipouš těl,,formování  politichí ch sil" popí rají cí ch
koncepci Národní  fronty a její  odstranění  ,,od politické  moci jako celku",
Národní  frontu vš ak chápal jako mí sto, kde se ,,p í padné  spory o politiku
státu" měly eš it cestou politické  dohody, ,,na bází  společ né  socialistické
lroncepce". Národní  frontu podle Akč ní ho programu tvo í  politické  strany
a společ enské  organizace s tí m, ž e politické  strany ,jsou sobě navzájem
partnery".160 Praxepraž ské ho jaraAkč ní  program KSČ  p ekonala. Politické
strany i společ enské  organizace chápaly Národní  frontujako sdruž ení  nezá-
visl ch a sobě rovnych orgauzací  a podle toho se i chovaly. Vznikiy také
některé  organizace (nebo jejich p í pravné  qibory), které  vyví jely č innost,
aniž  byly souč ástí  Národní  fronty.

P edstavitelé  společ ensklich organizací  se v období  od ledna do srpna
1968 seš lijen dvakrát. Poprvé  8. dubna, kdy zvolili do č ela Národní  fronty
Františ ka Kriegla, a 15. č ervna, kdy p ijali Prohláš ení  hlavní ch politickych
organizací . Prohláš ení  zdriraznilo rovnost politickliich subjektri a p ihlásilo
se k pluralitní mu modelu politické ho systé mu. Pozdějš í  zpráva již  normali-
zují cí ho p edsedy UV NF z í í jna 1969 charakterizuje stav Národní  fronty
v roce 1968 v podstatě odpoví dají cí mi slovy: ,,Politick],' systé m [rozuměj to-
talitní  politicky systé m - poznámka autorri] se v období  p ed srpnem 1968
prakticky rozpad|."161

Praž ské  jaro paralyzovalo také  druhlf nástroj ovládání  společ ensk ch or-
ganizací  - tzv. stranické  skupiny, které  tvo ili komunisté  ve v borech těchto
org,anizací . V některlich organizací ch (nap í klad ÚRO) se stranické  skupiny
v tomto období  nescházely, v jinlich se komunisté  stávali obhájci jejich au-
tonomie p i jednání  s funkcioná l ÚV XSČ .

Ovládnutí  společ ensk ch organizací  stoupenci politiky nové ho vedení  se
oproti poměr m v KSČ  č i masmé dií ch opož ďovalo. Informace, které  dostá-
valo vedení  KSČ  koncem roku 1969,162 se shodovaly v tom, ž e závěry květ-

160 Akč ní  program KSČ . Ln: Rok š edesriq osm v usnesení ch a dokumentech tllV rSČ , s. tZ
167 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 106, aj. 176, s.27.
l62 SÚA, ÚV rSČ  - p ecisednictvo, sv. 106, a.j. 707 , politická, obsahová a kádrová p í

696B



J

nové ho zasedání  ÚV rSČ  se v organizací ch Národní  fronty,,realizovaly ne-
drisledně". P í č inu spat ovaly v personálnim slož ení  jejich í dí cí ch č lánkrj,
které  ztistávaly pod silnlim vlivem ,,pravicově oportunisticklich sil". Teprve
po zasedání  ÚV rSČ  v záí í  1969 doš lo k personální m změnám ve vrchol-
n ch gré mií ch těchto organizací , která pak postupně - po vzoru ÚV XSČ  -
odvolávala usnesení  z roku 1968 a jednotlivé  organizace ,,konsolidovala".
Vedení  KSČ  také  postupně znovu ustavilo ,,v p eváž né  větš ině" vrcholnlich
gré mií  společ ensklich organizací  stranické  skupiny.

Podstatné  změny v aparátu těchto organizací  zprisobila č istka v KSČ
spojená s v měnou stranick ,ch legitimací  v roce I97O. V aparátu federál-
ní ch a č esklfch vrcholn ch q borri vš ech společ ensklich organizací  (vč etně
rist ední ch q borri Národní  fronty a podniku Mladá fronta) pracovalo p ed
zahájení m tzv. prověrek 1527 komunistri. P i v}měně legitimací  bylo zru-
š eno č lenství  v KSČ  u344 z nich (tj. 22,7 o/o) a vylouč eno bylo 744 (9,6o/o).
U lylouč en ch to zpravidla znamenalo okamž iqí , u lyš krtnutlich postupn
odchod z aparátu.

Stoupenci politiky nové ho vedení  KSČ  v letech 1969-1971 postupně
ovládli vš echny společ enské  organizace. Existovaly ovš em v, razné  rozdí Iy:
zatí mco nap , Svaz č eskoslovensko-sovětské ho p átelství byljí ž v roce 1969
plně pod kontrolou ,,zdrav ch sil", Č eskoslovensk č ervenl;í  k í ž , jedna z nej-
větš í ch organí zací , provedl zásadní  obsahové  i personální  změny až  v dub-
nu 1971,

Když  v záí í  t97t p edkládal Alois Indra p edsednictvu ÚV XSČ  harmo-
no8ram p ipravovan ch sjezdri společ ensklich organizací  v letech 1972-
1973, mohl konstatovat, ž e v organizací ch sdruž enlich v Národní  frontě by-
la ,,v í dí cí ch orgánech dokonč ena oč ista od pravicově oportunistick ch sil
a nep átel socialismu. Cestou kooptace byly rekonstruovány orgány, zruš e-
na politicky nesprávná usnesení  a č ásti sjezdov ch 6oP,rrn"n16.tt163

,,Konsolidaci" společ ensk ch organizací  dovrš ily jejich sjezdy, konané
p eváž ně v roce 1972. V rámci p í pravy sjezd byla dokonč ena personální

prava plenární ho zasedání  ÚV rur' Č SSn vtetně kontrolní  zprávy o č innosti NF a spo-
leč ensklich organizací  (15.10.1969); SÚa, ÚVXSč  -p edsednicwo, sv. t07, a.j. I78,
Informace o situaci po zá ijové m plé nu ÚV KSČ  v základní ch organizací ch strany
a v organizací ch Národní  fronty (29.10,196r: SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo,
sv. 113, a.j. 186, Pr běž ná informace o postupu realizace usnesení  zá ijové ho plé na
ÚV XSČ  v orgánech a organizací ch strany a Národní  fronq (29.12.1969). Infor-
mač ní  zpráva o plnění  usnesení  p edsednicwa ÚV rSČ  k upevnění  vedoucí  rilohy
strany ve společ ens\ich organizací ch (pro p edsednicwo ÚV KSČ  5,1.1970).

tffi SÚA, ttV xSČ  - p edsednicť llo, sv, 13, a.j. í 3, s. 8.

7o

obměna funkcioná ri a krátkodobá č elová usnesení  zlet 1,969_7971 na_

hrazena nov mi ucelen mi programy, p í padně i stanovami,
Po odstoupení  Františ ka Kriegla (v záí í  1968) stanul v č ele UV NF CSsR

Evž en Erban a na zasedání  st ední ho qiboru NF 1. í jna 1969 odeš li zjeho
vedení  vyrazní p edstavitelé  reformní ch snah L. Pacovsklf, Z. Vokrouhlickli,
ivr. eir.ná.ouá. Úst ední  v,_í bor se jednoznač ně p ihlásil k vedoucí  loze KSč ,
zcela obnovil staré  pojetí  Národní  fronty a upozornil společ enské  organiza_

ce, ž e nebude trpěi sily, které  by byly v opozici v č i KSč , Národní  frontě
a státu. Na základě usnesení  p edsednictva t_lv rsČ  z 1,6. í í jla 1969 byli do

č ela st ední ch rn_fborri Národní  fronty v republikách i na federální  rovni
postupně zvoleni nejvyš š í  funkcioná ikomunistické  strany. p edsedou ú V
NF č SSR se stal 27.Iedna 1971 Gustáv Husák.

souhrnné  daje o lryměně funkcioná ri v jednotliv}ch společ ensk ch
organizací ch dokumenty Úv rsČ  neobsahují ; zmapovat tuto oblast je r,iko_

lem dalš í ho historické ho v5í zkumu.l6a Vl č et společ ensk ch organizací  sdru-
ž en ch v Národní  frontě a poč et jejich č lenri (v roce 1974) podává p í loha
č .6.
Č lenství m a p í padnou aktivitou ve společ ensk ch organizací ch, byť

zdánlivě nepolitickl ch, byli lidé  vtahováni do totalitní ho politické ho systé -

mu a p i rriznl ch p í lež itostech byli nuceni p iné st rež imu urč itou litbu.
Vedení  KSč  pak č innost společ enskych organizací  pokrytecky využ í valo ja_

ko ilustraci podpory své  politiky ze strany č eskoslovensk ch obč an a své

legitimity.
**-*

obdobnlli qvoj jako u společ ensk ch organizací Ize zaznamenat i u dvou
č esklich nekomunistick ch stran, Č eskoslovenské  strany socialistické  a Č es_

164 Pro ilustraci rozsahu a hloubky personální ch změn jen několik souhrnnlí ch daj
z práce Dalibora státní ka, ktery podrobně analyzoval proces ,,obnovení  po ádktr"
v neivětš í  společ enské  organizaci, v odborech. Ze 170 č lenri a náhradní kri neilT'Š Š Í ho
federální ho gré mia odborri zvolen ch na 7. sjezdu RoH v b eznu 1969 do listopadu
1970 odeš lo 78 č lenri a náhradní kj, tj. 45,88 o/o. Ze 138 funkcioná ri nejvyš š í ho č es_

ké ho gré mia odeš lo v té  době 75 (54,35 o/o) a ze slovenské ho 36. Z národní ch rist ed_

ní ch v,j,bor odborov ch svazri 1020 č lenri a náhradní kri, z plé n okresní ch rad od-
borov ch svazt1 969. Z celkové ho poč tt:27 695 základní ch organizací  RoH odeš lo
k 9. srpnu Ig77 45 657 ftrnkcioná ri, z toho 5027 p edsed závodní ch r,",borri. (Bez
p".ronálrrí .h změn zristaio B551 organizací , tj, 30,9 o/0.) _ 5TÁTNí K,D.: odborové
hnutí v Č eskoslovensku 1968-1972. ÚSl, rukopis. Údaj. o obměně funkcioná ri p i
volbách na v,.y'roč ní ch sch zí ch a konferencí ch p ed 8. odborov m sjezdem v č ervnu
1972bohuž el nemáme.

71



koslovenské  strany lidové . Obě tyto strany se v období  prcž ské ho jara hlásily
k socialismu, spojovaly jej vš ak s demokracií  a humanismem a odvolávaly
se na tradice sv}ch stran z dob p ed norem 1948. Hlásily se také  k politice
Národní  fronty, chápané  jako základ pluralitní ho politické ho systé mu,
v němž  politické  subjekty mají  rovnoprávné  postavení  a podí lejí  se na tvor-
bě politiky a na státní  moci. Snaha zqiš it svrij vliv ve společ nosti se pak
projevila v risilí  zrliiš it poč et č lenri obou stran. (Jestliž e Č sr t r. lednu 1968
měla 20 642 č Ienů , měla k 1. dubnu 1969 jí ž  85 395. Poč et č lenri Č SS stotrpl
z 70 706 v roce 1967 na 27 875 v dubnu 1969.) Vedle star;í ,ch, p ed noro-
r4 ch p í znivcri obou stran do nich vstupovali i mladš í  lidé , kte í  v nich právě
jako v nekomunistick ch stranách viděli vhodnou základnu pro svoji rič ast
v politice. Noví  lidé  v těchto stranách usilovali o změnu dosavadní  praxe
a dostávali se do st etu se starymi národněfrontoqimi funkcioná i. Silné
pozice zí skali zejmé na v Č SS, kde na okresní ch konferencí ch koncem roku
1968 zaujali ví ce než  polovinu mí st v nov ch okresní ch rliborech.

Urč itějš í  postoje k politice nové ho vedení  KSČ  vyjád ily rist ední  vYbo.y
obou stran na sv}ch zasedání ch 20. (Č SS) a 26. (Č SL) č ervna 1969.Lzena
nich zaznamenat z etelnli,tistup od p edsrpnové  politiky, návrat k staré mtr
chápání  Národní  fronry, uznání  vedoucí  tilohy KSČ  a první  náznaky ,,sebe-
kritické ho" p í stupu k vlastní  č innosti v roce 1968.

Nejlyš š í  p edstavitelé  obou stran se 24. č ervna 7969 setkali s delegací
p edsednictva ÚV rSČ  (Husák, Š trougal, Erban). Vyslovili zde souhlas
s vedoucí  lohou KSČ  v Národní  frontě a z ejmě p istoupili na pož adavky
p edstavitel komunistické  strany a p islí bili p ehodnotit svá programová
prohláš ení  z roku 1968 a vypustit z nich vš e, co odporovalo nové  politické
linii KSČ  a Národní  fronty, analyzovat minul v._voj v těchto stranách, neza-
kládat závodní  organizace sv ch stran a zruš it dosavadní , nevytvá et vlastní
společ enské  organizace a odlož it sjezdy sqich stran na dobu po XIV. sjezdu
KSč ,166

vliraznějš í  posun v politické  linii obou stran p inesla až  zasedání jejich
st ední ch q borť r reagují cí  nazávěry ÚV rSČ  ze záí í  1969. Úst ední  v bor
Č SS Z+. í jna 1969 provedl ,,sebekritiku", anuloval svá usnesení  a prohlá-
š ení  z roku 1968 a vyslovil se pro p evod č lenri ze závodní ch do mí stní ch
organizací , Zasedání  rist ední ho v boru Č SL, které  se mělo sejí t ve stejn

766 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo, sv. 126, a.j.2O2, Informativní  zpráva ojednání  de-
legace p edsednicwa ÚV KSČ  s delegacemi p edsednictev ÚV Č ss a Úv Č st, Ga-
znam z jednání  27. dubna 7970, v jehož  ť lvodní  č ásti auto i rekapituluií  r",stedky
jednání  z č ervna 7969.)

den, byio pro rozpory ve vedení  strany odlož eno a uskuteč nilo se, s obdob-
nlimi závěry, až  76. prosince 1969,

Zatí mco znač ná č ást č len obou stran p ijí mala usnesení jejich st ední ch
qibor s nelibostí  jako zradu politick ch idejí  z roku 1968, auto i informací
p edktádanl ch p edsednictuu ÚV KSČ  nebyli se stavem,,konsolidace" těchto
stran spokojeni. Informace ze 7.listopadu 7969 uvádí , ž e í jnové  zasedání
ÚV Č SS vytvo ilo ,,č ásteč né  p edpoktady ke konsolidaci", a dosavadní  risilí
lidové  strany hodnotí  nikoliv jako ,,v znamny obrat", ale jen jako ,,první
snahu po konsolidaci".166 Auto i informace z29. prosí nce 1969 konstatují ,
ž e ,,diferenciač ní " proces v obou stranách postupuje ,,velmi pomalu". P e-
trvávají  pty názory zastávají cí  pluralitní  systé m a vy,jad ují cí  odpor k uzná-
vání  vedoucí  rilohy KSČ . Politika Č SS je pry ovlivněna,,masarykismem" a Č SL
,,prisobení m Vatikánu i katolické  hierarchie". V obou stranách zristávaií  b -

valí  funkcioná i KAN uY231 .t67
Rozdí lné  názory na ,,konsolidaci" obou stran se z ejmě projevily i p i

setkání A, Indrya E. Erbana s p edstaviteli Č ss a Č stzz. dubna 197o.Po-
dle zprávy lndry a Erbanai68 se první  vystoupení  p edstavitel nekomunis-
tickliich stran vyznač ovala ,,urč iqim sebeuspokojení m, jako by konsolidač ní
proces v jejich stranách probí hal normálně". Teprve po,,kritické m" \ystou-
pení  Indry a Erbana ,,dostalo jednání  konkré tní  charakter" a hovo ilo se ote-
v eněji. P edstavitelé  KSČ  pož adovali, aby strany analyzovaly svou Č innost
v roce 1968 a změnily edič ní  politiku sv ch nakladatelswí , vynutili si změ-
nu ve funkcí ch š é fredaktor svobodné ho slova i Lidové  demokracie a nalé -
hali, aby se strany zbavily vš ech ,,antikomunistick ch a antisocialistickych
sil", P edstavitelé  obou stran byli z ejmě vtič i pož adavk m komunistické
strany vst í cní .

Indra s Erbanem byli zároveň informováni o dosavadní ch v}isledcí ch
,,oč isty" obou stran. Z st ední ho v boru Č SL odeš lo 13, z krajsk ch qí .borri
373 a z okresní ch 318 funkcioná ri. Vedení  strany mělo v rimyslu rehabiti-
tovat a znovu ,,politicky využ í t" ftrnkcioná e, kte í  byli v období  praž ské ho
jara ,,donuceni z funkcí  odejí t". V Č SS bylo vyměněno nebo odeš lo 5 kraj-
sklich tajemní kri a asi 852 dalš í ch funkcioná ri. Dalš í  daje o ,,oč istě" Č SS
a č SL v dokumentecn ú v XSč  nejsou.

Zatí mco velklim problé mem Č Sr, Uyty spí š e rozpory uvnit nejvyš š í ho
vedení , vcelku jednotné  p edsednictvo ÚV Č SS muselo č elit p edevš í m od-

166 ÚSD, sb. KV č SFR, D III,/80, Informace o poslední ch událostech v Č ss a Č sL.
167 SÚA, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. 113, aj. 186, s. 23.

168 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 126, a.1.202,Informativní  zpráva...

7,) 73



poru proti své  politice ze strany někteq ch organizací  v regionech. Zprisob,
jaklim se vedení  strany vyrovnalo s brněnskou organizací , její ž  č lenové
a funkcioná i nehodlali opustit linii strany z roku 1968, podrobně popisuje
ve své  práci Ji í  Pernes.169 Názorně ukazuje, ž e vedení  Č SS použ í valo p i
eš ení  vnitrostranick ch zálež itostí  stejné  metody jako vedení  KSČ .

,,Konsolidaci" socialistické  i lidové  strany provázel pokles jejich č lenri.
Oproti již  uváděn;lim č í slrim z dubna 1969 se poč et č lenri v druhé  polovině
roku 1969 sice ješ tě z yš 1|,17o v dalš í ch měsí cí ch vš ak klesal, Č SS měla
k 1. lednu 1,977 jí ž jen 23 816 č lenri a Č SL v polovině roku 1971 asi74 ti-
sí c.171

Xdyž  Č SS p ipravovala v lednu svoji celostátní  konferenci, probí halo vš e
již  ,,normálně". P edsednicwo ÚV XSČ  tlden p ed konání m konference pro-
jednávalo návrhy na slož ení  p edsednictva a plé na ÚV Č SS i teze zptávy
p ipravené  pro konferenci.172 Po ádek byl obnoven i v té to oblasti.

Exponenti pravice

Č istky z poč átku sedmdesát ch let znovu p erozdělily lidi, kte í  proš li rriz-
nymi prověrkami, na spolehlivé , loajální , mé ně spolehlivé  č i nep átele. Vy-
tvo ily nové  kate8orie neplnoprávnlií ch obč an , jimž  byla odpí rána základní
práva a společ enské  mož nosti p í stupné  ostatní m. Rež im nejr znějš í mi pro-
st edky postihoval nejen je, ale také  jejich děti, ž ivotní  partnery a blí zké
p í buzné . Ti nejví ce nebezpeč ní  podlé hali jeho zvláš tní  pé č i.

V té  době vznikly seznamy tzv. exponentri pravice. Jejich existence zri-
stala"utajena. Až  v listopadu 1991 o nich informoval v Lidou ch novinách
Jan Subert, později - v č ervnu až  í jnu 7992 - je Lidové  noviny (i dalš í )
otiskly. V publicistice i historické  literatu e se jim věnovali i jiní  auto i.173

169 PERNES, J.: Od demokratické ho socialismuk demokracii. ÚSD 1996, rukopis.

170 Poč et č Ienri Č SS byl největš í  v srpnu t969 _ 28 463. (Tamté ž , P í loha č , III.) Poč et
ďenri Č Sr dosáhl 94 000. (sÚÁ, Úv xsČ  - sekretariát, sv, 9, a.j. 10, s. 20, Zpráva
o souč asné  situaci v Č SS a Č SL, o v sledcí ch okresní ch konferencí  a p í pravě kraj-
sk ch konferencí ,)

77I SÚA, Úv rcsČ  - sekretariát, sv, 9 aj. 70, s.7,20.
772 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 26, a.j. 27.

173 Š UBERT, J.: Tajnli plán KSČ . Il: Lí dové  noviny 72.II.1991; OTÁHAL, M.: Norma-
lizace vs. opozice. In: Lidové  nolliny 76.1,0.1992, s. 10; BELDA, J.: Koneč ná fáze li-
kvidace obrodné ho procesu. In: Č eskoslovensko roku 1968,2. dí l: Poč átky normali-
zace, s. 99 GRUNTORÁD, J.: Akce Norbert. In: Sborní k Securitas Imperii, č . 2/7gg4,
s. 5-45; MAŇÁK, J.: Č istky vKsČ ...

Protož e se v publikovanych statí ch objevují  některé  nep esnosti, pokládáme
za pot ebné  popsat (na základě dostupnlich pramenti) ztod a dalš í  osud
těchto seznamri.

Drivodová zpráva k návrhu Směrnice ÚV rSČ  k založ ení  a vedení  evi-
dence p edstavitelri, exponent a nositel pravicové ho oportunismu, orga-
nizátorr3 protistranick ch, protisocialistickl ch a protisovětsklí ch kampaní
a akcí , se odvolává na usnesení  p edsednicwa ÚV rSČ  z13.unoral97O.
Mnozí  auto i proto poněkud zjednoduš eně uvádějí , ž e p edsednictvo
13. nora rozhodlo o zpracování  směrnice k založ ení jednotné  evidence
p edstavitelri pravice. Neodpoví dá to pravdě, neboť  p í sluš nli odstavec
usnesení  p edsednictva p i schvalování  prozatí mní ho kádrové ho po ádku,
v němž  se uk_ládají  koly tajemní krim ÚV KSČ , zní : ,,c) aby jednotlivá od-
dělení  navrhla, kte í  z těch lidí , jež  museli odejí t z funkce v drisledku sr, ch
pravicově oportunistick ch názor , mají  blit i nadále vedeni v kádrové  evi-
denci ÚV KSČ  a sledováno jejich pracovní  zaiazení ".174 JiYí  Maňák tedy
oprávněně hledá zrod myš lenky o z í zení jednotné  evidence exponentri pra-
vice až  v dalš í m období .175

Návrh na zií zení  jednotné  rist ední  evidence ,,exponent pravice" pro-

.jednal 4. ledna 1971 sekretariát ÚV xSČ . Za jednu hodinu a č ty icet minut
projednal na své  schrizi dvacet t i bodri. Nicmé ně tí m, ž e návrh na p ijetí
směrnice zaiadí I jako první  bod své ho jednání , naznač il, ž e mu p ikládá
drilež itost.

Z drivodové  zprávy se doví dáme, ž e návrh směrnice byl p edběž ně pro-
jednán s ÚKRK, s jednotliqiimi oddělení mi Úv xSČ  i byra ÚV KSČ , se č ty mi
krajskymi qlibory ksč  a s p edsednicwem vlády. ,,vesměs" s navrhovanou
směrnicí  souhlasily. Zpráva rovněž  p ipomněla pobyt studijní  delegace po-
liticko-organizač ní ho oddělení  ÚV rSČ  v Budapeš ti, která zkoumala ,,zkrr-
š enosti s vedení m evidence kontrarevoluč ní ch ž ivlti v Mad'arsku".

Návrh směrnice - v podstatě shodně s později p ijatou směrnicí  p edsed-
nictvem U-V X5itz0 - formulovat č el rist ední  evidence, shodně rymezil
osoby podlé hají cí  evidenci, komise, které  je měly vybí rat, i schvalovací
rlrgány, Evidence se měla vé st buď na tX XSČ .jako drivěrná, nebo na p ed-
sednictvu federální  vlády. Druhá varianta p edpokládala vy,tvo ení  speciál-
r-rí ho waru na Ú adu p edsednictva vlády a zpracování  systé mu sledování
pohybu a č innosti evidovanych osob. Dalš í m drilež iq m p edpokladem té to

|74 SÚA, Úv xSČ  - p edsednictvo, sv. 118, a.j. l92, s.4.
175 MAŇÁK, J.: Č isrky.,,, s.73.
776 Yiz dokument č . 2.

7574



-

varianť y bylo schválení ,,zákonnlich opat ení ", která by stanovila okruh funk-
cí , do nichž  by evidovaní  neměli v budoucnu p í stup, a také  povinnost \,y-
ž ádat si p ed p ijetí m pracovní ka do těchto funkcí  souhlas p edsednicwa
vlády nebo p í sluš né ho tvaru. V té to variantě by se tedy evidence z í dila
cestou zákona a nebyla by tajena.

Ze záznamu diskuse, které  se zrič astnilo š est p í tomn:ich (Ond ich, Ja-
keš , Hruš kovič , BiLak, Husák a Fojtí k) je z ejmé , ž e nikdo nevystoupil proti
návrhu a vš ichni považ ovali z\í zení  evidence za pot ebné . Vfrad ovali se
p edevš í m k otázce, zd,amá b t vedena na t-lV XSČ  nebo na p edsednictvu
vlády. P ednost dali první  variantě. Miloš  Jakeš , kten_i diskutoval jako první ,
zd vodnil p ednosti té to alternatir,y tí m, ž e ve vládě jsou ,,slož itějš í  vztahy
k ostatní m" a ,,musel by blit p ijí mán zákon". Komunistická strana má podle
něho lepš í  p ehled, bude zde ,,ž ivli seznam", s ní mž  bude ,,politicky praco-
váno". Sekretariát proto schválil první  variantu p edlož ené ho návrhu.

Jinak se diskutovalo k dí lč í m, spí š e prakticklim otázkám vedení  eviden-
ce. Ví cemé ně pro zají mavost zaznamenáváme, ž e V. Bilak ve své m disktrs-
ní m p í spěvku hovo il o tom, ž e je t eba se ,jinak chovat" k talentovanym
lidem a pož adoval ,,stanovisko k mimo ádn m talent m". Podle záznamu
ekl: ,,Dobrli zpěvák al zpí vá v Národní m divadle." Husák na Biť akovo vy-

stoupení  reagoval tak, ž e ,,u zpěváka mož no souhlasit", ale jiné  ž e to je tam,
kde je ,,státní  zájem".Ikdyž  záznam diskuse je velmi kusli, zdá se, ž e urč ité
v hradyvrič i návrhu směrnic měI J. Fojtí k,. ,,Zdáse mi to p í liš  kategoricky."
Husákovu reakci na tento Fojtí kriv názor zaznamenal zapisovatel takto: ,,To
není  p í kaz - bude ale seznam - a bude se to sledovat - s doplňky."tzz

Usnesení  sekretariátu ukládalo p í sluš nl m funkcioná m ,,zabezpeč it
koly vypllivají cí  ze směrnice ÚV rSČ  a informovat odpovědné  pracovní ky

státní ch a hospodá sk ch orgánti a společ ensk ch organizací (.178 Neobsa-
hovalo vš ak v těchto p í padech obvyklou větu, ž e sekretariát ukládá p í sluš -
né mu ta.jemní kovi p edlož it návrh ke schválení  p edsednictvu ÚV XSČ .
P esto vš ak G. Husák p edlož il p edsednictvu ,,k powrzení " sekretariátem
schváIenli návrh již  8. ledna l97l a p edsednictvo návrh zaiazen,lr 1ako
16. bod své ho jednání  (z 22) schválilo.

Směrnice uváděla jako č el jednotné  centrální  evidence ,,zí skání  a sou-
stavné  udrž ování  p ehledu, kde se p edstavitelé  pravice soust eďLlií , ,vytvo-

ení  podmí nek k izolování  jejich p sobení  na masy pracují cí ch a mládež ,
zabránění jejich návratu na exponovaná mí sta..." Urč ila, ž e p í sluš nou agen-

í 77 SÚA, Úv rSČ  - sekretariát, sv. 60, a.j. 707, Zázttam diskuse.

17B SÚA, Úv XSČ  - sekretariát, sv. 60, aj. 107, Směrnice...

clu povede odbor kádrové  evidence ÚV rSČ , definovala osoby podlé hají cí
evidenci, stanovila zásady jejich vYběru a sledování . Stanovila rovněž  ob-
lasti, v kterlich lidé  vedení  v evidenci rresmějí  pracovat (bod 6/a), a uk]á-
clala komunist m ve vedoucí ch funkcí ch povinnost ově it si p ed za azení m
no4ich pracovní k na tyto riseky, zda nejsou vedeni v evidenci.179

Směrnice ukládala politicko-organizač ní mu oddělení  p edlož it sekreta-
riátu do konce č ervna 7977 zpráwl o založ ení  evidence a návrhy na dalš í
postup. Oddělení  ulož enli rikol nesplnilo. Jeho vedoucí  Františ ek Ond ich
vš ak pro jednání  sekretariátu 12. č ervence 1971 p ipravil zprávu o stavu
p í prav seznamu ,,p edstavitelť r pravice" ve V;í ,chodoč eské m kraji.180 Vedle
návrhu usnesení  a dtivodové  zprálry, v ní ž  nalezneme ť rdaje o politické m
ir sociální m slož ení ,,exponent ", obsalrovala zpráva seznam 743 osob, které
1;l"-edsednictvo I{V KSČ  navrhovalo za adit do p ipravované  st ední  eviden-
cc.]81 Františ ek Ond ich v seznamu označ il 68 osob, které  nedoporuč oval
clo evidence za adit, a naopak p ipojil dalš í ch 3B osob, které  dosud zastá-
valy ,,v}znamné  vedoucí  funkce" a u nichž  považ oval za nutné  ,,posottdit
jc.|ich souč asné  pracovní  zaí azení  a zabezpeč it, aby ti, kte í  se rozeš li s po-
litikou strany, byli z vedoucí ch funkcí  odvoláni".

Sekretariát se v p ijaté m usnesení  r,yhnul tomu, aby schválil č i neschváIil
rrtivrhy na za azení  do seznamu. Ulož il jen Ond ichovu oddělení , aby po,
l<rač ovalo v projednávání  a shromaž ďování  návrhri,,z dalš í ch krajť r a do korr-
cc srpna 197l pí ipravilo návrh na dalš í  postup".

Ani tento termí n vš ak oddělení  nesplnilo. Struč ná t í stránková informace
;lro sekretariat ÚV XSČ  z 1. nora 7972182 konstatuje, ž e do konce roku 1971
rlcldělení  obdrž elo 70 754 návrhri a po vy azení  duplikátri ztistalo 9401 ná-
vrhri (7399 z krajri, 2OO2 ,,z centra"). OdděIení  nepokládalo za č elné  za a-
tlit do evidence asi 35 % návrh . K dokonč ení  ukolu proto navrhlo vywo it

l79 Směrnici publikujeme jako dokument č . 2.

l 80 SÚÁ, ÚV KSČ  - sekretariát, sv. 3, a.j, 5, Za azení  osob do jednotné  centrální  evidence
p edstavitelri, exponentri a nositel pravicové ho oportunismu, organizátorť r proti-
stranick ch, protisociaiistick ch a protisovětsklich kampaní  a akcí  z V1l,chodoč eske
ho kraje.

l 81 Kromě data narození  je u kaž dé  osoby uvedena d í vějš í  stranická p í sluš nost, funkce,
které  byla zbavena, souč asné  pracoviš tě a funkč ní  zaí azení . Nap í klad u blivalé lro
č lena ÚV KSČ  a ministra zemědělswí  Josefa Borrivky jsou tyto strohé  daje: v KSČ
od roku 1945, odvolán z funkce p edsedy JZD Dolany, nyní  JZD Dolany, váž n tr su-
š ič ky.

lgZ SÚa,ÚVrSČ -sekretariát,sv. 17,aj.25.Informaceoplnění směrnicep edsednictva
Úv rSČ  o založ ení ...

7776



komisi, která dosavadní  návrhy prostuduje, provede q běr a sekretariátll
p edlož í  seznam osob navrž enlich na zaiazení  do evidence. Sekretariát ten-
to návrh schválil a ustavil komisi ve slož ení  F. Ond ich, E. Manďák (mí sto-
p edseda ÚXnX) a M. Kudzej (vedoucí  státně administrativní ho oddělení ),
Ustavená komise postupně v letech 1972-7973 posuzovala návrhy z kraj ,

up esňovala některé  daje a 15. rinora l974 odevzdal F, Ond ich (od pro-
since 7972již  tajemní k ÚV XSČ l definitivní  návrh na zaí azení  vybranlich
osob do jednotné  centrální  evidence.183
Komise doporuč ila sekretariátu za adit na seznamy z ptivodně navrž en clr
10 504 pouze 6335 osob, drivodová zpráva obsahovala některé  tidaje o je-
jich politické  a sociální  struktu e, Podrobnějš í  p ehled pak dávají  t i p i-
lož ené  statistické  tabulky. Milan Otáhal ve své m č lánku184 p ipomněl, ž e
seznamy jsou vlastně obrazem,,nep í tele", tak jak ho v té  době vidělo vedení
XSČ . Vš imněme si proto podrobněji tohoto obrazu. Podle p í sluš nosti I( po-
liticklim stranám (u KSČ  jen b}valé ) bylo slož ení  ,,exponentti" následují cí :

strana poč et o/o

KSč  5 tgz 81,96
Nestraní ci 994 75,69
č ss 78 1,23
č st 70 1,10
Slovenské  strany 1 0,02

Z organí zací  vznik\ich v roce 1968, které  auto i zprávy označ ili jako
nelegální , byIo 585 (tj.9,23 0/o) ,,exponent ":

KAN 189 2,98
K 231 262 4,74
Ostatní  l34 2,17

183 SÚA, ÚV rSČ  - sekretariát, 6693. Kromě návrhu usnesení  a drivodové  zprávy pod-
kladol] materiál obsahoval tň dalš í  p í lohy: Postup dalš í ho sledování  a podávání
informací  o pohybu, změnách daili a č innosti evidovan;í ch osob, seznam osob uve-
den ch v Pouč ení  z krizové ho v voje ve straně a společ nosti po XIII. sjezdu KSČ
a v Dopise ť rst ední ho r4y'boru KSČ  vš em základní m organizací m a č lenť rm strany
k,,1í ,měně č lensklich legitimací vroce1970, o jejichž  změnáchvpracovní m zaí azení
bude rozhodovat sekretariát ÚV XSČ , Seznamy p edstavitelri, exponentri a nositelti
pravicové ho oportunismu, organizátorri protistraniclqich a protisovětsklich kampaní
a akcÍ , doporuč eniich k zaiazení  dojednotné  evidence. Dvanáct seznam bylo uspo-
ádáno podle návrhri jednotliv ch krajti, dva podle návrh oddělení  ÚV rSČ  a ÚV

KSS Qeden pro sek armády, Bezpeč nosti, soudri a prokuratury, druhy pro ostatní
oblasti).

1B4 OTÁHAL, M.: Normalizace vs. opozice. In,. Lidové  noviny 16.10.1992, s. 1.

Pozornost zaslouž í  i slož ení  ,,exponent " podle oborri, v nichž  prisobili

Pr mysl, zemědělswí , služ by,
clbchod, doprava, spoje
Armáda, Bezpeč nost, justice
Š kolswí , věda
V konné  orgány státní  spráry
nparát rsČ
Tisk, televize, rozhlas
I(uItura
Aparát NF, společ ensklich organizací
a nekomunistick ch stran
zdravotnictví
l)lánování , finance, zahranič ní  obchod
Diplomatické  služ by
zastupitelské  sbory
Ostatní

1887
7126
768
588
558
440
270

29,79 o/o

17,77
72,72
9,2B
8,81
6,95
4,26

249
799
94
4

79
89

3,93
3,14
1,48
0,76
0,30
1,,47

Vysoky podí l ,,exponent " z prrimyslu apod. souvisí  s rozsahem té to ob-
lasti, u ozbrojenlich sil naví c z ejmě i s ,,p í sností " komisí , které  vliběr pro-
v:iclěly. Jinak rozdělení ,,exponent " koresponduje s obrazem, kteqi dávaji
1l edclrázejí cí  podkapitoly. Vybrarrí  ,,exponenti" zastávali d í ve větš inou ve-
tloucí  funkce. Vedle b valliich p edsed Federální ho shromáž dění  a vlády
zahrnuje seznam š est jejich náměstkri, deset ministr , devatenáct náměst-
|r[i ministra a sto padesát osm dalš í ch vedoucí ch pracovní kri FederáIní ho
slrromáž dění  a vlád. V seznamu je dále 1316 b}valych funkcioná ii KSČ ,
l396 ,, editelrj, náměstkť r a vedoucí ch pracovní kri podnikť r, závodri, rista-
vii", 151 primá ri, vedoucí ch a ostatní ch lé ka ri, 150 dělní kri.18s Ng|2g ngj
srluhlasit s d vodovou zprávou, ž e postiž eni byli p eváž ně p í sluš ní ci inte-
lig,ence, osoby, které  se 4í znamnou měrou podí lely na vytvá ení  a prolrlu-
lrtlvání  krizové  situace i po srpnu 1968.186

Návrhy p edlož ené  Františ kem Ond ichem měI sekretariát projednat
.]6. b ezna l974.Projednání  vš ak bylo odlož eno. Doví dáme se o tom z po-
známek na deskách, v nichž  byl podkladov5í  materiál pro jednání  sekreta-
rilitu ulož en. V)itisk vš ak obdrž eli Ond ich, Biť ak, Kempny, Moc, Š vestka,
l;rl|tí k a Baryl. Na záktadě návrh ,,č lenť r sekretariátu ÚVrSČ  a p edsedy

l85 Údaiejsotr pŤevzary z tabulek č . I až 3, p ilož en ch k seznam m

lí ]6 Drivodová zpráva, s. 5.

797B



r

ÚXnr" pak Ond ich odevzdal 25. č ervnaješ tě dodatek,187 v němž  navrhoval
p edevš í m uváž itza azení  některych dalš í ch osob,,uváděn ch v informač rrí
zprávě ÚrRX z listopadu l97O o v sledcí ch doprově ení  vzniku pravicové
opozice a konstituování  druhé ho centra ve straně a osob, které  podle poznat-
kri ÚXnX vyví jely protistranickou č innost v oblasti mocensk ch a dalš í ch or-
8ánri",rsa Na druhé  straně navrhoval vyš krtnout v seznamech č ty i osoby,
l<teqim bylo vráceno č lenství  v KSČ  (nebo se o něm uvaž ovalo). Namí sto
p vodní ch 6335 obsahoval nov} návrh 6418 osob navrhovanych do tist ed-
ní  evidence; nártist se t kal p edevš í m ,,centrální ch orgán " - z ptivodní ch
1086 na 7t84. Zatí mco v privodní m seznamu komise poč et ,,exponentť t"
sniž ovala, v opravenlich podkladech se projevila tendence zcela opač ná,

V dodatkové  drivodové  zprávě se rovněž  p ipomí ná, ž e u ady osob na-
vrž en ch do seznamti je jejich pracovní  zatazení  v rozporu s kádrovou po-
liti]<otr KSČ , neboť  ,,nejsou í dké  p í pady, kcly osoby ztistaly v dosavadní ch
funkcí ch nebo setrvaly na d í vějš í ch pracoviš tí ch, byť  i v niž š í ch funkcí ch".
Zpráva proto obsahuje návrh, aby oddělení  znovu prozkoumalo pracovní
zaiazení  těchto osob. Nelibost vzbuzovala u autorti dodatku skuteč nost, ž e
,,znač ny poč et" d í vějš í ch redai(torť l, vědeckllich a kulturní ch pracovní kri uvá-
dí  jako své  pracovní  zaiazení  ,,svobodné  povolání ", což  pry znamená, ž e
i nadále prisobí  v oborech, ve kterlich d í ve pracovali. Auto i zprávy soudí ,
ž e lidem uvedenym v seznamu by,,v ž ádné m p í padě" nemělo b t dovoleno
prisobit v tiskt-t, rozhlase a televizi. Jestliž e se jim to dovolí , ,,pak nemají  blit
v st ední m seznamu".18q Mělo se také  ,,skonč it s braní m tzv. záruk", jež  za
některé  b vaté  č leny KSČ  dávali odpovědní  funkcioná i nebo p í sluš né  vy-
bory KSČ .

P ipravené  návrhy sekretariát ani p edsednicwo ÚV KSČ  neprojednaly
a podkladové  materiály byly později (některé  až  v letech 7987 a 7989)
skartovány. Velkoryse pojatá akce tak vlastně skonč ila doztracena. Podle
Františ ka Ond icha myš lenka evidence p edstavitelri pravice v té  době již
neměla podporu u ady lidí  z vedení  komunistické  strany. Tlak pr r,lwí jeli
,,ultraleví ", zastával ji i Bilak (i když  nebyl ,,krvež í zní vy"). Nechuť  u dal-
š í ch č lenri vedení  pr vzbuzovaly rovněž  pochyby o mož nostech její  reali-
zace i vědomí , ž e zde mohou hrát rilohu i osobní  motir,y. Odprirci vedení

787 SÚA, ÚV rSČ  - sekretariát, 6693 A, Dodatek k materiálu ,,Návrh na za azení  p ed-
stavitelri, exponenni a nositel pravicové ho oportunismu, organizátorť t protistra-
nicklich, protisocialistick ch a protisovětsklich kampaní  a akcí  dojednotné  centrální
evidence."

l88 Tamté ž , P í loha II, s. 1.

789 Tamté ž , P í loha I], s. 1-2.

cvidence v té to době byli L. Š trougal, J. Lenárt a dalš í , proti byl rovněž
G. Husák.190

Promí tneme-li odpověď F. Ond icha do atmosfé ry poloviny sedmdesá-
t1l,ch let, lze ji p ijmout. ,,Zápas s pravicí ", kterli stál v době p ijetí  směrnice
v pop edí  politiky Husákova vedení , již  nebyl aktuální m politic\im problé -
rtrem. Minimální  aktivity ,,p edstavitel pravice" v té  době nemohly ohro-
ž ovat ,,rispěchy konsolidace". Vedení  KSČ  pacifikovalo odpor oblruatelswa,
rust hospodá ství  a ž ivotní  rirovně se vyví jel z jeho hlediska uspokojivě.
V rivahu je nutné  vzí t i mezinárodní  aspekry, p edevš í m jednání  o p í pravě
l telsinské  konference.

Fakt, ž e navrž ené  seznamy ,,exponent " ]< evidenci vrcholná gré mia ÚV
KSČ  nikdy neschválila, vribec ješ tě neznamená, ž e neplnily oč ekávanli cí l.
Nemáme sice konkré tní  informace, jak a jak dlouho se se seznamy v krají ch
ir okresech pracovalo. P esto je ziejmé , ž e preventivní  rič inek měly a ž e exi-
slence a p í prava seznam ztí Ží Iy moŽnost pracovat ve své m oboru nejen
,,cxponent m", ale i dalš í m objektrim č istek.

Větš ina osob uvedenych v seznamech své  postavení  a zaměstnání  ztrarlla
iiž  d í ve. P esto jsou v dodatku z25. č ervna zcela konkré tní  daje o změnách
v pracovní m zaiazení ,,exponent ", které  nastaly v době p í praly seznamť t.
l)í ky peč iivosti ,,kádrovr.ich byrokratri" se zde doč teme, ž e politicko-organi-
zač ní  odděleni ÚV XSČ  pož ádalo ostatní  oddělení  a krajské  qibory o ,,l,y-
iiid ení  stanoviska" k pracovní mu zaí azení  1072 osob, které  podle mí nění
oddělení  pracovaly na mí stech, kde by jako ,,exponenti pravice" neměIy.
V drisledku toho bylo 466 evidovanlich osob odvoláno nebo s nimi byl roz-
viizán pracovní  poměr. Návrh poč í tal s tí m, ž e dalš í ch 388 osob bude trvol-
rlč no v ietech 1974 a 1975, p edevš í m p i ,,komplexní m hodnocení " v roce
1974.Ye funkcí ch bylo ponecháno 27 osob, které  měIy v krátké  době odejí t
tlo drichodu. Doč asně pak 74 pracovní kri, za které  nebyla náhrada, kte í
tlczastávali v}znamné  funkce nebo kte í  na sv ch mí stech pracovali s vědo-
nrí m p í sluš né  stranické  organizace nebo s tzv, zárukou. Jejich pracovní  za-
,itzení  se mělo eš it postupně.19l

Seznamy ,,exponentť r pravice" nebyly jedin mi seznamy ,,nep átel". Fe-
clcrální  ministr vnitra Radko Kaska r,ydai iiž  30, záí í  l97O tozkaz (č . 44),
icltož  p í iohot"t byly Směrnice o evidování  a rozpracování  nep átelskych
tlsrlb.192 Úč elem evidence byio zí skání  p ehledu o osobách, které  projevují

|()0 Záznam z rozhovoru s F, Ond ichem. (Osobní  sbí rka dokumentť r F. Kotrdelky.)

l9l SÚa, ÚV XSČ  - sekretariát, 6693 A, Dodatek k materiálu..., s. 15-16.

l9Z aNN Č n, Rozkazy ministra vnitra Č SSR. ,,Rozpracování m" se v bezpeč nostní m slan

B1B0



,,nep átelsk}i postoj k socialistické mu společ enské mu z í zení ", o jejich po-

bytu, pohybu a ,,nep átelské  č innosti". Krité rii qiběru do seznamu byly t í dní
hledisko, vyhodnocení  stupně angaž ovanosti ,,p i nástupu antisocialistic-
k ch a antikomunistick ch sil" v uplynulé m období  a individuální  ohodno_
cení  poznatkri,

Směrnice stanovila osm kate8orií  osob podlé hají cí ch evidenci. Do první ch
č tyi zaí azovala lidi podle jejich č innosti v roce 1968, do dalš í ch ,,reakč ní "
p edstavitele cí rkevní  hierarchie, organizátory z ad antisocialistick ch sil
v kultu e, vědě aj. atzv.b, -lalé  lidi, tj. osoby, které  do roku 1948 zaují maly
qiznamné  postavení  v politické m č i hospodá ské m ž ivotě nebo měly styky
se zpravodajsk mi služ bami.

Ji í  Gruntorád uvedl, ž e na konci roku 1976 by|o evidováno asi osm tisí c

,,nep átels ich osob". Vyslovil rovněž  p edpoklad, bohuž el nedolož en , ž e

se evidence Státní  bezpeč nosti ,,z velké  č ásti" kryIa se seznamy,,exponen-
t ,,.193 ÚdaJe o politické  č i sociální  charakteristice tzv. nep átelsk ch osob
neznáme. Ze směrnic vš ak je evidentní , ž e Státní  bezpeč nost na poč átku
sedmdesár ch let zamě ila svoji pozornost p edevš í m na lidi angaž ují cí  se
v období  praž ské ho jara.

Souhrn

V p edcházejí cí m textu jsme uváděli znač né  množ ství  č í sel, abychom ná-

zorně demonstrovali obrovské  změny ve slož ení  politicky nejaktivnějš í  č ásti
společ nosti: funkcioná ri komunistické  strany i společ ensk ch organizací ,
noviná , poslancri zákonodárnlich i zastupiteisk ch sborri, pracovní k stát-
ní  i hospodá ské  sprály, nomenklaturní ch funkcioná ri. ,,Kádrová p estavba
společ nosti", jak ji nazva| Husák, nemá v historii tzv. socialistick ch zemí
oUaol,r, byla vš ak podmí nkou spěchu nové ho vedení  KSČ  a až  neuvě i-
telné  změny tvá e č eskoslovenské  společ nosti. Obrovské  personální  změny
vedly na jedné  straně k rryrvo ení  nové  garnitury p edstavitelri rež imu, na
druhé  pak ke vzniku poč etné  vrstvy těch, které  postihly existenč ně i jinak,
neboť  ztráta funkce nebo č lenství  ve vládnoucí  straně byly spojeny s dalš í mi
perzekuč ní mi kroky.

grr rozuměla č innost, která měla odhaiit a dokumentovat trestnou č innost, p í padně
zajistit tajnou kontrolu těchto osob, ,,Rozpracovávané  osoby" bylyvedenyv ruzn ch
druzí ch tzv. operativní ch svazk a Státní  bezpeč nost vtič i nim použ í vala tzv. zpí a-
vodajské  prost edky, tj. tajné  spolupracovní ky, techniku a sledování .

l93 Sbornik Securť tas Imperii, č .2/7994, s.29.

Dostáváme se tak k otázce, kolik lidí  a jakl m zprisobem zasáhly č istky
tč chto let. Na takto polož enou otázku se samoz ejmě nabí zí  jednoduchá
odpověď, ž e kromě zké  privilegované  vrstvy mocnych a těch, kter5im po-
nrohly k rychlé  karié  e, vš echny obč any republiky. Nezbavuje nás vš ak povin-
llosti snaž it se zí skat co nejp esnějŠ Í  tidaje.

Milan Š imeč ka odhadl, ž e poč et,,existenč ně perzekuovan ch lidí " p e-
stí hl sto tisí c obč anri.194 Vasil Biť ak v již  zmí něné m rozhovoru s praž skou
clopisovatelkou Daily World í ekl, ž e ,,zhruba 70 o/o těch, kdo neproš li pro-
vč rkou, zristalo na sv ch mi5lggrr((.195 Karel Kaplan ve své m otev ené m do-
pise Vasilu BiLakovi z 27. záí í  7975196 Biť akovi p ipomněl, ž e oněch 30 o/o

jc sto padesát tisí c obč anri v p í padě, ž e BiLakova č í sla jsou správná. P ipo-
rtlněl mu také , ž e jeho daj nezahrnuje obč any, kte í  nikdy nebyli v KSČ ,
il také  ty p í pady, kdy d í vějš í  editel závodu dělá pod í zené ho ti ední ka,
profesor medicí ny praktické ho lé ka e apod. Uvedl rovněž , ž e pií  posouzení
clrarakteru politické ho systé mu není  rozhodují cí  poč et obětí  perzekuce, ale
sl<uteč nost, ,,ž e se politick, názor, stanovisko, p esvědč ení  stává d vodem
k perzekuci", tedy skuteč nost, kterou Biť ak srlim rozhovorem potvrdil sho-
clou okolností  několik r,_ dnť r po Helsinské  konferenci.

Zdeněk Mlyná psal o 250 000 lidí , postiž en ch ,,ekonomicky a existenč -
rrč " (s č leny jejich rodin zhruba milion).19z V pozdějš í  práci Karel Kaplan
tlclhadl poč et,,obětí  rozsáhlé  č istky" na750 tisí c obč anri. Drisledky perzeku-
t,c ,,v rozlič né  mí  e, stupni, zprisobu" poznamenaly podle Kaplana ,,sociální
1lostavení  vš ech obětí  a jejich rodin", celkem asi dva miliony obč an .198

Josef Belda v souhrnu qisledk bádání  vládní  komise pro v zkum udá-
ltlstí  z let 7967-1970 uvedl č í slo ješ tě větš í . Podle něho ,,smě oval p í m
1lrlstih a zv š ené  omezování  obč anskych práv" asi proti jedné  pětině oby-
vlr tel Č eskoslovenska. (Poč í tal lidi postiž ené  p í mo a jejich rodinné  p í sluš -
rr í l<y.) 199

Svou prací  jsme se snaž ili p ispět k zp esnění  dajri o rozsahu č istek
;r jc.jich d sledkri v někte4/ch oblastech společ enské ho ž ivota, p edevš í m

l94 Š IMEČ KA, M.: obnovení  po ddku..., s.77.
l 95 BI[,AK, Y.,. Vybrané  proj evy a stati..,, s. 199.

lL)6 Lisť y č . I/7976, s. 4l.
l97 MLYNÁŘ, Z.: Krize v sovětsk ch systé mech od Stalina ke Gorbač ovovt Praha, Spek-

trum 1991, s. 49,

l9f} KAPLAN, K.: Socití Lni souvislosť i krizi komunistické ho rež imu 1953-1957 a 1968-
í 975: Studie. Praha, ÚSD 7993, s.74.

l99 MENCL,V.akol.: Č eskoslovenskoroku1,968,2.dí l:Poč átkynormalizace,s.95.

B3on



v ť rst ední ch orgánech a institucí ch. P esto vš ak je z ejmé , ž e p esnějš í  od-
pověď na polož enou otázku není  mož ná bez dalš í ch podobnlich qfzkumri
v regionech.

Ze vš ech udaj p edcházejí cí ho textu je ziejmé , ž e č istky postihly p e-
devš í m inteligenci. Vzdělané  lidi, kte í  zastávali v komunistické  straně, ve
společ ensk ch organizací ch, v zákonodárn ch č i zastupitelskych sborech,
ve státní  a hospodá ské  správě v znamné  funkce, noviná e, vědce, peda-
gogy, umělce. Vš echny ty, kte í  se podí leli na vywá ení  ideové  koncepce
reformy, kte í  ji probojovávali a organizovali. Podle Milana Š imeč ky umlč e-
ly tu č ást inteligence, která ,,spoluvytvá ela demokratické  myš lení  v roce
1968 a nebyla pak ochotna p evrátit svou zkuš enost naruby".2oo P edstavi-
telé  rež imu se v zájmu udrž ení  své ho panství  vzdali mož nosti využ í vat in-
telektuální ho potenciálu těchto lidí  ve prospěch země, které  vládli.

Své ho ,,p irozené ho mí sta v ž ivotě národa" byli zbaveni č asto lidé , pro
které  byla.jejich práce hlavní m smyslem ž ivota. Tento v}razny aspekt věci
p esně vystihl Františ ek Janouch v rozhovoru s pracovní ky jedné  britské  te-
levizní  společ nosti v č ervenci 1973. Na názor reporté ta, ž e po roce 1968
nebylo ,,okázal ch politickl ch procesti" a ž e větš ina lidí  angaž ovanlich v ro-
ce 1968 ,,z toho vyš la lehce", tehdy odpověděl: ,,Neví m, zda je mož no nazvat
š těstí m č i ž ivotem, jestliž e vědci není  dovoleno vědecky pracovat, což je pro
něho hlavní m č elem ž ivota, bez č ehož  ž ivot není  nič í m, jestliž e spisovateli
není  dovoleno psát a zve ejňovat své  knihy, jestliž e uč itel nesmí  mí t ž áky,
které  uč il... takov ž ivot, taková intelektuální  izolace se někdy snáš í  hri
než  fyzické  utrpení .,."201

Milan Š imeč ka také  p ipomněl, ž e tvrdy existenč ní  zásah proti č eskoslo-
venské  inteligenci měl i své  druhotné  poslání : ,,zastraš ení  a zposluš nění  té
č ásti inteligence, která nebyla zasaž ena p í mo", Násilnli tok, byť  civilizo-
vanli, spolu s odměňování m posluš nlich pak podle Š imeč ky vedl k tomu, ž e
se č eskoslovenská inteligence chovala tak, ,jak to p edepisuje znaková sou-
stava reálné ho socialismu", a jelí ,,oddanost" byla,,formálně dokonalejš í  než
vjinl;ich Zemí ch".202

,,Kádrová p estavba společ nosti" z let 1969-7974 se oproti č istkám
z roku 1948 liš ila tí m, ž e již  nepostihovala p í sluš ní ky vládnoucí ch vrstev
z období  p ed norem l94B, tedy ,,t í dní ho nep í tele" a zásadní  odp rce

200 Š IMEČ KA, M.: obnoveni po ddku..., s. 86,

201 JANOUCH , F .: Ne, nestěž uji si: Malá normalizač ní  mozaika. Kolí n nad Rlinem, Index
1985, s. 171.

202 Š iMEČ KA, M.: obnovení  po rí dku,,,, s. 56-89.

socialistickych idejí , ale právě naopakve velké  mí  e jejich stoupence, blivalé
č leny a funkcioná e komunistické  strany. Ti tak mohli na základě vlastní ch
zkr-rš eností  poznat odvrácenou wá rež imu, jak napsal Milan Š imeč ka, p e-
svědč it se ,,na vlastní  križ i, jak asi chutnaly r zné  revoluč ní  akce namí  ené
v po norové m období  proti té  č ásti obyvatelswa, která se stala obětí  p e-
kotné  socializace*.203

Vedení  KSČ  ve vztahu ke sv m blí vall m č len m formálně vž dy deklaro-
v;rlo ,,diferencovanli" p í stup a podle aktuální ch politickliich pot eb dávalo
clo pop edí  tu č i onujeho stránku. Vž dyvš ak zdtirazňovalo, ž e r sledky tzv.
1lrověrek se měnit nebudou, a vlastně až  do konce osmdesát ch let vidělo
v exkomunistech pro sebe největš í  nebezpeč í .20a
Č istky byly politickou pomstou za rok 1968, a to nejen obraznou. V a-

clě komisí  a v borri, které  rozhodovaly o osudech ,,reformistti", seděli lidé ,
ic.iichž  hlavní  kvalifikací  byla ,,oddanost straně", lidé , které  události roku
l968 odsunuly na okraj společ enské ho dění  a namnoze je i donutiiy odejí t
z Iinkcí , které  zastávali. Byly ovš em také  veikou preventivní  akcí , která mě-
Ia zaruč it, ž e se něco podobné ho jako rok 7968 již  nebude opakovat. Ra-
ziintnost odvety měla nejen znemož nit návrat,,exponentri" na drilež itá mí s-
ta ve společ nosti, ale i pacifikovat odpor obyvatelstva, ,,které  se na p í kladě
1lerzekuované  inteligence p esvědč ilo, ž e se nevyplácí  pálit si prsty v poli-
tice". Znič ila také  ,,odvahu myslet, chuť  kritizovat a odhodlání  stát za po-
znanou pravdou".205 Nastala,,doba chlebová".

203 Š IMEČ KA, M,: obnovení  po ddku..., s. 73.

2,04 Yiz historickli rivod Old icha Trimy ke sbí rce dokurnentri Zdeňky a Stanisiava Ko-
koš kov ch Obroda, KLub za socialistickou p estavbu. Praha, ÚSD a Maxdorf 1966,
s.9-I4.

2()5 Š IMEČ KA , M.,. obnovení  po ddku, s. 79, 89 .

B5B4



NOMENKLATURA

Kcidrové  po ádky

Takzvaná í dí cí  komise, vywo ená po lednu 7968 z č lenti st ední ho v,_ bo-
ru, p ipravila pro jednání  p edsednicwa několik podkladov,. ch materiáIti
tykají cí ch se č innosti ÚV rSČ , mezi nimi i návrh htedisek pro zpracování
nové ho kádrové ho po ádku.zoo P ipravila jej pracovní  skupina, v ní ž  kromě
pěti volen ch č lenri a kandidátti ÚV XSČ  a ÚXRX bylo deset pracovní k apa-
rátu v č ele s vedoucí m p í sluš né ho odboru ÚV XSČ . Návrh byl datován
18. b ezna a p edlož en p edsednictvu (25. b ezna) i rist ední mu v boru
(1.-5. dubna). Projednán vš ak na těchto ani dalš í ch zasedání ch nebyl, ač -
koli byl zaí azen do programu jednání  p edsednictva 7 .-8. května.

Z stává tak jen svědectví m, jak uvedená skupina chápala demokratizaci
poměrri v té to oblasti. Celkov poč et funkč ní ch mí st v kádrové m po ádku
se měl ,,podstatně sní ž it". Tí m měl poskytnout prostor pro rozhodování  vlá-
dy, orgán a organizací  mimo komunistickou stranu. P i rozhodování  o per-
sonální ch otázkách se měla zv,_ š it loha tzv. volen ch orgánri, p edevš í m
plé n rist ední ch v,. borri KSČ , KSS i krajsk ch a okresní ch v borri. Oddělení
W KSČ  a ÚV KSS, do jejichž  pravomoci pat ilo schvalování  největš í ho poč tu
funkcí , měla blí t své ho práva zbavena, volené  komise rist ední ch vr bor se
měly k personáIní m návbrhtim vyjad ovat aj.

vllivoj událostí  a atmosfé ra ve společ nosti i v komunistické  straně v roce
1968 projednání  nové ho kádrové ho po ádku ,,smetly ze stolu". Organizač -
ně politické  oddělení  ÚV XSČ  vš ak - v souladu se svou pracovní  náplní  -
neustalo v práci a p edlož ilo nov návrh kádrové ho po ádku jí ž  7. ledna
7969.2o7 Alexander Dubč ek z ejmě s projednání m návrhu nijak nepospí chal

206 SÚA,ÚVXSČ -p edsednicwo,3949. Dalš í mipodkladov mimateriálybyly: Podklad
k hodnocení  č innosti a rilohy plé na, p edsednicwa, sekretariátu a odděleni ÚV rSČ ;
Nástin rilohy a č innosti ÚV XSČ  a jeho orgánri; Návrh usnesení  k eš ení  kumulace
funkcí  ve stranick ch, státní ch a společ ensklich orgánech a organizací ch; Návrhjed-
nací ho ádu Úv rsč ,

2O7 SÚA, ÚV rSČ  - sekretariát, sv. 30, a j. 50. Návrh zásad pro zpracování  kádrov,. ch
po ádkri, zásad projednávání  kádrov ch návrhrj ve stranick ch orgánech a návrh

;r sekretariátjej projednal až 7. lnora 1969. Návrh ztistával u staré ho pojetí
kiidrové ho po ádku. V rozporu s demokratick mi principy si podle něj ko-
rrlunistická strana osvojovala právo (jako ,,uznávaná vedoucí  politická sí la
socialistické  společ nosti") schvalovat,,kandidaturu do funkce" u vš ech po-
slanc Federální ho shromáž dění  a č lenri federální  vlády, ,,schvalovat jme-
nování " č i,,doporuč ovat kjmenování " nebo zvolení  do funkcí  dalš í  vysoké
lunkcioná e státu a společ enskiich organizací  bez ohledu na to, zda jsou
rrebo nejsou č leny komunistické  strany. Nedemokraticky charakter tohoto
laktu nemriž e set í t oproti pozdějš í m dokumentrim poněkud liberálněji for-
rrlulovaná pasáž  o,,vedoucí m postavení " komunistické  strany.208 Na rozdí l
rld p edchozí ch i pozdějš í ch kádrov,_ich po ádkri vš ak v těchto dokumentech
rrajdeme mnoho mí st, která ukazují , ž e se auto i návrhu neodváž ili ješ tě
zcela odmí tnout frazeologii i realitu praž ské ho jara, p edevš í m v rozsahu
rlomenklatury.

Zatí mco podle kádrové ho po ádku z dubna 7966 (a ledna 1967) schva-
lovaly orgány ÚV rSČ  obsazení  8936 funkč ní ch mí st, podle nové ho kádro-
vé ho po ádku jen 1975. Zpráva p edlož ená sekretariátu poč í tala s tí m, ž e
nč které  návrhy, d í ve schvalované  p edsednicrvem č i sekretariátem, budou
p edány byru pro í zení  stranické  práce v č eskych zemí ch. Kádrov,_ po ádek
byra z dubna 1969 (viz dále) zahrnoval2322 funkč ní ch mí st. Podle obou
k:idrovr ch po ádkri tedy orgány Úv xsč  schvalovaly 4297 funkč ní ch mí st,
což  bylo jen 48,08 %o oproti p edlednové mu období . Schváleny kádrov,.
po ádek tak nechával v personální ch zálež itostech větš í  prostor vedoucí m
ltrnkcioná rim státu, společ ensk ch i hospodá sk ch organizací , i niž š í m
č lánk m komunistické  strany, což  jako záměr formulovala drivodovázpráva.

Schvalované  zásady pro zpracování  kádrov,. ch po ádkti i kádrov po á-
tlck sám do urč ité  mí ry p ece jen respektovaly autonomii nekomunisticklich
tlrganizací . Jedenácn_i bod zásad zd raznil, ž e dodrž ování  kádrové ho po-
-iidku je závazné  pro č Ieny a organizace komunistické  strany, nikoliv vš ak
1lro nestraní ky a nekomunistické  organizace. K tomu měli proto komunisté
1; ihlí ž et ,,p i volbě forem a metod jednání  s nimi o kádrov,_ ch otázkách".
Na jiné m mí stě zásady jakoby respektovaly, ž e funkcioná e nekomunistic-

prozatí mní ho kádrové ho po ádku ÚV XSČ . Pro jednání  sekretariátu jej p ipravilo
organizač ně politické  oddělení  (,,za rič asti vš ech oddé lení "). Jako p edkladatel je
uveden A. Dubč ek, ktenj,v rámci dělby práce mezi tajemní ky W KSC í dil práci toho-
to odděleni.

2()8 ,,Své  vedoucí  postavení  neustále obnovuje, zejmé na p í kladnou a neziš tnou prací
sv ch orgán a č lenri, prací  ve prospěch celé  společ nosti," (Tamté ž , Návrh zásad...,
s. 1.)

87B6



-

k ch společ errskych organizací  volí  p í sluš né  konl'cretrcc;t :;tlrrtrlviIy, ž c
,jednání  dané ho shromáž dění  lze ovlivnit pouze prost ednictví nr p í torn-
nych komunist a p esvědč ování m o vhodnosti a kvalitě návrhu strany."209
Kádrovy po ádek st ední ho vyboru, p edsednictva i sekretariátu také
u schvaiovanych funkcí  mimo komunistickotr stranu roziiŠ ova1 návrl'y, kde
p í sluš né  gré mium ,,doporuč uje ke zvolení ", ,,schvaluje k jmenování " nebo
,,doporuč u.je k jmenování ", Aniž  bychom tento fakt p eceňovali, ie nr_rtrré

poznamenat, ž e v p edchozí ch ani v pozdějš í ch kádrov ch po ádcí ci,l toto
rozliš ován í  nena.jdeme.

Zásady rovněž  akceptují  v praxi již  uplatňovanli prirrcip ví ce kandidátri
na urč itou furnkci. Naproti tomu konkurzy považ ovaly za vlijimeč né ; měly
blit lyhlaš ovány jen na funkce, které  vyž adují ,,vědeck ch a ll,sokych odbor-
nych a technicklich znalostí ", V těchto p í padech pak bylo ulohou kon-runistť t
informovat p í sluš ny vybor komunistické  strany o ryhláš ení  konkurzu, jeho
pr běhuiv sledku.2lO

Navrhovany kádror, po ádek lycházel vst í c reformní  kritice neť tnosné
moci aparátu uvnit komur-ristické  strany. Zruš il totiž  kádrovou nomenkla-
turu.jednotliqich odděleni ÚV XSČ  a posí lil tí m v personální cl-r zálež itostecl-r
lohu r_ist ední ho vliboru, p edsednictva a sckretariátu, tedy tzv. volenych

orgánr3 r.ist ední ho v}boru.
Názorně tuto změnu lyjad uje tabulka o poč tu tunkč ní ch mí st scl.vajo-

van ,ch jednotliqimi orgány ÚV rSČ .

Kádrovli po ádek ÚV rSČ

Z roku 1,966 Z nora 7969

poč et mí st 0/o poč et mí st o/o

Úsďední  vybor
p edsednictvo

sekretariát

Oddělení

541

837

2499

5059

6,05

9,37

)7 a7

5 6,61

572

438

965

28,96

22,18

48,B6

Celkem B936 100,00 1,975 100,00

209 '|"amté ž , s. 4 a 5.

2l0 Tan é ž , s.7.

/,;il;lttlv l;tlrtl rlcltttí tly 1li-ctlstirvlr, ž c trotnenl<lzrtttra je relativně uzav errli
,,I rrrlllrrrrkcitlrllii-ti stl-it1,1y, l(tci-í  ia](ostrzrnickáelitamají bezohledunasvou
i 1,1Iilil<lrci lr sclrclprrosti,,clož ivomí  nronopol na vedoucí  funkci", a označ ily
;r ,,.;r t,Itylltrou a v ,,zllszrclě oclporu.jí cí " politice 15(.zlt

|'ttlltlž c schválení  novych kádrov ch po iidk niž š í ch č iánk komu-
rrr:,lit,l<ó strany lyŽadovalo některé  pravy proti privodní nru stavu a návrh
,,,,z;tllrlloval funkce institucí , které  v té  době teprve vznikaly v souvislosti

l,,tlcrální m uspo ádání m republiky, byl navrž erry kádror,} po ádek pova-
,( )\l;lll za prozatí mní .

Stlkretariát svym usnesení nr p edlož ené  návrhy schváiil a pově il p í ,
,lrli;lré  lunkcioná e, aby je ,,po zapracování  p ipomí nek" p edlož ili p edsed-
rrr, tvu ÚV 15(.ziz Usnesení  vš ak splněno nebylo a p edsednictvo návrhy
rr1,1lrojednalo.

Svrji kádroú  po ádek projednalo a sclrváli-lo byro pro í zení  stranické
|)l;1cc v č esklich zemí ch 14. dubrra 1969.213 Zahrnoval 1770 funkč ní ch mí st
,1r;rclají cí ch do pravomoci byra, 454 mí st, .iež  oddělení  byra měla p ed jme-
r,,,r,ání m ,,konzultovat s p í sluš nymi orgány", a 48 mí st, která schvalovala.
(|(rtlmě toho se byro vyjad ovalo It 1555 tunkč ní m mí st m, o rrichž  rozlro-
, Il rvttiy ostatní  ,,volené  orgány" ÚV XSČ .l Schvátilo rovněž  kádrovy po ádek

1,r tl č eské  nrinisterstvo vnitra, podle které ho do kompetence byra pat iio 37
,r tlo lrompctence oddělení  byra 13 funkč ní ch mí st,

Z etelnou znrěnou oproti kádrové mu po ádku schválené mu sekretariá-
ti,rn ÚV KSČ  v rinortr bylo, ž e p iznal urč ité  konrpetence oddělení m byra.
N;r rozdí l od cl í vějš í  pia*e, káy vyjád ení  oddělení  ÚV XSČ  bylo (podle
zlisad stanovenych v č ervnu 1965) formou definitivní ho schválení  kádrové _
lrrr návrhu, spoč í valy nyní  pravomoci oddělení  byra u funkcí  vně komurris-
tické  strany v ,,konzultaci s p í sluš nymi orgány".z]+

Urč itli posuli lze zaznamenat i v Zásadách pro zpracování  kádrov}ch po,
Lliclk , p edlož enych byru k informaci. (Byl to z ejmě návrh p ipraveny prcl

1llánované  jednání  p edsednictva,) Auto i zde vyš krtli nebo upravili p ede
r,š í m pasáž e, které  respektovaly autonomii nekomunistickych organizací .
vypustili rovněž  vli.š e citovanou pasáž  odsuzují cí  p edstar,y o nomenkiatll e

jlrko relativně uzav ené m okruhu funkcioná .

',1,1l Tanté ž , s.5.
'.|,l2 Zázrlam diskuse v materiáltt není .

,] l3 sú Á, ú v xsč  _ by.o, sv. 6, a.j. 1B. Kromě prozatí mní ho kádrové ho po ádku schv:ililo
rovněž  zásady piojednáváni káclrovych návrhť r v bl,ru Úv ksč , souč asně byly byrtr

k inforrnaci p edlož eny ,,Zásady pro zpracování  kádror"j,ch po ádkť l",

,214 SÚA, Úv rsČ  - byro, sv. 6, a..j. 18.

B9BB



-

Ve St edoč eské m a Jihoč eské m kraji, kdejsme sledovali vznik a podobu
kádroq ch po ádkri podrobněji, schválily krajské  vYbory KSČ  své  kádrové
po ádky v č ervenci, sledované  okresní  qibory (Mladá Boleslav, Mělní k, Č es-
ké  Budějovice, Pelh imov) v záií  a í jnu.

P í sluš né  vlibory p i schvalování  rozsahu kádroq ch po ádkri formulo-
valy smysl jejich p ijetí  ve shodě s mění cí  se politickou linií . Referenti ve-
směs kritizovali p í stup ke kádrové  č innosti v reformní m období . Tajemní k
OV KSČ  v Mělní ku vyť yč il dokonce rikol dové st kádrovou práci do stavu,
v jaké m byla p ed č ty mi č i pěti lety.215 Tajemní k St edoč eské ho kraje p i
té to p í lež itosti lyhlásil ,,správná" krité ria pro v}běr a rozmisť ování  kádr .

Na prvé  mí sto za adil ,,bezr,lihradnli" a ,,aktivní " souhlas s poslední mi za-
sedání mi ÚV rSČ . Na druhé  internacionální  postoj a vztah k Sovětské mu
svazu. Podle něho vztah k SSSR ,,byl v minulosti i souč asnosti základní m
mě í tkem č lena strany".216

P edsednicwo UV rSČ  projednalo 9. í jna 1969 kádrov} po ádek armá-
dy, ministerstva vnitra, prokuratury a soud .217 Auto i v drivodové  zprávě
uváděli, ž e jeho p edlož ení  bylo motivováno pot ebou ,,posí lit integrují cí
vliv strany na kádrovou politiku v těchto drilež itllí ch resortech".218 prokla_

movali rovněž  zásadu, ž ekádrovy po ádek mají  mí t jen tzv. volené  orgány
ú v xsč .

Podle schválené ho návrhu měla jednotlivá gré mia ÚV rSČ  schvalovat:

Úsek W p edsednicwo sekretariát Celkem

č sr,e

MV

Prokuratura a soudy

,
4

2

30

10

B

248

81

l6

280

95

26

Celkem 8 4B 345 40]

Oproti kádrové mu po ádku z ledna 1967 ztratí lo kádrovou pravomoc
státně administrativní  oddělení  ÚV t<SČ , do jehož  kompetence d í ve spadala
polovina funkč ní ch mí st. Oddělení  by podle drivodové  zprávy mělo byt jen

2t5 soA Praha, KV KsČ , 011-1, sv. 27, a.j. 362, s.37.

216 SOA Praha, KV KSČ , 01, sv.24, a,j- 113, s. 96.

2I7 SÚA,ÚVXSČ -p edsednicwo,sv. 106, a.j.175.P edkladatelemnávrhubyl G.Husák.

2L8 Tamté ž , s. 4.

,,pomocn m pracoviš těm" pro kádrovou práci volen ch orgán . Č ást funkč -
ní ch mí st, ke kterym se d í ve vyjad ovalo oddělení , byla p esunuta do pra-
vomoci sekretariátu. Ve srovnání  s rokem 1967 se zv}š il poč et fun]<č ní ch
mí st v armádě (o 87). Poč et mí st v resortu ministerstva vnitra se naopak
sní ž il (o 24),

Návrh prozatí mní ho kádrové ho po ádku ÚV rSČ  spolu s návrhem zásad
pro zpracování  kádrorlich po ádkť r azásad projednávání  kádrov}ch návrhti
ve qí borech ksč  se znovu dostal najednání  sekretariátu Úvxsč  až  8. pro-
,in." 196i9.219

Navrž enli kádrovli po ádek obsahoval 4411 funkč ní ch mí st. Oproti
kádrové mu po ádku v resortu ministerstva vnitra, armády, prokuratury
a soudti, schválené mu 9. í jna, spoč í val hlavní  rozdí Iv p edpokladu, ž e se
jednotlivá oddělení  ÚV rSČ  budou opět vyjad ovat k urč ité mu, poměrně
š iroké mu okruhu funkcí  (1390 funkč ní ch mí st). D vodová zpráva považ o-
vala tuto změnu ,,za nutnou", vzhledem ,,k nedobré  situaci na některlich
ministerstvech a centrální ch orgánech". Podstatné  změny oproti návrhu
z ledna 1969 obsahoval i návrh zásad pro zpracování  novlich kádroq ch
po ádk .220

Projednání  návrhri sekretariátem bylo rutinní  zálež itostí . Ze zápisu (byť
struč né ho) vypl vá, ž e zástupce politicko-organizač ní ho oddělení viděl pro-
blé my p edevš í m v tom, ž e jednotlivá oddělení  ÚV rSČ  nestač í  zpracovat
vš echny návrhy a ž e není  vymezena jejich pravomoc. Hovo il rovněž  o dis-
ciplí ně niž š í ch č lánkri komunistické  strany vrič i vyš š í m. G, Husák se z ejmě
.jen zeptal na rilohu oddělení ,221 sedm dalš í ch diskutuií cí ch mělo jen málo
qiznamné  p ipomí nky kza azení  č i neza azení  některlich funkcí  do kádro-
vé ho po ádku. Husák v závěr diskuse byl struč nli: ,,Zpracujte p ipomí nky
a do č trnácti dnti by se to mohlo dát do p edsednicwugY."zzz

Jednání  p edsednicwa, které  5. ledna 1970 projednávalo jen nepatrně
upravené  návrhy, vš ak proběhlo zcela jinak. Zaslouž il se o to sám p edkla-
clatel materiálu G. Husák. V vodní m slovu - v rozporu s p edkládanlim
rrávrhem usnesení  - zpochybnil mož nost p edlož it návrhy ke schválení

'27g SÚA, ÚV XSČ  - sekretariát, sv. 40, a.j. 66. Náwhy p ipravilo organizač ně politické
oddělení  ve spolupráci s dalš í mi ť ltvary stranické ho aparátu. Jako p edkladatel byl
uveden G, Husák.

22O Protož e se tyto návrhy v podstatě neliš í  od návrh p edlož enych p edsednictvtt
5. ledna I97O a ana|yzovanlich v dalš í m textu, nepokládáme za nutné  se jimi zab -

vat na tomto mí stě.

2.'21 Y zápise,jak vytvo í te oddělení , jak samostatn orgán". (Tamté ž , s.2.)

222 Tamté ž , s, 4-5.

9l90



-

rist ední mu v boru a napadl p ipravené  dokumenty. Ikdyž  zápí s z jednání
ie p í liš  kuqí ,a nedovoluje p esnou rekonstrukci diskuse, je z ejmé , ž e hlavní
Husákova námitka se t}ikala pravomoci jednotliqlich oddělení  sekretariátu
ÚV XSČ  vyjad ovat se ke kádroqim návrh m.223 Své  vodní  vystoupení
ukonč il konstatování m: ,,V sekretariátu jsme jednali, t eba í ci, velmi po-
vrchně, jsme tedy v pochybnosti.'(224 Husáka podpo ili v diskusi L. Š trougal
a O. Č erní k, (Š trougal: ,,Nemriž eme aparátu svě it takovou pravomoc - není
to perspektivní  věc.") Pravomoc oddělení  z ejmě hájil V. Biť ak (,,aparát bu-
de takov , jak ho vybereme - pak mu dejme p í lež itost, aby pracoval). Argu-
mentoval rovněž  tí m, ž e st ední  v}bor, p edsednictvo i sekretariát budou
v p í padě neschválení  pravomocí  oddělení  ,,zavaleny návrhy".22s Husák své
názory v dalš í m vystoupení  up esnil. Navrhl, aby byl rozsah nomenklatury
pro oddělení  tist ední ho qiboru v pravomoci tajemní kť r. Zpochybnil rovněž
v zásadách navrž enli princip, ž e na obsazení  konkré tní ch funkcí  má byt
p edkládáno ví ce návrhri, a také  formu konkurzu na nomenklaturní  funl,.ce.
P edsednictvo pak na základě Husáko,i ch návrhri rozhodlo, ž e p edlož enlli
text se v té to podobě st ední mu v boru nep edlož í  a č lenové  p edsednic-
tva p edají  politicko-organizač ní mu oddělení  své  podrobnějš í  p ipomí nky.

Po jejich ,,zapracování " se p edsednictvo p ipraven mi dokumenty znovu
zabivalo 13. nora 1970.226 Auto i upravenlich návrhti akceptovali vš echny
Husákovy námitky. Právo oddělení  vyjad ovat se k některlim funkcí m p e-
nesli na tajemní ky ÚV XSČ . Dtivodová zpráva pak p ipomí nala, ž e š iroká
pravomoc oddělení  v kádrov}ch otázkách vedla až  ,,k nahrazování  volenlich
orgánť r" aparátem, a kritizovala d í vějš í  praxi, kdy se oddělení  ryjad ovala
i k funkcí m, které  byly v nomenklatu e niž š í ch slož ek komunistické  strany.
Nutnost, aby se tajemní ci ÚV rSČ  ,,na p echodnou dobu" vyjad ovali k ur-
č ité mu okruhu funkcí , zdtivodnila zpráva,,nedobrou situací " na někter ch
ministerstvech a st ední ch adech. Pravomoc tajemní k p i eš ení  kádro-
vych otázek měla zajistit ,,pot ebn]i vliv strany", napravit ,,chyby minulé ho
období " a odstranit vliv ,,pravicoqich oportunist: l'.227 I když  Husákova ar-
gumentace, aby referent sekretariátu ÚV rSČ  nebyl nad í zen ministrovi

223 ,,Staví  se funkce oddělení  ÚV - největš í  sek té to nomenklatury má aparát ÚV, pro
mě,je to sporné , aby se referent nestal nad í zen m ministra po kádrové  stránce."
(SUÁ, W KSC - p edsednictvo, sv. 113, aj. 186, s. 2.)

224 Tamté ž .

225 Tamté ž , s.3-4.
226 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednicwo, sv. 118, a.j. 792.

227 Tamté ž , s. 11-.

lr aparát nenahrazoval volené  orgány, vycházela z arzenálu reformní ch
srrah š edesáq?ch let (a odráž ela zcela reálné  problé my), opat ení  nesmě-
-ovalo k demokraticklim poměr m v komunistické  straně. Naopak zqiš ilo
vliv a moc uzké  š pič ky aparátu komunistické  strany - tajemní kri ÚV rSČ .

Zvláš tní  pravomoci tajemní kri UV KSC v kádrové  nomenklatu e chápala
cl vodová zprávajako opat ení  ,,na p echodnou" dobu, která vš alt trvala až
clo listopadu 1988, kdy p edsednictvo ÚV rSČ  p i projednávání  nové ho kácl-
rové ho po ádku nomenklaturu tajemní kti UV rSČ  zruš ilo.228

Auto i opraven ch dokumentri ryš li Husákovi vst í c i v otázce, zda má
byt stranicklim gré mií m p edkládáno ví ce návrhť t na obsazování  jednotii-
r.}ch funkcí . Vypustili ptivodně navrhovanou č ást zásad doporuč ují cí , aby
rla konkré tní  funkce bylo p edkládáno k v běru ví ce návrhť r ,,s doporuč ení m
sclrválit nejvhodnějš í  návrh", a p ipomí nají cí , ž e č lenové  p í sluš né ho gré -
nria ,,mohou schválit jin;li návrh, než  je doporuč ovánu.229 Vypustili i násled-
lrou pasáž  upozorňují cí  na ustanovení  jednací ho ádu rist ední ho vliboru,
ž e do stranicklich orgánri a stranicklich funkcí  se volí  tajnllim hlasování m
a v ostatní ch kádrovlich návrzí ch se zpravidla hlasuje rovněž  tajně - pokud
pIé num nerozhodne jinak.

Podobně tomu bylo i u dalš í  sporné  otázky - obsazování  nomenkiatur-
rrí ch mí st formou konkurz . Privodní  návrh považ oval konkurzy za jednu
z rovnocennlich metod ,,qlběru a rozmisť ování  kádr ". Vliv p í sluš né ho vY-
boru KSČ  se měl uplatnit tí m, ž e odpovědny vedoucí  pracovní k jej bude
informovat o záměru obsadit urč ité  mí sto konkurzem a r, bor se k v sledku
konkurzu vyjád í  p ed jeho uzav ení m. Povinností  vedoucí ho pracovní ka,
l(teryi konkurz vyhlásil, pak bylo zajistit realizaci v borem doporuč ené ho
eš ení . Ani takto omezené  konkurzní  í zení  vš ak neobstálo a v nové m trá-

vrhu se s formou konkurz v kádrové m po ádku ÚV rSČ  nepoč í talo. P ijaté
,tásadyjej p ipouš těly jako,,qí jimeč né " opat ení  u někteqich funkcí  v ká-
clrov ch po ádcí ch ,,niž š í ch stranicklich orgánti", P í sluš nlli stranick vlibor
vš ak musel dát souhlas k lyhláš ení  konkurzu, vyjad ovat se k obsazení
í lnkce p ed uzav ení m konkurzní ho í zení  a vedoucí  pracovní k pak měl za
povinnost zajistit prosazení  rozhodnutí  qiboru. Zásady vcelku realisticky
komentovaly tento postup tak, ž e tí m ,,bude zabezpeč en v podstatě stejn}'
postup jako u ostatní ch nomenklaturní ch funkcí '.230

228 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, 6349 . Pozoruhodné  je i zdť rvodnění  tohoto rozhod-
nutí . Nomenklatura tajemní kť r ,,vznikla v mimo ádn ch podmí nkách krizové ho ob-
dobí  a v souč asné  době demokratizace ztrácí  své  opodstatnění ".

22g SÚA, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. 113, a.j. 186, s. 26.

23O SÚA, ÚV XSČ  - p edsednicwo, sv. 118, a.j. 192, s. 18.

o?92



-lr

Distancování  se od novot, které  p ineslo p edcházejí cí  období , a obno-
vení  staryich po ádkri bylo ovš em charakteristické  i pro dalš í  ustanovení zá-
sad, které  p edsednictvo p ijalo bez jaklichkoli r,}hrad a bez jejichž  uvedení
by informace o projednávání  zmiňovanych návrhri byla ne plná.

Zásady pro zpracování  noqich kádroqich po ádkri definovaly kádrové
po ádkyjakovnit ní  zálež itostkomunistické  strany.231 Souč asně ovš em pro-
klamovaly, ž e se q;ikají  rozhodují cí ch funkcí  ve vš ech oblastech společ nosti
a ž e p í sluš né  vlbory komunistické  strany schvalují  vš echny návrhy do těch-
to funkcí  bez ohledu na to, zda jde o č leny komunistické  strany nebo jin ch
politicklich stran č i nestraní ky, Vedoucí  pracovní ci v nekomunistick ch or-
ganizací ch a institucí ch měli za povinnost projednávat s v bory KSČ  vš ech-
ny změny ve funkcí ch zahrnutlch do kádrovych po ádkti a samoz ejmě také
podle zásad,,demokratické ho centralismu" zabezpeč it realizaci usnesení
stranické ho v,_iboru. Nenajdeme zde vš ak ž ádnou zpasáž í  zásad schválen ch
sekretariátem v rinoru 1969, které  do urč ité  mí ry respektovaly autonom-
nost nekomunistick ch organizací  a pož adovaly tomu odpoví dají cí  postup
ze strany komunistri. Chybí  rovněž  pasáž , která proklamovala, ž e kádrovli
po ádek vytvá í  ,,dostatek mí sta" pro iniciativní  a aktivní  kádrovou politiku
vedoucí ch funkcioná ri nekomunistick ch organizací .

V zásadách nechybělo ani p ipomenutí , ž e p ijí maná kádrová rozhodnutí
musí  blit v souladu se vš emi pracovněprávní mi normami a p edpisy práv-
ní ho ádu,

Vedle st ední ho, krajsklich a okresní ch (obvodní ch) v borri měly mí t
viastní  kádrové  po ádky i městské , mí stní , podnikové  a celozávodní  vl bo-
ry KSČ . Vllijimku tvo ily celozávodní  q bory KSČ  v ri adech a institucí ch,
v nichž  byla,,uplatňována vedoucí  riloha komunistické  strany" bezprost ed-
ně ,,vyš š í m orgánem". Právo mí t vlastní  kádrov po ádek nepat ilo rovněž
základní m organizací m KSČ , které  se pouze ,,vyjad ovaly" k jmenování  hos-
podá skych vedoucí ch pracovní kri ,,v okruhu své  p sobnosti" a pro tento
č el sestavovaly ,,seznam funkcí ". Vlibory, které  měly vlastní  kádrové  po-
ádky, vedly na osoby v nich za azené  ,,kádrové  spisy", zatí mco základní

organizace se měly opí rat o vlastní  poznatky.232
Zásady projednávání  kádroqlich návrh ve stranicklich orgánech po-

drobně urč ovaly, kdo mriž e podávat,,kádrové  návrhy", jaké  jsou nálež itosti
návrhti p edkládanych p í sluš nym qiborrim KSČ , obsahovaly pokyny pro
vedení  ,jednotné  evidence kádrovlí ch spisti" apod.

231 I když  se o nomenklatu e a kádrov,.y'ch po ádcí ch zmiňovaly i ve ejně publikované
dokumenty, kádrové  po ádky byly označ ovány jako tajné .

232 Tamté ž , s.74.

Stan_im zprisobem byl kádroq po ádek i schválen. Ješ tě d vodová zpráva
pro jednání  sekretariátu v prosinci 1969 konstatovala (ve shodě se zprávotr
z nora 1969), ž e v minulosti doš lo k urč ité mu omezení  práv plé na ÚV XSČ
tí m, ž e kádroqi po ádek schvalovalo p edsednicwo. Zásady z unora 1969
clokonce obsahovaly ustanovení , ž e právo rozhodovat o kádrové m po ádku
,,p í sluš í  qihradně plenární  sch zi dané ho stranické ho orgánu". Avš ak ká-
droqli po ádek schválen p edsednictvem 13. rinora 1970 st ední mu qi-
boru p edlož en nebyl.233

zabliivali jsme se podrobně zrodem základní ch dokumentri ke kádroÝé mu
po ádku, abychom umož nili č tená i posoudit, jak se postupně zbavovaly
vš ech myš lenek reformní ho období , a také  lohu G. Husáka, iniciátora
vš ech změn.

Aparát komunistické  strany na vš ech stupní ch dbal o koordinovanost
kádrorlich po ádkti vyš š í ch a niž š í ch qiborri, a tak v návaznosti na p ijat
l<ádrovli po ádek ÚV KSČ  se up esňovaly kádrové  po ádky ÚV XSS, byra pro
í zení  stranické  práce v č esklich zemí ch, krajskllich, okresní ch i dalš í ch qli-

borri KSč .
Úpravou kádrové ho po ádku ÚV rSČ  se p edsednictvo zabl,vaio na své

prvé  schrizi po XIV. sjezdu XSČ . ltivodem pravy bylo zruš ení  byra pro
í zení  stranické  práce v č esk ch zemí ch.

Nov,_i, definitivní  kádroqi po ádek pak p edsednictvo schválilo 14. č er-
vence 1972, Odstraňoval č etné  nep esnosti dosavadní ho a zachycoval
vš echny změny prováděné  zejmé na v souvislosti s novym zptisobem í zení
národní ho hospodá ství  (k 1. lednu l97l).

P edsednictvo souč asně schválilo t Zásady pro zpracování  kádrovlich
po ádkri, které  s poukazem na usnesení  p edsednicwa ke kádrové  a per-
sonální  práci z 6. listopadu 1970 ozrlač ily kádrové  po ádky za základlí
p edpoklad k r,ywo ení  ,,cí levědomé ho systé mu kádrové  práce" a jeho uplat-
ňování  ,,za projev vedoucí  rilohy strany a demokratické ho centralismu".
Podstatné  rozdí Iy oproti zásadám z rjnora 1970 vš ak zde nenajdeme,

Kádrov po ádek ÚV XSČ  schválen v č ervenci t972 apaÁt prriběž ně
up esňoval v souladu s prováděn mi organizač ní mi změnami. Nové  kádro-
vé  po ádky schválené  13. í jna 7978 a 3. dubna 1984 se odliš ovaly pouze
1loč tem funkč ní ch mí st.

2:)3 Úst ední q,ibor27.í iina1972schváliljennomenklaturuplé na,nikolivvš akp edsed-
nictva, sekretariátu a tajemní k . (SÚA, ÚV rSČ  - rist ední  qibor, sv. 243, a.j. 744.)

9594



lF

Rozsah nomenklattLry

Jak jsme již  uvedli, kádrovy po ádek ÚV rSČ  schváleny v noru l97O za-
hrnoval 4416 funkč ní ch mí st, spolu s kádrovym po ádkenr byra pro í zení
stranické  práce v č esklich zemí ch pak 6736. Oproti káclrovym po ádkť rn-l
z r_inora a dubna 1969 to znamcnalo nárť rst o 56,7 %. O dalš í cli lB,47 o/o

ví ce (7980 funkč ní ch mí st) nrěl kádrovy po ádek ÚV rSČ  z č ervence 1.972.
Stejny trend mriž erne pozorovzlt i v niir stu fur-ri<č ní ch nrí st (vč etně do-

poruč ení  pro ÚV KSČ ) i v kádrové m po áclku st ecloč eské ho KV I(SČ  v Pra,
ze. V roce 1969 obsahoval 1067 funkč ní ch mí st (o 31 ví ce než  v roce 1966)
a v roce 7972 již  1521 funkč ní ch mí st, což .je o 42,5 ok ví ce oproti roku
7969.23a

Zí skané  informace o ká drorlich po ádcí cli v okresech rrás opravňují  k ocl

lradu, ž e podobná tendence se z ejmě projevovala i zale.235 O kádrol ch
po ádcí ch v niž š í clr organizač ní c]r č láncí ch KSČ  z té to doby nenráme té rr'ě
ž ádné  inform ace. Zdá sc vš ak, ž e v roce 1969 a 797O s nimi okresní  a,. lrrai,
ské  qibory p í liš  nepoč í taly.

Je stiiž e jsme v prvrrí  kapitole uveclli p ehlecl o poč tu fur-rkč rrí ch mí st v ká-
<lrov}ch po ádcí ch ÚV XSČ  v leteclr 1952,1967, sttrš í  se uvé st stejny p ehlec1

i z následtrjí cicli lct.236

Kádrov} po ádek Poč ct furnkč ní ch nTí st 1952:1 00

Únor-duben l 969
Únor 1970
Č ewenec 7972
Ří jen 197B
1984
1 98B

234 Kádrovlí  po ádek schválenlí  27.7.1969, SOÁ Praha, KV KSČ , 01, sv. 24, a.j. 113.
Kádroqi poi,ádek z roktt 1-972l,iz dokrrment č . 4.

235 Ji í  Petráš , ktery se zablival nomenklattlrorr v Jilroč eské rn kraji, soudí , ž e k l,ozho
dirjí cí mu vzestuptl doš lo mezi rokerr-r 1969 tt 1970.

2l3í l K poč ttr ftrr-rkč ní clr nTí st l, kác]roť ch po áclcí ch ÚV XSČ  1969 a 1970 je p ipoč ter-r
poč et funkč ní ch rní st z kádrové ho pol'áclkr_r byre UV KSČ . Posleclní  t i ť rdaic r._tabulce
jsotr pi"evzaty ze Zásad pro zpracování  nové ho k.ádrové ho po ádku UV KSC, které
p eclsednictvo schváli]o 14.4.198B rsÚ,t, ÚV XSČ  p edsednictvo, 4647.) V dť rvo-
dové  zprávě k návrhtr nové ho kádrové ho po ádkLr z listopadrr 1988 se trvádí , ž e v l<á-

clrové m po ácllttr Úv rsČ  je 1O 033 funkč ní ch nrí st. (SL?Á, ÚV KSČ  pi-edsednictvo,
6349.)

4297
o/Jo
79B0
B466
9772

10033

29 a/o

45
53
56.5
65
67

,_Ie z ejmé , ž e poč et nomenklaturrrí ch mí st v kádrov}ch po áclcí ch ÚV rSČ
l;t, neustále zlyš oval. Úrovně z roku 1966 dosáhl na p elomu 70. a B0. let,

r, roce 19BB.li již  p esáhl o 62,2 %. Poč et fr_rnkč ní ch nrí st vzrost] v ieteclr
l|)78_7984 ví ce (o t5,4 o/o) než  v p edcháze.jí cí ch š esti 1etech (6 0/o). o sní _

i,,rrí  poč tu funkč ní ch mí st v nomenklatu e Úv xsČ  rozhodlo p edsedr-rictvo

;rž  v listopadu 19BB.2:]7
Z kádroqich po ádkri publikovanych v p í lohách je z ejmé , ž e poměrně

zttirč nou č ást nomerrklatury tvo ili lunkcioná i kornut-tistické  strany: v 1<á_

llt-tlvé m po ádku Úv xsČ  30,2 o/o furrkč ní clr mí st, st edoč eské ho KV ]<SČ

(vč etně doporuč ovanych Úv KSČ ) 46,5 %, jihoč eské ho krajské ho vybortr
-}) 

,5 0/o.

Je jistě p iroze né , ž e jednotlivé  v}bory rozl-rodovaly o slož ení  sv}clr p ed-
,;i.clnictev, sekretariát , ž e volily tajemní ky, komise apod. Publikované  ká_

r!rové  po ádky vš ak dokládají  návrat tuhé ho centralismu z doby A. Novot_
,róho. Úst ední  vybor schvaloval tajemní ky Úv xss a vedoucí  tajemní ky
liriijskych v}bor , p edsedrrictvo tajenrní ky krajskliclr ql;bor a vedoucí  ta_

i(,lllní ky okresní ch v borri, sekretarizí t pak tajenT ní ky okrcsní ch vybor . ,lest-

liž e kádrov.po áclek st edoč eské ho KV KSC z roktt 1969 nepoč í tal s tí rn,
u,t, by r_ist eclní nru vliboru p edkládal návrl-ry na obsazení  stranickych ftrrrkcí

V riimci kraje, pak kádrol} po áde k z roktt 1.972již  zalrrnoval 74 ftnkč r. í ch
rllí st fien uvnit komunistické  strany), o nichž  rněla rozhodovat jednotlivá
,,1r,ómia UV KSC.

Stejny trend lze zaznamenat i ve vztahu kra.iskych a okresní ch vyborť l
Viič i niž š í m organizač ní m č lánkť rm komunistické  strany. Kádrov po ádel<

:;t -edoč eské lro krajské ho l, boru z 24. č ervence 1969 vycházel ze zásacly,
ztl okresní  vybory schvalovaiy své  pracovní ky s kor-reč nou platností . V ká_

rlr-ové m po áclku z 13, í jna 1970 vš ak již  piatilo, ž e vš ecl'rry pracovní k1.
r lltresní ch l}borri schvalovaly krajské  orgány.238

Pozorny č ter-rá si p i stucliu publikovanych kádrovych po ádk jistě po-
r,š irrrne, ž e zakotvu"jí  silny centralisnrus rovněž  p i rozlrodov:iní  o obsazet-rí

ltrnkcí  ve stální  a hospodá sl<é  sprzivě.
Chápenre_li š í  i nomenklatr_rry jako jeden z ukazatelu ovládání  společ _

rrrlsti komunistickou stranou, ie samoz ejnrě základní  otázkou, kolik ftrnl<

,,irlrlá - mimo komunistickou stranu - zahrnovala. (V některliclr doku-
lllclltech se psalo o tzv. vně.jš í  nonrenklatu e.) Informaci tohoto druhu nelze
rrlrlózt v ž áidné nr dokumenlu z provenience p edsednictva č i sekretariátu t _

,..]'/ SÚA Úv XsČ  - p edseclr-Lictvo,6349.
, i|i ,soA Praha, l(V KSČ , f. O1, sv.27, a..i.l2I

9796



-

kají cí m se nomenklatury z let 7969-1974. Jedinou zmí nku jsme objevili
v nenápadné  tabulce, která byla souč ástí  zprávy pro p edsednictvo, o hod-
nocení  nomenklaturní ch funkcioná v rcce I974.239 Vypl vá z ní , ž e pií -
sluš né  v1l,bory KSČ , které  měly kádrové  po ádky, schvalovaly do funkcí
mimo komunistickou stranu l92 212lidí , základní  organizace, které  vediy
jen ,,seznam funkcí ", k nimž  se vyjad ovaly, pak 342 886. Celkem tedy za-
hrnovala tzv. vnějš í  nomenklatura 535 098 funkcioná ri. Znovu p ipomí ná-
me, ž e toto ohromují cí  č í slo zahrnuje jen osoby schvalované  do funkcí  vně
komunistické  strany.

v;libory ksč  na rriznych stupní ch stranické  organizace se na uvedené nr
poč tu podí lely takto:

Vllí bory poč et osob o/o

ú v xsč
ú v xss
Iry KSč  (KSS)
oV KSČ  (KSS)
MěV, MV KSČ  (KSS)
PV, CZV KSČ  (KsS)
Zo KSČ  (KsS)

Celkem 535 098 100,00

Poč et funkcioná v tzv. vnějš í  nomenklatu e se v dalš í ch letech ješ tě
zlyš il, V roce 7987 v ní  bylo jí ž  71"7 395 funkcioná rj státní  a hospodá ské
správy.2a0 Podrobnějš í  srovnání  ukazuje, ž e se zvliš il p edevš í m v základ-
ní ch organizací ch a v podnikov ch č i celozávodní ch vliborech, ale také  v no-
menklatu e ÚV XSČ . Okresní , městské  a mí stní  v bory naopak ze svych
kádrovlich po ádkri některé  funkce vypustily.

Pro srovnání  s rokem 1974 uvádí me poč et funkcioná ti státní  a hospo-
dá ské  sprály spadají cí  do nomenklatutry jednotliqich gré mií  komunistické
strany:

n9 SÚA, ÚV XSČ  - p edsednicwo, sv. 160, a.j. 163. Zpráva o rirovni vzdělání  no-
menklaturní ch kádrli, jejich sociálně t í dní m a věkové m slož ení , a v sledky kom-
plexní ho hodnocení  uskuteč něné ho v rcce l974. Zprávu p edsednictvo projednalo
20. č ervna 1975.

24O SÚA, ÚV rSČ  -p edsednicwo,3770, opat ení  ke zkvalitnění  kádrové  politiky po
XVII. sjezdu KsČ , P í loha IV,/c.

3 76l
I 4B4

11 859
77 623
40 890
56 595

342 886

0,70
0,28
2,2,].

74,5I
7,64
0,58

64,08

Vlí bor poč et osob o/o

ú v rsč
ú v xss
Iry KSČ  (KSS)
oV KSČ  (KSS)
MěV, MV KSČ  (KSS)
Pv, CZv KSČ  (KSS)
Uo KSČ  (KSs)

4 957
l 372

77 242
67 ol2
33 677
68 153

536 988

0,69
0,19
7,57
8,51
4,69
9,50

74,85

Celkem 71,7 395 100,00

Slož ení  nomenklatury, v zděLáni

IGdrové  po ádky uvedené  v p í loze umož ňují  lytvo it si p edstavu, které
í 'unkce spadaly na r znych stupní ch organizace do nomenklatury komunis-
tickllich qiborri. Souhrnnli p ehled o struktu e nomenklaturní ch funkcioná-
,ri (vně komunistické  strany) podle oborri (společ ensklich sfé r) prisobení
poskytuje již  zmí něná zpráva pro p edsednictvo z č ervna 1975,

Obor prisobení  Poč et2a1 o/o

Pr mysl, stavebnictví , doprava,
obchod, finance, služ by
Zemědělswí , lesní
a vodní  hospodá ství
š kolství
Věda, kultura, osvěta, tisk
zdravotnictví
Státní  orgány
SpoIeč enské  organizace

330 121 62,3o

85 316
27 345
6 775

12 642
46 4B3
27 237

16,10
4,03
1,27
2,39
8,77
5, ].4

Celkem 529 853 100,00

Urč it p ehled o politické  struktu e nomenklatury dává rozbor dajti
52 766 vedoucí ch pracovní k z nejrriznějš í ch oblastí  společ enské ho ž ivota

],].1] Nejsotl zde zahrnuta mí sta z nomenklatury ÚV t<SČ  a ÚV rSS, kde byla trplatněna
odliš ná kategorizace,

999B



(kromě armády a bezpeč nostní ho aparátu), zaiazen, ch do kádrov ch po-
ádk,i ÚV KSČ , ÚV KSS, krajsklich a okresní ch qlibor k 30. dubnu 1974.242

Podle tohoto rozboru zastávalo nomenklaturní  funkce 47 726 č lenť r a kan-
didátri komunistické  strany, ti. 91,49 o/o, 4352 (8,34 o/o) nestraní kr3 a BB
(0,77 o/o) č lenri nekomunistick ch politickl ch stran. Mezi nestraní ky bylo
916 osob se zruš enlim č lenství m a několik desí tek vytouč enlich z KSČ .243
Nejví ce nestraní k v nomenklaturní ch funkcí ch (l3,2o/o) pracovalo ve š kol-
skliclr, kulturní ch a zdravotnick ch zaí í zení ch í zenlich národní mi qibory.

Rozsáhlé  změny v personální m obsazení  nomenklaturní ch f'unkcí  po ná-
stupu Husákova vedení  nutně evokují  otázku, zda ajak se změnila tato sku-
pirra lidí  i podle jinliclr krité rií  než  politick}ch,

P í mé  srovnání  rovně vzdělání nomenklaturní ch funkcioná p ed č ist-
kami a po nich umož ňuje jen jeden dí lč í  (i když  závaž nli) daj Informace
pro p edsednictvo ÚV KSČ  z ledna l9722aa obsahuje procenta nomenkla-
turní ch funkcioná ti st ední ch ri adri federace i republik, kte í  měli p ede-
psané  vzdělání :

K L9.1969 K 30.6.7977

Federální  ri ady 71,2o/o 64,3 o/o

CSR 82,9 64,9
SSR 83,7 80,6

Lze tedy zaznamenat znatelné  zhorš ení  rovně vzdělárrí  nomenkla-
turní ch funkcioná ri v č eskych a federální ch ť r adech, Dalš í  tabulka z té to
zptávy obsahuje podobrré  daje pro funkce, v nichž  se pož adovalo vysoko-
š kolské  vzdělání :

K 1.9.1969 K 30.6.1971

Federální  ady
CSR
SSR

242 Rozbor provedl aparát ÚV KSČ  a jeho qisledky byly souč ástí  již  citované  zprávy pro
p edsednictvo z20. č ervna1975.

2$ SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 160, a.j. 163, s. 14. Rozbory z pozdějš í ch let uka-
zlsjí , ž e se poč et č lenri KSČ  v nomenk]aturní ch funkcí ch zlyš oval. V roce 1978 č inil
92,5 % a v roce 1987 dokonce 93,6 o/o. (SÚÁ, ÚV KSČ  - p edsednictvo, 3770, Opa-
t ení  ke zkvalitnění  kádrové  práce po XVIL sjezdtr KSČ ,)

244 SÚA, ÚV t<SČ  - p edsednicwo, sv, 28, a.j. 30. Kontrolní zpráva o prriběhu realizace
usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  ke kádrové  a personální  práci a návrh provedení
hodnocení  kádrri v roce 7972.

69,3 o/o

66,7
83,6

63,7 o/o

66,6
B3,8

Celkoqii pokies rirovně vzdělání  se tedytlikal p edevš í m funkcioná ri,
r-r kter;ich se p edpokládalo st edoš kolské  vzdě|ání .

o rovni odborné ho a vš eobecné ho vzdělání  nomenklaturní ch funkcio-
rrá ri, zjiš ť ované  p i komplexní m hodnocení  v roce 1972, se ze zprávy p ed-
tož ené  p edsednicwu2as doví dáme jen dí lč í  informace. V pr3sobnosti fede-
rální ch ministerstev nesplňovalo pož adavky na odborné  vzdělání  20,2 o/o

generální ch a odbornych editelri a 30 o/o editelri podnikri. V ptisobnosti
vlády Č Sn mělo 11 % editelri podnik jen základní  vzdělání .2a6 Hodnotí -
cí  komise doporuč ily ví ce než  dvaceti tisí c m prově ovan1?ch (20 102, tj.
lB,22 o/o), aby si doplnili své  odborné  vzděIání .2a7

Ví ce než  riroveň odborné ho a vš eobecné ho vzdělání  trápila prově ova-
tete p i komplexní m hodnocení  v roce t972 urove l, politické ho vzdělání ,
rreboť  ví ce než  č ty iceti tisí ctim nomenklaturní ch funkcioná (41 226) ko-
rnise ulož ily kol doplnit si je. Dtiraz na poiitickou vlichovu, ,,která byla
dlouhodobě zanedbávaná", se projevil v citované  zprávě i v pé č i věnované
politické  vlichově ,,kádrri". Ve š kolní m roce 7977-1972 speciáIní  krátko-
dobé  kurzy na rriznlich stupní ch š kol komunistické  strany absolvovalo
19 090 nomenklaturní ch funkcioná a dalš í ch 486 absolvovalo obdobné
kurzy dokonce v Moskvě.248

ú da.le o naplňování  p edepsanlich pož adavk na vzdělání  u vedoucí ch
pracovní kti st ední ch ri ad (federální ch i národní ch), tzv. st ední ch č lán-
kri í zení  (generáiní  a oborová editelství ) a jimi p í mo ií zenych ppdnikri
a závodrik31. srpnu 1973 obsahujezprávapro p edsednictvo WKSC z no-
ra 7974.2a9 Podle ní  z 72 056 vedoucí ch pracovní kri těchto organizací  spl-
ňovalo p edepsané  kvalifikač ní  pož adavky na vzdělání  7869, t], 65,27 o/o.

Podrobn statisticky p ehled v p í loze č . 5 ukazuje, ž e tiroveň vzdělání  ve-
doucí ch pracovní kri byla největš í  na Slovensku, kde kvalifikač ní  pož adavky

245 SÚA, ÚV rcSČ  - p edsednicwo, sv. 69, a.j, 67. Kontrolní zpráva o pinění  usnesení
p edsednicwa ÚV rsČ  ke kádrové  a personální  práci ze 6.71,.1970. Zprávu dato-
vanou 30.1.1973 p edlož ili F. Ond ich a M. Jakeš  a p edsednictvo ji projednalo
9.2.1973.

246 Tamté ž , s, 15.

247 Tamté ž , s.31-33.

248 Tamté ž , s. 78.

24g SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 108, a.j. 109. Pruběž ná zpráva o plnění  usnesení
p edsednicwa ÚV XSČ  z 23. bí ezna 1973 ke kádrové  a personální  práci. P edkla-
dateli zprárry byli L. Š trouga], J. Korč ák a P. Colotka. P edsednictvo zprávu projed-
nalo 8.2.1974.

101100



splňovalo 75,50 o/o funkcioná ri, nejniž š í  naopak v adech č eské  vlády a jí
pod í zenl ch podnikri - 53,10 o/o.Yyrazné niž š í  roveňvzdělání  měli editelé
podnikri (Č SSn celkem 57,6 o/o) a editelé  závodri p í mo í zenlí ch generál-
ní mi č i oboroqimi editelswí mi (Č Ssn celkem 56,5 o/o).

Souhrnnějš í  ridaje o vzdělání  nomenklaturní ch funkcioná ri vně komu-
nistické  strany k 30. dubnu 1974 poskytují  v sledkyjiž  citované ho rozboru
52 766 funkcioná ri za azen, ch do nomenklatury ÚV KSČ , ÚV KSS, kraj-
skych a okresní ch qiborri komunistické  strany. Podle tohoto rozboru mělo
vzdělání  pož adované  pro v kon funkce jen 60,5 o/o funkcioná ti. Doplňovalo
si jej pouhlich l1,7 7o hodnocenych. Tyto ridaje komentovala zpráva pro
p edsednicwo vcelku realisticky jako drisledek toho, ž e ,,zqzš ování  kvalifi-
kace se p í sluš nlimi orgány drisledně neryž aduje" a ž e mnozí ,, í dí cí  pracov-
ní ci si dosud plně neuvědomují  tuto n zbytno5t".250

Statistické  p ehledy p ilož ené  ke zprávě up esňují  globální  ridaje podle
nomenklatury jednotliqlich v bor KSČ .

ú v xsč  
P edepsané  vfrIání  

^áru
ú v xss a+,za
KV celkem 7I,I7
OV celkem 57,09

Procento funkcioná ri splňují cí ch pož adavky na vzdělání  bylo rovněž
v nomenklatu e krajsklich a okresní ch u_iborri na Slovensku r,yš š í  než  v č es-
k ch zemí ch.252
Krajské  v bory na Slovensku B2,0B o/o

v č eskych zemí ch 65,04
Okresní  v bory na Slovensku 63,69

v č esk ch zemí ch 53,34
Vysokoš kolské  vzdělání  mělo 39,34 o/o nomenklaturní ch funkcioná ri,

st edoš kolské 37,46 %. Podí l funkcioná s vysokoš kolsklim vzdělání m v no-
menklatu e st ední ch, krajskllich a okresní ch rn borri ksč :

ú v rsč  67,76 o/o

ú v rss 80,20
KV celkem 55,25
OV celkem 33,39

25O SÚA, ÚV rcSČ  - p edsednicwo, sv. 160, a.j. 163, s. 9

25l Tamté ž , s. 44,

252 Tamté ž .

Také  v nomenklatu e krajsklfch a okresní ch q borri na Slovensku byl po-
dí l funkcioná s vysokoš kolsklim vzdělání m ryš š í  než  v č esklich zemí ch.253

lkajské  qlí bory na Slovensku 64,74 o/o

v č eskllich zemí ch 50,02
okresní  v,_ bory na Slovensku 38,86

v č esk ch zemí ch 30,68

Komise, které  v roce 7974 prováděly,,komplexní  hodnocení " nomenkla-
Lurní ch funkcioná ri, ulož ily 74 27B lidem (tj. 8,38 %) zq.iš it si odborné
vzdělání , větš í  driraz vš ak opět kladly na politické  š kolení  a rič ast nomenkla-
turní ch funkcioná ť r v politické  práci. Úkol zv š it politické  vzděIání  ulož ily
v I32 929 p í padech (32,89 o/o) a ,,zapojení " do politické  práce v 94 952 pí í -
padech (23,49 o/o).254

Nomenklaturní  funkcioná i byli vesměs zkuš ení  lidé . Věkol prriměr
52 166 funkcioná ri, jejichž  slož ení  p í sluš né  oddělení  ÚV rSČ  podrobněji
analyzovalo, č inil 46,51 roku. Funkcioná i mladš í  t iceti let tvo llí  3,92 o/o

z uvedené ho souboru, funkcioná i starš í  padesáti let 33,60 %.255 V době
pr zkumu zastávalo 34 303 nomenklaturní ch funkcionáí ů  (65,76 0/o) stra-
rrické  č i ve ejné  funkce.

Informace p edkládané  p edsednictvu nebo sekretariátu ÚV rSČ  obsa-
lrují  mnoho cennlich dat pro badatele, kte í  se budou zabyvat anal zou elity
totalitní ho rež imu na rrizn ch stupní ch a v rrizn ch oblastech ž ivota společ -
tlosti. Kromě podrobnějš í ch daj o vzdělání , věku, politické m slož ení  no-
menklaturní ch funkcioná ri to jsou informace o podí lu mladllich lidí  a ž en,
o národnostní m a sociální m slož ení  nomenklatury, o dé lce č lenství  v KSČ
aj. Jejich podrobnějš í  anal, za by vš ak p ekrač ovala záměr té to práce,

Komplexnt hodnoceni nomenklaturnich funkciond .

Nejvyš š í  gré mia a postupně i v}bory niž š í ch organizač ní ch č iánk komunis-
tické  strany se pravidelně vž dy po dvou letech zab valy tzv. komlexní m
Irodnocení m nomenklaturní ch kádrri.

253 Tamté ž .

'254 Tamté ž , s. 1,22-124.

255 Tamté ž , s. 29. Věkorli prť rměr v nomenklatu e ÚV rSČ  byl 48,6 ]et, v nomenklatu e
ÚV rSS 48,46, krajsklich ql,borri 47,24 a okresní ch qiborť r 46,16. Věk funkcioná ť r

v nomenklatu e slovensklich krajsklí ch a okresní ch rliborri byl niž š í  než  v nomen-
klatu e č esklich krajri a okresri, (Kraie 45,23 a 48,35, okresy 44,97 a46,78.)

1031,02



FF-

Impulzem k první mu hodnocení  ve sledované m období  bylo zasedání
V rSČ  v květnu a zá í  1,969. Jeho smysl spoč í val v odstranění  tzv. pravi-

cov ch oportunistli a antisocialistick}ch sil z vedoucí ch mí st a jejich nahra-
zení  lidmi angaž ují cí mi se ve prospěch politiky nové ho vedení  XSČ . Zač alo
v poslední  č wrtině roku 1969 a na mnoha mí stech se p ekryvalo s komplex-
ní m hodnocení m pracovní kri státní  a hospodá ské  správy podle usnesení
vlády Č ssR z 29. záí í  1969, Podle zpráv p edkládanl ch p edsednicwu ÚV
XSČ  bylo zprvu velmi váhavé  a neplnilo záměry iniciátor . V první  polovině
roku 1970 splynulo s č istkou v KSČ , spojenou s v}iměnou stranick ch legi-
timací , neboť  komise vyš š í ch orgán KSČ  prově ovaly nejd í ve právě ,,no-
menklaturní  kádry" a aktivisty, kte í  pak prisobili v prově ovací ch komisí ch.
Posí leni drivěrou ,,l,yš š í ch stranick5ich orgán " prováděli právě oni tazantní
č istku v komunistické  straně a poté  i v dalš í ch organizací ch.

Souhrnné  q.fsledky tohoto hodnocení  známe jen u funkcioná z nomen-
klatury UV KSC, ze zprávy, kterou p edsednicwu p edlož il tehdejš í  vedoucí
organizač ně politické ho oddělení  Františ ek Ond ich.256 Zpráva uvádí , ž e
v p í padech již  ukonč ené ho hodnocení  bylo provedeno 42,6 % personální ch
změn. Vzhledem k tomu, ž e dosud nebylo hodnoceno vš ech 3732 funkcio-
ná ri, kteqich se zpráva t kala, p edpokládal F. Ond ich ješ tě dalš í  změny
- v rozsahu así  6 o/o,257 Jako drivody změn označ uj e zpráva v 69 o/o p í pad
,,nesprávné  politické  postoje", vzhledem k charakteru dalš í ch uváděnlfch
p í č in odchodu z funkcí  se vš ak dá p edpokládat, ž e politické  dtivody byly
motivem ve ví ce p í padech.zs8

Františ ek Ond ich se v citované  zprávě konkré tněji zab}val qlisledky hod-
nocení  nomenklaturní ch funkcioná ri jen v adách stranicklí ch vlí borri rriz-
né ho stupně. Urč it souhrnnějš í  pohled na hodnocení  funkcioná z hospo-
dá ské  oblasti dává zpráva Jana Baryla pro byro ÚV XSČ  zí í jna t970.259

256 SÚA, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. 60, a.j. 107. Hodnocení  nomenklaturní ch káclr
ÚV rSČ , clodrž ování  kádrové ho poi-ádl<u a vliv jednotlirryc]-r oddělení  rra dodrž ovállí
zásad kádrové  práce. P edsednictvo p edlož enou zprávtl projedna1o 7.lednaI977.

257 Tamté ž , s. 9. - Gustáv Husák na poradě vedoucí ch taiemní kť r okresní ch a krajskl,ch
r,]borri XSČ  17. dr.rbna 1970 hovo il o zn'ěně v 48,6 (|k ftrnkcí  v non-renklattr e ÚV
KSČ . Pod]e něho v tnocensklich orgárrech ,,bylo t eba lyrněnit" dokonce 62 0Á nomen-
klatrrrní ch ftrnl<cioná ť r. (LÍ sD, Sb. rv Č sln, D IV,u 3, s. 9.J

258 Neschopnost zvládnrrtí  fttnkce - 1,3 %, norální  lledostatlry 0,06 a/o, odcirod do dr.i-

cl-roclrr 1,B %, dalš í  dť lvody 13,4%l. Jen tl 14,5 %o frrnkcioná ri bylo dť rvodenl zrnč ny
povliš ení . (Tctmté ž , s, 70.)

259 SÚA, ÚV XSČ  - byro, sv. 35, a-j.6l. Zpráva o vlí sledcí ch hodnocení  nonlerrk]aturní ch
kádrť l z ť rsektr oddělení  prť rnryslu byra ÚV KSČ . Byro zprávu projedna1o 20. í jna
797o.

Ze l48vedoucí ch funkcioná hospodá skllich, odborov}ch a druž stevní ch

funkcioná ri z nomenklatury byra (mj. hospodá š tí  minist i č eské  vlády,
jejich náměstci, generální  editelé , p edsedové  odboroqí ch svazri) bylo od_

,rótano z funkce 51,, t]. 34,46 o/o, Z 954 editelri podnikri a jim naroveň po_

staven)ich osob z nomenklatury niž š í ch stranick}í ch v bor bylo odvoláno

273 (Ž233 %) a p edpokládalo se odvolání  datš í ch 106 (11,11 %) funk-

cioná .260 Podobně tómu bylo i v okruhu ptisobnosti oddělení  prrimyslu,

dopravy a spojri ú v rsč , kde doš lo ke změně u 34,8 7o nomenklaturní ch
runtcionárri, v p eváž né  větš ině pro ,,nesprávné  politické  nďlory",261

Hlavní  otázkou p i hodnocení  nomenklaturní ch funkcioná ri v roce 1970

tedy bylo, zda mohóu č i nemohou zastávat p í sluš né  funkce. Konkré tní  ko_

ly hodnocen}m v naprosté  větš ině p í padri hodnotí cí  komise nedávaly. za
charakteristic\i pro ioto období  považ ujeme fakt, ž e kromě závěreč né  zprá_

ry J. Baryla ,r"uytu nejlyš š í  gré mia ú v rsč  informována o qlí sledcí ch hod_

nocení  na niž š í ch organizač ní ch stupní ch komunistické  strany,

odliš n charakter mělo ,,komplexní  hodnocení " nomenklaturní ch funk_

cioná ve státní  a hospodá ské  správě a pracovní kri aparátu společ ensk ch

orgaí í Zací Y prvé  polovině roku 1,972. (Hodnocení  Se neqikala č lenti qliborri

komunistické  strany a poslancri zastupitelsk ch sborri vš ech stupňri, kte í
byli hodnoce.ri,, p.6ncňu l"_froč ní ch schrizí  a konferenci KSč  a p í pravy lis_

tápador,}ch voleb do zastupitelsk ch a zákonodárnllich sborti v roce 1971,)

Uskuteč nilo se na základě,rrn"r"ní  p edsednictva Úv rsČ  z28.lednal972,
které  také  stanovilo základní krité ria hodnocení  (na prvé m mí stě stála sa_

moz ejmě ,,celková politická angaž ovanost").262 Hodnmotí cí  komise zpra_

vidla (až  do rovně-okresní ch \ďbor ) vedli tajemní ci p í sluš nlich qiborri
č i vedoucí  oddělení . p es uvedené  omezení  dosáhl poč et hodnocen ch funk_

cioná č í sta 112 997.z6s Zpráva o q sledcí ch hodnocení  uvádí , ž e v tako_

vé m rozsahu bylo provedeno poprvé .
Nomenklaturní  funkcioná i se osvědč ili. Komise hodnotily kladně

l7o 329 pracovní k , záporně jen 2668, tj. 2,36 o/o.IJ 2268 z nich spoč í val

drivod odchodu ,, ,,rre"ulád.rutí  funkce" a u 400 se jednalo o ,,nedo eš ené

'.l,(lo '[amté ž . s. 5 a B.

:,16] sú Á, ú vxsč _pi:eclsednicno, sv. 143, a,j.221.Dť rvodovázprávaknávrhtl usnesení

peclsednictva ke kádrové  a personální  politicc ze 6. 1istopadu 1970, s. 10,

.).6'2 SÚA, Úv rSČ  - p edsednictvo, sv. 28, a.j. 30.

:]a)3 srjA, ú v rsč  _ p erlsecinictvo, sv. 69, a.j. 67 , s. 11. Kontrolní  zprár,a o plnění  usne

sení  pi.edsednictva ú V KSč  ke kádrové  a pcrsonální  práci ze 6.1I.197o. Zpráva byla

projeclnána na schť lzi p edsednictva 9. í rnora 1973,

1051,o4



---,

p í pady oč isty". Kromě toho mělo odejí t do d chodu 3979 hodnocenlich
funkcioná ri. Do vyš š í  funkce a do tzv. kádrovlfch rezerv naopak komise do-
poruč ily 13 343 (11,8 %) prově ovanych.

Na rozdí l od hodnocení  v roce 1970 komise posuzovaly politické  a od-
borné  vzdělání  hodnocenlí ,ch funkcioná ť r, jejich zapojení  do politick ch
funkcí  a ukládaly v tomto směru konkré tní  rikoly. ,,Pracovní  kol" ulož ily
té mě polovině hodnocenlich (54 777),264

Z citované  zprávy je z ejmé , ž e p edsednictvo ÚV KSČ  disponovalo po-
drobnou informací  o v sledcí ch hodnocení  ze vš ech niž š í ch organizač ní ch
č lánkri komunistické  strany, které  měly kádrové  po ádky.

Ješ tě větš í ho rozsahu nabylo ,,komplexní  hodnocení " uskuteč něné  v pr-
vé m až  t etí m č wrtletí  roku 1,974, které  zahrnovalo i funkcioná e vedené
v tzv. seznamech funkcí  základní ch organizací  KSČ , Komise hodnotily cel-
kem 404 166 nomenklaturní ch funkcioná ri vně KSČ .265 (Funkcioná i stra-
nickych v}bor byli hodnoceni již  v souvislosti s p í pravou qiroč ní ch schtizí
a konferencí  KSČ  v roce \973.)

Komise doporuč ily, aby v období  let 7974-7976 odeš lo ze svlich mí st
29 4B1 hodnocen ch funkcioná ri. Tabulky v p í loze zprávy uvádějí  jako
drivod pro odchod:

1973 _ politické  drivody,
1349 - nedostatek í dicí ch schopností ,
586 - nedostateč ná odborná p ipravenost a zkuš enost,
793 - osobní , charakterové , morální  závady,

12 828 - odchod do drichodu,
139B-zdravotní d vody,

10 554 - jiné  p í č iny (p echod na jiné  pracoviš tě apod.).
To znamená, ž e jen 4701 prově ovanlich (7,1 oÁ) neproš lo sí tem a nru-

selo odejí t z funkce. Politické  drivody byly p í č inou odchodu u necelé ho p l
procenta hodnocenlich funkcioná . Naopak k za azení  do kádrovych re-
zerv doporuč ily komise 54 630 funkcioná ri (13,52 o/o).266

Komise dále posuzovaly, jak nomenklaturní  funkcioná i plnili koly
ulož ené  p i komplexní m hodnocení  v roce 7972, zda splňují  kvalifikač ní

264 Vš echny ridaje jsou č erpány z citované  zprávy (s. B-29) a z tabulek p ilož en ch ke
zprávě (s.31-33).

265 SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 160, a.j. i63, s. 16. Zpráva o rovni vzdělání  rro-
menklaturní ch kádrť r, iejich sociá]ně t í dní  a věkové  s]ož ení  a qisledky komplexní lro
hodnocení  uskuteč něné ho v roce 7974.

266 Tamté ž , s.723-125.

pož adavky a doporuč ovaly konkré tní  postup p i zvyš ování  kvalifikace,

Ú r..u:rr. .r, a niž š icrr q;Uoiri p ilož ené  statistické  tabulky ukázaly, ž e kva_

lifikaÉ ní "p edpoklady rptnorruio 311 894 (77,B9 o/o) funkcioná . V nomen_

;iil " V Kš e " 
uv i<ss 

^eto 
pož adované  vzděiání  88,26 o/o a pož ado_

vanou praxi 94,86 o/o hodnocen}ch, Splnění  rikolri ulož enychv roce 7972

posuzorraly komise u 366 84B nómenklaturní ch funkcionái . Z nich rikoly

iptnilo 83,16 o/o, č ásteč ně 73,28 o/o a nesplnilo 3,56 o/o,267

Nemá valnou cenu zabvat se rriznmi ,,nedostatky.., které  pi komplex.

ní m hodnocení  nacházela hodnotí cí  gie-iu (malá nároč nost, nedostateč né

,.í war..ri kádrov ch rezerv apod.). ž a podstatné  vš ak považ ujeme závěry

,prá,ory,konstatují cí , ž e se hoánocení  nómenklaturní ch funkcioná ri ,,vž í vá

iur." ňártro: í í zeÁí , rn_ichovy a kontroly kádrri" a ž e "prohlubuje 
odpověd-

rrost vedoucí ch pracovní kri Í <e stranickl m orgán m a organizací ma,268 klg1{

se dotlikají  poditaty věci. Pravidelná hodnocení  p ipomí nala nomenklatur-

nim funi<č ioná rim, kdo rozhoduje o jejich postavení , zavazovala a nutila je

plnit pokyny komunistické  strany,' ones ie,zdáneuvě itelné , ž e v jednotně í zené  akci hodnotila komunis_

tická strana ví ce než  400 0o0 fun'kcioná rj z nekomunistic\ich organizací

ainstitucí .Pi,,komplexní mhodnocení ..vletech1986al9B7vš akbyltento
|ot"t r.yrot o piet .ote.,. P í sluš né  komise posuzovaly 648 939 funkcioná ri

itátní  a hospodá ské  správy.269

267 Tamté ž ,s.I25-

268 Tomté ž , s, 17-18.
.269 Sú A, ú v rsč  _ p edsednictvo,3770, opat ení  ke zkvalitnění  kádrové  politiky po

XVII. sezdu KSč , P í loha IV/c,

\o7
106



stanovil harmonogram dva termí ny: do konce roku 1970 měly blit lybudo-

vány na rovni ristreanich adri a do konce b ezna 1,97I na niž š í  rovni.

Federální inárodní vládymělydokonceroku1970,,roZpracovatstranické
usnesení  pro mimostranickou sfé ru",270 

č  o ká_První  prriběž nou zprávu o plnění  usnesení  p edsednicwa UV KSt

drové  a pársonální  práci p ipravito politicko_organizač ní  oddělení  pro schr3zi

."r...ru.ia," ú v rŠ č  zď. irerna |g7l.zzt Konstatuje v ní  ,,závaž né  nedo_

statky,,. V dané m období  nebyly dokonce ješ tě anivš emi oddělení nri ú V

rsč ,uora"y aktivy nomenklaturní ch kádr vč etně vedoucí ch kádrovych

odbor a vedoucí ch tí tvarrj pro kádrovou a personální  práci, aby mohli b;it

seznámeni s obsahem listopadové ho usnesení . situace v kraií ch a okre_

sech byla ješ tě horš í . Zprává shrnuje i hlavní  p ipomí nky ke kádrové  práci,

které  ž azněly na stranickych aktivech, kromě jinlich je zde poprvé  v té to

souvislosti fórmulován dótaz, zda ve vedoucí ch funkcí ch mají  zristat lidé ,

jejichž  blí zcí  p í buzní  opustili republiku, nebo ti, jejichž  manž el č i man-

ž elka byli rylouč eni z KSC.
eni ve viech krajsk ch a okresní ch vliborech ksč  nebyly dostrd posí leny

riseky kádrové  práóe, ve č ry ech krajskych v}borech nebyl r,ybrán ani ve-

doucí  p í sluš né iro odboru. Zpráva konstatuje, ž e v některlich okresech do-

konce ,,existuje nechuť  posillovat riseky kádrové  práce", Je z ejmé , ž e ani

pověstná,t,uni.kákázeňnebylaješ tědostateč někonsolidována.
Vládě se zde vytliká , ž e jeií vinou - neboť  nerypracovala do 31, prosince

797O zásady své  p sobnosti v oblasti í zení  kádrové  a personální  przice _

nebyl tento tikol splněn ani v centrální ch orgánech,

Federální  i č eská vlácla plnily ulož ené  rikoly se zpož dění m. Pedsednict.
vo federální  vlády schváIilo p isluš né  usnesení , v němž  aplikovalo zásady

usnesení  p edsednictvu ú v ksč  na podmí nky federální  vlády 25. unora

lg77.272 pro vládu samu měI koly spojené  s usnesení m zabezpeč ovat od_

bor pro kádrové  věci v ú  adu p ediedniitva vlády. ú ruay a instituce í zené

vládou i ostatní  orgány státní  i hospodá ské  správy měly (v duchu.na í zení
pr"ár"ani.,uu ú rr"rsč l do 31. b ezna 1971 ,,dobudovat a kádrově posí lit"

ť rwary ,,pro kádrovou a personální  práci",-. 
vlááá č sR pri.lata usnesení  ,,k zabezpeč ení  reaiizace usnesení  p edsed_

nicwa vlády č š sir r." kádrové  a personální  práci ve státní  a hospodá ské

27O SÚA, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 143, a,l,22I, p í loha IV b,

')77 SÚA, ÚV xSČ  - sekretariát, sv. 65, a.j. 117,

.)72 Sú A,Usnesení  p edsednictva vlády č ssn t. 75 ke kádrové  a personální  práci ve stát_

ní  a hospodá ské  správě.

109

ú rveny pRo KÁDRovou A pERsoNÁLtví  pnÁcI

Usnesení  p edsednictva ÚV r<SČ  z 6. listopadu 7970 dalo impulz k vytvá ení
silné  funkč ní  sí tě ,,kádroqlí ch pracoviš ť " uvnit komunistické  strany i mimo
ni. poměrně podrobně se zablí valo zásadami pro budování  a prisobení  ká-
drovlich a personáIní ch r-í warrj ve státní  a hospodá ské  správě.

Měly bllit rytvá eny t i typy těchto tvar : 1. odbory pro práci s kádry
(zajiš ť ují cí  vš echny personální  č innosti) - na vš ech ministerstvech a rist ed-
ní ch ri adech, ,, Č SAV a ostatní ch vědeckych a v}zkumnych stavech, na
vysokych š kolách, v projekč ní ch kancelá í ch a v podnicí ch zahranič ní ho
obchodu; 2, utvary pro kádrovou a personální  práci - na generální ch e-
ditelství ch, podnicí ch, p í padně vel\ich závodech; 3. v mallich podnicí ch,
druž stvech a národní ch v}borech se měl ]<ádrovou prací  zab wat pracovní k
p í mo pod í zenli vedoucí mu organizace.
Š é fové  kádroqlí ch a personální ch ritvarri měli podlé hat vedoucí m orga-

ní zací , kte í  měli ,, í dit kádrovou a personální  práci a vytvá et pro ni po-
t ebné  organizač ní , materiální  i kádrové  podmí nky". Č innost warri měla
,,zptavl,dla" zahrnovat: p í pravu kádrti, evidenci kádr , osobní  evidenci, pod-
nikové  uč ební  zaYí zení  a č innosti spojené  s pé č í  o č lověka. V tomto rámci
byla jejich ptisobnost taxativně \T/mezena. P í sluš né  qzbory KSČ  jim měly
poskytovat,,metodickou pomoc", spolu se základní mi organizacemi sledo-
vat a posuzovat jejich práci, vyjad ovat se k jejich r,ytvá ení  a personální mu
obsazení . Pozoruhodná je formulace, ž e ,,stranické  orgány.,. kontrolují  je-
jich prost ednictví m, jakjsou dodrž ovány zásady kádrové  práce".

Harmonogram realizace usnesení  obsahoval pro poč áteč ní  dobu budo-
vání  kádror4ich pracoviš ť  adu konkré tní ch kolri. P í sluš né  riseky aparátu
KSČ  měly blit posí leny o nové  pracovnfty CÚV XSČ  o sedm, ÚV rSS a krajské
r, bory o t i, okresní  vlibory o jednoho). Funkce vedoucí ch kádrovlich od-
borri a tvarti měla bllí t považ ována za nomenklaturní , a proto za azena do
p í sluš nlich kádrov}ch po ádkri. Na Vysoké  š kole politické  p i ÚV KSČ  měty
už  v první m pololetí  roku 1971 proběhnout kurzy a p ednáš ky zamě ené
na otázky kádrové  a personální  práce, tyto otázky měly byt objasňovány
i v rámci š kolení  na oblastní ch a krajskych stranicklich š kolách. Po vybudo-
vání  ritvar pro kádrovou a personáiní  práci ve státní  a hospodá ské  správě

10B



()kresní ch a obvodní ch vliborech posí leny seky kádrové  práce, p_raxe byia

1,,ldstatně pomalejš í . Na Městské m v,.iboru KSČ  v Praze a KSS v Bratislavě

icš tě ani v době l}pracování  kontrolní  zprál,ry nebyla obsaze,na mí sta ve-

,I,,ucí ho kádrové ho odboru. Rovněž  nebyly plně obsazeny kádrové  riseky

vc 29 okresní ch q borech xsč . sěhem roku tgzt nebyla tedy na vš ech

r,ra;rt Yct, natož  okresní ch v borech KSČ ,zcela dobudována p í sluš ná pra-

,,tlviš tě a rič innost kádrové  pá." , tí m pochopitelně těsně souvisela. Jední m

z lrlavní ch rikolri kádro.rrych pracoviit uyto totiž  vypracování  kádroqich

l)rogramli.odtěch,.pukodví jelaadaostatní chč inností vč etnědoplnění
;lparátu strany, vypraÉ ování  kádrov ch po ádkri, zí skání  p ehledu o obsa-

l,r:lí  tzv. nomenklaturní ch mí st a pohybu v nich, plán v}chovy a rozmisť o-

viirrí  kádr apod.
Ze zprár,ry vypl vá, ž e doplnění  č i obnovení  kádrové  evidence (někde

t,yly v letecň D68-1969 káárové  spisy znič eny) bylo prvo ad{1 ukoiem

rrí irr,rSn:i.t pracoviš ť  i ve stranick ch oigánech, Bez plné ho p ehledu o ká-

.t|i".r,uytojentěž komož né realizovatostatní rikoly.Kádrové odborykraj-
,L,Y.n i,ir.r.y kádrové  práce okresní ch qiborri KSČ  během roku 1971 teprve

,ltlplňovaly a up esňovaly chybějí cí  ridaje v, kádroq ch materiá_lech ( daje

, tát rsos_i96b, pobyt ne;rtizsiin p í buzn ch v zahranič í  apod.). Zatí mco

,,1riry |.u.orrnit ri ápuiatu á tte",: vóienlich stranick}ch orgánri byly již  vět-

ili,-,ou'riptne, jiná situace byla u spis nomenklaturní ch funkcioná ri mirrro

Iiomunistickou stranu _ zdó ada udajri, ba i cell ch spisri chyběia, 
_

Zdáse,Žekamenemrirazuvedlevlastní hovytváení kádroqj,chpraco-
viš ť  bylo ,, to-,o poč áteč ní m období  _ a to i u stranick ch orgánri _ iejicit
p".ronatni obsurení . Pracovali zde sice ,,p eváž ně soudruzi s bohatymi ž i-

v<ltní mi zkuš enostmi, dlouholet m č lenství m v KSč ", chybělo jim vš ak, jak

r,právadáie konstatuje, ,,stranické  vzdělání  nebo odborné  znalosti z kádro-

u! u persoráIní pracl",.il8 Jinak eč eno, byli to sta í , minimáině vzdělaní ,

zato zcela oddaní  č lenové  strany,
Anizdalekanebyluspokojiqf'stavvbudování kádrovlichpracoviš ť avká-

tlrové  práci vribec ve státní  á hospodá ské  správě, P í č inu.spat ovali auto i

zprávy'p edevš í m v pozdní m zpricování ,usnesení  federální  a národní mi vlá_

.t,,mi isto,r"nská p iiala usnesení  ke kádrové  a personální  prác.i dokonce až

l 2. května 1g7l).Usnesení  jednotliqlich vlád byla označ ena jako tajná, tak-

ž c niž š í  č tánky í zení le neznaty. Tento neuvě itelnl doklad utaiovací  mánie,

tirk typické  pro tuto dobu, je kupodivu ve zprávě jen docela pí ostě, bez

li<lmentá e konstatován.279

),78 SÚA, Úv rSČ  - p edsednictvo, sv, 28, a,j, 30, s, 29

'.),79 Tamté ž , s.31,.

111

správě" až  31. b eznu 1971.z73 Opat ení  vlády, které  wo í  p í lohu č . 2 vlád-
ní ho usnesení , vytyč uje nejbliž š í  koly. Kromě jiné ho i ,,dobudovat tiwary
pro kádrovou a personální  práci na ministerstvech a ostatní ch st ední ch
orgánech, na vysokiich š kolách, generální ch editelství ch, podnicí ch, závo-
dech, ve v robní ch a spot ební ch druž stvech a společ ensk ch organizací ch,
a kádrově je posí lit"; dále pak ,,vybudovat obdobné  kádrové  a personální
ritvary v národní ch vliborech a kádrově i materiálně zajistit plnění  jejich
1unp.",,.274

Vláda také  zavázaIa vedoucí  sv ch ri ad ,,vypracovat a p edlož it vládě
Č SR návrh zásad vedení  kádrové  evidence ve státní ch a hospodá sklich or-
1ánech".zls Návrh byl skuteč ně podrobně zpracován, projednán a konzul-
tován na adě porad na Ú adu vlády Č Sn a Ú adu p edsednicwa vlády
Č SSR, a poté  upraven politicko-organizač ní m oddělení m ÚV rSČ . Pro svou
politickou závaž nost byl nakonec p edlož en k projednání  i sekretariátu ÚV
KSČ  12. í í jna 7977.276 Takzvané  kádrové  eviclence jsou zde již  p esně de-
finoványjako ,,pracoviš tě, která jsou nedí lnou souč ástí  vš ech ritvar kádro-
vé  a personální  práce".

Za zmí nku stojí  bod 1,3 návrhu zásad. Upozorňuje, ž e ,,kádrové  evidence
nemohou blit v ž ádné m p í padě nahrazenyjednotnou evidencí  pracují cí ch
ani osobní  evidencí ". Znamená to, ž e kádrování  mělo blit odděleno od práce
personální .

P í lohu k usnesení  ze schtize sekretariátu ÚV rSČ  z 72. í í jna 1,97l tvoí í
takzvan kádrov dotazní k, S jeho nezměněnou podobou se pak kaž d,
uchazeč  o zaměstnání  setkával až  do p elomu let 1989-1990, kdyjeho č asy
i s otázkami typu ,,t í dní  - sociální  pr3vod" ž adatele, jeho manž elky č i marr-
ž ela i rodič ri obou, ,,p í buzní  v zahranič í ", ,,pobyt v zahranič í  a jeho č el"
apod., skonč ily.

Také  kontrolni zpráva o plnění  usnesení  p edsednicwa ke kádrové  a per-
sonální  politice, kterou p edsednictvo projednávalo 28. ledna 1972,z77 5y(fl-
č í  o tom, ž e koly nebyly plněny právě nejlé pe. Ač koliv již  do konce roku
1970 měty b t na krajsk ch qiborech ksč  r,ywo eny kádrové  odbory a na

2n SÚA, Usnesení  vlády Č sR č . 61.

274 Tamté ž , p í loha č . 2, bod A4 a bod A5,

275 Tamté ž , bod 86 a 86.1

276 SÚA, Úv rSČ  * sekretariát, sv. 12, a.j. 14.

277 SÚA, ÚV XSČ  - p edsednicwo, sv. 28, a.j. 30, Kontrolní zpráva o pďrběhu realizace
usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  ke kádrové  a personální  práci a návrh provedení
hodnocení  kádrri v roce 1972.

110



-

Jako stále neuspokojiv shledávala zprávastavvytvá ení kádrov/ch pra-
coviš ť . Do konce b ezna 797I měly byt tyto wary zií zeny až  na roveň
podnikové  sfé ry. Vznikaly vš ak hlavně až  ve druhé  potovinÉ  roku 1971, na
mrrohych okresní ch národní ch vlboreclr a v adě poanitt nebyly vybudo-
vány ani do konce roku. Ne zcela dob e pochopena byla z ejmě i náplň práce
kádrov ch odbor (v centrální ch orgánech) á ,iwui,i pro kádrováu a per-
sonální  práci na niž š í ch č láncí ch ií zení . Leckdy jim byiy ukládány i rikoly,
které  s kádrovou problematikou nesouvisely - správa budov, bezpeč nost
a hygiena práce, problematika mezd apod.

po personální  stránce byly až  na v}jimky nové  kádrové  tvary v souladu
s usnesení m Úv rsč  postaveny naroveň ostatní m riwarrim. zprárapovaž o-
vala za klad, ž e ,,podlé hají  větš inou vedoucí mu p í sluš né  o.gu.rirace a jejich
vedorrcí  jsou č leny kolegií  nebo editeiské  rady. stranickč orgány vesměs
schvalovaiy pracovní ky do funkcí  vedoucí ch war . Do funk í  vedoucí chp iš li t í dně uvědoměIí , politicky vyspělí  lidé .....280 I{orš í  situace b la shle-
dána u adov ch pracovní kť t těchto ritvarri. Nejenž e jejich poč et *nyt se-
hem roku 1971 naplněn, ale neměli ani pot ebno" t uiintáci a ne vš ichni
byii č leny KSČ .

podobně jako u stranicklich orgánri konstatuje i zd,e zpráva nedostatky
v plnění  rikol , které  listopadové  usnesení  kádiov m prácoviš tí m ulož ilo.oproti centrální m orgán m í zení , kde kádrovou situaci považ ovali za jtžté mě r,y eš enoll, zpracování  rozbor kádrové  práce na ,rizsi.r, č láncí ch í -
zení  nebyloješ tě větš inou ukonč eno, podniky azávody byly touto dobou ve
zpracování  programť r rozvoje kádrové  práce teprve na poč átku.

Auto i zprár,y vyslovili nespokojenost i se stavem kádrové  evidence. v ká-
droqi?ch spisech nomenklaturní ch funkcioná ri ve státní  a hospodá ské  sprá-vě chyběla v té  době ješ tě celá ada pož aclovanlich ridajť r (zejmé na jejicil
postoje v letech 1968-1969 vč etně názorrj ne|bliž š í ch p iluznych, je.iich tr-
valy pobyt v zahranič í  apod.),

vlitky padly i do vlastní ch ad. oddělení m Úv ksč  se kladlo za ví nu, ž e
sice věnovala pozornost obsazování  funkcí  kádrovlich a personální ch titva-r , mé ně vš ak již  jejich struktu e a obsalrové  náplni.

souhrnná kontrolní  zpráva hodnotí  p esto kiudně, ž e byl polož  en zá-
\l1d, a to jak po obsahové , tak i organizáč ní  stránce. Ve scrrvátenlich zása-
dách komplexní ho hodnocení  byla také  p esně vymezena loha kádrol}ch
pracoviš ť  ve státní  a hospodá ské  správě. podle nich tvar pro kádrovou
a personální  práci ,,zajiš ť uje metodickou p í pravu hodnocení , organizač ně

2B0 Tatnté ž , s.33

zabezpeč uje jeho provádění . Je povinen provádět prtiběž nou kontrolu, po-
skytovat metodickou pomoc vedoucí m, kte í  hodnocení  provádějí , a drisled-
ně dbát, aby byla dodrž ována obecně platná krité ria uvedená v usnesení
p edsednictva ÚV XSČ  ke kádrové  a personální  práci. Tento tvar rovněž
vyhodnocuje v sledky hodnocení  a zakládá hodnocení  do kádroqich spi-
s.(281

Kontrolní  zpráva projednání  p edsednicwa 9. nora 7973282 konstatuje
adu zlepš ertí  v kádrové  a personální  práci, a tojak na poli obsahové m, tak

i v oblasti budování  kádrov}ch odborri a kádrovlich a personáiní ch ritvarrj.
Jejich sí ť  je zdepovaž ovánazajiž  té mě dokonč enou, i když  se p ipouš tějí
urč ité  nedostatky. Poč etkádrov}ch odborri zprávaneuvádí , kádroqí ch a per-
sonální ch warť r vzniklo do konce roku7972ridajně lybudováno 399B. Č í slo
vš ak není  blí ž e specifikováno, není  proto lylouč eno, ž e sumarizuje jak ká-
drové  tvary, tak i odbory. Stále vš ak p etrvávaly problé my s personální m
obsazení m těchto pracoviš ť . Vedoucí  byli jmenováni již  té mě vš ude, u a-
dorryí ,ch pracovní kri byla situace horš í . zpráva uvádí , ž e mnohdy nejsou do-
í jtateč ně kvalifikovaní , někdy zde dokonce pracují  tidé  r,ylouč ení  z KSČ .
I3yly pro ně otev eny zvláš tní  krátkodobé  kurzy na Vysokó š kole politické
ÚV rSČ  (v roce 1972 celkem š est, absolvovalo je té mě 500 osob). V č ervnu
1972 zde ukonč ilo studium 79 posluchač ti jednoroč ní ho internátní ho kurzu
specializované ho na kádrovou a personální  práci.

Kontrolní  a reví zní  komise byly ve svlch zprávách poněkud kritič tě.iš í .
Zaznamenaly i ojedinělé  p í pady, kdy kádrové  a personální  ritvary nebyly
;ttri ustaveny. Vypllivá to zejmé na ze zptáv okresní ch kontrolní ch a revizní ch
komisí  ve Vsetí ně, Bruntále, Nové m Jič í ně, Olomouci, Nor4lich Zámcí ch i.iin-
clc. V době prověrek nebyla dajněieš tě ani obsazena vš echna mí sta vedou-
cí ch kádrov}ch pracoviš ť .283 I tam, kde kádrová pracoviš tě existovala, byla
rlllsazena jen z poloviny č leny KSČ , ostatní  byti buď nestraní ci, nebo jim
llylo č lenswí  v KSČ  zruš eno, někte í  byli dokonce ze strany lylouč eni.284 Je
tcdy z ejmé , ž e pož adovaná politicko-ideologická č istota kádrov ch praco-
v iš ť  nebyla zdaleka na takové  rirovni, jak si stranické  orgárry p edstavovaly,

V souladu se zjiš tění mi Úst ední  kontrolní  a revizní  komise KSČ  vytliká
vliroč ní  kontrolní  zpráva politicko-organizač ní ho odděIení  ÚV rSČ , ž e po

),81. Tamté ž , s. 79.

'.a'Z SÚa, ÚV rSČ  - p edsednictvo, sv. 69, a.j. 67, Kontrolní zpráva o plnění  usnesení
p edsednicwa ÚV XSČ  ke kádrové  a personáIní  práci ze 6.tt.I97O.

'.í ]'3 Tamté ž , s. 4O.

),84 'fanlté ž , s. 4L

113712



ději poč átkem roku 7974. Yzh|edem k tomu, ž e za ví cemé ně dokonč enli

oáuiuj" p í sluš ná zprávazunora1973 tento proces ve stranické m.aparátě

iir; ;;'k árí rre, m,izáme bez obav konstatovat, ž e plánovaná sí ť  kádrování

byla poč átkem roku 7974v podstatě hotova,

Závěrv zprávy p evádí  aá reti č í sel statistická tabulka:288

celkem CSSR

kádrovou a personální  agendu závodť r a zaí í zení  národní ch rliborri ved_

ly jejich nad í záné  orgány, tj. podniky a národní  uYbory; z toho plyne rozdí l

,,.'ári poč t"* organizací  a ptá.rorran m č i skuteč n m poč tem kádrov ch ritva_

rii nebo referátri.
Vcelé republicebylotedydokoncesrpna1973zÍ í zeno6529kádro-

vych a personální ch lvarri nebo samostatn;ich referát , v nichž  ptisobilo

4'1 64á pracovní kť l. Z toho v č SR existova1o 3447 těchto pracoviš ť

:; 12 177 zaměstnanci, v SSR 1665 se 7112 pracovní ky a na federální

r'rlovni ve 1423 kádrov ch pracoviš tí ch prisobilo 22 474 osob,

Pro plnost je t ebá upozornit, ž e zcela chybějí  daje z_ministerstva

lrlirodní  ob.uny á ministerswa vnitra, kde podlé haly veš lteré  informace o po_

ilt.tní ch stavech zaměstnanc p í sné mu utajení , vzhledem k jejich vysoké -

,',:i8 'l'amté ž , s. 16

115

Ří dí cí  stupeň
Poč et

or8anlzacl

CelkovY poč et KPÚ

a samostatn;ich referátri

Celkoqi poč et pracovní kť r

kpú  a samostatn ch

referát

plán skuteč nost

plnění
plánu

o/o

plán skuteč nost

plnění
plánu

o/a

ť rst ední  orgány

generální  a oborová
editelství , p í mo
í zené  organizace

podniky, závody

celkem

NV a jimi í zené
organizace

82

958

6404

82

880

4329

81

886

4143

98,8

I0o,7

95,7

9o6

6120

3\974

844

5717

30455

o?,

93,4

95,2

7444 5297 5110 96,6 39000 37016 94,9

5730 I446 141,9 98,1 4879 4627 94,8

l3l74 6737 6529 96,9 43879 47643 94,9

větš inu roku 7972 p es kritiku, kterou p inesla kontrolní  zpráya t_tV rSČ  ,u
rok7971, byly kádroqim a personální m pracoviš tí m ukládány rikoly, které
jim nep í sluš ely. Odpovědnost ridajně nesly federální  a obě národní  vlády,
které  nep ijalypot ebná opat ení . Až  koncem sledované ho období  se někte-
rá ministerstva zač ala touto otázkou zablí vat a obsah č innosti kádroq ch
pracoviš ť  p esněji vymezila.

Zpráva pozitivně hodnotí jak spolupráci vedoucí ch pracovní kri s kádro-
vlimi a personální mi titvary a jejich zač lenění  do kádrov}ch struktur, tak
i podí l těchto pracoviš ť , pokudjsou dob e obsazena, na kvalitě kádrové  prá-
ce, která se projevila p i komplexní m hodnocení  nomenklaturní ch funkcio-
ná . Úda;e z komplexní ho hodnocení  použ í vala kádrová pracoviš tě i p i
vytvá ení  dlouhodoblich kádroq ch programti a plánri v,.ichovy kádrri.

,,Upraveny návrh usnesení " p edsedn ictva z 23. biezna 197 3zss obsaho-
val rikol dobudovat kádrové  a personální  tvary v orgánech a organizací ch
státní  a hospodá ské  sprár,y a p esněji lymezit náplň jejich práce v souladll
s p í sluš n m usnesení m UV XSČ  z roku 797O,

V souč asně p ijaté m usnesení  Zásady v běru a p í pravy kádrovlich re-
zerv pak p edsednicwo lymezilo rikoly tvarri pro kádrovou a personální
práci takto:
,,- zabezpeč ují  jednotn postup p i q běru a p í pravě kádroqiich rezerv ve

vlastní  organizaci a poskytují  metodickou pomoc pod í zenym organiza-
cí m;

- p ipravují  pro vedoucí  pracovní ky pot ebné  podklady pro rozhodování
a informování  stranicklich orgánri a or8anizací ;

- zpracovávají  podle pokyn vedoucí ho organizace plány q.iběru a p í -
pravy kádrov ch rezerv, zajiš ť ují  vlastní  prriběh p í pravy a provádějí
kontrolu plnění ;

- shromaž ďují  podklady ke komplexní mu hodnocení  kádrov ch rezerv,
organizují  zdravotní vyš et ení , odborná, psychologická p ezkouš ení  a ve-
dou jejich evidenci."286
Rokem ].973 budování  sí tě kádrovych pracoviš ť  lyvrcholilo. Kontrolní

zpráva pro p edsednicwo ÚV KSČ  z 8. unora 1974287 konstatuje, ž e rikol je
již  té mě splněn a poslední  kádrové  tí tvary č i referáty zahájí  č innost nejpoz-

285 SÚA, Úv XSČ  * p edsednicwo, sv.74, a.j.71.
286 Tamté ž , s. 13, 14.

287 SÚA, ÚV XSČ  - p edsednictvo, sv. 108, a..i. 109, Prť rběž ná zpráva o plnění  usnesení
p edsednictva ÚV rSČ  z 23. bí ezna 1973 ke kádrové  a pé rsonální  práci. Zprávl
p edlož ili p edsedové  vš ech t í  vlád.

174



].--

mu poč tu a kádrovym pož adavkrim na ně kladenlim jsou uváděné  statistické
da|e znač ně neriplné .

Ani v roce 1973 nebyla dodrž ována p edepsaná pracovrrí  náplň kádrcl-
v ch pracoviš ť . P estož e obsahjejich práce byl stále znovuvymezován a zdri-
razňován, bylyjim leckdy a leckde ukládány ijiné  koly, které  s kádrovou
a personální  prací  p í mo nesouvisely. Takjako ve vš ech p edchozí ch v roč -
ní ch hodnocení ch plnění  p í sluš nych stranickych usnesení  i v roce 1,974bylo
konstatováno, ž e Yí dí cí  a stranické  orgány mají  zde stále co dohánět. Ilus-
trativní  je pro tyto skuteč nosti tabulka s daji r,yjád enlimi v procentech.289

Druh č innosti Úst ední
orgány

cŘ, oŘ
apí mo
í í zené

organizace

Podniky
a závody Celkem

Kádrová práce

vlichova a pr prava
pracovní kri

zaměstnanecké
zálež itosti

Pé č e o pracují cí

ostatní  č innosti

34,5

20,r

27,o

10,1

14,3

,7 ,)

74,7

18,1

23,9

16,1

79,9

1 1,0

77,4

8,7

43,0

27,3

11,8

17,5

71,,2

38,2

Celkern 100,0 ].00,0 100,0 100,0

Z uvedené  tabulky je patrné , ž e zejmé na v podnicí ch a závodech nebyla
situace ješ tě zdaleka taková, jak si stranické  orgány p edstavovaly a jak to
také  pož adovaly. Polož ka ,,ostatní  č innosti" tvo ila celiich 43 7o. Ostatně ar-ri

,,pé č e o pracují cí " nespadala zcela do náplně práce kádrov}ch a personál-
ní ch ť rtvarr3, byla jim vš ak, zdá se, soustavně p idělována.

,,Zce|a neuspokojivá" byla situace v resortu ministerstva hutnictví  a stro-
jí renství , kde se ,,ostatní mi č innostmi" zabyvalo 70 299 z celkové ho poč tu
17 468 pracovní k kádroq;ich riwarrj (tj. 5B,95 7o). Ostatní  resorty na tom
nebyly podstatně lé pe. Nap í klad u ministerstva doprar,y pro 649 organizací
pracovalo 47O kádrov,ch a personální ch titvarri, v nichž  prisobilo 1508 za-

289 Tantté ž , s, 17

městnanc (plánováno jich bylo 1550),^Z^nich se vlastní  kádrovou prací

zablí valo 428 osob, ostatní  č inností  5BO,ZvU 
_,_l1^! _,,_^_,ai 2.,1p n,--.-vlust.,í ,,kádrové práci..sevěnovalonafederální ť rrovni3218pracovnt.

kri, v č esk ch krají ch O*U 
" 

nu-i]o""n,tu Zďii,Vi-", ž e v aparátu KSč ,

v armádě a v resortu ministerstev vnitra se jí  zablfvalo několik set pracov-

ní kri. Je tedy z ejmé , Z"'," ",o," 
7973 ,syzí mukádrování " - tzn, po izování ,

zpracováváni u noano"ni info,-ucí  o zaměstnancí ch - věnovalo v Č esko-

slovensku p es deset Ň;irdí . Jestliž e nejvyš š í  gré miumkomunistické  stra_

ny ve své  aouc ,n"por.oiorrui;; ;; ," káárávé  i personální  wary zabyvaji

v p í liš  velké  mí  e:i.,o,',"Z ,,kád,o"ou č inností ;, nás dnes fascinuje právě

,o'"rr."-re množ ství  lidí , kte í  se té to č innosti věnovali,

Zprávar" u" u".u""*r, |""o"ar"i119b;azení  kádroq ch pracoviš ť  za-

b vala rovněž  pror"rioiaiáu pia.ov.rí kri kádroqfch a personální ch ritvarri.

Ani zde nebyla ,irrr".")."iu-ptizrrwa. Zlepš ila se vŠ ak jejich Politická i vě-

ková struktu.u, .í t.rreáo_j snaha zí skat mladé  lidi zač a7a sklí zet své  ovoce.

Je z ejmé , ž e tompteiiinoáno."ni kádrri i zde splnilo svou lohu, mladí ,

aktivní  a straně oaaanJsouaruzi byli na základě jeho q sledkri vybráni a za-

č ali se uplatňovat i na poli kádrové ^práce, .
I vzdělání  r.aarooli"n p,",""ir"i'Uvra věnována pat ič ná pozornost, Již

nestač ily jen krátkoaol? Ži átounoaoue kvatifikač ní  kurzY, ať  jiŽ P i VYsoké

š kole politické  č i jin ch resortní ch nebo stranickl ch vzdělávací ch st edis-

cí ch. usnesení rnl minisierstev š kolswí  obou národní ch republik bylo z,ií zeno

specializovane pomuturitní  studium na sociálně právní ch š kolách nebo na

Órn.ári*rl č i ávouleté  dálkové  studium pro pracovní ky bez maturity,

Po obtí ž nych, nětJy,"uá i 
",ti,ou ",oihotou 

poznamenanlich zač átcí ch

closáhla cí levědomá ;'r;;*-*i.ká práce _komunistické  
strany i v té to ob-

lasti oč ekáv"ry.n .ňiJár.,r.-Bir"r.a,rí ť  kádroqich pracoviš ť .se š okují cí m

množ ství m ,,runo,, o}st,oi"nl"r, kádrov, ch byrokratri se_stala fungují cí  sou_

č ástí  maš iné ri" ,o,uti',nito ."ž i^u, jední m z pilí  ri, na nichž  stála jeho moc

a sí la. Stala ," ,outarJ zlrrota spoleÉ nosti a postrachem mnoha oblvatel Ces_

lroslovenska.

o
6o bó

aá

í  *u,roovHn 
*
tí

o

'.),9O Tamté ž , s- 32.

l17
116



je až  nové  usnesení  projednané  p edsednicwem ÚV I(SČ  19, listopadu

a schválené  rist ední m q;bo,"- 18, prosince 7987,291 I tento dokument se

vš ak hlásí  k usnesení  
" 
ilr:r;;;á; 197ó, které  pq sehrálo ,,v znamnou lohu"

;;;ň,;". pouč ení m z kiizové ho,rwoje a rezolucí  ,,k aktuální m orázkám

.jednoty strany" , proli"." 1970 ,,stanóvilo zásadní  politická qichodiska

i. olrrárrě a rozvojileninsklich norem v kádrové  práci",292

shromáž děné  ridaje o'š í  i nomenklatury ksč  a o pravidelryí ch tzv,

l<omplexní ch r,oa.ro.Jni.n nomenklaturní ch funkcioná ri p esvěclč ivě do_

l<umentují , ž e KSC ,o,,'uu"C utuž ovala a prohlubovala svoji kontrolu nad

rozhodují cí mi oblastmi společ nosti, a to..nejen v období , které  bylo p ed-

rrrětem naš eho v zkumu, ale prakticky až  do konce roku 1987, Jsou proto

..n.rl;m materiáiem pro'charakteristiku rež imu reálné ho socialismu a pro

srovnání  s {vojem totaiitní ho systé mu v Č eskoslovensku v padesát ch

a š edesát}ch letech,
Analyzazměnvkádrové politiceaurč ité houvolnění vletechl9B8

ir 1989 již  p esahuje rámec té to studie,

',,,,ll SÚA, Úv rsč  - p edsednicwo,3770, Návrh usnesení  ke kádrové  politice po

XVII. sjezdu rsc, sro, 
"ňtš ! _,pr"n"Á, 7, zasedání  ú V rSč  dne 17. a 18. prosince

I9B7, Zápis, s. 103-107,

"),,), sÚA,Úv xsČ  - plé num, 7, zasedání  Úv rsČ  dne 17, a 18, prosince 1987,Záp\s,

s. 103

719

zÁvĚn

Politika Husákova vedení  KSČ , její ž  základní  principy formulovalo zasedání
ÚV rSČ  v květnu 1969, smě ovalajednoznač ně k obnovení  a konsolidaci
totalitní ho rež imu v č eskoslovensku. p i formulaci a eš ení  konkré tní ch otá-
zek vš ak muselo vedení  KSČ  p ihtí ž et k mění cí  se situaci v zemi i v komu-
nistické  straně, rychle na ni reagovat, mnohé  otázky eš ilo v č asové  tí sni
v době, kdy ne vš echny aparáty a instituce již  ,,spolehlivě" pracovaly. P i
pevné  koncepci tak politika Husákova vedení  obsahuje č etné  prvky impro-
vizace, adu doč asn ch a postupnllich eš ení . viděli jsme to názorně p i for-
mulaci kolti v kádrové  politice na jednottiv ch zasedání ctr ÚV rSČ  v letech
7969 a 7970 (v květnu 7969 napí , Husák ujiš ť oval, ž e ž ádft prověrky ne-
budou), p i č istkách, jejichž  rozsah z ejmě p edč il ptivodní  p edstavy, i p i
tvorbě kádroqich po ádkri, které  se postupně zbavovaly vš ech stop p ed-
cházejí cí ho reformní ho období .

Nem ž eme v té to souvislosti G. Husákovi a jeho druhtim up í t obratnost,
s jakou postupně zajiš ť ovali svoji nadvládu nad společ ností , od nejvyš š í ch
gré mií  komunistické  strany až  po zák|adní  organizace, od nejd lež itějš í ch
oblastí  totalitní ho systé mu až  k oblastem okrajov m. V práci jsme shromáž -
dili mnoho faktti powrzují cí ch, ž e kádrová politika KSČ , v ní ž  na poč átku
sedmdesár ch let dominovaly hromadné  č istky, byla drilež itou souč ástí  to-
hoto tisilí  a ž e vynlo ené  mechanismy - systé m nomenklatury a wary pro
kádrovou a personální  práci ve státní  a hospodá ské  správě - se stalyjední m
ze základní ch pilí  totalitní ho rež imu.

Zd razňování  tzv. t í dní ho p í stupu, oddanosti straně, věrnosti Sovět-
ské mu svazu apod. jako krité rií  p i posuzování  lidí  provází  v komunistické m
rež imu období  utuž ování  nadvlády komunistické  strany nad společ ností .
Naopak d raz na vzděIání , odbornost a schopnost je charakteristic\i pro
reformní  tendence. Usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  ke kádrové  a personál-
ní  práci z 6. listopadu 7970, v jehož  duchu se na poč átku sedmdesát}í ch let
r,ytvá ely praktické  mechanismy a pravidla kádrové  politiky KSČ , bylo kon-
cipováno ve znamení  první  tendence, v atmosfé  e ,,nesmi itelné ho boje"
proti vš em projevrim reformní ho vYvoje konce š edesát ch let. P es urč itou
korekci v b eznu 1973 (vypuš tění  ,,oč isty" jako aktuální ho rikolu) ztistalo
platn m a závazn, m usnesení m pro celé  období  Husákovy é ry. Nahradilo

118



l.;rvostí  a racionálností , s lrysok mi morální mi vlastnostmi, "|"_o_11:"--
! v s t.upování m, ; "aná"í m 

J ;;ii*k"} an gaž ovaností  zí skávat pracuj í cí  pro

. r li t ivní  podporu porititv Xo,nunisticke stian1 Č eskoslovenska,

Kvalifikace í dí cí ch kádrri je trvall,proces, Intenzivní  a soustavné  vzdě-

l,ivárrí  je proto ž ivotní  ;;;;;'i u oUPt,tiu"i- pož adavkem na vš echny ve-

,1,1rtcí  kádry. stranické  ;;;;;;;rl klást stále r,]ssi naroty na kádry a jejich

rl r tlveň.DOKUMENTY

1
1970, 6. Iistopadu, Praha. - Usnesení  p edsednictya ÚV rcSČ  ke kádrové  a per-
sonálni práci.

Komunistická strana Č eskoslovenska jako vedoucí  politická sí la nese hlavní
odpovědnost za trval rozvoj socialistické  společ nosti. Vytyč uje politickou
linii a stanoví  zásady kádrové ho zajiš tění . Praktickou realizací  kádrové  po-
litiky se sleduje prohloubení  vedoucí  tí lohy strany na vš ech secí ch spo-
leč enské  č innosti, zw š ení  č innosti í zení  vš ech společ ensklich proces ,

nejš irš í  rozvoj osobností , uplatnění  lidí  podle jejich politické  vyspělosti,
schopností  i pot eb dalš í ho rozvoje socialistické  společ nosti.

Kádrová práceje nedí lnou souč ástí  kaž dé  í dí cí  č innosti. Její m obsahem
je provádění  qiběru, organizování pí í pravy av._ichovy lidí  pro vedoucí  a jiné
drilež ité  funkce, jejich rozmisť ování  podle politick ch i odbornlich p ed_
pokladri, osobní ch a morální ch vlastností , pravidelné  ryhodnocování  jejich
práce, kaž dodenní  pé č e o kádry vč etně eš ení  otázek pracovní  motivace a ve-
dení  nezby,tné  dokumentace o qfiloji kádrri,

V kádrové  prácivychází  Komunistická strana Č eskoslovenska z t í dní ch
a politickych krité rií  a plné ho docenění  odborn ch znalostí , schopností
a morální ch vlastností  lidí . Trvale usiluje o to, aby odpovědná mí sta byla
obsazována kvalifikovanlimi lidmi, [kte í  usilují  o datš í  rozvoj socialistické
společ nosti. ] a

Reálnou náplň kvalifikace wo í  politická vyspělost, t í dní  uvědoměIost,
pož adovanli stupeň teoreticklich znalostí  a vědomostí , ž ivotní ch a zejmé na
pracovní ch zkuš eností , dovedností  a nálykti, vš eobecné ho rozhledu a inte-
lektu, morální ch vlastností  a osobní ch schopností . Její  v znamnou souč ástí
jsou politické  postoje, věrnost socialismu, marxisticko-leninské  politice Ko-
munistické  strany Č eskoslovenska a socialistické mu státu, p átelství  k So-
větské mu svazu.

Stranické  orgány a vedoucí  pracovní ci ve státní  a hospodá ské  správě
jsou odpovědni za to, ž e vedoucí  funkce ve společ nosti budou obsazovány
lidmi spjat mi se zájmy dělnické  t í dy, politicky r,yspěllí mi i odborně zdat-
n mi, se smyslem pro odpovědnost, tvo ivost a věcnost, spojenou s podni-

l souč asné rikoly v kádrové  práci

120

t,í ch a sjezdech

1,1l



T
v znamná loha p ipad á aparátustrany. kádrové  upevnění  a doptněnít,yž adu,e za adit do aparátu ,É lrnenu .r",9;, ,.n9n.,Ě ;ň'fi;ucioná e,kte í  maií  zkuš enosti i".rt*ni.i.J;;;;"r.rpně jim umož nit zí skat nebodoplnit si politické  vzaeuni-aln 

"jo;;rono v}konu konkré tní  funkce,

+li"Í "fi ,ifr',Tť xl;ili;:*:iliiŽoupu.atu,,.""yi,i".si,oua.uny,
schopni;.sie ,..,.y tur, i prl "v*ril.ň".*,ii,'""j|tl'.*fi::;:l." 'r^obsazení  vš ech nomenktaturnicí r r""*.i r.t opnfri u;"i;;; , vyspělii-mi kádry vyž aduie oa"cgll|ni;h;Ó,1 rnimo ádnymi zprisoby, zejmé na
i,T;fi :'í ilií xl? ]:jr:;"; i.r, or;;;u"p.o p.acl u" ru n r..i. VJo ucí  fu n k _

iii}*ffi *H'i.,":.1",,ť "i'J","ňiii:i::1,TT;,ff ,í ť :lť "1l
Tento rikol r,yž aduje plně využ í t poznatk o kádrech, které  zí skaly stra-nické  orgány p i pohovorecn sl tteny;;;y. Rozhodnout, ti.." ,oua.uny

Í i:ii[$""i:Tcí  ihned, r'*'e-J" i.Jj.oo,.,, r",.*, i."to 
"rri"iio rt.uni._

Zvláš tní  pozornost věnovat v}chově mladlich lidí  a zejmé na ž en pro ve-doucí  funkce, Je t eba peč livě ,;i;;;;;r""r r.;";irrí ;;;;,;." 
" 

,ustemadcké mu vyvoji, trrč it zprisob or*.áí r, pomoc p i itudiu. postupnouprlpravu volit kup í kladu fórmou'r"rira'r,i,'rrir"niÁ'r,,;*;ril 
t í d p iveč erní ch univerzitách marxismu-le;;ffi, krajskych š kolách apod. v kaž -dé m okrese, instituci;e trelalm;;;;;;'r""ovit, které  z"n|iuaou .,y-

;HiH.a.:" 
vedoucí  flnkce. 

' 
,,"" 

"r"rr?t 
dohody o zprirobu ,uySouani

urychleně -ie nutno obnovit a zdokonalit vedení  kádrové  evidence no-men]daturní ch kádrri a kádrovlich ;.;;;;; rovni podnikri, generální cheditelství , na minis terstvech a"věde.r.r.rr J'wrr.umnych ristavěch. P itom
i:T;;ffi:il.n." pracují cí ch 

" #J;;;'; í padě nem ž e nahradit kádro_
zv}š enou pozornost věnovat personální  práci, kterou je nutno chápata rozví jet ve vztahu ke vie1 pr"."r"i*'#lako komplexni systé m. Perso-nální  práce, která zahrnuj. tinnori o ,r.*,iiru"rí cí  se pracovní ho poměruvš ech pracovní k , iako je p ijí mání , 

""-li."a"r, p emisť ován í , zvyš ováníkvalifikace, vš estranná ňeti, ,i "s".i", or.*r.' ijejich evidence, musí  se-hrát rozhodují cí  ritohu pri pornau?nir.l,Jiiria a jejich plné m uvuzi,i .rr"v s tavbě social is tické  rpot..norti. ďoir" n.á"a99 
^á 

;Ě;;í ;i;;'o.Jl" r,r^í  rovněž  podmí nky pro kvalitní , ,irpeSÍ "" kádrovou práci.

2. Perspektivnost a plánovitost v kádlové  plác!

Zw š ení  rovně kádrové  práce,,ryž aduje rozvinout plánovitou a cí levědo-
mou práci s kádry, postupně vywo it uceleny systé m qiběru, pí í pravy a roz-
n-risť ování  kádrri. Nástrojem tohoto systé mu se musí  stát perspektivní  plán
v chovy, zvyš ování  kvalifikace a rozmisť ování  kádrti. Plán musí  vycházet
z r,yjasněnl ch perspektiv rozvoje jednotliv ch risek národní ho hospodá -

ství  a má obsahovat:
- základní  daje o kvalifikaci vedoucí ch kádrri a pracovní kť r zaí azen, ch

do plánu kádrov ch í ezerv;
- dalš í  politické  a odborné  vzdělávání  í dí cí ch kádrri studiem marxismu-

leninismu a stranicklich usnesení , osvojení  si vědomostí  z oblasti vědec-
ké ho í zení  i problé m technické  revoluce na jejich seku;

- systematickou p í pravu nov5í ch í dí cí ch kádrri zprisobillich pro práci
v aparátu strany, ve volenlich orgánech strany, národní ch v,,borech
i v ostatní ch nomenklaturní ch funkcí ch;

- vywá ení  podmí nek pro zapojování  mladllí ch, politicky p ipraven ch
a kvalifikovan ch odborní kti, a tak ve správnlí ch proporcí ch spojovat
zkuš enosti starš í ch a osvědč enlich pracovní kri s elánem a energií  mla-
dych;

- zajiš tění  optimální  stabilizace í dí cí ch kádrri, zejmé na specialist , která
p ináš í  vyš š í  materiáIní  hodnoty;

- p emisť ování  kádrti z hlediska dalš í ch perspektiv, zdravotní ho stavu
a věku s cí lem zkvalitnit roveň kádrri. Citlivě a s taktem provádět ob-
měnu těch pracovní k , kte í  dlouhá lé ta pracovali dob e, ale na dneš ní
koly nestač í .

Tento plán musí  eš it okamž itou pot ebu doplnění  aparátu strany, p í -
pravu č lenti volen ch orgán , obsahovat t í letou až  pětiletou pot ebu p í pra-
vy a qichovy kádrri do nomenklaturní ch funkcí . Musí  sledovat nejen to, jaké
š kolní  vzdělání  je t eba k vykonávání  funkce, ja\imi pracoviš ti pracovní k
projde, aby zí skal zkuš enosti zí í dí cí práce. Plán vypracují  vš echny stranické
orgány a organizace, ministerstva, generální  editelswí , podniky, společ en-
sl<é  organizace, vědecké  stavy s tí m, ž e jej budou kaž dli rok up esňovat
ir doplňovat.

:,t. Vliběr kádrri a p í prava kádrov ch rezerv

Zásady 4í běru kádr

- jednoznač ně uplatňovat leninskou zásadu politič nosti a odbornosti, ja-
kož  i t í dní  hledisko. V í dí cí ch a odpovědnlich funkcí ch nemohou pra-
covat apolitič tí  lidé ;

122

123



qiběr provádět na základě objektivní ho dlouhodobějš í ho hodnocení  v -

sledkri práce pracovní ka s p ihlé dnutí m k tendencí m jeho dalš í ho rristu,
[využ í vat p itom r zn ch psychotechnic\ich metod, které  vš ak nemo-
hou nahradit vš estranné  osobní  znalosti pracovní ka];
r,ybí rat takové  pracovní ky, kte í  v kritické m období  ž ivota strany a státu
prokázali internacionální  politickou vyspělost a p i uskuteč ňování  stra-
nick}ch usnes ení  dosahuj í  vynikaj í cí ch qlisledkri;
orientovat se na uvědomělé  a talentované  dělní ky p í mo z materiální
qlí roby a pro v kon odpovědnlich funkcí  je cí levědomě p ipravovat.
Umož nit jim zí skat zkuš enosti z í í dí cí  práce, zapojovat je do rriznlich
komisí  a zvláš tě nadané  lysí lat do rriznlich stupňti státní ch a stranick}ch
š ko1;
zamě it se na č leny, kte í  pomáhali p i oč istě strany od pravicově opor-
tunisticklich sil a karié rist , a na ry bezpartijní  pracovní ky, kte í  v kri-
zové m období  prokázali obč anskou stateč nost a věrnost socialismu, jsou
schopni spěš ně organizovat práci a angaž ují  se za souč asnou politiku
Strany;
soust edit pozornost na kádry s qrsokoš kolsk}m a st edoš kolskym vzdě-
lání m, zejmé na na technickou inteligenci i dalš í  p í sluš ní ky inteligence,
kte í  stojí  na pozicí ch marxismu-leninismu, mají  zkuš enosti z í dí cí  prá-
ce, politické  a ve ejné  č innosti;
do politickych orgánri r,ybí rat straně oddané  a ryspělé  p í sluš ní ky děl-
nické  t í dy i ostatní  se socialismem spjaté  p í sluš ní ky ostatní ch sociál-
ní ch vrstev. Orientovat se p itom na věkově mladš í  talentované  kádry
se z etelem na dodrž ování  kontinuity.

Kádrové  rezen)y

Tvorba kádroqich rezerv je neoddělitelnou souč ástí  kádrové  práce. [Aby
strana a společ nost měla v dalš í ch letech k dispozici dostatek p ipravenlich
lidí , schopnlich í dit stranu a stát, je nezbytné  na vš ech stupní ch p ipravo-
vat kádrové  rezervy.] Jejich tvorba je neustálli proces q běru a v,/chovy
kádr , ktery lychází  ze souč asné ho stavu i perspektivní ch riloh strany a spo-
leč nosti.

za plánovitou p í pravu kádroq;ich rezerv pro í dí cí  funkce je odpovědny
vedoucÍ , kterli í dí  p í sluš ny risek práce a č innosti. Vyš š í  orgán nese odpo_
vědnost za p í pravu vedoucí ch pracovní k niž š í ch č lánkri í í zení .

P i r,lytvá ení  kádrov}ch rezerv je nutné  rycházet z perspektivní ch po-
t eb kaž dé  organizace, dan ch národohospodá skym plánem a pot ebou
obměny funkcioná ri, Plánovitost lyž aduje, aby kádrové  rezeí vy byly p i-
pravovány pro p esně urč ené  seky, které  mají  stanovenu pevnou perspek-

rivu, kde jejich v-r,voj nebude p eruš en, Mají  projí t v kontinuitě r znou rirov_

,,i ridí cí  prace. Ťo preaponáaa š irokou znalost schopn ch a osvědč enlich

1lracovní kri.
Zdrojem kádroq ch rezerv musí  byt postupnlí  a systematick rrist pra-

,,rlvní k v niž š í ch č láncí ch a stupní ch ií ze , V souč asné  době je si t eba vy-

i;rsnit, kte í  pracovní ci mohou ňned nebo po krátké  p í pravě p ejí t na vyš š í

ltrnkci a s kterlimi se poč í tá do vrcholnlich funkcí ; jejich p í prava sl,vyž ádá

tlclš í  č as.
Kádrové  tezerw tvo í  p edevš í m stranick aktiv, komunisté  a funkcio-

lrá i, kte í  na r znlich stupní ch denně zabezpeč ují  konkré tní  tikoly politiky

,, .orvoj" národní ho hospodá swí . [Proto, aby plán kádrovych rezerv nebyi

t<lrmální , nemriž e b t v|pracován mimo okruh těchto lidí , Oni p eclevš í nr

Irlusí  b t za azovánilakóiádrové  rezervy.J p itom je t eba posttlpovat obe_

zr._etně a cí levědomě, ujasnit si, zda lybrany soudruh má pro zam š lenou

í trnkci schopnosti i osobní  vlastnosti,
Kádrovou rezervou pro rozhodují cí  vedoucí  funkce musí  b t zkuš ení

í trnkcioná i, kte í  prokázali svou schopnost v í dí cí  práci v socialistick ch

1lodnicí ch, ve státní m aparátě i ve stranickych orgánech, Je t eba jim umož -

,,it u rkuš en ch í dí cí c-h kádrri v rriznych orgánech strany, státu.a hospo-

dá swí  studóvat nejlepš í  í dí cí  metody, rozš i ovat znalosti z í í dí cí  práce,

l) itom jim uktádat konkré tní  rikoly, pož adavky na ně soustavně zvyš ovat,

systemáticky jim dávat vyš š í  odpovědnost. za azovat je do kolektivri k r,y_

1xaco,ráváni ŽáHudní .h dokumentri, lysí lat na stáž e apod,
plánovitost p i zí skávání  dalš í  kvalifikaceje drilež itou stránkou p í pravy

kzí droqich tezeirv. Musí  jim bl t p edány pot ebné  znalosti marxismu-leni-

,lismu á takové  speciální  znalosti které  pot ebují  k vlikonu své  budoucí  prá_

cc. Nap í klad hiuboké  znalosti ekonomiky, vědecké  organizace v roby,

1lsychologie a vedení  lidí , jakož  i konkré tní  odborné  znalosti,

Podstatněsemusí ,qlš itpo'o.nostpolitické pí pravělidí 'kterábyla
v minulosti opomí jena a nepovaž ovala se za souč ást kvalifikace, K tomu ve

větš í  mí  e využ í vai sí tě stranick ch š kol. podle v znamu funkcí  vysí lat pra_

covní ky do trátkodobych kurzri na vš p ú v rsč , do oblastní ch a kraiskych

š kol Kš č . Ví ce politič nosti je t eba vné st i do práce Institutu í zení  a ostat_

rlí ch vlichovnyóh zaí í zení  ientrální ch orgán , které  se podí lejí  na v chově

l<ádrť r. IZkuš ónosti ukazují , ž e tam, kde nejsou plánovitě vytvá eny kádrové

rezerw, tam se objektivně slevuje z pož adavl<ri na kvalifikaci,l

124
l .],,



4. Hodnocení  práce kádrri

Objektivní  hodnocení  je nástrojem kontroly, qlichovy k odpovědnosti
a k upevňování  soudruž s( ch vztahri na pracoviš ti.

Stranické  orgány musí  provádět systematickou anal zu práce vedoucí ch
pracovní kri, hodnotitje podle dosahovan ch v|sledkri práce vč etně posou-
zení  toho, jakou pé č i věnují  q chově kádrri; hodnocení  spojovat s hmotnou
zainteresovaností  a společ ensklim ocenění m.

Vedle prriběž né ho hodnocení  pracovní kri p i plnění  denní ch kol je t e-
ba provádět komplexní  hodnocení  nejmé ně jedenkrát za dva roky. Hod-
nocení  musí  podat obraz o qí voji a perspektivách jednotliqich pracovní k ,
ukázat, jak pracují , upozornit je na chyby a dát jim drlvěru a jistotu. Kom-
plexní  hodnocení  se provádí  vž dy, p echází -li pracovní k na ryš š í  funkci ne-
bo z funkce odchází .

Jední m z p edpoklad správné ho hodnocení  jsou krité ria hodnocení ,
která vycház ejí  z pož adavkri na kvalifikaci, z náplně č innosti na dané m se-
ku. Obecně platná krité ria se u jednotliqich pracovní kri doplní  konkré tní mi
hledisky, která by měla postihnout pracovní  zamě ení  hodnocené ho a jeho
č astp i zajiš ť ování  kolri.

Obecně platná krité ria hodnoceni by měIa zahrnoval,.

1. Zn-rěny u pracovní ka od poslední lro hodnocení  z hlediska kvalifikace.
2. Plněrrí  závěr poslední lro hodnocení .
3. Celkovou politickou angaž ovanost:

- politická aktivita vč etně zapo.jení  do funkcí , uč asti na práci ve stranic-
kllich a společ ensk clr organizací ch;

- politick p í stup k vlastní  prtí ci (politické  postoje pracovní ka, prosa-
zování  stranické  linie).

4. Pracovní  zdatnost:
- teoretické  vědomosti, praktické  zkuš enosti a dovednosti a jejich vy-

už í vání  v práci
- schopnosti (organizač ní  i koncepč ní , orientovat se v situací ch apod.)
- styl práce - pracovní  rež im, práce s lidmi, práce v orgánech, vylž í vání

pravomoci.
5. V}sledky práce:

- plněrrí  běž nlich kol r,yplliivají cí ch z nápině práce;
* zajiš ť ování  a realizace větš í ch, slož itějš í ch a nároč nějš í ch akcí  a tí kolť r;
- podí I na plnění  plánu práce p í sluš né ho r_í seku, závodu, orgánu apod.

6. Charakterové  a osobní  vlastnosti (pozitivní  a negativní  stránky a jejich
uY"oj).

126

v komplexní m hodnocení  nelze p ipustit formálnost, š ablonovitost, ne_

mtiž e se opí rut o nahodilé , ze souvislosti vytrž ené  jevy. Hodnocení  vyž aduje

objektivni posouzení  rozhodn ch kladnl;ich i zápornlich stránek, jasné  odli-

teni oujet tivní ch a subjektivní ch p í č in hodnocenlí ch skuteč ností  a skuteč -

ně otev enl a up í mn vztah mezí  hodnotí cí m a hodnocen m. Hodnocení

rná vy stit v konkré tní  závé ry, z nichž  vypl vá objektivní  charakteristika
lrodntcené ho v jeho nynějš í  funkci a mož nosti dalš í ho vl,voje pracovní ka.

odpovědnost za hodnocení  pracovní kri strany mají  p í sluš né  orgány

,truny, vedoucí  funkcioná i na vš ech stupní ch stranické  rlí stavby. Na ostat_

ní ch secí ch p í sluš ní  odpovědní  pracovní ci ( editel, náměstek apod.).

kaž d vedoucí  pracovní kje povinen provádět hodnocení  u pod í zen ch
p.u.orrrrik,i, a to na základě s{ch osobní ch znalostí , poznatkť r zí skan ch
Ld spolupracovní k , q;ibor stranicklich organizací  apod, po provedené m
pohórroru p edkládá pí semné  hodnocení  se závěry k projednání  p í sluš né _

mu stranické mu, hospodá ské mu č i státní mu orgánu. Projednané  hodnoce_

rrí  pracovní ka se zakládá do jeho kádrové ho spisu.

l,, Úkoly stranicklj,ch orgánri a organlZac1 v kádrové  práci

ú st ední  q bor KSč  a niž š í  stranické  orgány plně rozhodují  o kádrov ch

otázkách ana základě vlastní ch kádrovlich po ádkri ovlivňují  rozmisť ování
kádrti do rozhodují cí ch funkcí  v okruhu své  prisobnosti. Vytvá ejí  p edpo_

klady pro spěš nou práci na vš ech secí ch společ enské  č innosti, p ispí vají

k upevnění  moci dělnické  t í dy a k dalš í mu rozvoji socialistické  společ nosti.
proto vš echny stranické  orgány r,,ypracovávají  dlouhodobé  kádrové  pro_

8ramy a p ijí mají  pot ebná opat ení  k jejich realizaci. p i projednávání  pl_

ňeni ,itoi,i na rriznlí ch secí ch společ enské  č innosti posuzují  i dosahované
qlistedky v oblasti práce s kádry. Nad í zené  orgány se ryjad ují  k návrhrim
kádroq ch program orgán niž š í ch a kontrolují jejich plnění ,

kádrové  po ádky jsou první m p edpokladem k qlwo ení  cí levědomé ho
systé mu kádiové  práce ajejich uplatňování je projevem vedoucí  tilohy stra_

rry a demokratické ho centralismu. Zároveí vymezují  práva a povinnosti jed_

náttluY.t stranick ch orgánti, plé n, p edsednictev a funkcioná ri ve státní
a hospodá ské  správě, dělbu práce jednotliq ch stupňri ií zení  pí i v běru,

r"ycrrovc a rozmiiť ování  1idí , a urč u;i rozsah vedení  Řádrové  evidence. š í  e
nomenklatury kaž dé ho orgánu je dána objektivní  pot ebou prohloubit ve_

cloucí  rilohu strany politickou situací  v mí stě i akceschopností  niž š í ch č lán-

k í zení .
zpravidla mají  zahrnovat rozhodují cí  funkce v aparátě strany, v ostat_

rrí ch Óblastech státní ho, hospodá ské ho, společ enské ho a kulturní ho ž ivota.

I27



. ve spolupráci s jednotliq mi oddělení mi ÚV XSČ  sleduje plnění  doku-

mentri strany r." r.aa,ouj pojiii," u rua,ové  p,ráci ve stranick;í ch orgánech,

ve státní  správě a na ostatní ch usecí ch společ enské  č innosti;

, provádí  p"dl" ;;';^""r"",r, o,ganti rozbory kvalifikač ní  urovně

I<ádr ve stranicklich *gá""r,, " 
upu,átu ,t,any i na jednotliq ch secí ch

společ enské  č innosti. pr-"ár.raáa iniormač ní ,zprávy o Práci nomenklatur-

rrí ch kádrrj, poskytuje'r<'"rr",r'"trrr a metodickáu pomoc niž š í m stranicklim

a dalš í m orgánrim;
. prisobí  na rozvoj teoretické  práce v kádrové  oblasti, analyzuje kádro-

vou praxí  a iniciativně pr"Jr.iááa "ávrhy 
ke zlepš ení  práce s kádry. ve spo_

lupráci s teoretick}imi pracoviš ti strany vysvěttl3e zásaďy kádrové  politiky

a kádrové  práce. 
;i .l_ x

Byro ÚV KSČ , p edsednictva a tajemní ci ÚV KSS, krajsklich a okresní ch v -

borri jsou odpovědni ;;];;;";;j.estavení  a]<oordinaci r{voje a kvalifikace

stranicklich kádr , "ápá"iá";i 
,a obsazení  funkcí  v aparátě strany, za w,

pracování  programu c,,oj"_Ul9:l.,," stitl]ch, hospodá s\ ch a společ en-

;k;;ň ;;;izicí ch a kontrolují  jejich uskuteč ňování ,

Poďeba upUtno"jnT;;ňr á;Jod. kádrové  práce qzž aduje, aby byla

otázkám práce s r.aarv,ň.iara volenlimi orgány i pracovní kY straniclqich

orgánri podstatně,e"si'ň*ost, aby-byly kvaliiikovanlimi lidmi posí leny

seky zajiš ť ují cí  káar'o'áu práci v ,k,ltl a okresech, Tyto riseky by měly

zabezpeč ovaa ro"uo.o"ulu Jkontrolní  č in.,ort a lrykonávat služ by pro orgá_

ny strany, ruUy *oi,ti, r,*iifikou^ně provádět kádrovou práci,]

Jednou z prvo adlich povinností  vš ech základní ch organizací  stranyje cí le-

vědomě se starat " 
p í ;;;;;',p,a"v uv|š ,, v chovu a rozmisť ování  ká-

á;,1,'k;;iroiouut.;".;i.t,iinnost a pomáhat jim v práci,

Politickoideologická \richova, vliv na zvyš ování  kvalifikace a systema-

tická p í prava nou".ictr,'r. l".. láirrrr.ouunli.t socialisticklich vedoucí ch je

stáll1i,rikol vš ech základrií lň;,;aii;o,i, Ur,or"* je vychovávat lidi k aktiv-

ní mu uskuteč ňování  ,;;;;i;kfň urn"r"ní , plánovitě je zapojovat do sLra_

nické  práce, jejich pracovni vlisteaty soustavně kriticky hodnotit a stavět

p ed ně stále větš í  p"i"J^"r,v, Vé st vš e.chny č leny již  od vstupu do strany

'r.-o*o.iouani si stáló vyš š í  poiitické ,u o9l:,né  znalosti,

Zákiaďní o,gu"i,uJ" ;práini ut"iu"í  vliv na vypracování  kádrov5ich pro

gramri a jejich urt ut"tio*"i"i,-j,"u odpovědny zá pot ebno_u p:^1:::T" U"

lifikaci, kterou zajiš ť ují  prost ednictví m stuáia v Roce stranické  uj,chovy,

729

V souč asné  době Lie] nutno věnovat zv;iš enou pozornost ideologické mu
seku, p edevš í m obsazení  vedoucí ch funkcí  v oblasti tisku, rozhlasu a te-

levize.
Stranické  orgány projednávají  obsazení  funkcí  zaí azen, ch ve své m ká-

drové m po ádku bez ohledu na to, zda jde o jejich obsazení  komunisty nebo
p í sluš ní ky jinlich politick ch stran č i bezpartijní mi.

Kádroqi po ádekje závazn, pro vedoucí  pracovní ky ve vš ech oblastech
společ enské ho ž ivota. Tito pracovní ci jsou povinni vč as upozorňovat p i
sluš nli stranick orgán na uvaž ované  změny v nomenklaturní ch funkcí ch
a iniciativně p icházet s vlastní mi návrhy na eš ení .

Do funkcí  zaí azen, ch v kádrové m po ádku mohou b t pracovní ci po-
voláni nebo z nich odvoláni teprve po schválení  p í sluš nl m stranick}im or-
gánem.

Aby nemohlo docházet k nesprávné  manipulaci s kádry, vyž adují  stra-
nické  orgány vš estranné  zdrivodnění  a komplexní  hodnocení  pracovní kti,
kte í  mají  blit odvoláni nebo uvolněni z funkcí .

Drilež itou lohu v kádrové  práci mají  jednotlivá oddělení  ÚV XSČ  i ni;-
š í ch stranick ch orgán . P ipravují  kvalitní  podklady pro rozhodování  vo-
leniich orgánri v kádroqich otázkách a zajiš ť ují  realizaci p ijat ch opat ení ,
Plně se uplatňuje zásada, ž e p í prava kádroq ch rozhodnutí  musí  vycházet
z věcné  problematiky, z hluboké  znalosti tikolri, které  jsou zajiš ť ovány
vjednotliqich vedoucí ch funkcí ch, a z toho lypllfuají cí ch pož adavkri na pra-
covní ky, kte í  mají  v těchto funkcí ch pracovat.

Oddělení  st ední ho qiboru KSČ  pod vedení m p í sluš nllí ch tajemní kri
jsou odpovědna za vypracování  a uskuteč ňování  programri p í pravy kádrri.
Navrhují  opat ení  k v._voji dalš í  kvalifikace nomenklaturní ch kádrri p í sluš -
né ho seku a společ ně se státní mi, hospodá skllimi a společ ensk mi orga-
nizacemi kontrolují  vypracovávání  a realizaci kádroqlich program těchto
orgánri. Sv mi stanovisky pomáhají  objektivizovat podklady pro rozhodnutí
volenlich orgánri strany. kolektivnost v práci stranicklich orgán omezuje
subjektivismus a zvyš uje objektivnost práce s kádry.

Odbor kádrové  práce politickoorganizač ní ho oddělení  t-iV XSČ :
. zabezpeč uje kádrovou politiku strany ve stranick]i,ch orgánech a apa-

rátu strany. Plní  běž né  koly spojené  s p í pravou a schvalování m kádrov ch
návrh , vede kádrovou evidenci. Doplňuje kádrové  spisy nomenklaturní ch
kádrti, vede evidenci kádroqlich rezerv a plní  koly spojené  s pé č í  o zaslou-
ž ilé  č leny strany;

, organizuje a sleduje v5ichovu stranick ch kádrri a kádrov ch rezerv ve
stranicklich š kolách;

728



č astí  na seminá í ch a vysí lání m č len strany do stranicklich š kol i uklá-
dání m konkré tní ch stranick ch tikolri v propagandistické , agitač ní  a orga-
nizátorské  práci. Jsou odpovědny za zptacování  plánri a v voj kádroq ch
rezerv pro stranické  funkce.

Stranické  organizace dbají , aby byla dodrž ována vš echna krité ria p i ob-
sazování  nomenklaturní ch i jinl ch dtilež itich funkcí  na p í sluš né m tiseku
č innosti, v okruhu ptisobnosti základní  organizace.

O. Ú\qty r!!!óLČ  8l\44rqyé  qpersonální  práci

Vláda Č SSR musí  peč ovat o vyť vá ení  podmí nek k provádění  kádrové  a per-
sonální  práce ve státní ch i hospodá sklich orgánech. V souč asné  době vě-
novat pozornost dokonč ení  drisledné  oč isty státní ho a hospodá ské ho apa-
rátu od p edstavitelri a nositel pravicové ho oportunismu; zabezpeč it, aby
na uvolněná mí sta urychleně nastoupili pracovní ci, kte í  mají  politické  i od-
borné  p edpoklady spěš ně pracovat ve státní m i hospodá ské m aparátě,
svrij vztah k socialistické  společ nosti projevují  angaž ovaností  a pevností  p i
realizaci politiky strany. Politicklim p í stupem p i eš ení  vš ech rikolri, sqimi
morální mi vlastnostmi a internacionáIní mi postoji mohou bl t p í kladem os-
tatní m obč anrim.

V prtiběhu roku 1971 zpracovat návrh kvalifikač ní ch pož adavkri na pra-
covní ky státní ch orgánri, zprisob jejich qichovy a zvyš ování  politické  i od-
borné  rovně, vytvo it tak ve státní m aparátě systé m, kterli by umož ňoval
funkč ní  vzestup politicky nejvyspělejš í m a nejschopnějš í m pracovní krim.
Zí skávat pro práci ve státní ch orgánech a zastupitelsklich sborech bezpar-
tijní , mládež  a ž eny. Pravidelnym hodnocení m kádrti, qlisledkti jejich práce
a politickych postojti zí skávat poznatky o kvalitách pracovní kri.

P ipravit, projednat a schválit celostátní  normy, zásady a pravidla upra-
vují cí  pravomoc, prisobnost a odpovědnost státní ch orgán a organizací
a jejich p edstavitelri v personální ch č innostech. Koordinovat č innost mi-
nisterstev a ostatní ch centrální ch orgánri, které  se svou č inností  podí lejí  na
rczví jení  komplexní  pé č e o č lověka.

Trvale věnovat pozornost sociální mu a politické mu slož ení  student na
st ední ch a vysoklich š kolách, socialistické  qlichově mládež e, jejich p í pravě
pro budoucí  povolání , uplatnění  mládež e v pracovní ch procesech.

Prisobit, aby byl vytvo en rič innl systé m distribuce pracovní ch sil jed-
notnlim uplatňování m zásad mzdové  politiky a rozvojem sociální ch č inností
podporovat stabilizaci pracovní ch sil apod.

Usměrňovat vědeckor, zkumná pracoviš tě k hlavní m otázkám kádrové
a personální  práce. Organizovat v měnu zkuš eností , popularizovat,ilisled-
ky teorie a praxe, uplatňovat poznatky ze socialisticklich zemÍ .

rL

130

Dobudovat systé m cyklické  prripravy vedoucí ch kádr na vš ech í dí cí ch

:.llll)ní ch. Ve v}jrrce p"l;;;;ňá"lá "ár,ruaní  
otázky marxisticko-leninské

1,trlitiky, na otázky "ěd",k;ň;-i;ní , 
kádrové  práce a umění  jednat s lidmi,

l(trordinovatč innost",gá,i,",i,r,teí é zabezp"8ují p 
í pravuavz,dělávání ve-

,l,rttcí ch kádrri (instit"'v 
" " ,or,e š koly) vč etně stáž í  v zahranič í ,

kádrové  a personální práce ve státní  a hospodá ské správě' l'rovádění

/,lr realizaci kádrové  a perso nální  práce odpoví dají vedoucí  pracovní ci sto-

ednotliqich organlzacl, podnik , závod a stavri
1i,,í  v č ele j

í dit kádrovou a personální  práci a lytvá et pro
Povinností  vedoucí ch je

dmí nky. Osobně odpoví da-
i pot ebné  organizač ní ,materiální  i kádrové  po

rozví jení  jejich talent ,
straně a společ nosti za využ í váníschopností  lidí ,

hodnocení anane
lcktivní  í izení  i politické vedení  lidí , za jejich správné

r r ; r vazují cí  rozmistování  kádrri,

li z.ajiš tění  těchto č inností  je t eba d9_bld:uu' a kádrově posí lit:

, na vš ech .ini,t",iuách, centrální ch,orgánech, Č 9RV,a, ostatní ch vě-

,lt,ckl,ch r4 zkumnl ch ,ň;;;;i,,;;ot,Y,t, St,ot"a,h, projekč ní ch kancelá í ch,

;;;ili;i;;t."rit"it," obchodu odbory pro práci s kádry, které  budou pro-

viiclět i ostatní  o..ro.rutriitinnosti spoiáné  , peti o Pracovní kY P Í sluŠ né  or-

''""'í X'u'i"nerální ch editelství ch, podnicí ch, p í padně,veftich ",avodech

ri(varv pro kádrovo" " 
p".*rirní  práci [jejich tvo ení  bYlo schváleno se-

t.,"taiiátem ÚV rSČ  z 11,ledna 1968];
.vmalchpoa.,i.i.t,to,n,,.,at.'it,o..t,u.akteru,vev}robní chaspoteb.

rlí clr druž stve.t, ,, na,JJ;i;hr1ib",",h, společ ensk ch organizací ch niž š í ch

:;ttrpňri zpravidla "yk";;;;i"áosti 
spoiene s kádrovou prací  a vedení m evi_

r lt,nce noment tut,_,.ni.t-tiaru p.u.ounir. sekretariátu vedoucí ho (p edsedy)

rrrganizace. l , __.a :^^,, ^}{_n nnrl í zen,
Vedoucí  kádrovl ch a personální ch utvar jsou pŤ í mo pod í zeni mlnls-

trrtvi, editeli podniku; ;;;;jí  Ódle jejich pot,ynri, p ipravují ':1|]i.lx

,,r,, i.árrir."vaná kádrová,o,ňoán"'í , Tlto, wary jsou postaveny naroven

rrstatní ch warri ("k.;;;i'.ké to, t".tni.té ho). Ve své  Č innosti nemohou

1lr"-tlllí rat pravomoc ;;;i;;;;;"i vedoucí ho pracovní ka 
_( 

editele), kter:í

v riinci statutem i kádroq m po ádkem vymezené  pravomoci rozhoduje

,, irrtenování  pod í zenllich pracovní kti,

Stranické  orgány 

"Cn":i 

,ern," riwarrim soustavnou metodickou pomoc

;r sledují  ijejich p,o,,r""áni,*i,n,luk1,ou dodrž ovány zásadykádrové  práce,

lltlvněž  základní .,r^"ň,",ió *"li kol sledovat práci kádrol ch a per-

:;rrrrlrlní ch war , hodotit, jak editel wary vede a quŽÍ váv kádrové  Práci'

131



vlistavba a č lenění  war pro kádrovou a personální  práci musí  odpo-
ví dat charakteru pracoviš tě a konkré tní  situaci vjednotlirlich organizací ch
a jejich v5í znamu, Zpravidla budou zahrnovat č innosti: p í pravu kádrri, evi-
denci kádrri, osobní  evidenci, podnikové  uč ební  za í zení  a č innosti spojené
s pé č í  o č Iověka. Poč etní  velikost a strukturu kádrov ch a personální ch
tvarri stanoví  ministerstva a ostatní  centrální  orgány. K jejich vytvo ení

a obsazení  se rovněž  vyjad ují  p í sluš né  stranické  orgány.
Úwary vykonávají  koncepč ní , koordinač ní , operativní  a kontrolní  funk-

ce vedoucí  k prosazování  principti a zásad kádrové  potitiky a usnesení
st ední ho v,rí ,boru rSč  a vlády Č SSR,

Ptní  tyto ,koly:
. Vypracovávají  analyzy o politické m, odborné m a věkové m slož ení  ká-

drti se závěry pro jejich dalš í  vzdělávání , vedou evidenci nomenklaturní ch
kádrri a kádroq ch rezerv.

. Provádějí  objektivní  rozborovou č innost struktury pracují cí ch podle
nejrriznějš í ch hledisek (kvalifikace, pracovní ch kategorií , věku, sociální ho
slož ení  apod.) a na základě rozboru vypracovávají  návrhy optimální  kvati-
fikač ní  struktury pracují cí ch s ohledem na souč asné  a perspektivní  koly.
V souladu s programem rozvoje organizace a státní m plánem zabezpeč ují
pot ebné  pracovní  sí ly. Organizují  v}běr kádrov._ich í ezerv a po schválení
editelem i p í sluš nlim stranick}im orgánem zajiš ť ují  cí levědomou p í pravu

nov,j,ch í dí cí ch kádrti z hlediska souč asn ch pot eb a perspektivy vědecko-
technické ho vIvoje p í sluš né  oblasti.

. Organizují  v chovu - doš kolování  vedoucí ch kádrri a dalš í ch pracov-
ní kri vč etně p í pravy děIní kri-specialistri. Věnují  pozornost mladlim lidem
z hlediska p í praq, na povolání , nejschopnějš í vybí rají  a doporuč ují  ke stu-
diu na odborn ch a rysok ch š kolách. Peč ují  o absolventy š kol vš ech stupňti
a uč ně, jejich adaptaci, o rozvoj a vysokou roveň podnikoqlich vzděláva-
cí ch zaí í zení .

. Zpracovávají  podklady pro rozhodování  vedoucí ch k rozmisť ování
kádrti (zpravidla nomenklaturní ch), kontrolují , jak jsou v celé  organizaci
dodrž ovány zásady v}běru, politická a odborná krité ria p i rozestavění  ká-
dr , iniciativně p edkládají  návrhy najejich povyš ování .

. Využ í vají  návrhri a p ipomí nek stranick ch orgánri a organizací , po-
skytují  jim podklady k projednávání  rozbor kádrové  situace a na základě
rozhodnutí  odpovědnllich vedoucí ch p edkládají  jim návrhy na změny v no-
menklaturní ch funkcí ch.

. Uplatňují  vliv na správné  využ ití  hmotn ch a morální ch podnět k roz-
voji iniciativy a zvyš ování  kvalifikace pracovní kri (lyjad ují  se ke stanovení
platri a pré mií  nomenklaturní ch kádrri).

732

l--

. svou č inností  vytvá ejí  p edpoklady k rristu pracovní  morálky, která

itl v}istednicí  nejen dlouhodobě prisobí cí ch pracovní ch motivri, ale i motivri
nrimopracovní ch. Prisobí  k stabilizaci pracovní k uvnit podnikti a tí m ome_

zují  náklady na zapracování  a q cvik nov,_ ch pracovní k .

. ve spolupráci s ostatní mi závodní mi zaí í zelí mi zajiš fují  komplexní
rrlzvoj podnikové  sociální  pé č e o pracují cí  v oblasti bezpeč nosti a hygieny

1lráce, sociálně právní  ochrany, závodní ho stravování , využ ití volné ho č asu,

ziivodní  rekreace, rozvoje kulturní ch a tělorlichovnlich pot eb pracovní kri
;l v oblasti pé č e o vybrané  skupiny pracovní k (mladistvIch, těhotn ch ž en,

1lrtrcovní k na rizikoqich pracoviš tí ch, drichodc ).

č innost kádroqlich a personální ch warri je rozsáhlá a mnohostranná,
Aby mohly plnit své  poslání , je t eba posí lit jejich společ enské  postavení
;r l<ádrově je lybavit.

Politická dtilež itost a nároč nost na č innost kádroq ch a personální ch
ritvarri staví  qlsoké  politické , odborné  a morální  pož adavky na kvalitu jejich

1lrircovní k , Vé st tyto riwary mohou jen č lenové  a funkcioná i strany, kte í
:;ttl.ii za souč asnou politikou strany a mají  pot ebné  znalosti marxismu-leni-
rrismu vč etně základní ch znalostí  teorie í zení , psychologie, sociologie a pe_

tl;rgogiky a pracovní ho práva.

sÚl, Úv xsČ  - p,edsednictvo, sy. 743, a.j. 221.

pasáž ev závorkách byly ve zve ejněné m textu usnesení  (sborní kvybrary ch dokumen,

t orgdn rSč ,praha, š vobod a 1977,s. 371_384) vypuš těny. Drobné  formulač ní  od_

liš nosti nezaznamenáváme.

2
l 972, 14. č ervence, praha. _ Kádrov po ó,dektn rcsč , Zdsady pro zpraco dni
k clrou,ch po ddkti. a zdsady pro p e_dktádánt kódrou ch materidlli orgdn m
(tv rsé , sihvdlená p edsednicť vem ú v rcSč ,u

Kádrov po ádek
pLÉ NuM ú srŘEoNí Ho vÝronu xsč

ir) volí
p edsednictvo Úv xSČ  (č leny, kandidáty) (13)
sekretariát Úv xsČ  (to)
generáIní ho tajemní ka ÚV rsČ  (t)

133



Jrr

tajemní ky Úv xsČ  (z)
p edsedy a č leny komisí  Úv rsČ  (zos)

b) powrzuje
p edsedu st ední  kontrolní  a revizní  komise KSČ  (1)

c) schvaluje
prezidenta republiky (1)
první ho tajemní ka a tajemní ky ÚV xSS (+)

vedoucí  tajemní ky krajskl ch q borri strany a MěstV KSČ  (KSS) v Praze
a Bratislavě (12)

š é fredaktora Rudé ho práva (7)
poslance Sněmovny lidu a Sněmovny národri FS (celkové  slož ení  kan-

didátri p ed volbami) (350)
Č eské  národní  rady (celkové  slož ení  kandidátri p ed volbami)
(200)

p edsedu Federální ho shromáž dění  (1)
Sněmovny lidu FS (1)
Sněmovny národri FS (1)
Č eské  národní  rady (1)
Slovenské  národní  rady (1)

mí stop edsedy FS a p edsedu klubu komunistickl ch poslanc (7)
p edsedu a mí stop edsedy vlády Č SSn (S)

vHdy Č sR (4)
vlády SSR (3)

ministry vlády
Č SSR a ministra-p edsedu Vliboru lidové  kontroly Č sSn (rs)
Č SR a ministra-p edsedu V boru lidové  kontroty Č Sn (rS)
SSR a ministra-p edsedu Vl boru lidové  kontroly SSR (13)

d) doporuč uje ke zvolení
p edsedu Úst ední  rady odborri (1)

W NF CSSR (1)
ú v Np č sn (r)
ú v Nr ssR (1)

pŘnosElNlcwo ú v Ksč
schvaluje:
na seku stranick ch orgánri:

mí stop edseay Úxnx KSČ  (2)
vedoucí  oddělení  Úv rsČ  a náč elní ka HŠ  LM Č ssn (to)
p edsedu Úxnx xss (r)
vedoucí  oddělení  ÚV XSS a náč elní ka š tábu LM SSR (13)

tajemní ky krajsk ch v bor strany a MěstV KSČ  (KSS) v Praze a Brati-

slavě (49)
p edsedy krajsk ch kontrolní ch a revizní ch komisí  (12)

iedoucí iaiemní ky okresní ch (obvodní ch, městsk ch) qibor strany (126)

rektora Vysoké  š koly politické  ÚV KSČ  (1)

ilill" Úrru.,ru muáiim,r-t"ninismu ú v rsč  tt)
|enerální ho editele Tiskoq ch podnikri KSČ  (1)

Žárt,.rp." š é fredaktora Rudé ho práva (3)

š é fredaktora Prqvdy (l)
Uj szó (7)
Tribuny (l)
Nové  myslí  (1)
Života strany (1)
Hospodd sk ch novin (1)

Tvorby (l)
Nové ho slova (1)

zástupce KSč  v redakč ní  radě č asopisu otázky mí ru a socí clismu (1)

vedení  klubu komunistickl ch poslanc
ve Federální m shromáž dění  (15)

v Č eské  národní  radě (15)
ve Slovenské  národní  radě (15)

lra seku Národní  fronty a společ enstr ch organizací :
delesaci xsČ  do uv Np č ssn (ro)
mí stáp edsedy ú v Nr č ssn (s)
č leny p edsednicwa Úv Np Č ssn (zo)
ristráanino tajemní ka Úv Np Č ssn (r)
delegaci xsČ  do,* 

^, 
Č sn (s)

mí stóp edsedy ú v Nr č sn (s)
Úst ední  rady odborri (2)

č leny p edsednicwa Úno (ZS)
taiemní kv ÚnO (+)

,.árt,rp..'Č SnOH ve Světové  odborové  federaci (2)

p edsedu Č eské  odborové  rady (1)

Slovenské  odborové  rady (1)

ú v socialistické ho svazu mládež e (1)

rní stop edsedy Úv SSna {z)
titiemní kv W SSM (6)
pi"asedu Úst ední  rady Pion;irské  organizace SSM (1)

Úst edí  vysokoš kolákti SSM (1)

135L34



zástupce Socialistické ho svazu mládež e v Mezinárodní m svazu student-
swa (1)
SSM ve Světové  federaci demokratické  mládež e (1)

p edsedu č eské ho Úv ssu (r)
slovenské ho Úv ssu (l)
ú v sč sp (t)

mí stop edsedu ÚV SČ Sp (1)
rist ední ho tajemnfta Úv sČ sp (t)
p edsedu č eské ho Úv sČ sp (r)
p edsedkyni Č eskoslovenské  rady ž en (1)
zástupkyně č s. ž enské ho hnutí  v Mezinárodní  federaci ž en (2)
p edsedu federální ho qiboru Č eskoslovenské ho SPB (1)

Č eskoslovenské ho mí rové ho q boru (1)
ú v č srv (t)

zástupce Č StV v Mezinárodní m olympijské m qy'boru (CIO) (1)
p edsedu celostátní ho v boru Č eskoslovenské ho SPO (1)

Č eskoslovenské ho č ervené ho k í ž e (1)
Úst ední  rady druž stev (1)
Úst ední  rady Č eskoslovenské  VTS (1)
Svazu architektti Č ssn (r)
Č eskoslovenské ho komité tu vědecké ho í zení  (1)
Č eské ho svazu v5í robní ch druž stev (1)
Č eské ho svazu spot ební ch druž stev (1)
Č eské ho svazu bytovlich druž stev (1)

na riseku státní  moei a správy:
vedoucí ho Kancelá e prezidenta republiky (1)
č leny p edsednicwa FS (40)
mí stop edsedy Sněmovny lidu FS (2)

Sněmovny národri FS (1)
č leny p edsednicwa Sněmovny lidu FS (6)

Sněmovny národri FS (6)
p edsedy v borri Sněmovny lidu FS (9)

Sněmovny národri FS (9)
změny ve funkcí ch poslancri SL a SN FS v prriběhu volební ho období
p edsedu a č leny p edsednicwa č s. skupiny Meziparlamentní  unie (15)
vedoucí ho Kancelá e FS (1)
mí stop edsedy Č eské  národní  rady (4)
č leny p edsednictva Č Nn (zs)
p edsedy qlibor Č Nn (s)

změny ve funkcí ch poslancri Č Nn., prriběhu volební ho období
vedoucí ho Kancelá e Č Nn (t)
mí stop edsedy Slovenské  národní  rady (4)
vedoucí ho Ú adu p edsednicwa vtády Č SSn (t)

Ú adu vtády Č sn (r)
mí stop edsedy Vliboru lidové  kontroty Č SSn (S)

Vlí boru lidové  kontroty č Sn (Z)

tajemní ka Vliboru lidové  kontroty Č SSn (r)
č leny V boru lidové  kontroly CSSR (12)

V;í boru lidové  kontroly CSR (10)
primátora NV hlavní ho města Prahy (t)

NV hlavní ho města Bratislavy (1)
p edsedy KNv v Č sn a ssn (lo)
náměstky ministr vlády Č ssn a vlády Č SR, náměstkyministr I\,fV, SPK

a financí  SSR (40)
vládní  zmocněnce ap edsedy vládní ch komisí  a koordinač ní ch r borti

p i vládě CSSR, CSR
p edsedy legislativní  rady vlády Č ssn, Č Sn (Z)

hlavní ho arbitra Č ssR, Č sn (z)
p edsedu Správy federální ch hmotn ch rezerv (1)

Č eské ho cenové ho ri adu (1)
Slovenské ho cenové ho adu (1)
Č eské ho statistické ho ti adu (1)
Slovenské ho statistické ho adu (1)
Federální ho statistické ho adu (1)

mí stop edsedu Federální ho statistické ho ri adu (1)
náměstky p edsedy Federální ho statistické ho adu (2)
p edsedu Ú ad,l pro patenť y a vynáIezy (1)

Ú adu pro normalizaci a mě ení  (1)
Č eskoslovenské  komise pro atomovou ener8ii (1)

náměstka hlavní ho arbitra Č SSn (r)
p edsedu Státní  banky č eskoslovenské  (1)
mí stop edsedu Státní  banky č eskoslovenské  (1)
generální  editele Státní  banky č eskoslovenské  (3)

Hlavní ho tí stavu SBČ S v Praze a Bratislavě (2)
Č eskoslovenské  obchodní  banky (1)

p edsedu Č eskoslovenské  obchodní  komory (1)
č leny Státní  plánovací  komise (15)

Č eské  plánovací  komise (15)
editele Úst ední  celní  sprálTl (1)

I37

_,

136



/.;ivody prrimyslové  chemie Pardubice, Chemopetrol Praha, Č eské  závody

:l,,máánské  á plastiká ské  Gottwaldov, Pr mysl papí ru a celulózy Praha,

il, ť ,-ysl už itkové ho skla Noq Bor, Prrimysl jablonecké  biž uterie Jablonec

,,,,.l Ňsou, pr mysl technické ho skla praha, Sklo_Union Teplice, Karlovarskli

1rrlrcelán Stará Role, Bavtná skli pr mysl Hradec Králové , Lná sk prrimysl
:l'rutnov, Vlna sk pr mysl Brno, Pleta skl prrimysl Pí sek, Podniky oděv-

,,í lro prámyslu lioitějov, Č eskli obuvnickli prrimysl Gottwaldov, Prrimysl

l,,lž ené  guiunt".i" Hradec Kráiové , Kara Trutnov, polygrafickl prrimysl

|'raha, Xoh-i-noor č eské  Budějovice, Pr mysl sportovní ch a technick ch

,;;;l; praha, č eskoslovenské  ňudební  nástroje Hradec Králové , D eva sk.

;lr mysl Praha, Nábytká skli prrimysl Brno
generální  editele VHJ z tiseku stavebnicwí  (12):

t,rlzžmní  stavitelswí  praha, Stavební  závody praha, pozemní  stavifelství  os_

tr.ava, pr myslové  stavitelitví  Brno, Inž enlirské  stavitelswí  Bratislava, Vod_

lrí  stavby praha, Cementárny a vápenky Radotí n, č eskoslovenské  keramické

;,t ;;dy'p;"hr" é eskoslovenš ty tá*"noprrimysl praha, č eskoslovenské  cih_

l;i ,ské  závody Brno, Prefabrikace Bratiilava, Stavební  strojí renství  a lehká

1lrcfabrikace Zlič í n
generální  editele VHJ z seku obchodu (8):

t']cd'ok praha, obchod prrimyslov m zbož í mpraha, obchod obuví  Gottwal_

,ltlv, obchod,nábytkem grnó, potraviná sk obchod praha, obchod ovocem

,, ,.eleninou Prahá, Obchod textilem Praha, Obchod klenoty Praha

editele n. p. Spofa Praha (1)

Státní ho sanatoria Praha (1)

hlavní ho hygienika Č Sn (t)
o edsedu Č eské ho báňské ho ri adu (1)

Č eské ho adu geodé zie a kartografie (1)

Č eské ho geologické ho adu (1)

Č eskoslovenské  akademie zemědělské  (1)

generální  editele VHJ z seku zemědělství  awž í vy (7Z):

Z.cm aětske zásobování  a nákup Praha, Cukrovarnicklii prrimysl Praha,

Masn prrimysl Praha, Mlé kárensklf prgmys] Praha, Mlliny a pekárny Praha,

t,ivovaiy u ,ňdouny praha, Tukor. 9r mysl Praha, Lihovary a konzervárnY

t,raha, órribež á sk prrimysl praha, š Iechtitelské  a semená ské  podniky pra_

l,ir, Siátní  plemenárite podniky Řepy, Zemědělské  stavby

rla riseku vnějš í ch vztahti a mezinárodní ch stykti:
stálé ho p editavitele Č S SR v RVHP, p eds edu,.ud.y. q,o_I:,;Lnárodní  hos-

podá skou a vědeckotechnickou spolupráci vlády CSSR (1)

č estoslovenské ho guverné ra p i MAAE ve Ví dni (1)

náměstka stálé ho p edstavitele Č SSR " RVHP v Moskvě (1)

l39

editele hlavní  technické  správy ministerstva zahranič ní ho obchodu (1)
p edsedu Federální ho v boru pro cestovní  ruch (1)
generální ho tajemní ka Federální ho r, boru pro cestovní  ruch (1)
biskupy a apoš tolské  administrátory cí rkve í mskokatolické  (10)
hlavu cí rkve eckokatolické  (1)

č eskoslovensko-evangelické  (1 )

č eskoslovensko-husitské  ( 1 )
slovenské  evangelické  - augš purské ho vyznání  (1)
slezské -evangelické  (1)
pravoslavné  (1)
reformované  k esť anské  na Slovensku (1)

na riseku hospodá ské  správy:
generální  editele PZO a editele organizací  zahranič ní ho obchodu (41):

Artia, Brněnské  qistavní  veletrhy, Centrotex, Č echofracht, Č eskoslovenská
námo ní  plavba, Exiko, Ferromet, Fincom, Chemapol, Inspekta, Investa, Jab-
Ionex, Karaexport, Č eskoslovenská keramika, Koospol, Kovo, Ligna, Mer-
kuria, Metalimex, Motokov, Polytechna, Pragoexport, Pragoinvest, Rapid,
Skloexport, Strojexport, Strojimport, Š kodaexport, Technoexport, Transak-
ta, Tuzex, Zenit, Unicoop, Intercoop Bratislava, Technoexport Bratislava,
Kerametal Bratislava, Chemapol Bratislava, Slovart Bratislava, Martimex
Martin, Omnia Bratislava, Incheba Bratislava

generální  editele VHJ z riseku ministerstev paliv a energetiky, hutnictví
a strojí renswí  a doprar,y Č SSn (Sz):

KD Kladno, HDB Sokolov, SHD Most, OKD Ostrava, Uhelné  a lignitové  bane
Prievidza, Č eské  plynárenské  podniky Praha, Slovenské  plynárenské  závody
Bratislava, Č eské  energetické  závody Praha, Slovenské  energetické  podniky
Bratislava, Č eskoslovenskli uranoql,prtimysl P í bram, Rudné  doly a magne-
zí tové závodyBratislava, Š koda Plzeň, Č KD Praha, ZSE Praha, Chepos Brno,
Ivtas Chrudim, Sigma Olomouc, Č eskoslovenské  vagonky Praha, Č eskoslo-
venské  vzduchotechnické  závody Praha, ZŤS Martin, Strojsmalt Bratislava,
Č AZ Praha, TST Praha, Tesla Praha, Zbrojovka Brno, ZVS Brno, Prago-Union
Praha, Aero Praha, ZPA Praha, Elitex Liberec, Chirana Stará Turá, ZYLPo-
važ ská Bystrica, Hutnicwí  ž eleza Praha, Hutní  druhov}roba Praha, Kovo-
hutě Praha, Č eskoslovenské  aerolinie , Železnič ní  stavebnictví  Bratislava

náč elní ka Severozápadní  dráhy Praha (1)
Jihozápadní  dráhy Plzeň (1)
St ední  dráhy Olomouc (1)
V chodní  dráhy Bratislava (1)

generální  editele VHJ z rlseku lehké ho pr myslu (23):

138

-

L



J7-

náměstka stálé ho p edstavitele Č SSR v RVHP v Praze, sekretá e rady
promezinárodní  hospodá skou a vědeckotechnickou spolupráci vlá-
dy CSSR (1)

náměstka sekretá e RVHP z Č SSR v Moskvě (1)
vládní  zmocněnce v č s. č ásti smí š ené  komise č eskoslovensko-sovětské

komise pro těž bu uranu (2)
vládní ho zmocněnce pro vlistavbu tranzitní ho plynovodu (1)
velvyslance Č ssn (SZ)
lyslance Č ssn (+)

chargé  d'affaires (35)
vedoucí  č s. stáll;ich misí  p i mezinárodní ch vládní ch organizací ch (4)
vedoucí  a alternáty č s. delegací  na zasedání  mezinárodní ch vládní ch or-

ganizací  (10)
vedoucí ho delegace DKNS v Koreji (1)
č eskoslovenské  kandidáty do funkcí  generální ch editelti, náměstkri ge-

nerální ch editelri a vedoucí ch odborri mezinárodní ch vládní ch orga-
nizací  (10)

na tí seku š kolswí  a vědy, kultury, sdělovací ch prost edkri:
p edsedu Č eskoslovenské  akademie věd (1)
č leny prezidia Č sev (15-20)
č leny Č sRv
p edsedu Slovenské  akademie věd (potvrzuje) (1)
rektoryvyso ich š kol (30):

Karlova univerzita Praha, Univerzita J. E. Purkyně Brno, Univerzita Palac-
ké ho Olomouc, Univerzita 17. listopadu Praha, VŠ  veterinární  Brno, AMU
Praha, AVU Praha, VŠ UP Praha, JAMU Brno, Č VUT Praha, VUT Brno, VŠ SE
PIzeň, VŠ ST Liberec, VŠ B ostrava, VŠ Z Praha, VŠ Z Brno, VŠ CHT Praha,
VŠ CHT Pardubice, VŠ E Praha, Univerzita Komenské ho Bratislava, Univer-
zitaP. J. Š afa í ka Koš ice, SVŠ T Bratislava, VŠ T Koš ice, VŠ E Bratislava, VŠ D
ž ilina, VŠ z trlitra, VŠ LD Zvolen, VŠ  veterinární  Koš ice, VŠ MU Bratislava,
VŠ VU Bratislava
č estné  doktoráry navrhované  udělit cizí m státní m p í sluš ní ktim
č estné  doktoráry navrhované  udělit č s. obč an m v zahranič í
st ední ho editele Č eskoslovenské  televize (1)

Ceskoslovenské ho rozhlasu (1)
č rx (t)

p edsedu Č eské ho adu pro tisk a informace (1)
Č eskoslovenské ho svazu noviná (1)

st ední ho tajemní ka Č eskoslovenské ho svazu noviná ri (1)
st ední ho editele Č eskoslovenské ho filmu (1)

SEKRETARIÁT ÚV XSČ
:lchvaluje:
rla seku stranick ch orgánt1:

politické  pru.ou.,í ky Úv xsČ , Úrlr i111"ní ho š tábu LM (507)

stáž isty a lektory Úv xsc a aktivisry HSLM
tajemní ky oV a MěstV KSČ  (327)
piedsedy OKRK KSČ  (B5)
pror"który Vysoké  š koly politické  ú v rsč , děkana a proděkany fakulry

vedoucí  kateder Vysoké  š kol politické  ú V KSč  a fakulty vš p ú v xsč
v Bratislavě (32)

politické  p.u.our,í ť y Vysoké  š koly politické  ú V KSč  a fakulty Vš p W
KSČ  v Bratislavě (185)

vědecké  hodnosti p.or"rór,i a docentrj vš p ú v KSč  a fakulty Vš p W
ksč  v Bratislavě

posluchač e a aspiranty vš p ú v ksč  a fakulry v Bratis^Iavě, vss p i w
KssS, ASV ú V rs s (vč etně postgraduální ch kurzri a kurz delš í ch

3 měsí cri) (350 roč ně)
posluchač e roč ní ch kurzri OSŠ  v Praze a Brně (160 roč ně)

ieditele, vedoucí  kateder a politické  pracovní ky oSš  v praze a Brně (55)

editele krajsk ch potiticklich š kol (8)

vedoucí  rubrik Rudáho prdva (9)

redaktory Rudé ho práva (70)
zahranič ní  zpravodaje Rudé ho práva a Pravdy (1,0)

zástupce š é fredaktora Života strany (7)

redaktory Života sť rany (10)
zástupce š é fredaktora Tribuny (1)

redaktory Trí buny (7)
zástupce š é fredaktora Nové  myslí  (1)

redaktory Nové  mysli (1,6)

zástupce š é fredaktora Tvorby, Hospodá skych novin (2^) y , ,
š é freáaktory krajs\fch stranick ch dení kri a več erní kri z CSR (8)

náměstka gln..átnito editele iir_t or.;.t podnikri KSČ  (1)

editele Ť irt oq;.t podnikri KSČ  - vydavatelswí  RP (1)

Tiska sk ch závodri RP (1)
nakladatelswí  Svoboda (1)

editeleapolitické pracovní kyMuzeaKlementaGottwaldaaV.I.Le.
nina (13)

zástupce editele a politické  pracovní ky ú stavu marxismu_leninismu UV
KSČ  (27)

147l40



l

telist (1), Úv t<ulturní ho svazu č eskoslovenskllich obč aŇ německé  národ_

nosti (i), ú v č eské ho svazu Cikánri_Romri (1), prezidia CSAV_ (1), Ceské ho

.uuru rpát ební ch druž sted1), č eské ho sva"u qirobní ch druž stev (1), č es_

ké ho svazu bytov}ch druž stev (1), č eskoslovenské ho komité tu vědecké ho

ň;iir), č *tet o r.o.itetu vědecké ho í zení  (1), Svazu architektri č ssR
(1), S;á architektti č sR (1), č eskoslovenské  vědeckotechnické  spo_

teÉ nosti (1), č eské  vědeckotechnické  společ nosti (1), Svazu druž stevní ch

;;i;í kďč š óRlr), č esterro svazu druž sievní ch rolní kri (1), č eské ho mysli-

;;ié h"-r;;;ií l, ě"rr.en" svazu chovatel drobné ho zví  ectva (1), č es-

lté ho svazu vč eta ri (1), č eské ho svazu rybá ti (1), č eské ho svazu ovocná ri

;r zahrádká ri (1), Svazu č eskl ch noviná ti (1), Socialistické  společ nosti pro

kulturu, vědu a politiku č ssn u č sR (z), Svazu č esk ch dramaticklich uměl_

cť r (1), Svazu č esk ch spisovatelri (1), Svazu č esklich skladatelri a koncert_

rrí ch umělcti (1), Svazu č eskl ch q warn ch umělcri (1)

rra seku Národní  fronty a společ ens\ ch organizací :
p edsedu revizní  komise Úv Np Č ssn (t)
mí stop edsedu ÚV NF Č SR (1)

vedoucí ho tajemní ka Úv Np SSR (1)

tajemní ky Úv nr Č sn (s)
č leny p edsednictva Úv Np' Č sn (rs)
vedoucí ho kádrové ho oddělení  Úv rvp Č ssn (t)

politickoorganizač ní ho oddělení  ÚV Nr Č SSn (r)
p edsedy federální ch v bor odborovlich svazri (17)

p edsedu revizní komise ÚRO (1)

vedoucí ho kádrové ho oddělení  Úno (1)

politicko-organizač ní ho oddělení  ÚnO (1)

mezinárodní ho oddělení  URO (1)

oddělení  propagandy a qichovy ÚRO (1)

editele Institutu ROH (1)

Úst ední  správy nemocenské ho pojiš tění  (1)

Úst ední  správy rekreač ní  pé č e (1)

zástupce ÚRO., mezinárodní ch odboroqich svazech (10-20)

č lenyp edsednictva Č eské  odborové  rady (15)

tajemní ky Č eské  odborové  rady (3)

p edsedy ÚV č esklich odborov ch svazri (17)

mí stop edsedy ÚV č esklich odborov ch svazri (23)

p edsedu revizní  komise Č On (t)
vedoucí ho kádrové ho oddělení  Č on (1)
"cditele Č eské  sprály nemocenské ho pojiš tění  (1)

1-43

vedoucí ho stranické ho podniku služ eb ÚV rSČ  (r)
p edsedy CZV (ZO) KSČ :

v aparátu ÚV rSČ  (1), Vysoké  š koly politicke ÚV xSČ  (1), Kanceláí e prezi-
denta republiky (1), Kancelá e Federální ho shromáž dění  (1), Ú adu p ed-
sednictva vlády Č ssn (t), Ú adu vlády Č Sn (1), ministerstev vlády Č SSR
a Č sR (sr), Vliboru lidové  kontroly Č ssR a Č sR (z), Úst ední ho editelswí
spojri (1), Kancelá e Č eské  národní  rady (1), Č eskoslovenské  televize (1),
Č eskoslovenské ho rozhlasu (1), Č tX (r), Tiskorn_ ch podnikri Rudé ho práva
(1), Stranické ho podniku služ eb ÚV XSČ  (1), OSČ  v Praze a v Brně (2),
Federální ho cenové ho ri adu (1), Č eské ho cenové ho adu (1), Federální ho
statistické ho ri adu (1), Č eské ho statistické ho adu (1), Státní  banky č es-
koslovenské  (1 ), Č eskoslovenské  obchodní  banky (1 ), Státní  arbitráZe Č S SR
(1), Státní  arbitráž e Č SR (r), Federální  správyhmotn ch rezerv (1), Ú adu
pro normalizaci a mě ení  (1), Ú adu pro patenť y avynálezy (1), Úst ední
rady druž stev (1), Č eské ho svazu v,.irobní ch druž stev (1), Č eské ho svazu
spot ební ch druž stev, Č eské ho svazu bytovlich druž stev (1), Státní ho sana-
toria (1), Úst ední  rady odborri (1), ÚV Socialistické ho svazu mládež e (1),
Úv rur Č ssR (r), Úv Nr Č sR (r), Č eské  odborové  rady (1), č eshí ch odbo-
rorlich svazri (17), č eské ho ÚV Socialistické ho svazu mládež e (1), Meziná-
rodní ho svazu studentswa (1), Podniku služ eb mládež e (1), Cestovní  kan-
celá e mládež e (1), Úv sČ sp (1), č eské ho Úv sČ sp (1), ÚV Č eské ho svazu
ž en a Č eskoslovenské  rady ž en (1), federální ho qiboru SPB (1), Č eskoslo-
venské ho mí rové ho qiboru (1), ÚV Č SrV (r), ÚV Č eské  těIov chovné  or-
ganizace (1), ÚV Č eské ho svazu pož ární  ochrany (1), ÚV Č SČ r (r), W Č Č t<
(1), Federace č eskoslovensk ch invalidri (t), Ú adu prezidia Č SaV (1), Č es-
ké  akademie zemědětské  (1), Č eské ho adu geodé zie a kartografie (1)

uvolněné  p edsedy CZV KSČ  na vysoklich š kolách v Č Sn (r+)
p edsedy stranicklich v borri p i po č sl (tz)
p edsedy stranick1l,ch skupin:

Úv ttp Č ssR a Č sR (z), ÚRo (r), Č eské  odborové  rady (1), tist ední ch vI-
borri č es\ ch odboroqich svazti (17), ÚV Socialistické ho svazu mládež e (1),
č eské ho ÚV Socialistické ho svazu mládež e (1), Úv SČ SP (1), č eské ho ÚV
SČ SP (1), č eské ho uv sČ Sp (1), Č eskoslovenské  rady ž en (1), ÚV Č eské ho
svazu ž en (1), federální ho r boru Č eskoslovenské ho SPB (1), č eské ho ÚV
SPB (1), Č eskoslovenské ho mí rové ho qiboru (1), Č eské  mí rové  rady (1),
ÚV Č Srv (1), ÚV Č eské  tělov chovné  organizace (1), celostátní ho v boru
Č eskoslovenské ho SPO (r), ÚVČ eské ho SPO (1), ÚVČ eskoslovenské ho č er-
vené ho k í ž e (1), ÚV Č eské ho č ervené ho k í ž e, Federace č eskoslovensklich
invalid (1), ÚV Č eské ho sdruž ení  svazu invalidri (1), Úst ední  rady drrrž -
stev (1), Federace č eskoslovensk ch filatelist (1), ÚV Svazu č esklí ch fila-

I42

-



p edsedy a mí stop edsedy kontrolní ch komisí
Č eské ho svazu v robní ch druž stev (3)
Č eské ho svazu spot ební ch druž stev (3)
Č eské ho svazu bytovJich druž stev (3)

vedoucí  tvar kádrové  a personální  práce
Č eské ho svazu vlirobní ch druž stev (1)
Č eské ho svazu spot ební ch druž stev (],)
Č eské ho svazu bytov ch druž stev (1)

p edsedu revizní  komise UV SSnr (r)
veducí ho politicko-organizač ní ho oddělení  ÚV SSV (r)

ideologické ho oddělení  Úv sstu (r)
mí stop edsedu č eské ho Úv SSU (t)
tajemní ky č eské ho Úv sstvt (z)
p edsedu Č eské  rady PO SSM (1)

Č eské ho vysokoš kolské ho st edí  SSM (1)
tajemní ka Úv sČ sp (r)
vedoucí ho oddělení  masové  politické  práce ÚV SČ SP (1)
tajemní ky č eské ho Úv sČ sp (z)
vedoucí ho kádrové ho oddělení  č eské ho ÚV SČ SP (t)

oddělení  masové  politické  práce č eské ho UV SČ Sp (r)
st ední  tajemnici Č eskoslovenské  rady ž en (1)

tajemnici Č eskoslovenské  rady ž en (1)
p edsedkyni Č eské ho svazu ž en (1)
vedoucí  tajemnici Č eské ho svazu ž en (1)
p edsedkyni Slovenské ho svazu ž en (1)
rist ední ho tajemní ka federální ho qiboru Č eskoslovenské ho spB (1)

vedoucí ho organizač ní ho a kádrové ho oddělení  federální ho v boru Č es-
koslovenské ho SPB (1)
oddělení  politickoú chovné  práce federální ho v boru Č esko-
slovenské ho SPB (1)

p edsedu ÚV Č eské ho SPB (1)
vedoucí ho tajemní ka ÚV Č eské ho SPB (1)
vedoucí ho oddělení  politickov5ichovné  práce V Č eské ho SPB (1)
rjst ední ho tajemní ka Č eskoslovenské ho mí rové ho r,Yboru (1)
p edsedu Č eské  mí rové  rady (1)
vedoucí ho'tajemní ka Č eské  mí rové  rady (1)
mí stop edseay Úv Č srv {+)
vedoucí ho kádrové ho oddělení  uV Č Srv (i)

politicko-ideové ho oddělení  Úv Č srv (t)
p edsedu Č eskoslovenské ho fotbalové ho svazu (1)

p edsedu Č eskoslovenské ho svazu lední ho hokeje (1)
p edsedu ÚV Č eské  těloqichovné  organizace (1)
mí stop edsedy ÚV Č eské  tělovlichovné  or8anizace (2)
mí stop edsedu celostátní ho qiboru Č SPO (t)
rist ední ho tajemní ka celostátní ho qiboru CSPO (1)
p edsedu ÚV Č eské ho SPO (1)
mí stop edsedy ÚV Č eské ho SPO (2)
tajemní ky ÚV Č eské ho SPO (2)
vedoucí ho kádrové ho oddělení  ÚV Č eské ho SPO (1)
mí stop edsedu Úst ední  rady druž stev (1)
p edsedu revizní  komise ÚnO (r)
vedoucí ho oddělení  kádrové  a personální  práce ÚnO (l)

odboru společ ensklí ,ch vztahti ÚnP (t)
editele Úst ední  druž stevní  š koly (1)

mí stop edsedu Úv Č sČ r (r)
rist ední ho tajemní ka ÚV Č SČ r ttl
p edsedu Č eské ho č ervené ho k í ž e (1)
vedoucí ho tajemní ka Č eské ho č ervené ho k í ž e (1)

kádrové ho pracovní ka Úv Č sČ x a Č Č r (t)
p edsedu Federace č eskoslovensk ch invalidri (1)
ust ední ho tajemní ka Federace č eskoslovensh ch invalidri (1)
p edsedu Č eské ho sdruž ení  svazu invalidri (1)
vedoucí ho tajemní ka Č eské ho sdruž ení  svazu invalidri (1)

p edsedu Federace č eskoslovensfuich filatelistť r (1)
p edsedu ÚV Svazu č esk}ch filatelistri (1)
vedoucí ho tajemní ka ÚV Svazu č esk ch filatelistti (1)
p edsedu kuiturní ho svazu č eskoslovensklich obč anri něnrecké  národ-

nosti (1)
tajemní ka Kulturní ho svazu č eskoslovens í ch obč anri německé  národ-

nosti (] )
p edsedu Č eské ho svazu Cikánri-Romri (1)
tajemní ka Č eské ho svazu Cikánri-Romri (1)
p edsedu Č eské  vědeckotechnické  společ nosti (1)

Č eské ho komité tu vědecké ho í zení  (1)
p edsedu Svazu druž stevní ch rolní kri Č SSn (r)

Č eské ho svazu druž stevní ch rolní kri (1)

mí stop edsedu Č eské ho svazu druž stevní ch rolní kri (1)

tajemní ka Svazu druž stevní ch rolní kri (1)
Č eské ho svazu druž stevní ch rolní kri (1)

745744



l

p edsedu Č eské ho svazu chovatelti drobné ho hospodá ské ho zví  ec-
tva (1)
č eské ho svazu ovocná ri a zahrádká (1)
Č eské ho svazu vč ela ti (1)
Č eské ho myslivecké ho svazu (1)
Č eské ho rybá ské ho svazu (1)

mí stop edsedy Č eskoslovenské  akademie zemědělské  (2)
vědecké ho sekretá e Č eskoslovenské  akademie zemědělské  (1)
tajemní ka Č eskoslovenské  akademie zemědělské  (1)
ádné  č leny Č eskoslovenské  akademie zemědělské  (cca 10 roč ně)

p edsedu Svazu č esk ch dramatick:fch umělcri (1)
Svazu č esk ch spisovatelri (1)
Svazu č esk ch skladatelrj a koncertní ch umělcti (1)
Svazu č esk ch v,.iwarnych umělcri (1)
Svazu č eskl ch architektri (1)

p edsedy Společ nosti pro vědu, kulturu a politiku Č SSR a Č Sn (Z)
mí stop edsedy Společ nosti pro vědu, kulturu a politiku Č SSR a Č Sn (S)
tajemní ky Společ nosti pro vědu, kulturu a politiku Č SSR a Č Sn (Z)

na riseku státní  moci a správy:
náměstka vedoucí ho Kancelá e prezidenta republiky (1)
vedoucí  odborri Kancelá e prezidenta republiky (7)

hospodá sko-politické ho, zahranič ní ch věci a státní ch vyznamenání , plá-
novací ho a finanč ní ho, stavební  a památkové  správy, právní ho a stí ž ností ,
vnit ní  správy, pro kádrovou a personální  práci

náč elní ka vojenské  kancelá e prezidenta republiky (1)
vedoucí ho sekretariátu prezidenta republiky (1)
vedoucí ho sekretariátu p edsedy Federální ho shromáž dění  (1)
vedoucí  odbor Kancelá e Federální ho shromáž dění  (3)

legislativně dokumentač ní ho, organizač ně politické ho, správní ho
tajemní ky qlí borri Sněmovny lidu a Sněmovny národ FS (8)

stavně právní ch, pro zemědělswí  a v ž ivu, zahranič ní ch, brann ch a bez-
peč nostní ch, kulturní ch, pro plán a rozpoč et, pro prrimysl, dopravu a ob-
chod, pro sociální  politiku

vedoucí ho oddělení  kádrové  a personální  práce Kancelá e FS (1)
tajemní ky v bor Č eské  národní  rady (8)

stavně právní ho, zdravotně sociální ho, pro NV a národnosti, pro plán
a rozpoč et, pro obchod a dopravu, pro prrimysl, pro kulturu a š kolsť ví , pro
zemědělství  a qiž ivu

vedoucí ho sekretariátu p edsedy Č eské  národní  rady (1)

vedoucí  odborri Kancelá e Č eské  národní  rady (3)
ltospodá ské  politiky, státní ch orgán , správní ho

vedoucí ho tvaru kádrové  a personální  práce Kancetá e Č run (t)
zástupce vedoucí ho ú  adu p edsednicwa vlády Č SSn (t)
vedoucí  odboni Ú adu p edsednictva vlády Č Š Sn tlZ)

obrany a bezpeč nosti, zahranič ní ch a protokolární ch věcí , souhrnn ch eko-
rromick;í ch vztahri, zemědělsrví , v,ž ivy,lesní ho a vodní ho hospódá ství ,
investič ní qistavby, technické ho rozvoje a vědy, pr myslu, obchoáu, služ eb,
clopravy a spojri, mezinárodní ch ekonomick ch vztah , š kolsť ví , kultury
lt zdravotnictví , legislativní ho, státní  správy, ití ž ností  a dopisri pracují cí ch,
pro kádrové  a personální  věci, tiskové ho, administrativně hoslodá ské ho,
spot ební ho prrimyslu, chemické ho pr myslu

vedoucí  sekretariátri vlády a p edsedy vtady Č SSn (Z)
vedoucí ho oddělení  pro věci cí rkevní  Ú adu p edsednicwa vlády Č ssn (r)
p edsedu Vl boru pro státní  ceny Klementa Gottwalda (1)
editele sekcí  a odbor Ú adu vláay Č Sn (tO;

.l<onomické  sekce, pé č e o č lověka, pro NV a národnosti, správní , odboru
trchrany a bezpeč nosti, vládní ho protokolu a kontroly, kádrové ho a perso-
rrlilní ho, í zení  a organizace, legislativní ho a právní ho, odboru mládež e

vedoucí ho sekretariátu p edsedy vláay Č SR (r)
editele sekretariátu pro věci cí rkevní  ministerstva kultury Č sn (r)
editele Ústavu státní  správy (1)

Institutu í zení  (1)
p edsedy ONV z Č SSn a ObvNV v Praze a Bratislavě (123)
primátory měst Brna, Ostravy a Plzně (3)
rní stop edsedu a náměstka p edsedy

Ú ad,, pro patenty a lynáIezy (2)
U adu pro normalizaci a mě ení  (2)

editele celní ch editelswí  pro Č SR a SSR (2)
editele Vlizkumné ho r4lipoč tové ho st ediska s pro8ramem oSN v Brati-

slavě (1)
rráměstka p edsedy Správy federální ch hmotnlich rezerv (1)

Ceské ho statistické ho adu (1)
nrí stop edsedu Č eské ho cenové ho adu (1)
,cditele Ú adu drichodové ho zabezpeč ení  v Praze (1)
pr":edsedu Č eské ho ri adu bezpeč noiti práce (1)
,cditele Institutu zahranič ní ho obchodu (1)
vedoucí  kádroq.ich a pels61{|nich odborti (správ) federální ch a č eskliich

ministerstev, SPK a Č Px (St)

147746



T

vedoucí  kádroqiich a personální ch tiwarri (15)
V boru lidové  kontroty Č SSR a Č sR, Federální ho statistické ho adu, Č es-
ké ho statistické ho adu, Státní  banky č eskoslovenské , Č eskoslovenské  ob-
chodní  banky, Státní  arbitráž e Č SSR, Federální  správy hmotnlich rezew,
}'ederáiní ho cenové ho adu, Č eské ho cenové ho adu, Č eské ho ri adu geo-
d,é zie a kartografie, Č eské ho báňské ho ri adu, Č eské ho geologické ho ri adu,
č eskoslovenské  akademie věd, Č eskoslovenské  akademie zemědělské

vedoucí  odborri ministerstva zahranič ní ho obchodu (9)
obchodní  politiky ZST I, teritoriáIní  ZST iI, obchodní  politiky KS, obchodní
politiky SSSR, obchodní  politiky rozvojoqich zemí , mnohostranné  spolu-
práce, perspektir,y a koncepce, ekonomické ho, zbož ově provozní ho

editele odbor Státní  plánovací  komise (8)
dlouhodoblich r,"rihledri, souhrnné ho národohospodá ské ho plánu, inves-
tič ní  v stavby, vnějš í ch vztah , spolupráce se socialistick mi zeměmi, kon-
cepce a vYvoje soustavy plánování  aií zení  národní ho hospodá swí , obrany
a bezpeč nosti, ž ivotní  rovně

editele odboru souhrnné ho plánu Č eské  plánovací  komise (1)
kapitulní  viká e cí rkve í mskokatolické  (8)
p edsedy Sdruž ení  katolické ho duchovenstva Č SSR, Č Sn a SSn (s)
hlavu cí rkve ž idovské  (1)
biskupy cí rkve č eskosiovenské  husitské  (5), pravoslavné  (2)

na seku hospodá ské  správy:
generální ho editele Č eské  státní  spo itelny (1)

Č eské  státní  pojiš ť ovny (1)
editele (13)

VÚ hospodá ské ho práva, VÚ sociálně ekonomick ch informací , VÚ financí ,
VÚ ž ivotní  rovně, VÚ práce, VÚ sociální ho zabezpeč ení , VÚ plánování
aí í zení  národní ho hospodá ství ,YLJ zahranič ní ho obchodu, VÚ v stavby
a architektury, Studijní ho a rypizač ní ho tistavu, Státní ho ristavu pro rizem-
ní  plánování , V zkumné ho a vlipoč tové ho tí stavu cenové ho, mechanizač ní
st edny MZO

editele Úst edí  vědeckych, technick ch a ekonomickych informací  (1)
náměstky generální ch editelri podnik a organizací  zahranič ní ho ob-

chodu (53)
Artia, BW, Centrotex, Č echofracht, Č eskoslovenská námo ní  plavba, Exiko,
Ferromet, Fincom, Chemapol, Inspekta, Investa, Jablonex, Karaexport, Č es-
koslovenská keramika, Koospol, Kovo, Ligna, Merkuria, Metalimex, Mo-
tokov, Omnipol, Polytechna, Pragoexport, Pra8oinvest, Rapid, Skloexport,
Strojexport, Strojimport, Š kodaexport, Technoexport, Transakta, Tuzex,

Zenit, Unicoop, Intercoop Bratislava, Technoexport Bratislava, Kerametal
l]ratislava, Chemapol Bratislava, Slovart Bratislava, Martimex Martin, Om-
rlia Bratislava, Incheba Bratislava

mí stop edsedy Č s. obchodní  komory (2)

. editele velk ch národní ch podnikri (8)
VZKG Ostrava, NHKG Ostrava, T inecké  ž elezárny T inec, SONP Kladno,
V chodoslovenské  ž elezárny Koš ice, Oděvní  prtimysl Prostějov, Svit Gott-
waldov, Chemické  závody SČ sp ZátuZí

rist ední ho editele Spojri pro č eské  země (1)
generální ho tajemní ka Vliboru Č Sn pro cestovní  ruch (1)
p edsedu vědecké  rady ministerstva zdravotnictví  (1)

Č eské  lé ka ské  společ nosti (1)
zástupce editele Státní ho sanatoria (1)
vedoucí ho lé ka e pro cizince Státní ho sanatoria (1)
editele (5)

(']st ední  správy lázní  a z í del Praha, Zdravotnické ho zásobování  Praha,
tIstavu sé r a oč kovací ch látek Praha, Institutu klinické  a experimentální  me-
tlicí ny, Institutu hygí eny a epidemiologie

náměstka p edsedy Č eské ho adu geodé zie a kartografie (1)
Č eské ho báňské ho adu (1)
Č eské ho geologické ho adu (1)

editele oborov ch podnikri a stav z seku zemědělství  (11)
:;krobárny Havlí č kriv Brod, Mrazí rny Praha, Strojí rny potraviná ské ho pr -

lllyslu Hradec Králové , Č okoládovny Mod any, Č eskoslovens i tabákoq1?

1rr ltrnysl Kutná Hora, Prrimysl trvanlivé ho peč iva Praha, Ústav vědeckotech-
rlicl<1ich informací  Č sazv praha, v;izkumnli ristav zemědělské  ekonomiky
|'r;llra, Úst ední  kontrolní  a zkuš ební  stav zemědělskli Praha, Hydrometeo-
r,rltlgick stav Praha, Hydroprojekt Praha

rra seku vnějš í ch vztahri a mezinárodní ch styk :

vcdoucí  obchodní ch oddělení  p i č s. zastupitelsklich adech (78)
cl<onomické  rady č s, zastupitelskych ad (14)
rrrí stop edsedu Č eskoslovenskeskoslovenské  komise pro atomovou ener-

sii (1)
vcdoucí  a stálé  zástupce vedoucí ch delegací  Č ssR ve stállich komisí ch

a jinlich obdobnlich stállich orgánech RVHP (74)
vccloucí  odbor sekretariátu RVHP z Č SSn (s)
1li',cdsedy a mí stop edsedy č s. č ásti mezivládní  komise pro HVTS (16)
t'cditele byra společ né ho vozové ho parku (OPW) (1)
i't,clitele a náměstky z Č SSn v mezivládní ch vědeck}ch tistavech v pri-

sobnosti RVHP (2)

I49

-r,-

748



7

p edstavitele v mezinárodní  organizaci UIA (1)
v mezinárodní  organizaci MON (1)
v mezinárodní  organizaci OIRT (1)

zástupce Č SSR
v radě Mezinárodní  banky hospodá ské  spolupráce v Moskvě
(MBHS) (3)
v revizní  komisi MBHS (1)
v radě Mezinárodní  investič ní  banky v Moskvě (MIB) (3)
v bankovní  správě MIB (1)
v revizní  komisi MIB (1)
v bankovní  správě MBHS (1)
velvyslanecké  a vyslanecké  rady a generální  konzuly (91)

generální ho tajemní ka Č eskoslovenské  společ nosti pro mezinárodní  sty-
ky (1)

vedoucí ho Ceskoslovenské ho stavu mezinárodní chvztah (1)
p edsedu Č eskoslovenské ho tí stavu zahranič ní ho (1)
č eskoslovenské  kandidáty do vedoucí ch funkcí , resp. do funkcí  č s. p ed-

stavitelri v mezinárodní ch nevládní ch organizací ch (10)

na riseku š kolství  a vědy, kultury, sdělovací ch prost edkri:
editele vědeck ch pracoviš ť  Č SeV (OO)

Archeologické ho tistavu Praha, Archeologické ho stavu Brno, Astronomic-
ké ho ristavu, Biofyzikální ho stavu Brno, Botanické ho stavu, Č eskoslo-
vensko-sovětské ho institutu Praha, Ekonomické ho stavu Praha, Ento-
mologické ho stavu Praha, Farmakologické ho stavu, Fyzikální ho tistavu,
Fyziologické ho tí stavu, Geofyzikální ho tí stavu Praha, Geografické ho stavu
Brno, Geologické ho tistavu, Hornické ho stavu, Matematické ho ristavu
Praha, Matematické ho stavu Brno, Mikrobiologické ho stavu, Orientál-
ní ho stavu, Parazitologické ho stavu,Pedagogické ho stavuKomenské ho
Praha, Psychologické ho stavu Praha, Slezské ho stavu, Ústavu anorganic-
ké  chemie, Ústavu anorganick ch synté z, Ústavu č eskoslovenskl ch a světo-
r4 ch dějin, Ústavu č eské  a světové  literatury, Ústavu teorie a dějin umění ,
Ústarr,, ekologie krajiny, Ústavu experimentální  biologie a genetiky, Ústa.ru
experimentální  botaniky, Ústavu experimentální  mineralogie a geochemie,
Ústavu fyzikální  chemie a elektrochemie J. Heyrovské ho, Ústarru fyziky at-
mosfé ry, Ústavu fyziky pevnlich látek, Ústavu fyziky plazmatu, Ústavu fy-
zikáIní  metalurgie Brno, Ústavu instrumentální  analytické  chemie, Ústarru
jaderné  fyzlky, Ústavu makromolekulární  chemie Praha, Ústavu organické
chemie a biochemie, Ústurru pro elektrotechniku, Ústarru pro etnografii
a folkloristiku, Ústavu pro filozofii a sociologii Praha, Ústavu pro hydro-

tlynamiku, Ústarru pro jazyk.č esk}, Ústavu pro qizkum obratlovc Brno,

t'].stavu p istrojové  techniky, Ústa,ru radiotechniky a elektrotechniky Praha,

tJstavu statu á práva praha, ú stavu teoretické  a aplikované  mechaniky,

t Jstavu teorie informací  a automatizace Praha, Ústavu teoretick ch základri

r.lremické  techniky Praha, Ústarru termomechaniky Praha, Ústavu vědec_

lióho ateismu, kabinetu cizí ch jazykri, kabinetu pro studia ecká, í mská

;r latinská, laborato e oftalmologické , laborato e fyziologie a genetiky ž i_

vtlč ichri, iaborato e grafic\fch vyš et ovací ch metod, laborato e hydro_

lriologicié , laborato e izotopové  biologic ch tistavri, laborato e plastické

,.lriruigie, laborato e psychologické , laborato e otorinolaryngologické , la_

l,,lrato}e pro rn_izkum ultrastruktury buněk a tkání , laborato e společ né  pro

t,lremii a iechnologii silikátri č sRv a vš CHt, laborato e dozimetrie
editele Úrturrď."r"ismu-leninismu p i VŠ  v Č Sn (lZ)

t)rriverzity Karlovy Praha, lé ka ské  fakutty UK Hradec Králové , Univerziry
,l. E. puri<yně Brno, Univerzity palacké .ho olomouc, peda,ogické  fakulty
ť rr,i n. ;.;é vÚf 

';;'r,u, 

vš cur"praha, vš cHT pardubice, vš sE ptzeň, vš sT
l,iberec, iruT Brno, VŠ B Ostrava, VŠ E 1;3!a, VŠ Z Praha, provozně ekono-

rlrická fakulta VŠ Z Č eské  Budějovice, VŠ Z Brno, AMU Praha
profesory vysok ch š kol v Č SSR (cca 50 roč ně)
prorektory VŠ  a děkany fakult v Č Sn (rZz)

tlrliverzity Karlovy Praha, Univerzity J. E. Purkyně Brno, Univerzir,V Palac_

lióho olomouc, Univerzity 17. listopadu Praha, Č vut lrah4 VŠ CHT Praha,

Vš CHT pardubice, Vš SE plzeň, vš sT tiberec, VUT Brno, VSB ostrava, VSE

|,raha, Vš Z praha, Vš Z Brno, Vš V Brno, AMU praha, AVU praha, VSUp pra_

llir, JAMU Brno
děkany

1lt:dagogické  fakulty Ústí  n. L,, pedagogické  fakulty Plzeň, pedagogické  fa-

i, t, tty"č Ěské  Buděj ovice, peda go gické  fakulty Hradec ltálové , peda go gické

Ilrkulty Ostrava
č leny Č eské  komise pro vědecké  hodnosti (25)

docenty politické  ekonomie, marxistické  filozofie, vědecké ho komunis_

mu, sociologie a dějin strany na VŠ  v Č SR (cca 10 roč ně)

redaktory sdělŇací ch prost edkri, jejichž  vydavatelem je zahranič ní  in_

Stituce
š é fredaktora Nové  doby (l)
zástupce š é fredaktora T deniku aktualí t (l)
sekretá e č eské ho vydání  T den{ku aktualit (I)
hlasatele_redaktora č eské ho vysí lání  moskevské ho rozhlasu (1 )

náměstky rjst ední ho editele
Č eskoslovenské ho rozhlasu (2)

151150



Č eskoslovenské  televize (4)
č rx (s)
Č eskoslovenské ho filmu (1)

editele Úst ední  redakce politické ho zpravodajství  a publicistiky Č es-
koslovenské ho rozhlasu (1)
zahranič ní ho r,ysí lání  Č eskoslovenské ho rozhlasu (1)
st ední  redakce Televizní ch novin Č eskoslovenské  televize (1)

editele Č eské ho rozhlasu a Č eské  televize (2)
náměstky editele Č eské ho rozhlasu a Č eské  televize (8)
š é fredaktory pro gramov5ich tvarri a politické ho zpravo daj ství  hlavní ch

redakcí
č eskoslovenské ho rozhlasu

zástupce editele rist ední  redakce zpravodajswí  a politické  publicis-
tiky (2)
zástupce editele č s. zahranič ní ho rysí lání  (1)
š é fredaktory hlavní  redakce programu Č SR u hlarr.rí  redakce propa-
gandy Č sn (z)
š é fredaktory programové  redakce č s. zahranič ní ho lysí lání  a vysí Ia-
jí cí ch redakcí  č s. zahranič ní ho r,ysí lání  (2)

č eskoslovenské  televize
zástupce editele st ední  redakce Televizní ch novin Č SR (t)
š é fredaktora II. programu (1,)

š é fredaktory hlavní  redakce programu Č SR a potiticko-dokumentár-
ní  redakce Č sn (z)

č rr
š é fredaktory redakce potitické ho zpravodajstvi Č SR a ekonomické ho
zpravodajswí  Č Sn (Z)
š é fredaktory mezinárodní  redakce a č lánkové  redakce (2)

š é fredaktory ostatní ch hlavní ch redakcí  (č eské  č ásti)
č eskoslovenské ho rozhlasu

hlavní  redakce hudební ho vysí lání  (1)
hlavní  literárně dramatické  redakce (1)
hlavní  redakce vysí lání  pro děti a mládež  (1)

č eskoslovenské  televize
hlavní  redakce literárně dramatické  (1)
hlavní  redakce filmoq ch programri (1)
hlavní  redakce zábavné ho rysí lání  (1)
hlavní  redakce hudební ho lysí lání  (1)
hlavní  redakce těIoqlí chovy a motorismu (1)
hlavní  redakce vysí lání  pro děti a mládež  (1)

č rr
obrázkové  redakce (1)
dokumentární  redakce (1)

editele studií  Č eskoslovenské  televize Brno, Ostrava (2)

editele rist edí  krajsk ch studií  Č eskoslovenské ho rozhlasu (1)

š é fredaktory krajskl ch studií  Č eskoslovenské ho rozhlasu (6)
lIradec Králové , Ústí  nad Labem, Plzeň, Č eské  Budějovice, Brno, Ostrava
š é fredaktory dení k a č asopisri (29)

l'rcice, Práca, Mladá fronta, Smena, Zemědělské  noviny, Rolnické  noví ny,
livě\t, Žtvot, Dikobraz, Vlasta, Mlad svět, Svět socialismu, Svět v obrazech,
Sl,ět práce, StgnáI, Č eskoslovensk sport, Prager Volkszeitung, Národní  v bo,
rv, Lidovti demokracie, Svobodné  slovo, Ahoj na sobotu, Rodí na, 100 + 1, ZZ,
,srlcialisť ič esk aja Č echoslovakija, Č eskoslovensktí  televize, Č eskoslovensky roz-
ltlus, 'tJč itelské  noviny, Odborá , Hlas revoluce

stálé  zahranič ní  zpravodaje Č TK, Č eskoslovenské ho rozhlasu, Č eskoslo-
venské  televize (36)

zahranič ní ho zpravodaje MIadé  fronty v Moskvě (1)
editele (22)

N;lrodní ho divadla, Národní ho muzea, Národní  galerie, Státní  knihovny,
r r rlrělecké  a8entury Pragokoncert, agentury Dilie, Č eskoslovenské ho film-
|,xl)ortu, nakladatelství  Č eskoslovensk} spisovatel, nakladatelsť ví  Odeon,
rr;ll<ladatelství  Orbis, nakladatelswí  Albatros, nakladatelswí  Technické  lite-
!illtlry, Zemědělské ho nakladatelství , Zdravotnické ho nakladatelswí  Avice-
trttttr, nakladatelství  Mtadá fronta, Státní ho pedagogické ho nakladatelswí ,
rr;rliladatelství  Zahranič ní  literatura, Lidové ho nakladatelswí , nakladatel-
,,rví  Obelisk, nakladatelswí  Olympia, nakladatelswí  Práce, Kniž ní ho velko-
,llrt,lrodu

,cditele hudební ho vydavatelswí  Supraphon a hudební ho vydavatelswí
Panton (2)

vcdoucí  kádrov.lich ritvar (4)
r,r,:l|ioslovenské  televize, Č eskoslovenské ho rozhlasu, Č TK, Tiskovlich pod-
rrrliii tludé ho práva

i'cditele odborť r mezinárodní ch stykť r (3)
t Ir,lllirlslovenské  televize, Č eskoslovenské ho rozhlasu, Č TK

1l 
,cdsedu Č eské ho svazu noviná ri, mí stop edsedu Č eskoslovenské ho

svazu noviná ri (1)
t;rjcmní ka Č eské ho svazu noviná ri (1)

153t52



ú srŘnoNí  irí son xsč  povĚŘu.ln te;tuxí ry,
ABy sE w.lepŘovell K oBsAzENí  puxxcí ,

na seku stranick; ch orgán :

náč elní kri š tábri krajsk ch velitelti LM z Č SR (8)

na seku Národní  fronty a společ ensk ch organizací :
vedoucí ch (6)

mezinárodní ho oddělení  Úv Np Č SSn, oaaětení  tisku Úv Np č SSR, eko.ro-
mické ho oddělení  Úv Nr' č SSR, sekretariátu ÚV NF Č SSR, sekretariátu l]ry
NF Č SR, ekonomické ho oddělení  ÚV rur' č sn

vedoucí ch oddělení  ÚnO (O)

ekonomické ho, pracovněprávní ho, pé č e o pracují cí , práce a mezd, mláde-
ž e, odborové  ekonomiky (HS)

náměstka editele Úst ední  správy rekreač ní  pé č e (1)
zástupce editele Institutu ROH (1)
náměstkri editele

Úst ední  správy nemocenské ho pojiš tění  (2)
Č eské  sprár,y nemocenské ho pojiš tění  (1)

vedoucí ho politicko-organizač ní ho oddělení  Č On (t)
vedoucí ho mezinárodní ho oddělení  Úv ssu a vedoucí ho sekretariátu

p edsedy Úv sstt (z)
editele (3)

Cestovní  kancelá e mládež e, Č eskoslovenské ho pion;y'rské ho tábora v Seč i,
Domu č eskoslovensk ch dětí

vedoucí ho (4)
mezinárodní ho oddělení  ÚV SČ SP, polí ticko-organizač ní ho oddělení  ÚV
SČ Sl, politicko-organizač ní ho oddělení  č eské ho ÚV SČ Sp, oddělení  ruš tiny
č eské ho UV scsp

vedoucí ho (3)
mezinárodní ho oddělení  Č SRŽ, politickov chovné ho oddělení  Č SŽ, organi-
zač ní ho oddělení  č sž

vedoucí ho (2)
mezinárodní ho oddělení  r'v Č ssps, mezinárodní ho oddělení  č eskosloven-
ské ho mí rové ho qiboru

vedoucí ho (3)
mezinárodní ho oddělení  ÚV Č SrV, sekretariátu p edsedy ÚV Č SW a ÚV
č ro

vedoucí ho (5)
mezinárodní ho oddělení  ÚV Č SČ X, programové ho oddělení  ÚV Č SČ r, oa-
boru pro zahranič ní  emigraci v Č SSR na UV Č SČ X, ekonomické ho oddělení
č č k, zdravotnické ho oddělení  č č k

155

rL
754

L

vedoucí ho (4)
odboru zahranič ní ch vztahti ÚRD, odboru ekonomick ch vztahri ÚRD, se-
kretariátu p edsedy ÚRO, oddělení  revize a kontroly ÚRD

tajemní ka (4)
Svazu č es\,ch dramatick ch umělcri, Svazu č esk;ich spisovatelri, Svazu č es-
k ch skladatel a koncertní ch umělc , Svazu č esk ch r4liwarn ch umělcri

vedoucí ho tajemní ka (3)
č eskoslovenské ho komité tu vědecké ho ií zení , Č eské ho komité tu vědecké ho
,í zení , st ední  rady Č SWS

vědecké ho tajemní ka st ední  raay Č SWS (r)
tajemní ka rady Č eské  VTS (1)
vedoucí ho tajemní ka Svazu architektri Č Sn (r)
vedoucí ho sekretariátu Č SSO (r)
vedoucí ch odborri Č sso (O)

irrvestič ní  politiky a hospodá ské  sprár,y, plánování  a financování , obchod-
rl í  a v}í robní  politiky, r,ič etnictví  a ekonomicklf,ch informací , č lens\ich a pra-
t,<lvní ch vztahri, revize a organizač ní ho í zení

vedoucí ch odborri Č Svl (+)

rrlzpoč tu a správy, kontrolní ho a organizač ně právní ho, ekonomí cké ho, q7-
rrlbně technické ho

vedoucí ch odbor Č sso (s)
1lro technicko-hospodá sk rozvoj, kontrolní ho, ekonomické ho

tajemní k rist ední ch \r bor (S)
("]cské ho svazu chovatelri drobné ho hospodá ské ho zví  ectva, Č eské ho sva-
zrr ovocná a zahrádká , Č eské ho svazu vč ela ri, Č eské ho myslivecké ho
:;v;lzu, Č eské ho rybá ské ho svazu

vedoucí ch odbornlich oddělení  ÚV Socialistické  společ nosti pro vědu,
kulturu a politiku Č ssR a Č sn (O)

trir tiseku tátní  moci a správy:
vedoucí ho sekretariátu p edsedy Sněmovny lidu (1)

p edsedy Sněmovny národri (1)
ministra p edsedy VLK Č SSR (1)
ministra p edsedy VLK Č SR (1)
rady pro ž ivotní  prost edí  vlády Č SR (1)

vcdoucí ho tiskové ho a informač ní ho oddělení  Kancelá e FS (1)
oddělení  pro zahranič ní  styk Kancelá e FS (1)
tiskové ho oddělení  Kancelá e Č Xn (t)

tiskové ho mluvč í ho vlády Č SR (1)
i'clclitele správy pro dopravu MV Č SR (1)

správy mí stní ho hospodá swí  MV Č SR (1)



vedoucí ho odboru pro NV p i MV Č Sn (t)
vedoucí ho kádrové ho a personální ho rjwaru Státní  arbitráž e Č SR (1)
vedoucí ch odborri VLK Č SSR (14)

organizač ní ho a instruktáž ní ho, hutnictví  a strojí renství , doprar,y a spojri,
vědy, techniky, š kolswí  a kultury, zemědělswí , pro plán a rozpoč et, obrany
a bezpeč nosti, stí ž ností , paliv a energetiky, investic a stavebnictví , zahra-
nič ní ho a vnit ní ho obchodu, chemie, spot ební ho prrimyslu a spot ební ch
druž stev, hospodá sko-správní ho

vedoucí ch odborri VLK Č SR (10)
metodické ho a právní ho, pro plán a rozpoč et, dopravy a prrimyslu, zeměděl-
ské ho, stavebnictví  a investič ní  r,lí stavby, obchodu a mí stní ho hospodá ství ,
pro NV a společ enské  spot eby, stí ž ností , obrany a bezpeč nosti, hospodá -

sko-správní ho
editele Institutu MV pro NV a MH (1)
editele Institutu kontroly (1)
š é fredaktora č asopisu Kontrola (7)
editelri (vedoucí ch) odbor ministerstva š kolswí  Č Sn (S)

rrysoklich š kol univerzitní ho směru, vysok ch š kol technické ho směru, pro
š koly I. cyklu, pro š koly II. cyklu, pro š kolské  styky se zahranič í m, pro vědu,
plánu a financování , qlihledové ho plánu a racionalizace

editele sekretariátu ministra š kolství  Č sn (r)
editelri odborri ministerstva kultury Č Sn (Z)

umění , kulturněqy'chovné  č innosti, státní  památkové  pé č e, ochrany p í rody,
galerií  a státní  propagace, kniž ní  kultury, zahranič ní ho, ekonomické ho, se-
kretariátu ministra

p edsedri rad ministerstva kultury Č Sn (s)
literární  rady, qí warné rady, divadelní  rady, hudební  rady, kulturněv chov_
né  rady

vedoucí ho kádrové ho odboru Č eskoslovenské ho filmu (1)
editelri odbor Státní  plánovací  komise (13)

paliv a energetiky, metalurgie a strojí renství , chemie a spot ební ho pr my-
slu, stavebnictví , dopravy a spojti, mezí odvětvov ch vztahri a ekonomiky
oběhu, zemědělswí  awž í vy, financí  a cen, pracovní ch sil a mezd, metodiky
pracovní ch norem, soustavy í í zení  a plánování , vl,voje a qiroby vojenské
techniky, mobilizač ní ho plánu, zvláš tní ho

zástupcri editelri odborri SPK (6)
souhrnné ho národohospodá ské ho plánu, vnějš í ch vztah , spolupráce se
socialistick mi zeměmi, ž ivotní  rovně, dlouhodobé ho rlihledu, investič ní
qistavby

zástupce editele kancelá e mí stop edsedy vlády a p edsedy SPK (1)
vedoucí ho kancelá e ministra-mí stop edsedy SPK (1)
zástupce editele VÚ plánování  aií zení  národní ho hospodá swí  (1)
vedoucí ho samostatné ho oddělení  zvláš tní ch zahranič ní ch stykri (1)
editele vypoč tové  laborato e národohospodá ské ho plánování  (1)

vedoucí ho redakce č asopisu Plánované  hospodá suí  (l)
editelri odborri Č eské  plánovací  komise (12)

r llouhodob ch r}hledri, oblastní ho plánování , financí , cen a práce, soustavy
1llánování  a legislativy, zemědělswí  avyž í r,ry, reprodukce základní ch fondri,
ltlirodní ch qfborri a terciární ho sektoru, stavebnicwí , zahranič něekonomic-
l<1ich vztah , prrimyslu, vnit ní ho obchodu, vojensko-ekonomické ho

zástupcl3 editele odboru souhrnné ho plánu (3)
vedoucí ho kancelá e mí stop edsedy vlády a p edsedy Č eské  plánovací

komise (1)
editetri odborť r ministerstva financí  Č SSn (tZ)

í irranč ní ch vztah , státní ho rozpoč tu, státní ho závěreč né ho rič tu a v poč et-
lri tcchniky, metod í í zení  a legislativy, daňové ho a cenové ho, devizové ho,
rrllrany a bezpeč nosti, kontrolně revizní ho, plánu a rozpoč tu resortu, pr -

tttyslu, dopraly a spojri, systemizace a federální ch orgán , metodiky č et-
r l it:tví

vedoucí ho sekretariátu ministra financí  Č SSn (r)
r'"editele Státní  tiskárny cenin (1)
vrchní ho editele Živnostenské  banky (1)
,editele poboč ky Živnostenské  banky v Londlrně (1)
vrchní ho editele Investič ní  banky (1)
š é fredaktora č asopisu Fí nance a věr (l)
,editelri odbor ministerswa financí  Č Sn (rt)

,;r,rrltrnnlich finanč ní ch vztahť r, státní ho rozpoč tu, národní ch qiborri, stát-
rrilrrl závěreč né ho rič tu a státní  pokladny, daní , cen a ekonomick,ch ná-
,,trtrjti v zahranič ní m obchodě, pro plán a správu resortu MF, zemědělství ,
t,y,),ivy, lesní ho a vodní ho hospodá ství , ner,lirobní  sfé ry, legislativní ho
,r rrr;l.ietkoprávní ho, obchodu, drobné ho socialistické ho podnikání  a bytové -
lr,, lrospodá ství , pr myslu, stavebnicWí  a dopravy

icclitelri revizní  správy ministerstva financí  Č Sn (r)
st,kretariátu ministra financí  Č Sn (t)
lr;iměstkri generální ho editele Č eské  státní  spo itelny a Č eské  státní  po-

.iiš ť ovny (2)
i't,clitele Správy pro věci majetkové  a devizové  (1)
vlcl-rní ho editele Státní  banky č eskoslovenské  (1)

l57156



vč deckotechnické  spolupráce se zeměmi socialistické ho tábora, vědecko-
rlchnicklí ,ch stykti s kapitaiistickymi státy, í zení  soustar,y vědeckotech-
rlicklich a ekonomick ch informací , expertí zy investic, ekonomie investic,
,llganizace a metod í zení  investic, tizemní ho plánování  a bytové  politiky,

1lr-o.jektování , zvláš tní  l stavby a CO
vedoucí ho sekretariátu ministra pro technicky a investič ní  rozvoj (1)

vedoucí ho kancelá e p edsedy Č eskoslovenské  komise pro atomovou
energii (1)

editele skupiny pro obory strojí renství , metalurgii, dopravu a pro Insti-
tut dopravní ch a manipulač ní ch systé mri na ministerstvu pro tech-
nick a investič ní  rozvoj Č sSR (t)

vedoucí ho sekretariátll rady pro ž ivotní  prost edí  vlády CSR (1)

vedoucí ch redaktor č asopisri Č eskoslovensk architekt a Investič ni vy-
stavba (2)

editele kancelá e ministra vystavby a techniky CSR (1)

editel odborri ministerstva vlistavby a techniky Č sn (z)
l;;lrávy bytové  a obč anské  v}stavby, expertí zy a realizace staveb, ž ivotní ho
1,rost edí , rizemní ho plánu a stavební ho í í ze , projektování , ekonomie
;r vztahr3, v zkumu a qvoje, ií zení  a zabezpeč ování  technické ho rozvoje,
litlmplexní  socialistické  racionalizace a realizace technické ho rozvoje

vedoucí ho sekretariátu ministra práce a sociální ch veci Č sSn (r)
vedoucí ch odborri ministerstva práce a sociální ch věcí  Č SSR (7)

rrrczinárodní ch vztahti, práce, mezd, drichodové ho zabezpeč ení , rodinné
,l sociální  pé č e, legislativní ho a pracovněprávní ho, hospodá sko-právní lro

vedoucí ho sekretariátu ministra práce a sociální ch věcí  Č SR (1)

vedoucí ho resortní  kontroly (1)
vedoucí ch odbor ministerstva práce a sociální ch věcí  CSR (7)

tí ,t.ení  a kontroly mezd, práce, drichodové ho zabezpeč ení , pé č e o rodinu
,r rnládež , sociální ch služ eb, ekonomické ho, legislatir,y a právní ho

náměstkti editele Ú adu drichodové ho zabezpeč ení  (2)

rráměstka p edsecly Ú adu bezpeč nosti práce (1)

vedoucí ho kádrové ho a personální ho titvaru Ú adu bezpeč nosti práce (1)

editele VÚ bezpeč nosti práce (1)
vedoucí ho sekretariátu ministra-p edsedy Federáiní ho cenové ho ri a-

du (1)
vedoucí ch odborri Federální ho cenové ho ii adu (10)

1rl;inování  ť l.voje cen, maloobchodní ch cen a služ eb, soustavy cen, cen hutí
.l :jtrojí renswí , cen investič ní v}stavby, koordinace cenové ho v}zkumu a vy-

1,, ltietní  techniky, ekonomické ho a právní ho, cen chemie a spot ební ho prri-
tttvslu, cen v zemědělswí  a vyž ivě, základní ch surovin, paliv a energetiky

159

editelri správ rist edí  SBČ S (B)
plánovací  a ekonomické , pro věrování  a financování  strojí renství  a me-
talurgie, investič ní  qistavby, kontrolní , zahranič něekonomické , devizové ,
611, pro odvětví  í í zená orgány republik

náměstkri generální ho editele
Hlavní ho ristavu SBČ S Praha (2)
Č eskoslovenské  obchodní  banky (3)
editelri správ Hlavní ho tistavu SBČ S (3)

souhrnné , pro rivěrování  a financování  prtimyslu, pro rivěrování  a financo-
vání  zemědělství

editelri odborri Federální ho statistické ho adu (9)
statistickych metod a zjiš ť ování , souhrnnlich analyz a publikací , statistiky
v}robní ch odvěrví , statistiky nev}robní ch odvěwí , bilancí , statistilry ekono-
mickych nástrojti, automatizace a mechanizace, investic, stavebnictví  a zá-
kladní ch fondri, statistiky zemědělství , lesní ho a vodní ho hospodá ství

editelri odborri Č eské ho statistické ho ti adu (8)
soubornych analyz a publikací , bilancí  a finanč ní  statistiky, statistiky pr -

myslu, statistiky zemědělsrví , lesní ho a vodní ho hospodá ství , statistiky v -

stavby, dopraly a technické ho rozvoje, statistiky obchodu, placenych služ eb
a cen, statistiky obywatelstva a ž ivotní  rirovně, organizač ně metodické ho

editele kancelá e Federální ho statistické ho adu (1)
vedoucí ho sekretariátu p edsedy Č eské ho statistické ho adu (1)
editele finanč ní  a hospodá ské  sprály Č eské ho statistické ho ti adu (1)

náměstka p edsedy Č s. komise pro atomovou energii (1)
vládní ho zmocněnce pro v}znamné  investice (1)
editelri (8)

Úst edí  pro rozvoj automatizace a v|poč etní  techniky, Institutu manipulač -
ní ch a dopravní ch systé mri, Institutu chemizace, Institutu pro stavební  tech-
niku, Institutu rozvoje paiivo-energetické  základny, Ústavu pro ekonomiku
a í zení  vědeckotechnické ho rozvoje, Č eskoslovenské ho st ediska r,listavby
a architektury, Č eskoslovenské ho st ediska pro l zkum a rozvoj ochrany
prost edí  p ed zneč istění m Bratislava

vedoucí ho Č eskoslovenské ho st ediska pro v zkum a rozvo1 ochrany
prost edí  p ed zneč istění m poboč ka Praha (1)

editele Č eskoslovenské ho metrologické ho stavu Bratislava (1)
vedoucí ch odborri federální ho ministerstva pro technickii a investič ní

rozvoj (16)
vědeckotechnicklich prognóz, plánování  vědy a techniky, strojí renství  a me-
talurgie, dopravní ch systé mri a manipulace s materiálem, elektrotechniky,
elektroniky a kybernetiky, zemědělswí  a vyž il,ry, í í zení , v}zkumu a rlwoje,

158

t-



-

vedoucí ho sekretariátu p edsedy Č eské ho cenové ho adu (1)
vedoucí ch odborri Č eské ho cenové ho adu (7)

cen stavebnictví , cen mí stní  v roby a služ eb, svodné ho a kontroly cen, cen
zemědělství  a w ž í vy, svodné ho titvaru, svodné ho cen investic, cen pr -

mysIu
editele riseku kontroly cen (1)

vedoucí ho sekretariátu ministra zahranič ní ho obchodu (1)
vedoucí ch odbor MZO (3)

kontrolní ho, plánovací ho, právní ho
obchodně provozní ch editelri, vedoucí ch kádrov,_ich odborri a vedou-

cí ch ekonomick ch sek organizací zahranič ní ho obchodu (110)
Artia, BW, Centrotex, Č echofracht, Č eskoslovenská námo ní  plavba, Exiko,
Ferromet, Fincom, Chemapol, Inspekta, Investa, Jablonex, Karaexport, Č es-
koslovenská keramika, Koospol, Kovo, Ligna, Merkuria, Metalimex, Mo-
tokov, Omnipol, Polytechna, Pragoexport, Pragoinvest, Rapid, Skloexport,
Strojexport, Strojimport, Š kodaexport, Technoexport, Transakta, Tuzex,
Zenit, Unicoop

obchodně provozní ch editelť r a vedoucí ch ekonomick ch sek PZO
Technoexport Bratislava, Kerametal Bratislava, Chemapol Bratislava, S1o-

vart Bratislava, Martimex Martin, omnia Bratislava, Intercoop Bratislava,
Incheba Bratislava

editelri odborti Sprály federální ch hmotnlich rezerv (3)
plánovací ho, finanč ně ekonomické ho, obchodní ho

vedoucí ch odborrj Státní  arbitráž e Č SSR (2)
hospodá skl ch vztahri a legislativy, dozoru

vedoucí ch odborri Státní  arbitráž e Č SR (2)
kontroly a í í zení , dozoru

vedoucí ch odbor ministerswa paliv a energetiky Č SSn (rr)
uranu, resortní  kontroly, obrany, palivo-energeticklich bilancí , zahranič -
ní ch vztahti, plánování  a ekonomickych informací , investic paliv, investic
energetiky, qfrobně technické ho pro paliva, q robně technické ho pro ener-
8etiku, jaderné  energetiky

editele kancelá e ministra paliv a energetiky Č SSn (t)
vedoucí ch sek a odborrj ministerstva hutnictví  a strojí renství  Č SSR (20)

souhrnné ho dlouhodobé ho plánování , pro vnějš í  a vnit ní  vztahy, obrany,
plánování  a speciální  techniky, v roby a technické ho rozvoje speciální  tech-
niky, pro souhrnnli dlouhodob;i rozvoj a 5LP, pro rozvoj vědy a techniky,
pro investič ní  v,_istavbu a rozmí stění  VTZ, svodn pro hutě a rudné  doly,
svodn pro strojí renství , pro souhrnn prováděcí  plán, pro souhrnné  pláno-
vání  odbytu, prowitoz do ZTS a KS, pro ví cestrannou HVTS, pro dvoustran-

ttrtu rvTs, zvláš tní ch kol , hutnicwí  ž eleza a druhoqiroby, těž ké ho stro-
;í r-cnství , vš eobecné ho strojí renství , resortní  kontroly

editele kancelá e ministra hutnicwí  a strojí renstvi Č ssn (t)
vedoucí ch odbor ministerstva dopravy Č ssn (tz)

rrllrany, mezinárodní ho, kontroly, zvláš tní ch kolri, plánování , právní ho
,r organizač ní ho, investič ní ho, qizkumu a v poč etní  techniky, vodní  do-
1lrarry, silnič ní  a městské  dopravy, civilní ho letectví , ž eleznič ní  dopravy
;r 1> epravy, pozemní ch komunikací  a dálnic, technické ho rozvoje, exper-
tí zy, dí len pro opravu vozidel, v hledu

vedoucí ho odboru silnič ní  a městské  dopravy sprár,y pro dopravu Mv
č sn (l)

editele sekretariátu ministra dopra-"y Č SSn (r)
vedoucí ch odborri ministerstva spojri Č ssn (ro)

rrllrany, mezinárodní ho, ekonomické ho, práce a mezd, radiokomunikací ,
lt,lckomunikací , poš t a PNS, investič ní ho, pro rozvoj vědy a techniky, re-
:lrlrtní  kontroly

vedoucí ho sekretariátu ministra spolri Č SSn 1r)
editelri sekri (2)

tt,lckomunikací  a v stavby na ÚŘs praha, poš t a pNs na ÚŘs praha
vedoucí ho odboru kádrové  a personální  práce na ÚŘS Praha (r)
vedoucí ho sekretariátu ministra pr myslu Č Sn (t)
vedoucí ch odborti ministertva pr myslu Č Sn (ZZ)

zvlií š tní ch rikolri, cenové  politiky, financí , legislativy a organizace, práce
,r ttrzdy, evidence a rozbor , resortní  kontroly, investič ní  qistavby a rozmis-
t'rrviiní  pr myslu, technické ho rozvoje, odbytu, zásob a bilancí , textilní ho
,r rlděvní ho prtimyslu, d eva ské ho pr myslu, sklá ské ho a keramické ho
;lliinryslu, polygrafie, papí ru a celulózy, 8umy a plastickliich hmot, kož e-
rli|lrré ho pr myslu, energetiky, chemie, hospodá ské  správy, zahranič ní ch
vzlith , rozvojov ch koncepcí

vedoucí ho kabinetu ministra stavebnicrví  Č Sn (l)
vedoucí ch odborri ministerstva stavebnicwí  Č Sn (rt)

,lltlulrodobych koncepcí , plánování , informací  a analyz, ekonomické  po-
lrt iky, technické  politiky stavební  v, roby, technické  politiky prrimyslové
vvrrlby, investič ní  politiky, stavební  v,roby, materiálně-techniiké ho záso-
lrrlvliní , pr myslové  v roby, zahranič ní ch vztahri, správní ho

vcdoucí ho sekretariátu ministra obchodu Č Sn (t)
vcdoucí ch odborri ministerstva obchodu Č Sn rSl

1rl;i rrtr a financí , obchodní ho, realizace investic a technické ho rozvoje, ce-
rr,rvt! politiky, ekonomicklich informací  a rozborti, správní ho, zvláš tní ch
rrlirllii, pro národní  v bory, kontrolní ho

161160



a--

vedoucí ch odborri správy MH na MV Č SR (3)
ekonomické ho, technicko-provozní ho, bltové ho

editele sekretariátu ministra zdravotnictví  Č SR (1)
editelri odbor ministerstva zdravotnictví  Č SR (9)

obrany, organizač ně právní ho, š kol a vědy, ekonomiky, sprár.y, hygieny,
epidemiologie a mikrobiologie, lé č ebně preventivní  pé č e, farmaceutické ho,
stykri se zahranič í m

vedoucí ch lé ka ri Státní ho sanatoria (5)
interní ho lriž kové ho oddělení , chirurgické ho oddělení , gynekologicko-po-
rodnické ho oddělení , dětské ho oddělení , zubní ho oddělení

vedoucí ho hospodá ské ho tiseku Státní ho sanatoria (1)
vedoucí ho lé ka e lázeňské ho stavu státní ho sanatoria v karlov ch va

rech (1)
editelri vybranych skupin ristav a pod í zenych organizací  ministerstva

zdravotnictví  Č Sn (v reorganizaci) (15)
editelri lázeňské  organizace (4)

Karlovy Vary, Imperiál Karloi,y Vary, Mariánské  Lázně, Františ kovy Lázně
vedoucí ho sekretariátu ministra zemědělství  a1,1rž i:,ry Č SSn (r)
editelri odbor ministerstva zemědělswí  avyž il,ry Č ssn (z)

svodné ho plánu, ekonomické ho, obchodu, zemědělské  vliroby, technické ho
rozvoje zemědělství , zahranič ní ho, potraviná ské ho prť rmyslu

vedoucí ho sekretariáttt ministra zemědělství  avyž ivy Č sn (r)
editel odborri ministerstva zemědělství  avyž tlry Č Sn (rr)

zásobování  a odbytu, ekonomiky zemědělství , hospodá ské  politiky po-
traviná ské ho prrimyslu, rozvoje potraviná ské ho prrimyslrr, technologie
ž ivoč iš né  vyroby, technologie rostlinné  v roby, technicko-ekonomick ch
koncepcí  a organizace ií zení , správní ho, zemědělské  vlistavby a techniky,
kontrolní ho a revizní ho, souhrnné ho plánu

vedoucí ho sekretariátu ministra lesní ho a vodní ho hospodá ství  Č SR (1)
editelti odbor ministerstva lesní ho a vodní ho hospodá swí  Č SR (7)

kontroly, rozvoje vodní ho hospodá swí , lesní ho hospodá swí , ekonomiky,
správní ho, technické ho, souhrnné ho plánu a rozborri

na seku hospodá ské  správy:
odborn ch editelri (náměstkri a vedoucí ch tvarri pro kádrovou a per-

sonální  práci OŘ z seku ministerstev paliv a energetiky, hutnicwí
a strojí renswí  a dopraty Č SSn) (tOS)

Kamenouhelné  doly Kladno, Hnědouhelné  doly a briketárny Sokolov, Seve-
roč eské  hnědouhelné  doly Most, Ostravsko-karvinské  doly Ostrava, Č eské
plynárenské  podniky Praha, Č eskoslovensk uranoqi prrimysl P í bram, Č es-
ké  energetické  závody Praha, Rudné  doly a magnezitové  závody Bratisiava,

l ,,llir Plzeň, Č KD Praha, Závody silnoproudé  elektrotechniky Praha, Che-
|,, ,,, l]rno, Ivtas Chrudim, Sigma Olomouc, Č eskoslovenské  vagonky Praha,
, , ,lirlslovenské  vzduchotechnické  závody Praha, Závody těž ké ho strojí ren-
rr r Martin, Strojsmalt Bratislava, Č eskoslovenské  automobilové  závody

l,,,rlr;t, Továrny strojí renské  techniky Praha, Tesla Praha, Zbrojovka Brno,
, l , rtly vš eobecné ho strojí renství  Brno, Prago-Union Praha, Aero Praha, Zá-

,,,lv prrimyslové  automatizace Praha, Elitex Liberec, Chirana Stará Turá,
r r , ltly pro valivá 1ož iska Považ ská Bystrica, Hutnictví  ž eleza Praha, Hutirí

, l,,rllrrvyroba Praha, Kovohutě Praha, Č eskoslovenské  aerolinie Praha, Že-
l, rlttlní  stavebnicwí  Bratislava, St ední  dráha Olomouc, Severozápadní
,Ir,rlr;r Praha, Jihozápadní  dráha Plzeň

,,,rlitelri r, znamnych podnik a č eloqiich organizací  í zenych minister-
stvy paliv a energetiky, hutnictví  a strojí renství  a dopravy Č SSn (SZ)

] l,lv pro v}zkum a lyuž ití  paliv Běchovice, VÚ ekonomiky hornicwí  Praha,
, , l, ,r,kor,lí zkumnli uhelnli stav Ostrava, VÚ energetick Praha, Č eská ener-

,, rri,lili inspekce Praha, Tranzitní  plynovod Praha, Energoprojekt Praha, in-
r r rrt pr myslové  qí chovy, Státní  VÚ materiálu Praha, Státní  VÚ pro stavbu
r r , ,1 ii l}ěchovice, Státní  VÚ ochrany materiálu Praha, VÚ strojí renské  teclr-
r ,Ir1,,iig a ekonomiky Praha, Technicko-ekonomickyVÚ hutní ho prrimyslu
t,r rIr;r, Hutní  projekt Praha, Kovoprojekta Praha, Technomat Praha, SET
r,, Irrriclré  a ekonomické  služ by Praha, Konš trukta Trenč í n, VÚ svá eč sky
|1l.|||:]|ava, VÚ mechanizace a automatizace Nové  Mesto n. V., Automati-

r, r, ,ig|g21|{ní  doprar,y Praha, Ředitelství  dálnic Praha, Č eskoslovenská
1,1,rr lr;1 labsko-oderská Děč í n, Správa dopravní ch letiš ť  Praha, Slovair Bra-
] |,lvil, Letecká inspekce Praha, VÚ ž eleznič ní  Praha, Úst ední  dopravní
, l l l l l tI t Praha, Státní  stav dopravní ho projektování  Praha, Nakladateiství
,l, ,l,r;rvy a spojri Praha, Sdruž ení  mezinárodní ch automobiloqlich p epravcri

| 
|l l,(l:jcda, generální  tajemní k), Správa dálko\aí ch kabelri Praha, Správa ra-

|, ,l ,rtlrunikací  Praha, Vllí poč etní  a kontrolní  st edna spojri Praha, Tech-
,,,, |,,i ť tst edna spojri Praha, Telekomunikač ní  montáž e Praha, VÚ spojti
t ,.rlr;r, Spojprojekt Praha

r,,rlitel č elov}ch organizací  í zen;í ,ch ministerstvem prr3myslu Č Sn (lS)
t |,,1lr cljekt Praha, Centroprojekt Gottwaldov, Chemoprojekt Praha, Rempo

t ,,rlr;r. VÚ technicko-ekonomicky chemické ho pr myslu Praha, Státní  VÚ
I l,rr:;ky Hradec Králové , Státní  ristav textilní  Liberec, Státní  stav sklá ské

r, , Irrlil<yPraha, Státní ristavkož eděln Gottwaldov, Státní r_istavekonomiky
1,,,trcllní ho prrimyslu Praha, Státní  stav racionalizace ve spot ební nr prri-

,,, ,Irt l)raha, Ústav oděvní  a bytové  kultury Praha, Institut pro v}chovr-r ve-
l ,rr, t1,1l pracovní kri chemické ho prrimyslu Praha

762 163



l odborn ch editelri a vedoucí ch kádrov ch riwar yHJ z seku minis-
terstva prť rmyslu Č Sn (S+)

Závody prrimyslové  chemie Pardubice, Chemopetrol Praha, Č eské  závody
gumárenské  a plastiká ské  Gottwaldov, Pr mysl papí ru a celulózy Praha,
Prtimysl už itkové ho skla Noqi Bor, Pr mysl jablonecké  biž uterie Jablonec
n. N., Prrimysl technické ho skla Praha, Sklo-Union Teplice, Karlovarsk;i por-
celán Stará Role, Bavlná skl prrimysl Hradec Králové , Lná sk pr mysl
Trutnov, Vlna skli prrimysl Brno, Pleta sk prrimysl Pí sek, Podniky oděv-
ní ho pr myslu Prostějov, Č eskli obuvnickli pr mysl Gottwaldov, Prrimysl
kož ené  galanterie Hradec lGálové , Kara Trutnov, Polygrafickli prrimysl Pra-
ha, Koh-i-noor Č eské  Budějovice, Prrimysl sportovní ch a technick ch pot eb
Praha, Č eskoslovenské  hudební  nástroje Hradec Králové , D eva skli prti-
mysl Praha, Nábytká sk1i prrimysl Brno

odborn ch editel a vedoucí ch kádrov}ch titvarti VHJ z riseku staveb-
nictví  (33)

Pozemní  stavitelství  Praha, Stavební  závody Praha, Pozemní  stavitelswí
Ostrava, Prrimyslové  stavitelství  Brno, Vodní  stavby Praha, Cementárny
a vápenky Radotí n, Č eskoslovenské  keramick é  závody Praha, Č eskosloven-
sk kamenoprrimysl Praha, Č eskoslovenské  cihlá ské  závody Brno, Stavební
strojí renství  a lehká prefabrikace Zlič í n

podnikoqich editelti rozhodují cí ch stavební ch podnik (9)
Stavby silnic a ž eleznic Praha, Armabeton Praha, Teplotechna Praha, Sta_
vební  stroje ZIič í l, Stavokonstrukce Praha, Strojinvestav Praha, Staviva
Praha, Stavební  izolace Praha, Keramické  závody Horní  B í za

editelri projektoqfch a qizkumnlí ,ch ristavri (5)
VÚ pozemní ch staveb Praha, VÚ stavební ch hmot Brno, VÚ mechanizace,
automatizace a technologie stavební ch dí lcri Praha, Keramoprojektu Praha,
Keramoprojektu Brno

odbornlich editelri a vedoucí ch kádroq;ich riwarť r vHJ z riseku minis-
tersť va obchodu (30)

Č edok Praha, Obchod prrimyslor"j,m zbož í mPraha, Obchod obuví  Gottwal-
dov, Obchod nábytkem Brno, Potraviná sk obchod Praha, Obchod ovocem
a zeleninou Praha, Obchod textilem Praha, Obchod klenoty Praha

odbornlich editelri n. p. a ristavri z seku ministerstva zdravotnictví
CSR (13)

n. p. Spofa Praha, Úst ední  správa Iázní  a z í del Praha, Ústav sé r a oč kova-
cí ch látek praha, zdravotnické  zásobování  praha

editel p í mo í zenlich č eloqlich organizací  ministerstva obchodu
CSR (14)

VÚ obchodu Praha, Poč etnická a organizač ní  služ ba Praha, Č eská obchodní
inspekce Praha, Obchodní  zaí í zení  Praha, Merkur, reklamní  podnik Praha,

l64

l

lrtrex, Dovoz-wltoz Praha, Institut obchodní  v,. chovy Praha, Dodávková
:;ltrž ba Pramen Praha, Dodávková služ ba Prtimyilové  zbož í Pí aha, Rekrea,(,cstovní  kancelá Č SsD Praha, Velkonákupna č sso Praha, Druž stevní  zá-
:;rlbovací  podnik praha, obchodní  projekt braha, lropagač ní  poanir. č iš b
I'raha

. editele (3)
vu mí stní ho hospodá ství , vú  qirobní ho druž stevnictví , projektové ho sta-
t,tt CSVD

odbornlich editel a vedoucí ch kádroqich tvar vHJ na riseku země-
dělství  (43)

Zt,nrědělské  zásobování  a nákup Praha, Cukrovarnick]1? prrimysl Praha,
M;rsnli prrimysl Praha, Mlé kárensk pr mysl Praha, Mlliny a pekáiny Praha,
|'ivovary a_sladovny Praha, T.ukov.-i prtimysl Praha, Litrovary a konárvárny
l'llrlra, Dr bež á sk1; prtimysl Praha,. Š lechtitelské  u,"."ná rké  podniky
|'r;rlra, Státní  plemená ské  podniky Řepy, Zemědělské  stavby

editelri a vedoucí ch.kádroqfch rjtvarri vybran ch podniť ri a organizacína seku zemědělství  (38)
:i'|'.s a opraven zemědělskl ch strojri, Sempra Praha, Státní  inspekce jakosti
,l,,rnědělsk ch v robkri praha, státní  siav pro projektováni potraví ná -
l,rlcIr,závodti. Praha, Státní  zkuš ebna zeměděiskyóh a lesnickycň st.o.j,i Ře-

|,t,, ustav vědecklich soustav hospoda ení  praha, Ústredni veterinární,.|,r,;iva Praha, Úst ední  rlizkumny tistav potravinarstliP."r.á, Urir"dní  v/-
.'li rrnrnli stav rostlinné  qliroby Ruzyně, VÚ ž ivoč iš né  vliroly u'nriněves, Vel-
l , rvykrmny Řepy, V}zkumny ristav"zeměděIské  i".rrrií .v ňáň^esr"p-;"k,
|,l,rhit, VU veterinární  Brno, Ústav pro hospodá st ou riprurruiesii n.anayslr l ., vodní  zdroje praha, vodohospodá skástrojí rny lraha, vú  lesní ho hos-
1,rrrl;i ství  a myslivosti Zbraslav, VÚ vodohospoáarsty lratra

lrlavní ho inspektora Státní  vodohospodá iké  inspekce (1),cditelri vybranlich podnikri a organizací  na seku zem3áělswí  (z)
t ,,:;kci vina ské  závody Praha, Dr bež nicwí  Xaverov, Chmela swí  ž atec,
"t;itrrí  

inspekce jakosti potraviná sk ch v robkri praha, státní  meliorač ní
,|,t;ivit Praha, Státní  rybá ství  Č eské  Budějovice, Vina ské  závody Mikulov

,t,doucí ch kádrri riwar op a ristavrj na tiseku zemědělswí  (8j
N ll;tzí rny Praha, Č okoládovny Mod any, Č eskoslovenskli tabákovli prrimysl
l,rrttlii Hora, prrimysl trvanlivé ho peč iva praha, Úst ední  kontroiní  a zku-
,r,lrlrí .ť tstav zemědělskl Praha, VÚ zemědělské  ekonomiky Praha, Hydrome-
t,,,,rrrlogicky stav Praha, Hydroprojekt Praha
lrll t'lseku vnějš í ch vztahri a mezinárodní ch stykrl:

r't,s]<oslovensk;ich politick ch pracovní k v redakci č asopisu oMS (3)
vlcloucí ch reprezentací  Č edoku v zahranič í  (16)

l

165

I



-

tlebnt věda, Lidé  a země, Listy filologické , Naš e eč , Nov Orient, Pamdtky
urcheologické , Pedagogika, Philologica Pragensia, Politická ekonomie, Prdv-
ttik, Slavia, Slezsk sbornik, Slovanskl p ehled, Slovo a slovesnosť , Sociolo,
11icky č asopis, I]měni, Vesmir, Věstnik Č SaV, Živa

p edsedti a mí stop edsedri vědecklich kolegií  Č S,qV (+O)

lllatematiky, astronomie, geofyziky, geodé zie a meteorologie, fyziky, geo-
ltlgie a geografie, nauky o materiálu, technické  kybernetiky a elektro-
tcchní ky, mechaniky a energetiky, chemie a chemické  techniky, organické
t,lremie a biochemie, obecné  biologie, speciální  biologie, lé ka sklich věd,
tcoretick ch základri zemědělství , historie, filozofie a sociologie, ekonomie,
vč d o státu a právu, věd o umění , jazykovědy, pedagogiky a psychologie

editele sekretariátu Č sev (r)
editele Úst ední  sprár,y pracoviš ť  Č Sev (t)

vysí lání  vědecklich pracovní kri z oblasti š kolswí  a vědy na stipendijní  poby-
ty do kapitalisticklich zemí  nad 1 rok

editele (4)
VtJ pedagogické ho Praha, VÚ odborné ho š kolswí  Praha, n. p. Komenium,
tlst ední ho domu ciětí  a mládež e Julia Fuč í ka

p edsedri komisí  pro obhajoby doktorsklich disertač ní ch prací  s celostát-
ní  prisobností  (110)

š é fredaktory a zástupce š é fredaktora č asopisri (32)

";lodión, 
Co vd,s zajimá, Techniclql r denik, Světová literqť ura, Beseda naš i

vtsnice, Svět motor , Druž stevni noviny, Zdravotnické  noviny, ABC mlad ch
tt,t ltnik . a p irodovědc ., Mate idouš ka, Slunič ko, Ohnič ek, Sedmič ka pion -

t ii, Pion ,rská stezka, Piory r, Věda a technika mld.dež i
š é fredaktory č asopisri (17)

t;,jl, Č eskoslovensk svět, Domov, Kino, Č rcní , T-71, Techniclc r denik, Věda
tt ,.\.ivot, Lidé  a země, Interpress-magazin, A-Z magazin pro kaž dé ho, Druž stev-
tttlt, Zdravi, Žena a móda, Š kota a rodina, Osvětové  č asopisy, Fitm a doba
š é fredaktory č asopisri č esklfch uměleck ch svaz (po utvo ení ) (4)
š é fredaktora č asopisu K esť anská mí rová konference (l)
z.ástupcri š é fredaktorti hlavní ch redakcí  (č eské  č ásti) (20)
č eskoslovenské  televize

1,1rIiticko-dokumentární , programu, literárně dramatické , filmoq/ch pro-
11t ;t ttlti, zábavné ho vysí lání , hudební ho vysí lání , těloqichor,y a motorismu,
vy:;í liiní  pro děti a mládež

č eskoslovenské ho rozhlasu
lIl()l)ilgandy, literárně dramatické , hudební ho vysí lání , vysí lání  pro děti
,l rrrllidež , vysí lají cí ch redakcí  č s. zahranič ní ho vysí lání , programové  redak-
,,, t's. zahranič ní ho r,ysí lání

766 767

pracovní k SBČ S vysí lan; ch dlouhodobě do zahranič í  (experti) (4)
zástupcri vedoucí ch obchodní ch oddělení  a obchodní ch p idělencri p i
č s. ZU (78)

editelti č s. afilací  a společ ností  (96)
kapitánri č s. námo ní ch lodí  (12)
p edstavitele Č SSR v radě CDO (1)
zplnomocněné ho zástupce Č SSR v Radě společ né ho parku nákladní ch

vozri (OPW) (1)
poradc a expert v sekretariátu RVHP v Moskvě (134)

š kolskl ch a vědeck ch expert vysí lanlich do rozvojov ch zemí  na rovni
vládní ch poradcri nebo poradcri ministrri

poradc a expert v mezinárodní ch organizací ch
Intermetal Budapeš ť  (5), Koordinač ní  st edisko v,_ipoč etní  techniky Moskva
(2), OSPVL Varš ava (2), ODO Praha (7), OSŽD Varš ava (3), aparátu dunaj-
ské  komise Budapeš ť  (1), sekretariátu UIC Pa í ž  (2), rady ICAO (2), pro
dopravu v OSN (1), v mezinárodní  telekomunikač ní  unii (2), v mezinárod-
ní m VÚ oRS Utrecht Hotandsko (1)

I., II., III. tajemní kri, ataš é  a diplomaticklfch referent na č s. ZÚ (++O)

vedoucí ch kulturní ch st edisek p i č s. ZÚ (10)
diplomatickllich pracovní k ministerstva zahranič ní ch věcí  (50)
vědeckllich pracovní kri Ústavu pro mezinárodní  vztahy (8)
dlouhodobl ch stipendist Institutu mezinárodní ch vztah v Moskvě

a ostatní ch š kol diplomatické ho charakteru (25)
zástupcli Č SSR v mezinárodní ch organizací ch tělovlichovy a dalš í ch or-

ganizací ch NF (cca 150)
vedoucí ch odborri ministerstva zahranič ní ch věcí  (23)

teritoriální ch, mezinárodní ch organizací , mezinárodní ch ekonomicklich or-
ganizací , právní ho, tiskové ho, diplomatické ho protokolu, konzulární ho, ar-
chivní ho a dokumentač ní ho, ekonomické  správy, správy služ eb diplomatic-
ké ho sboru, analyticko-politické ho, propagace do zahranič í , kulturní ch
stykti, spojri, zvláš tní ch kolri, resortní  kontroly

vedoucí ho kancelá e ministra zahranič ní ch věcí  (1)
vedoucí ho tajemní ka č s. komise pro spolupráci s UNESCO (1)

na riseku š kolství  a vědy, kultury, sdělovací ch prost edk :

vedoucí ch redaktorri společ enskovědní ch č asopisti Č SRV a č asopisť r
Č sRv sirsi publiciry (32)

Archeologické  rozhledy, Archiv orientdlni, Byzantinoslavica, Č asopis pro me-
zinárodni právo, Č asopí s pro moderni filologii, Č eskri literatura., Č eskosloven-
skd psychologie, Č eskosloyenská rusistika, Č eskoslovensk č asopis hí storí ck ,,
Č esk lid", Ekonomicko-mať ematick obzor, Estetika, Fitosofick č asopis, Hu-



f
č rx

politické ho zpravodajství , ekonomické ho zpravodajsť ví , mezinárodní  rc-
dakce, č lánkové  redakce, obrazové  redakce, dokumentární  redakce

zástupcri š é fredaktorri dení kri a č asopisri (28)
Prd,ce, Mladci fronta, Zemědělské  noví ny, Květy, Dikobraz, Vlasta, MIad svět,
Svět socialismu, Svět v obrazech, Svět práce, Sí gnál, Č eskosloyensk, sporl,
Prager Volkszeitung, Ndrodní  vybory, Lidová d,emokracie, Svobodné  sloyo,
Ahoj na sobotu, Rodina, 100 + 1 ZZ, Socialtstič eskaja Č echoslovakija, Č esktl-
sloyenská televí ze, Č eskoslovensk rozhlas, Odborá , Hlas revoluce
š é fredaktory nakladatelswí  (7)

Svoboda, Č eskoslovensk spisovatel, Odeon, Orbis, Mladá fronta, Albatros,
Státní  pedagogické  nakladatelství
š é fredaktory (2)

Hudební ho vydavatelswí  Supraphon, Hudební ho rydavatelství  Panton
editele (28)

č inohry Národní ho divadla, opery Národní ho divadla, baletu Národní ho di-
vadla, Č eské  filharmonie, V}stavnicwí , Památní ku národní ho pí semnictví ,
Památní ku na ho e Ví tkově, Ústavu pro rlizkum kultury, VÚ zvukové , oll-
razové  a reprodukč ní  techniky, Ochranné ho svazu autorské ho, Ústavu pr<t

kulturně v|chovnou č innost, Divadelní ho stavu, Státní ho souboru pí sní
a tanc , Č eskoslovensklich cirkusri a varieté , Státní ho tistavu památkovó

a8entury Artcen trum Č eské holiterární ho fonclrr,pé č e a ochrany
č eské ho fondu

t

p í rody
qliwarnllich umenl, č eské hohudební ho Krátké hofondu

mu Praha, úst edí lidové umělecké vYroby Úst ední prijč ovnyfilm Prah;r,
úst edí umělecklich emesel Filmové ho studia Barrandov, Scé no
ť tstavu, Filmové ho stavu, Národní ho technické ho muzea, Uměle
myslové ho muzea

hlavní ho dramaturga Filmové ho studia Barrandov (1)

Zásady pť o zpracování  kádrovJí ch po ádk
Komunistická strana Č eskoslovenska nese hlavní  odpovědnost za rozvoj so-
cialistické  společ nosti. Aby mohla č inně zajiš ť ovat politickou linii,
olivňovat v běr a rozmisť ování  kádrti do rozhodují cí ch funkcí ,

Kádrové  po ádky stranick ch orgánri, jak je uvedeno v usnesení  p ctl
sednictva ÚV XSČ  ke kádrové  a personální  prácí  ze 6.\r.D7O,jsou zii
kladní m p edpokladem k vytvo ení  cí Ievědomé ho systé mu kádrové  priict,
a jejich uplatňování  je projevem vedoucí  rilohy strany a demokratické lrrl
centralismu. Vymezují  ptáva a povinnosti jednotlir,"_ich stranicklich orgánii
a funkcioná ri ve státní  a hospodá ské  správě, dělbu práce .jednotlivliclr

t
!

r rrllňť t í zení  p i v,.iběru, qichově a rozmisť ování  lidí  a urč ují  rozsah vedení
l,,rr l t,tlvé  evidence.

l. IGdrové  po ádky vypracovává:
,rt rjst ední  \aí bor KSČ  s nomenklaturou pro plé num, p edsednicwo, sekre-

r;rriát ÚV KSČ  a k vyjád ení  tajemní krim ÚV rSČ ;
l,t rist ední  v|bor kss s nomenklaturou pro plé num, p edsednictvo a se-

l(lctariát Úv xss;
, t lira.jské  ú bo.y strany, městsklli rn_ bor KSČ  v Praze a městskli qfbor KSS

v l}ratislavě s nomenklaturou pro plé num, p edsednicwo a sekretariát;
,l t ,lkresní  qlibory strany, městské  qibory strany postavené  naroveň okres-

rrí ch v5í borri, obvodní  qibory strany v praze a Bratislavě, stranické  qí -
lrrlry p i PO Č SD a podnikové  qibory s nomenklaturou pro plé num
;r 1l edsednictvo;

r ) rrrč stské , mí stní v bory a celozávodní q,borystrany. Celozávodní v}bory
:;(rany v Ú adu p edsednictva vlády Č ssn, ri ad vlády Č sR a SSR, na
rrrinistersť vech, generální ch editelství ch, krajsk ch národní ch l"rí ,bo-
r t,ch, kde je uplatňována vedoucí  riloha strany bezprost edně vyš š í m or-
1ilitrem, nelypracovávají  vlastní  kádrol} po ádek. Na pož ádání  lyš š í ho
:;tranické ho orgánu vypracovávají  stanovisko ke kádroq;im návrhrim, pe-
,,trjí  o zvyš ování  kvalifikace pracovní k , zejmé na rozš i ování  znalostí
trtarxismu-leninismu, navrhují  pracovní ky ke studiu stranicklich š kol,
1li'cdkládají  návrhy na ocenění  práce funkcioná , provádějí  soustavnou
l(()lrtrolu, jak v okruhu jejich p sobnosti je realizováno usnesení  p ed-
:;t,clnictva ÚV XSČ  ke kádrové  a personální  práci, upozorňují  vedoucí
;rr acovní ky na nedostatky v plnění  a v p í padě nutnosti informují  o ne-
tlrlstatcí ch vyš š í  stranické  orgány se ž ádostí  o zjednání  nápravy.
'.',. Základní  organizace strany kádrové  po ádky nevypracovávají .

',tr,rrrické  organizace v ministerstvech, tist ední ch, krajsklich, okresní ch
,l rrrristsk ch adech, v í dí cí ch orgánech v robní ch hospodá skych jedno-
t,,l,, v l<ulturní ch, vědecklich a jinlich institucí ch jsou povinny, jak jim uklá-
l1,1|i :jlilnovy strany (č l. 71 d), peč ovat o dodrž ování  zásad v|běru a rozmis-
rr lr,;111i ft{dlfi, aby se zdokonalovala práce adu č i instituce i jednotliv}ch
l,r,r,,rrvní kti, o v chovu pracovní k k odpovědnosti za svě ené  koly, k do-
,lr..,lv;iní  a prosazování  státní  disciplí ny.

lill,itnické  organizace ve qirobní ch, dopravní ch a obchodní ch závodech
r 1,rltltticí ch se vyjad ují  k jmenování  hospodá sk}ch vedoucí ch v okruhu
,,, ;riisobnosti, jak jim ukládají  stano\,T/ strany, č l. 70. K tomu Č elu sesta-

. llll ];(,znam funkcí , k jejichž  obsazení  se v rámci své  ptisobnosti vyjad ují .
l ,rrltrlvé  spisy na tyto funkcioná e nevedou. Opí rají  se o vlastní  poznatky,
l r,ltrrvó materiály p edlož ené  vedoucí m hospodá skym pracovní kem, p í -

I69168



-

padně si vyž adují  komplexní  hodnocení  práce a politick ch postojri ze ZO
KSČ , kde navrhovan dosud pracoval. Pracovní ci uvedení  v seznamu funkcí
mohou do funkcí  nastoupit nebo z nich bllit odvoláni teprve po vy,jád ení
stranické  organizace.

Stranické  organizace vypracovávají  hodnocení  (posudky) na komunisty
i bezpartijní , kte í  jsou v nomenklatu e stranické ho orgánu (v seznamu ká-
dro,il ch rezerv) nebo v seznamu funkcí  ZO KSČ , pouze na pož ádání vyš š í ch
stranick}ich orgánti. Tato zhodnocení  (posudky) mohou blit postupována
jen stranick m orgánrim a organizací m a nemohou b t zasí lána mimostra-
nickly'm orgánrim.

Základní  organizace mohou vyž adovat hodnocení  (posudky) z jin, chzá-
kladní ch organizací  zásadně jen prost ednicwí m okresní ch v._iborri strany.

Na pracovní ky, kte í  jsou vysí láni na cesry do zahranič í  (nebo navr-
hováni na udělení  státní ch, resortní ch ajinl ch vyznamenání ), stranické  or-
ganizace hodnocení  (posudky) nevypracovávají ; k návrhu pouze vyjad ují
své  stanovisko - souhlas č i nesouhlas - a sdělují  jej p í sluš né mu stranické -
mu orgánu a stně i p edkladateli (svá rozhodnutí  zapisují  do protokolu
schrize).

3. Rozsah kádrové ho po ádku í  zásady postupu p i p í pravě a p edklá-
dání  kádroq.ich návrhri musí  ve vš ech stranick ch orgánech odpoví dat zá-
sadám stanoven m kádrov m po ádkem ÚV rSČ . P i stanovení  rozsahu
kádroqlich po ádkť r stranické  orgány vycházejí  z politické  situace v mí stě
a objektivní  pot eby prohloubit vedoucí  lohu strany i z reálné  mož nosti
peč ovat o vš echny nomenklaturní  kádry, o jejich politicklí  a odborn r st,
provádět pravidelně hodnocení jejich práce a organizovat p í pravu kádro-
v}ch rezerv na tyto funkce. Dbají  na to, aby byla zajiš těna osobní  znalost
kádrti. Kádrové  po ádky jednotlivlich stupňri stranick ch orgánri na sebe
navzájem navazují .

4. Kádroqí  po ádek stranické ho orgánu zahrnuje rozhodují cí  funkce
uvnit strany a v oblastech státní ho, hospodá ské ho, společ enské ho a kul-
turní ho ž ivota. Stranické  orgány projednávají  obsazení  funkcí  zaiazen, ch
ve své m kádrové m po ádku bez ohledu na to, zda jde p i jejich obsazení
o komunisty, bezpartijní  nebo p í sluš ní ky jin ch politick}rch stran Národní
fronty.

Použ ití  konkurzu p i qliběru kádr lze p ipustitjen v jimeč ně (nap í klad
u vědecklich a pedagogick ch pracovní kri, r zn ch specialistri apod.). Stra-
nickli orgán musí  dát souhlas k lyhláš ení  konkurzu a k obsazení  funkce se
vyjádií  p ed uzav ení m v běrové ho í zení . Formy konkurzu nelze použ í t
p i q běru pracovní k do aparátu strany.

5. kádrorn po ádek vyš š í ch stranicklich orgán je závazn,pro vš echny
rriž .š í  orgány strany a vedoucí  pracovní kyve vš ech oblastech společ enské ho
iiivota. Ý zástupitelsk ch sborech a ve společ ens\ ch organizacich, na sjez_

tlcch, konferencí ch, plenární ch sch zí ch jsou za realizaci kádroq ch roz_

lr<ldnutí  p í sluš nl ch itranickllich orgánri spoluzodpovědny kluby poslanc
;l stranické  skupiny. Vedoucí  pracovní ci státní ch, společ ens\ ch a hospo_

tl;i sk ch orgánti a organizací  jsou povinni vč as upozornit p í sluš nli stra_

rrick orgán na uvaž ované  změny v nomenklaturní ch funkcí ch, konzultovat
l; tajemňí kem stranické ho orgánu i dalš í  p ipravovaná zásadní  kádrová
rrpat ení , zaí azování  pracovní kri do kádrov ch rezerv apod,

6. Kádrová rozhodnutí  stranické ho orgánu uskuteč něná na zákiadě ká_

tlrové ho po ádku musí  bllit v souladu se vš emi pracovněprávní mi normami
;r p edpisy socialistické ho právní ho ádu,

zásady pro p edkl ádání  kádrov5ich návrhti orgán m ú v xsč
t ]snesení  p edsednictva Úv xsČ  ke kádrové  a personální  prácí  z 6. Iistopadu
l()70 vytvo ilo p edpoklady pro zqiš ení  rirovně kádrové  práce a plné  obno-

vt,rlí  vedoucí  rilohy strany v oblasti práce s kádry. Strana v kádrové  práci
,liisledně vychází  z t í dní ch a politickllich krité rií , docenění  odborné  zdat-
ltrlsti a morální ch vlastností  kádrri.

kádrové  po ádky stranick ch orgánri jsou dtilež iqfm nástrojem uplatňo_

v;iní  vedouci lohy strany ve společ nosti. Umož ňují  stranick;í m orgánrim
irktivně prisobit na q běr a rozmisť ování  kádrri s cí lem, aby na odpovědn ch

rrrí stech byli lidé  schopní , p esvědč ení  o správnosti politiky strany, odhod_

l;trrí  drisledně ji uskuteč ňovat, bojovat proti nesprávn m názor m a praxi.
litranické  orgány musí  zabezpeč it, aby na politicky angaž ovan ch mí stech
vt,státní ch, hospodá sk; ch, společ ensk ch organizací ch a ostatní ch institu-
r.í t.lr funkce zpravidla zahrnuté  do kádrou.ich po ádk nevykonávali lidé ,
lirc í  byli vylouč eni z ksč  za své  pravicové  názory, nebo bezpartijní , kte í
:ltlili na antisocialistick ch pozicí ch.

N;ivrhy na obsazení  funkcí  zahrnut ch v kádrové m po ádku ú v rsč  p ed_

li l;idají :
1. Úst ední mu v boru KSČ  - p edsednictvo st ední ho q boru KSC,

2. p edsednicwu ú V t<Sč  _ č lenové  p edsednicwa, sekretariát, tajemní ci
tlV KSČ , p edseda ÚxnK, prezident republiky, p edseda rist ední ho v,j,boru

Nlirodní  ironty č ssR, p edseda Federální ho shromáž dění , p edseda č NR,

;rit:clseda federálni vlááy č ssn a vlády č sR, p edseda ú no, orgány rist ed_

rriIrcl v boru KSS, krajské  (městské ) q bory strany.

17l17o



l

3. Sekretariátu Úv xSČ  - č lenové  sekretariátu ÚV rSČ , tajemní ci ÚV
KSČ , p edseda ÚXRr, vedoucí  oddělení  ÚV KSČ , p edsednictvo a sekretariát
ÚV t<SS, krajské  (městské ) ,.Ybory strany.

4. K vy,jád ení  tajemní krim ÚV XSČ  - vedoucí  oddělení  ÚV XSČ , č lenové
vlády Č SSR, Č SR, p edseda Federální ho shromáž dění , p edseda Č NR u .rre-

doucí  ostatní ch ad Č ssR a Č SR, mí stop edsedové  NF Č SSR a Č sR, p ed-
seda ÚRo, Úv Ssu, Svazu č eskoslovensko-sovětské ho p átelství , Úv Č SrV
apod.

5. Obsazení  funkcí  ve státní ch orgánech a společ ensklich organizací ch
SSR zahrnur ch do kádrové ho po ádku ÚVrcSČ  navrhují tí st ední muv|boru
KSČ  v souladu se stanovami strany (č l. 41) orgány st ední ho v..iboru KSS.

6. Kádrové  návrhy z risekti státní  a hospodá ské  správy, společ enskly'ch
a zájmovlich organizací  jsou p edkládány p edsednictvu a sekretariátu Úv
KSČ  prost ednictví m tajemní kri ÚV XSČ , kte í  jsou spolup edkladateli těch-
to návrh . Tajemní ci ÚV XSČ  zajistí , aby návrh byl doprově en, obsahoval
stanovisko niž š í ho stranické ho orgánu a oddělení  ÚV XSČ .

Návrhy k vy,jád ení  tajemní krim ÚV XSČ  se p edkládají  prost ednicwí m
p í sluš n ch oddělení  Úv xsČ .

Má-li niž š í  stranick}i orgán č i oddělení  Úv xsč  k p edlož ené mu návrhu
p ipomí nky a navrhovatel trvá na p edlož ení  návrhu, p edkládá se návrh
orgánu nebo tajemní kovi ÚV KSČ  s oběma stanovisky.

Postup p i p edkládání  kádroqlich návrhri
1. P i p edkládání  kádrov ch návrhrije t eba dbát, aby byly dodrž eny

zásady usnesení  p edsednictva ÚV rSČ  ke kádrové  a personální  práci.
Postupně bude t eba dosáhnout toho, aby p ed p edlož ení m návrhri or-

gántim ÚV rSČ  tajemní ci Úv rSČ  a p í sluš ná odděIení  ÚV rSČ  posoudili
několik alternativní ch návrhri do funkce, aby tak bylo zajiš těno její  nejlepš í
mož né  obsazení .

2. Odpovědnost za zpracování  kádroq ch návrhli a za jejich p edlož ení
stranické mu orgánu se vš emi nálež itostmi má navrhovatel a p í sluš n ta-
jemní k Úv xsČ  (vedoucí  oddělení  Úv rsČ l.

3. Návrh obsahuje:
a) Objektivní  informaci o p í č inách odvolání  dosavadní ho pracovní ka

a komplexní  hodnocení jeho práce.
b) Popis ž ivotní ho běhu nově navrž ené ho pracovní ka s qfstiž nlim hod-

nocení m jeho dosavadní  práce, aby mohl stranickli orgán posoudit, zda
má p edpoklady pro rispěš né  vykonávání  funkce. Souč ástí  hodnocení
kaž dé ho pracovní ka p i navrhování  do funkce musí  blit vyjád ení jeho
politicklich postojri v krizoql,ch letech 1968-1969 a informace o jeho

772

nejbliž š í ch p í buznych, V návrhuje t eba uvé st vš echny dosavadní  funk-
ce, které  pracovní k vykonává. To umož ní  posoudit, zda nedochází  k ne-
měrné  kumulaci funkcí .

,,) vyjád ení , zda kvalifikace pracovní ka odpoví dá kvalifikač ní m pož adav-
kť tm stanovenym na funkci, do které je navrhován. Pokud nebude p ed-
kládán návrh na plně kvalifikované ho pracovní ka, musí  blit uveden
dtivod a zároveň opat ení , kterázabezpeč í  jeho plnou kvalifikaci.

rlt Sdělení  o qisledku pohovorri s odvolávan;im a navrhovanlim pracovní _
kem a sdělení  o p í š tí m zaí azení  odvolávané ho.
4. Návrhy pro orgány ÚV rSČ  zpracovávají jednotlivá oddělení  ÚV XSČ .

Mtrsí  blit dolož eny plnl m kádroq m spisem, tj.:
l. dotazní kem;

ll, ž ivotopisem;
lll, hodnocení m z d í vějš í ch pracoviš ť  a poslední m hodnocení m ne starš í m

2 let. U č lenri strany pohovorov m listem z v,_ měny stranicklich legiti-
mací , u bezpartijní ch a jinostraní k dokladem o v sledcí ch pohovor
prováděnlich s nimi v roce 7970;

lV, ostatní m materiálem, jako jsou kádrové  zázlamy o .jmenování  nebo
odvolání  z funkce, pí semná prohláš ení  funkcioná e o rodině a p í buz-
ln, ch, závěry ze stranické ho š et ení  nebo disciplinární ho í í zení ,lé ka ské
vysvědč ení , vYpisy z trestní ho rejst í ku atd.
5. Do nomenklaturní ch funkcí  mohou b t pracovní ci povoláni nebo

z rrich odvoláni teprve po projednání  v p í sluš né m stranické m orgánu.
V neodkladnlich p í padech m ž e odpovědnli pracovní k v dohodě s ta-

1,,rttní kem uv rsč  pově it vhodné ho prácovní ka áoč asnlí m v konem funk-
r r,. Nejpozději do 6 ql;dnri je vš ak povinen p edlož it definitivní  kádrov
rr;ivrlr. Není li mož né  v té to době prové st koneč né  rozhodnutí , pož ádá
,, 1rrodlouž ení  lhtity.

Souhlas s odvolání m anebo pově ení m v5ikonem funkce je vyjád en
t, ttsnesení , které  je zakládáno do kádrové ho spisu soudruha, o němž  bylo
vl stranické m orgánu rozhodnuto. Záznam o schváIení  je proveden i v p í -
,,lrrš rré m tvaru pro kádrovou a personální  práci navrhovatele.

(l. Drilež itou lohu v zabezpeč ování  kádrové ho po ádku tX XSČ  malí
,lrltlč lení  st ední ho v bory. Zpracovávají  kádrové  návrhy, které  jsou p ed-
lil;itliiny orgán m ÚV XSČ  ke schválení  nebo tajemní krlm ÚV kSČ  r. uy-
1,irl,ctrí , lyž adují  hodnocení  z niž š í ch stranick ch orgánri a organizací .
l, rr;rvrž enlim vyjad ují  a p edkládají  své  stanovisko, zajiš ť ují  komplexní
l.,rtlrtlv materiál.

Srlttstavně doplňují  kádrové  spisy nomenklaturní ch kádrrj a ve spoluprá-
, r :; l<iidrovou evidencí  poskytují  stranick m orgánť rm pot ebné  informace.

l73



Zabezpeč ují  dtisledné  dodrž ování  kádrové ho po ádku ÚV rSČ  v p í sluš nlich
orgánech státní  a hospodá ské  správy, společ ensk ch a zájmov ch organi,
zací ch. Na základě p ehledu o schopnostech a vlastnostech lidí , s nimiž  pra-
cují , konzultují  s komunisty v centrální ch orgánech jejich dalš í  záměry
v rozmí stění  kádr do funkcí , které  nejsou v nomenklatu e ÚV KSČ , prová-
dějí  a organizují  v běr kádrov,_ ch rezerv.

7. Politicko-organizač ní  oddělení  ÚV XSČ  (odbor kádrové  práce) zajiš -
ť uje koly, které  mu ukládá usnesení  ke kádrové  a personální  práci, spoltt-
odpoví dá za dodtž ování  kádrové ho po ádku a zásad p i q;iběru pracovní ktl
ÚV XSČ . Upozorňuje jednotlivá oddělení  na nedodrž ování  kádrové ho po-
ádku, dlouhodobé  neobsazení  nomenklaturní ch funkcí  a p edkládá orgá-

nť rm ÚV KSČ  pot ebné  rozbory.
Politicko-organizač ní  oddělení , v němž  je vedena jednotná evidencc

kádrov}ch spis nomenklaturní ch kádr , musí  p ed p edlož ení m kádrov ch
návrhri orgánrim ÚV XSČ  ově it a posoudit, zda kádroqli spis obsahujc
vš echny nálež itosti, jak to ukládají  zásady. Tí m zabezpeč uje, aby orgánrim
ÚV XSČ  (p edsednictvu, sekretariátu a tajemní krim) byly p edkládány ná-
vrhy komplexně dolož ené . Závady oznámí  bezodkladně p í sluš né mu oddě-
lení , které  je povinno ješ tě p ed p edlož ení m návrhu zajistit pož adovanó
doplnění  kádrové ho materiálu.

8. Oddělení  ÚV rSČ  a ÚxRx KSČ  rozhodují  o p ijetí  odbornlich, tech-
nic í ch a administrativní ch pracovní k .

SÚa, ÚV XSČ  - p ed,sednictvo, sv. 48, a.j. 48.

a tIV KSU kádrové ho po ádktr ponecháváme soucasne schválené Zásady pro
Vanl kád rov ch po ádkť r Zásady pro pi,edkládání kádrov}ch návrhti

C
a

a okresní mi
orgánrim
KSč  vš akyybo.y"

W KsC
Ksc. Obdobné dokumenry schvaIované krajsklimi vy
pouš tí me neboť Jen opakují zásady schválené p edsednicwem

3
1972, 14. č ervence, Praha. - Kádrov po ádekÚV rcSČ  pro armádu, bezpeč -
nostni qparcí t, prokuraturu a justici, schválen p edsednicuem r_tV rcSČ .

plé num Ústredné ho v boru ksč
schvať uje návrhy na

ministra národnej obrany

ministra vn tra č ssR
ministra vnritra Č sn a ssR
predsedu Najvyš š ieho sridu Č SSR
generálneho prokurátora Č SSR
ministra spravodlivosil Č SR a SSR

l'redsední cfto Ústredné ho q boru KSČ
:;t:lrvať uje návrhy na

zástupcov ministra národnej obrany
zástupcov náč elní ka generálneho š tábu Č Sr,e
náč elní ka vojenskej kancelárie prezidenta
náč elní ka kádrovej správy MNO
veliteť ov vojensklich okruhov, armád a Vojenskej akadé mie A. Zápotoc-

ké ho
zástupcov veliteť ov vojensklich okruhov, armád a vojenskej akadé mie

A. Zápotocké ho pre veci politické
menovanie a povyš ovanie generálov a prepož ič iavanie radov
predsedu Federálneho qiboru zvázatmu
námestní kov ministra vntitra Č ssR
námestní kov ministra vn tra č sR a ssR
vedticich tajomní kov hlavnlich qiborov strany FMV, MV Č SR a uv ssn
rráč elní ka politické ho oddelenia š tábu CO FMV
rráč elní ka hlavnej správy rozviedky FMV
náč elní ka hlavnej správy kontrarozviedky FMV
rráč elní ka hlavnej správy vojenskej kontrarozviedky FMV
rráč elní ka š tábu CO FMV
rráč elní ka hlavnej správy vyš etrovania FMV pre Š tB
veliteť a Pohranič nej stráž e
zástupcu veliteť a Pohranič nej stráž e pre veci politické

podpredsedu Najvyš š ieho sridu Č SSR
rrámestní kov predsedu Najvyš š ieho s du Č SSR
námestní kov generálneho prokurátora Č SSR
1lredsedu Najvyš š ieho sridu Č SR a SSn
g,cnerálneho prokurátora Č SR a SSR
rrzimestní ka ministra spravodlivosti Č SR a SSR
1lredsedu Jednoty č eskoslovensk ch právnikov
rráč elní ka správy vojensklich stidov

775774



sekretariát Ústredné ho v boru ksč
schvaLuje návrhy na

náč elní kov správ MNO, náč elní ka š tábu hlavné ho tyla, zástupcu náč t,I
ní ka hlavné ho ť yla, zástupcu náč elní ka letectva a PVOS, hlavné lr,,
inž iniera letectva a pvos

zástupcov náč elní ka HPS
zástupcov náč elní kov správ a náč elní kov oddelení  HPS
náč elní ka politické ho oddelenia MNO, politické ho oddelenia MNO 11l,

politické ho oddelenia tlač e a umelecklich zlož iek, politické ho oddt,
lenia priamo podriadenych rjtvarov MNO

č lenov kontrolnej a reví znej komisie HPS Č StA
vojensklich pridelencov
náč elní kov š tábov, zástupcov velitel'ov vojensklich okruhov, armád a Vr r

jenskej akadé mie A. Zápotocké ho
zástupcov náč elní kov politickej správy vojenskych okruhov, velitel't lv

dí ví zí í
zástupcov veliteLov dí ví zií  pre veci politické
veliteLa ž eleznič né ho vojska
náč elní kov krajsk ch vojensklich správ a Mestskej vojenskej správy PraIr;r
poslucháč ov vojensklich š kól v zssR
predsedu CZV Federálneho v boru Zvázarmu a ÚV Zvázarm,, Č Sn
podpredsedov Federálneho v boru Zvázarmu
veduceho kádrové lro oddelenia Federálneho vliboru zvázarmu
ved ceho politickoideové ho oddelenia Federálneho vliboru zvázarmu
predsedu straní ckej skupiny FV Zvázarmu aÚV Zvázarmu Č SR
predsedu Autoklubu Č SSR
predsedu Zvázu rádioamaté rov Č SSR
predsedu Aeroklubu Č SSR
predsedu ÚV Zvázarmu Č SR
podpredsedu ÚV Zvázarmu Č SR
tajomní kov (N Zvázarmu Č SR
vedriceho kádrové ho oddelenia Úv zvázarmu Č sR
predsedu ÚV Zvázarmu SSR

tajomní kov hlavnlich vliborov strany FMV, MV Č SR a nav ssR
predsedov kontrolnlich a reví znych komisií  Hlavné ho vliboru strarry

FMV, MV CSR, MV SSR a politickej sprár,y Pohranič nej stráž e
predsedov celoritvaroqich 4iborov na FMV, MV Č SR a MV SSR
náč elní ka hlavnej spráqr Š ts Nrí v ssR
zástupcov náč elní ka Hlavnej správy rozviedky FMV
zástupcov náč elní ka Hlavnej správy kontrarozviedky FMV

z;istupcov náč elní ka Hlavnej správy vojenskej kontrarozviedky FMV
:/iistupcu náČ elní ka Š tábu CO FMV
rr;ič elní ka š tábu CO MV Č SR, MV SSR
rrlič elní ka správy vojenskej kontrarozviedky Západné ho vojenské ho

okruhu
rr;ič elní ka federálnej spráry VB
rrlič elní ka správy spravodajskej techniky FMV
rriič elní ka správy sledovania FMV
z;istupcov náč elní ka Hlavnej správy,"yš etrovania FMV pre Š tB
rllič elní ka inš pekcie FMV, MV Č Sn a UV SSn
rriič elní ka správy ochrany straní ckych a vládnych č initeLov FMV
lriič elní ka kádrovej a š kolskej správy FMV, MV Č SR u tvtV SSR
rl;ič elní ka organizač nej a vnritornej správy FIvtV, MV Č SR a naV SSn
rllič elní ka ekonomickej a technickej správy FMV
rr;ič elní kov krajsk ch správ ZNB
rr;ič elní ka správy vyš etrovania VB MV CSR, MV SSR
rr;ič elní kov správ Š tB a VB (KS ZNB)
rr;ič elní ka Mestskej správy VB Praha
rr;ič elní ka správy r.í uoja automatizácie FMV
lr;ič elní ka zvláš tnej správy FMV
z;istupcov hlavné ho veliteLa VB MV Č SR a UV SSR
rr;ič elní ka federálnej správy pasov a ví z FMV
/;istupcov náČ elní ka správy sledovania FMV
ziistupcov náČ elní ka správy spravodajskej techniky FMV
z;istupcu náč elní ka spráry ochrany straní ckych a rí stavnlich č initeLov FMV
z;istupcov náč elní ka kádrovej a š kolskej spráry FMV, MV CSR a MV SSR
/,iistupcu náČ elní ka federálnej správy VB
z;istupcov náč elní ka federálnej sprárry pasov a ví z
rr;ič elní ka hospodárskej sprály MV Č SR a MV SSR
rl;iť ,elní ka š tábu Pohranič nej stráž e
/,iistupcov veliteIa PohraniČ nej stráŽe
vcliteLov brigád Pohranič nej stráž e
1;istupcu náč elní ka politickej správy Pohranič nej stráž e
rr;ič clní ka správy spojenia FMV, MV Č SR, naV SSR
ll;ič clní ka VIII. správy FMV - leteckli oddiel
rrlit'clní ka zdravotnej správy MV Č SR
rr;ltliteLa archí vnej správy MV Č SR
r r,litela pohotovostné ho pluku VB MV Č SR a VtV SSn
ll;iť ,clní ka hlavnej správy pož iarnej ochrany MV Č SR
rr,irrtcstní kov predsedu Najvyš š ieho sridu Č Sn a SSR

776 177



riaditeť  vydavateť swa Magnet, n. p,
riaditeť  nakladateť swa Naš e vojsko

vedtici medzinárodné ho oddelenia Federálneho qy'boru Zvázarmu
ved ci sekretariátu predsedu FV Zvázarmu
ved ci politicko-organizač né ho oddelenia FY Zvázarmu
ved ci hospodárskej správy FY Zvázarmu
vedrici politicko-organizač né ho oddelenia W Zvázarmu CSR
ved ci hospodárskej správy ÚV Zvázarmu Č Sn
náč elní ci operatí vnych odborov Hlavnej správy rozviedky FMV
rezidenti Hlavnej správy rozviedky FMV (stí  vedení  vo zvláš tnej eviden-

cii odd. š tát. adm. Úv rsČ )
zás tup ca náč elní ka správy voj enskej ko ntraro zvie dky Západné ho voj en-

ské ho okruhu
zástupcovia náč elní ka Hlavnej správy Š tn vrV SSR
náč elní ci odborov vojenskej kontrarozviedky armád a okruhov
náč elní k kádrové ho odboru Hlavnej správy vojenskej kontrarozvied-

ky FMV
náč elní k 1. a 2. odboru Hlavnej spráry vojenskej kontrarozviedky FMV
náč elní ci sekretariátu FMV, IVIV Č sR a uv ssR
zástupcovia veliteť ov brigád Pohranič nej stráž e pre veci politické
náč elní ci oddelení  Politickej správy Pohranič nej stráž e
zástupcovia náč elní ka zvláš tnej správy FMV
zástupca náč elní ka správy spojenia FMV
zástupca náč elní ka VIII. sprár,y FMV - leteckl;i oddiel
zástupcovia náč elní ka správy vlvoja automatizácie FMV
náč elní k odboru vyš etrovania vojenskej kontrarozviedky FMV
náč elní k sekretariátu komisie pre utajované  skutoč nosti FMV
ved ci redaktor č asopisu Bezpeč nosť
zástupca náč elní ka správy vyš etrovania VB MV Č SR
náč elní k odboru pre medzinárodné  styky FMV
náč elní ci I. a II. odboru VI. správy FMV
náč elní k odboru obrany FMV
náč elní ci operatí vnych odborov Hlavnej správy kontrarozviedky FMV
rezidenti v socialistick ch krajinách
náč elní k kádrové ho oddelenia Pohranič nej stráž e

sudcovia Najlyš š ieho s du Č SSR
náč elní ci obvodnlich voj ensklich stí dov
náč elní ci obvodn ch vojenskl/ch prokuratrir

779

námestní kov generálneho prokurátora Č SR a SSR
zástupcu hlavné ho vojenské ho prokurátora
zástupcu náč elní ka správy vojensklich sridov
ved cich odborov Generálnej prokura"t ry CSSR
predsedov senátov Najvyš š ieho s du CSSR,
náč elní ka správ Zboru nápravnej q chovy CSR a SSR
vedricich oddelení  hlavnej vojenskej prokurat ry
ved ceho kádrové ho odboru na Generálnej prokurat re CSSR, CSR,

SSR, ministerstva spravodlivosti Č SR, SSR, Hlavnej vojenskej proku-
ratury, správy vojensk ch s dov a správy Zboru nápravnej q chovy
č sR a ssR

kraj skliich prokurátorov
predsedov krajsk ch sridov
náč elní kov vyš š í ch voj ensklich prokuratrir
náč elní kov qyš š í ch voj enskych sridov
predsedu ZoKSč  Generálnej prokurat ry č ssR a č sR, Iva;uyš š ieho sti_' 

au Č SSR a Č sR, ministeriwa spravodlivosti Č Sn a sprály Zboru ná-

pravnej v}chor,y Č Sn
vedricich (riaditeLov) odborov ministerstva_spravodlivosti CSR
ved cich odborov Generálnej prokurat ry CSR
predsedu Ústredia č eskej advokácie

Nomenklat ra tajomní ka ÚV XSČ
zodpovedné ho za riseky brannej, bezpeč nostnej a právnej politiky

predstavitelia v spojenom velení  - starš í  dóstojní ci
náč elní ci fak lt vojens\ ch vysok ch š kól
velitelia raketov5ich brigád
zástupcovia náč elní kov správ MNo (kádrová správa, operač ná správa,

spravodajská správa, organizač no_mobilizač ná správa, správa stred_,

né ho plánovania, spojovacia správa, tankovo-automobilová správa,
správa vojenské ho š kolswa)

náč elní ci správ Západné ho vojenské ho okruhu (kádrová správa, ope-
rač ná správa, spravodajská správa,organizač no_mobilizač ná správa,
tankovo-automobilová správa, raketové  vojsko a delostrelectvo)

náč elní ci politick ch oddelení  krajsklfch vojensklich správ
náč elní ci kádrov ch oddelení  armád, vojenskej akadé mie A, zápotoc_

ké ho
š é fredaktori obrany ť udu, I1ud,ovej arrygdy, č s. vojdka, Zápisnku, hlavní

redaktori brannosti a bezpeč nos,ti Č eskoslovenské ho rozhlasu a tele_

ví zie (s č innosť  s tajomní kom ú V KSč , v pósobnosti ktoré ho je tlač
a oznamovacie prostriedky)

17B



riaditeť  Vliskumné ho tí stavu kriminologické ho pri Generálnej
t re CSSR

riaditeL Ústredia medzinárodno-právnej ochrany mládež e
náč elní k Vyskumné ho tistavu peno}ogické ho
predsedovia senátov Najvyš š ieho sudu CSR
zástupcovia náč elní ka správy Zboru nápravnej vycholy Č SR

sÚa, Úv XSČ  p,edsední ctvo, sv. 48, a.j. 48.

4
1972, 31. srpna, PrahcL, - Kádrov po ddek st edoč eskďho KV KSČ .

I. PLENUM STŘEDOČ ESXÉ HO rV XSČ
na tí seku stranick ch orgánri:
a) volí :

p edseclnicwo I{r/ KSČ  (13)
ve<loucí ho tajemní ka I KSČ  (1)
tajemní ky Kv KSČ  (4)
sekretariát Iry KSČ  (7)
p eclsedy a č leny komisí  KV KSČ  (ideologická, rrárodohospodá ská,

mědělská, pro č lenské  otázky a komisi pro práci mezi mládež í  (10

š é fredaktora krajské ho stranické ho č asopisu ke schválení
ú v xsč  (t)

editele xpš  ke schválení  sekretariátu Úv rsč  ri;
d) schvaluje:

vedoucí  oddělení  I{V KSČ  (6)

na tiseku státní  moci a správy:
a) doporuč uje p edsednicwu ť rV rSČ ,

návrhy na
a Č eské

kandidáty za poslance Sněmovny lidu, Sněmovny
národní  rady (celkem slož ení  p ed volbami vč etně

v pr běhu volební ho období ) (50)

1B0

b) potvrzuje:
zvolení  p edsedy krajské  kontrolní  a revizní  konrise (1)

c) doporuč uje:
vedoucí  tajemní ky OV KSČ  ke schválení  p edsednictv,, ÚV XSČ  (lZ)
tajemní ky OV KSČ  ke schválení  sekretariátu ÚV XSČ  (+S)
p edsedy OKRK ke schválení  sekretariátu ÚV XSČ  (tZ)

návrh na p edsedu KNV - pro p ecisednictvo ÚV KSČ  (1)
rrávrhy na p edsedy ONV - pro sekretariat ÚV XSČ  (lZ)

|, ) schvalujc:
rTávrhy kandidátri na poslance SKNV (141)

lrir tiseku Národní  fronty a společ ensk ch organizací :
,,r,hvaluje:

delegaci KV I(SČ  do KV NF, p edsedu KV NF, p eclsedtr KOR, p eclseclu
KV SSM

l'Irinum krajslté  kontroiní  a revizní  komise:
volí  mí stop edsedy KKRK KSČ  (2)
r,yjad u.ie se k návrhrim na p edsedy OKRK I(SČ  (12)
navrhuje politické  pracovní ky KKRK sekretariátu KV KSČ

Il l)ŘEDSEDNICTVO KV KSČ
lrir tiseku stranickych orgánti:
,Irvaluje:

zástupce vedoucí ch oddělení  nebo vedoucí  odbor KV KSČ  (6)
instruktory krajské ho vliboru KSČ  (12)
editele Več erní  univerziry marxismu-leninlsmu p i I{V KSČ  (1)

rráč elní ky š tábu okrcsní ho velitele LM (12)
rráč elrrí ka š tábu krajské ho velitele LM (po lyjád ení  tajenrní ka ÚV XSČ l (t)
zástupce š é fredaktora krajské ho dení ku Svoboda (7)

,l,,1loruč u.je:

1losluchač e Vysoké  š koly politicke ÚV XSČ  a VSŠ  p i ÚV I<SSS v Moskvě,
aspiranty Akademie společ enskych věd v Moskvě, posluchač e.jedrro-
roč ní ch a delš í ch kurzri osš  v praze

Ill ,tVl]Zuje:

rrrí stop edsedy krajské  korrtrolrrí  a revizní  komise KSČ  (2)

,,;r ť tseku státní  moci a správy:
, lrvlrluje:

rrlí stop edsedy KNV (3)
t;r.jemní ka KNV (1)
i'lcny rady KNV (17)
1li-cdsedy komisí  KNV (9)

1li',cdsedu Vyboru lidové  kontroly ( l)
r t:clení  krajské ho klubu poslanc Federální ho shromáž dění  a Č eské  rrá-

rodní  rady (3)

1B1



{Ir

l

I

na seku Národní  fronty a společ ensk ch organizací :
schvaluje:

tajemní ka KOR (i)
p edsedy OOR (12)
tajemní ka KV NF (1)
tajemní ky KV SSM (4)
p edsedu krajské  rady PO (1)
p edsedu a tajemní ka I{V SPB (2)
p edsedu KVOS státní ch orgán (1)
p edsedu Krajské  mí rové  rady (1)
p edsedu a tajemní ka KV Svazu č eskoslovenshlrch invalidri (2)
p edsedu a tajemní ka Iry SČ SP (2)
p edsedu a tajemní ka Iry Č To (2)
p edsedu KV Svazu rybá ti (1)
p edsedu rv Č spo (r)

na seku bezpeč nosti, prokuratury a soudri:
schvaluje:

sekretá e Rady obrany KNV (1)
náč elní ka š tábu Civilní  obrany KNV (1)
p edsedu KV Svazarmu (1)
zástupce náč elní ka Sprály Státní  bezpeč nosti krajské  správy SNB (2)
zástupce náč elní ka Správy ve ejné  bezpeč nosti krajské  správy SNB
politické  pracovní ky oddělení  pro politickyv}chovnou práci KS VB
náměstky p edsedy krajské ho soudu (2)
náměstky krajské ho prokurátora (2)
p edsedu Krajské ho sdruž ení  advokátrj (1)

Vyjad uje se a doporuč u;e ÚV XSČ :
náč elní ka Krajské  vojenské  správy (1)
náč elní ka politické ho oddělení  Krajské  vojenské  sprár,y (1)
náč elní ka krajské  správy SNB (1)
zástupce náč elní ka krajské  sprályVB pro věci politické  (1)
náč elní ka Správy Státní  bezpeč nosti KS SNB (1)
náč elní ka Sprár.yVe ejné  bezpeč nosti KS SNB (1)
p edsedu krajské ho soudu (1)
krajské ho prokurátora (1)

na tiseku ideologie, vědy, kultury a š kolství :
schvaluje:

p edsedu a tajemní ka krajskych qliborri odborovlich svazri - kultury
- š kolství  (1)

782

I

1l,edsedy uměleck ch svaz (po utvo ení )
1l-cdsedu Socialistické  společ nosti pro vědu, kulturu a politiku (po usta-

vení ) (1)
zlí stupce editel rjstav Č SeV v kraji a vědecké  sekretá e (7)
z;istupce editele Ú"lP Řež  (r)
vč decké ho sekretá e Ú.lP'Řež  (l)

, t l;rtl uje se p ed p edlož ení m sekretariátu ÚV XSČ :
k ,editeti St edoč eské ho studia Č eskoslovenské ho rozhlasu (1)

rr,r í rseku prrimyslu, v stavby, dopravy, obchodu, peněž nictví ,
rrIravotnictví :
., lrvaluje:
,lrrrrnictví :

i'cditele odš těpné ho závodu uranovlich dolri p í bram a náměstka edi-
tele pro kádrovou a personální  prácí  (2)

r'cditele vlistavby kamenouheln]l;ch dolri kladno a náměstka editele pro
kádrovou a personální  práci (2)

i'clditele Pozemní ch inž enyrskych staveb Zbraslav a vedoucí ho kádrové -
ho a personální ho titvaru (2)

,,,ltcr8etice:
i'cditele Vltavsklich elektráren n. p. Slapy a náměstka editele pro ká-

drovou a personální  prácí  (2)
i'cclitele St edoč esk ch energeticklich závod n, p. Praha (1)
rriiměstky editele St edoč esk ch energetick ch závodť r a náměstka e-

ditele pro kádrovou a personální  práci (4)
i'cditele Elektrárny n. p. Mělní k a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

waru (2)

\ llrltnictví  - strojí renství :
lriiměstky editele SONP Kladno a náměstka editele pro kádrovou a per-

sonální  práci (4)
icditele Králodvorsklich ž elezáren n. p. a vedoucí ho kádrové ho a perso-

nální ho tvaru (2)
i'cditele AZNP Mladá Boleslav a náměstka editele pro kádrovou a per-

sonální  práci (2)
l'tlditele Blanick ch strojí ren Vlaš im a vedoucí ho kádrové ho a personál-

ní ho waru (2)
i'cclitele AERO Vodochody a vedoucí ho kádrové ho a personální ho titva-

ru (2)
i'cditele Metalurgicklich závodri n. p. Tynec n. S. a náměstka editele pro

kádrovou a personální  práci (2)

183



l editele TOS Č elákovice a vedoucí ho kádrové ho a personální ho rjtvlrrrr
(2)

editele n. p. Kablo Kladno a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ť ltv;r
ru (2)

editele n. p. Karborundum Benátky n. J. a vedoucí ho kádrové ho a pr,r
sonální ho tvaru (2)

editele n. p. JAWA Tlinec n. S. a vedoucí ho kádrové ho a personální lrrr
ritvaru (2)

editele Č xo oukta kolí n, závod Tatra a vedoucí ho kádrové ho a
nální ho ritvaru (2)

v chemii:
editele n. p. Spolana Neratovice (1)

náměstka editele n. p. Spolana Neratovice (pro investice) a
kádrové ho a personální ho riwaru (2)

editele n. p. Kauč uk Kralupy n. Vlt, vedoucí ho kádrové ho a
ho waru (2)

ve stavebnictví :
editele n. p. Prrimstav Praha a náměstka editele pro kádrovou a

sonální  prácí  (2)
editele n. p. Králodvorské  cementárny a vedoucí ho kádrové ho a

nální ho tvaru (2)
editele n. p. Radotí nské  cementárny a vápenice Lochkov a

kádrové ho a personální ho tvaru (2)
editele n. p. Rakovnické  keramické  závody a vedoucí ho

a personální ho waru (2)
editele n. p. Prefa H skov a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

ru (2)
náměstka editele n. p. Stavební  stroje Zlič í n a vedoucí ho

a personální ho waru (2)
editele Krajské ho projektové ho stavu (1)

náměstky editele Krajské ho projektové ho stavu a náměstka editele
pro kádrovou a personální  práci (3)

editele Krajské ho investič ní ho tí tvaru p i KNV (1)
náměstky editele n. p. Armabeton Praha a vedoucí ho kádrové ho a per-

sonální ho tvaru (4)
náměstka editele n. p. stavokonstrukce praha a vedoucí ho kádrové ho

a personální ho waru (2)

ve spot ební m prtimyslu:
editele skláren kavalier sázava a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

waru (2)

784

i'tlditele Skláren Bohemia n. p. Poděbrady a vedoucí ho kádrové ho a per-
sonální ho riwaru (2)

i'cditele St edoč esk ch d eva sk ch závodri n. p. a vedoucí ho kádrové ho
a personální ho titvaru (2)

i'cditele Sběrnlich surovin n. p. p i KNV a vedoucí ho kádrové ho a perso-
nální ho waru (2)

i'cditele n. p. Sázavan Zruč  n. S. a vedoucí ho kádrové ho a personální ho
tvaru (2)

, ,lrlpravě a spojí ch:
i'cditele Č eskoslovenské  automobilové  doprary a vedoucí ho kádrové ho

a personální ho tiwaru (2)
i'cditele Č eskoslovensk ch automobilovlch opraven (1)
rráměstky editele Č SaO a vedoucí ho kádrové ho a personáIní ho waru

(3)
i'editele n. p. Silnice p i KNV a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

riwaru (2)
,cditele St edoč eské ho editelswí  poš t a telekomunikací  Praha a vedou-

cí ho kádrové ho a personáIní ho waru (2)
,cditele Krajské ho investorské ho silnič ní ho st ediska p i KNV (1)
rráč elní ky služ eb Severozápadní  dráhy (7)
ltáč elní ka dí len Č SD Nymburk a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

waru (2)

r, 1lcněž nictví , statistice, státní ch orgánech:
editele krajské  správy SBČ S pro St edoč eskli kraj (1)

r"-editele Krajské ho oddělení  Státní ho ri adu statistické ho pro St edoč e-
s i kraj a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru (2)

editele Krajské ho inspektorátu bezpeč nosti práce pro St edoč esky kraj
(1)

editele Krajské  správy nemocenské ho pojiš tění  pro St edoč eshi'kraj (1)
vedoucí ho Krajské ho oddělení  Č eskoslovenské ho cenové ho ti adu (1)
vedoucí ho Krajské  finanč ní  správy (1)

vl zdravotnictví :
-editele Krajské ho tistavu národní ho zdraví  (7)
rráměstky editele rÚNZ a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru

(3)
editele Krajské  hygienicko-epidemiologické  stanice (1)

i"editele Lázní  Poděbrady a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru
(2)

editele Státní ho rehabilitač ní ho stavu Kladruby (1)
krajské ho drivěrné ho lé ka e (1)

185



-TllT-

l
ve státní m obchodě:

editeie n. p. Potraviny St edoč es\i kraj a vedoucí ho kádrové ho zi 1.ll,r

sonální ho ritvaru (2)
editele n. p. Oděly St edoč esky kraj a vedoucí ho kádrové ho a pcl.s,r

náiní ho tvaru (2)
editele n, p. Textil St edoč esk} kraj a vedoucí ho kádrové ho a person;il

ní ho ť rtvaru (2)
editele n, p. Obtrv St edoč esk kraj a vedoucí ho kádrové ho a person;ll

ní ho ritvaru (2)
edite]e n. p. Drobné  zbož í  St edoč eskl;í  kraj a vedoucí ho kádrovóllrr

a personální ho ritvaru (2)
editele Domácí ch pot eb n. p. St edoč esk} kraj a vedoucí ho kádrové llo

a personální ho iitvaru (2)
editele n. p. Zelenina St edoč eskii kraj a vedoucí ho kádrové ho a pers()

nální ho tvaru (2)
editele Oblastní ho závodl Klenoty Praha pro St edoč esbi kraj (1)

vedoucí ho Státní  obchodní  inspekce pro St edoč esk kraj (1)

ve v zkumnlich stavech:
editele V zkumné ho tistavu silrroproudé  elektrotechniky Běchovict,

a vedoucí ho kádrové ho a personální ho rvaru (2)
náměstka editele Ústavu pro qizkum a využ ití  paliv Běchovice (1)
editele Ú.ry ŘeZ - atomové  komise a vedoucí ho kádrové ho a personlrl

ní ho ritvaru (2)

ostatní :
tajemní ka krajské  rady Vědeckotechnické  společ nosti (1)
p edsedu krajské  rady Vědeckotechnické  společ nosti (1)
editele krajské  Organizace pro rozvoj techniky p i SKNV (1)

p edsedu a mí stop edsedu kra.lské ho qiboru Svaztr v}robní ch druž stcv
a vedoucí ho kádrové ho a personální ho r_iwaru (3)

p edsedu krajské ho v}boru Svazu spot ební ch druž stev a vedoucí ho kti,
drové ho a personální ho ritvaru (2)

p edsedu krajské ho Svazu bytol ch druž stev (1)
p edsedy krajskych q;iborti odborov}ch svaz :

mí stní ho hospodá ství  (1)
doprar,y a silnič ní ho hospodá swí  (1)
stavebnictví  (1)
obchodu (1)
kovoprrimyslu (1)
chemie - sklo (1)
textil-k ž e (i)

spojri (1)
hornictví  a energetiky (1)
zdravotnictví  (1)
p edsedu dráž ní ho qiboru ROH (1)

tln seku zemědělství  aw!,ž ivyz
vedoucí ho krajské ho odděIení  ministerstva zemědělství  a v ž ivy a ve,

doucí ho kádrové ho a personální ho riwaru (2)
editele okresní ch zeměděls[iich sdruž ení  (12)
editele St edoč eské ho pr myslu masné ho Úvaly a vedoucí ho kádrové -

ho a personální ho waru (2)
editele kolí nsfuiich cukrovarri n. p. kolí n a vedoucí ho kádrové ho a per-

sonální ho waru (2)
editele praž sklich cukrovar n. p. č akovice a vedoucí ho kádrové ho

a personální ho titvaru (2)
editele St edoč esk ch pivovarri Velké  Popovice a vedoucí ho kádrové ho

a personální ho tvaru (2)
editele St edoč esklí ch pekáren a cukráren a vedoucí ho kádrové ho

a personální ho riwaru (2)
editele St edoč eské  Fruty Mochov a vedoucí ho kádrové ho a personál-

ní ho tiwaru (2)
editele n. p, Vitana Byš ice a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tva-

ru (2)
editele Státní ch lesti Praha a vedoucí ho kádrové ho a personální ho

waru (2)
editele Zemědělské ho nákupní ho a zásobovací ho podniku Praha a ve-

doucí ho kádrové ho a personální ho tvaru (2)
editele Plemená ské ho podniku Praha a vedoucí ho kádrové ho a perso-

nální ho tí tvaru (2)
vedoucí ho Krajské  veterinární  správy (1)
vedoucí ho Krajské  zemědělské  stanice Zdiby (1)
editele Š lechtitelské ho zemědělské ho podniku Dolní  Poč ernice a ve-

doucí ho kádrové ho a personální ho tí waru (2)
editele krajské  poboč ky Úst ední ho kontrolní ho a zkuš ební ho stavu

zemědělské ho Sedlec (1)
editele zemědělsklich staveb n. p. praha a vedoucí ho kádrové ho a per-

sonální ho riwaru (2)
editele Správy povodí  Vltavy Praha a vedoucí ho kádrové ho a personá1-

ní ho waru (2)
editele n. p. Agroprojekt Praha (1)
editele Oblastní  státní  meliorač ní  sprály (1)

l87186



q'F-

I
editele odš těpné ho Podniku zemědělské  techniky, závod O7 Pritlt;r { l

vedoucí ho Krajské  geodetické  a kartografické  správy Praha (1)
editele Geodesie n. p. Praha a vedoucí ho kádrové ho a personál

tvaru (2)
vedoucí ho Krajské  inspekce jakosti zemědělsklich qiirobkri Praha ( l l

editele Státní ho rybá ské ho závodu Beneš ov a vedoucí ho kádrtrvrl
a personální ho titvaru (2)

editele V ,zkumné ho stavu epa ské ho Semč ice (1)
editele Vlizkumné ho stavu vč ela ské ho Dol u Libč ic (1)
editele Vlizkumné ho stavu lesní ch a zemědělsk ch melioraci

slav (1)
p edsedu KVOS pracují cí ch v zemědělství  (1)
p edsedu KVOS pracují cí ch v potraviná ské m prrimyslu (1)
p edsedu KVOS pracují cí ch v d evoprrimyslu a lesní m hospodá ství

iIL SEKRETARIÁT KV KSČ
schvaluj e:

na riseku stranick;,ch orgán :

politické  pracovní ky KV KSČ  (kte í  nejsou v kádrové m po ádku
orgánri) (46)

politické  pracovní ky ov ksč  vč etně uvolněnlich p edsedri py, czy a
KSC, KPS a Dom kabinetri politické  vlcholy (368)

odborné , technické  a administrativní  pracovní ky krajské ho r,lí boru
posluchač e krátkodoblich kurzti osš  od dvou do š esti měsí cri a

chač e t í měsí č ní ch kurz kpš
komise nebo pracovní  aktivy p i oddělení ch KV KSČ
návrh na p edsedu ZO KSČ  a p edsedu ZV ROH v aparátu Iry KSČ  (2)

doporuč uje:
posluchač e krátkodoblich kurzti VŠ P - VSŠ  p i Úv xsss v Moskvč

jednohodotí měsí cri

na tí seku státní ch orgánri a společ ens\ ch organizací :
schvaluje:

vedení  stranické  skupiny p i KNV (3)
veducí  odbor KNV (2)
vedoucí  stranicklich skupin KV společ ensk ,ch organizací  (9)
vedoucí ho politicko-organizač ní ho oddělení  Iry SSM (1)
pracovní ka pro kádrovou a personální  práci I SSM (1)
editele Oblastní  š koly SSM (1)

1 r,lr tt.je se:
l 1, cdsedrim OV SSM (12)
l 1,I'cdsedovi CZV KSČ  p i KNV (1)

tlll ltscku bezpeČ nosti, prokuratury a soudu:
, |,l,rlLt.je:

|,r,,clsedu celoritvarové ho v boru KSČ  na krajské  správě SNB (1)
r,,1r,nlní ka celo tvarové ho v/boru KSČ  na krajské  správě SNB (1)
1,r,,tlsedu KRK p i CÚV XSČ  na krajské  správě SNB (1)
rr,rr'clní ky odborri sprár,y VB (3)
rr.rt'clní ky odborri sprár,y StB (10)
rr,iilclní ka odboru pas a ví z (1)
,r,it'elní ka kádrové ho odboru (1)
rr,it'clní ka odboru spojení  (1)
,.l:;lupce náč elní ka OO VB pro politickovlichovnou práci (12)
rr,ii'elní ka krajské  inspekce Pož ární  ochrany (1)
,,,rloucí ho speciální ho oddělení  krajské  prokuratury (1)
r ,,tloucí ho státní  sprár,y krajské ho soudu (1)
r,,,loucí ho kádrové ho odboru krajské ho soudu (1)

1,l t,dsedy senátu krajské ho soudu (18)
r,,tloucí ho kádrové ho oddělení  krajské  prokuratury (1)

rr,r riseku ideologie, vědy, kultury a š kolsftí :
lri,,rlrtje:
r.rlaktory krajské ho dení ku Svoboda a redakč ní  radu Svobody (31)
r,,,cloucí  lektorsklich skupin (5)
r,,,tloucí  kateder VUML (3)
,,,,tloucí ho odboru kultury p i KNV (1)
vccloucí ho odboru š kolství  p i KNV (1)
rt,tliteie Krajské ho podniku pro film a umění  (1)
r,,tlitele krajské  knihovny (1)
r,.tlitele krajsk ch divadel (4)
l,,tlitele krajské  galerie (1)
lt,tlitele St edoč eské ho nakladatelswí  a knihkupecť ví  a vedoucí ho ká-

drové ho a personální ho titvaru (2)
rctlitele Krajské  st edoč eské  památkové  pé č e a ochrany p í rody (1)
rr,tlitele Krajské ho osvětové ho st ediska (1)
r,,tlitele krajsk ch oblastní ch muzeí  (4)
r,,tlitele Pedagogické ho ristavu (1)
r,,tlitele Krajské  pedagogické  a psychologické  poradny (1)
r,,tlitele St edoč eské ho symfonické ho orchestru (1)

1891BB



-

SOA Praha, I<Y KSČ  - krajskl ybor, sv. 32, a.j, 138. Ztipis z jednd,ní  KY /(,\(

31.B.1972,

krajské  š kolní  inspektory (24)
krajské  inspektory pro kulturu (samostatné  pracovní ky pro kulturu) (4)

editele š kol II. cyklu a zaí izeni (7O2)
vedoucí  stranick ch skupin IryOS (2)

vyjad uje se:
k vedoucí mu studia Č eskoslovenské  televize (1)

schva luje:
na riseku prtimyslu:
vedoucí  stranick ch skupin IryOS (10)
vedoucí  odborri KNV (9)

na seku zemědělswí  a vyž í vy:
krajské ho sekretá e Č eské  zemědělské  společ nosti (1)
vedoucí ho zemědělské ho a lesní ho hospodá ství  odboru KNV (1)

vedoucí  stranicklich skupin KVOS (3)

l,) rla seku státní  moci a sprály
p edsedu Sm KNV (projednává plé num Sm KV KSČ ) (1)
změny ve funkcí ch poslancti

Federální ho shromáž dění  (doporuč uje plé num Sm KV KSČ )
Č eské  národní  rady (doporuč uje plé num Sm KV KSČ )

, ) rla seku hospodá ské  správy
generální ho editele VHJ (3)

OKD Ostrava (vyjad uje se PKV XSČ ), Sigma Olomouc (lyjad uje se
PKV KSC), Pozemní  stavitelswí  Ostrava (lyjad uje se PKV KSC)

rráč elní ka St ední  dráhy Olomouc (ryjad uje se PKV KSČ ) (1)

,l ) rla tiseku š kolství  a vědy, kultury, sdělovací ch prost edk
rektoryvysok ch š kol (2)

VŠ B Ostrava (vyjad uje se PKV KSČ ), Univerzita Palacké ho Olomouc
(ryiad uje se PKV KSČ )

]il,kretariát ÚV XSČ  schvaluje:
.r) rla riseku stranick}ich orgánri

tajemní ky OV KSČ  a MěV KSČ  v Ostravě (doporuč uje PI{V KSČ  a volí
plé num oV KSČ ) (40)

1l edsedy OKRK (doporuč uje PI KSČ , volí  OKRK a potvrzuje plé num
oV KSC) (10)

p edsedy stranick ch qliborri p i PO Č SO (doporuč uje PKV KSČ  a volí
plé num SV) (2)

-editele KPŠ  v Ostravě (doporuč uje PKV KSČ ) (1)
posluchač e a aspiranty vŠ p Úv rsČ , vsŠ  p i Úv KSSS, AsV Úv xsss

(vč etně postgraduální ch ktrrz doporuč uje PKV KSČ ) (cca 54 roč ně)
posluchač e t í měsí č ní ch až  jednoroč ní ch kurzri VŠ P ÚV KSČ  a poslucha-
č e jednoroč ní ho kurzu OSŠ  v Praze (doporuč uje SIry KSČ ) @ca 70
roč ně)

p edsedy CzV KSČ  a zo KSČ  (2)
p edsedu CZV KSČ  na VŠ S v Ostravě (projednává SI KSČ  avolí  CZY
KSČ ), p edsedu CZV KSČ  Univerzity Palacké ho v Olomouci (projed-
nává SKV KSČ  a volí  CZV KSČ )

p edsedu ZO KSČ  Pedagogické  fakulry v Ostravě (projednává SI KSČ
a volí  vlÍ bor Zo KSC) (1)

l,) rra seku státní  moci a správy
rráč elní ky (4)

Krajské  správy SNB (vyjad uje se PKV rSČ ), Správy StB KS SNB (vy-
jad uje se PKV XSČ ), Správy VB KS SNB (vyjad uje se PKV KSČ ),
Krajské  vojenské  správy (r,yjad uje se PKV KSČ )

5
1g72, 4. ijna, Ostrava. - Kádlovl po á.dek seveTomoravské ho W KSČ

PŘEHLED O FUNKCÍ CH, KTERÉ  V PŮSOBNOSTI Sm KV KSČ
SCHVALUJE ÚV XSČ

Plé num ÚV XSČ  schvaluje:
vedoucí ho tajemní ka Sm KV KSČ  (volí  plé num Sm KV KSČ ) (1)
poslance

Federální ho shromáž dění  (doporuč uje plé num S* {V KSC) (76)
Č eské  národní  rady (doporuč uje plé num Sm KV KSC) (37)

P edsednictvo ÚV XSČ  schvaluje:
a) na seku stranicklich orgán

tajemní ky Sm KV KSČ  (volí  plé num Sm KV KSČ ) (4)
p edsedu KKRK (volí  KKRK - powrzuje plé num Sm KV KSČ ) (1)

vedoucí  tajemní ky OV KSČ  a MěV KSČ  v Ostravě (projednává plé ttttttt
Sm KV KSČ  a volí  plé num ov KSČ ) (10)

190 19l



-

p edsedu Krajské ho soudu (vyjad uje se PI KSČ ) (1)
krajské ho prokurátora (lyjad uje se PKV KSČ ) (1)
p edsedy ONV (projednává plé num Sm KV KSČ ) (9)
primátora města Ostrar,y (projednává plé num Sm KV KSČ ) (1)
kapitulní  viká e cí rkve í mskokatolické  Olomouc, Č es\ Těš í n (1rt,rr;r,rl

nává PKV KSC) (2)
biskupa cí rkve č eskoslovenské  husitské  Olomouc (projednávii l'lrV

KSC) (1)
biskupa cí rkve pravoslavné  Olomouc (projednává PKV KSČ ) (1)

c) na seku hospodá ské  správy
editele velklich národní ch podnikri (3)

VŽKG Ostrava (vy,jad uje se PKV KSČ ), NHKG Ostrava (vyjadí ,tr.it, r,e
PKV KSČ ), T inecké  ž elezárny VŘSR t inec (vyjad uje se PKV l(S(',l

d) na riseku š kolswí  a vědy, kulttrry, sdělovací ch prost edk
prorektory vysokl ch š kol

VŠ B Ostrava (vyjad uje se PKV KSČ ) (4),
Univerzita Palacké ho olomouc (vy,jad uje se PKV KSČ ) (3)

děkana Pedagogické  fakulty v Ostravě (r,yjad uje se PKV KSČ ) (r)
editele Ústarru marxismu-leninismu p i VŠ  (2)

VŠ B Ostrava (vyjad uje se PKV KSČ ),
Univerzity Palacké ho v Olomouci (vyjad uje se PKV KSČ )

profesory rysok ch š kol (vyjad uje se PKV KSČ ) (cca 18 roč ně)
docenty společ ensk ch věd (vyjad uje se PI{V KSČ ) (cca 2 roč ně)
editele Slezské ho ristavu Opava (ryjad uje se PKV KSČ ) (1)
š é fredaktora krajské ho dení kuNovcí  svoboda (doporuč uje plé num Srrr l(V

KSC) (1)
editele krajské ho studia Č eskoslovenské  televize (lyjad uje sc l'l(V

KSC) (1)
editele krajské ho studia Č eskoslovenské ho rozhlasu (vy,jad uje se l'l(V

KSC) (1)
vedoucí ho redaktora krajské  redakce RP v Ostravě (projednává l'l(V

KSČ ) (1)

Úst ední  qibor KSČ  pově uje tajemní ky, aby se r,yjad ovali k obsazení  ftrrrkr,í ;
a) na seku stranicklich orgánri

náč elní ka š tábu krajské ho velitele LM (doporuč uje plé num Srrr l(V
KSČ ) (1)

b) na seku hospodá ské  správy
odborné  editele (náměstky a vedoucí  warri pro kádrovou a personi'rlrti

práci) (4)

Ostravsko-karvinské  doly v Ostravě (vyjad uje se SKV KSČ ),
Sigma Olomouc (r,yjad uje se SKV KSC),
St ední  dráha Olomouc (vy,jad uje se SKV KSC),
Pozemní  stavitelswí  v Ostravě (vyjad uie se SKV KSČ )

i'cditele Vědecko-vlizkumné ho uhelné ho stavu v Ostravě (r,tzjad uje se
SIry KSČ ) (1)

t rrlr seku státní  moci a správy
ziistupce náč elní ka pro věci politické  I{r/S (vyjad uje se PKV KSČ ) (1)
ziistupce náč elní ka pro věci politické  S-VB KS SNB (vyjad uje se PKV

KSC) (1)

PLÉ NUM Sm KV KSČ
,,li:

1l edsednictvo Sm KV KSČ  (13), sekretariát Snr KV KSČ  (9), vedoucí ho
tajemní ka Sm KV KSČ  (1), tajemní ky Sm KV KSČ  (4), p edsedy a č le-
ny komisí  Sm KV KSČ  (120)

|,l )l Vrzuje:

1l edsedu KKRK (1)
., lrvaluje:

vedoucí  oddělení  Sm KV KSČ  (6), š é fredaktora GlosuLudu (1), posIance
KNV (kandidaturu a slož ení  p ed volbami) (167), náměstky p edse-
dy KNV (3), tajemní ka KNV (1), p edsedu v boru lidové  kontroly
p i KNV (1), p edsedu KV SSM (1), delegaci I / KSČ  v KV NF (cca
8 roč ně)

, l,,1lrlruč uje ke zvolení :
1l edsedu KOR (1), p edsedu KV NF (1)

pŘeostoNIcryo Sm Kv KSČ
rrll seku stranick ch orgánri:
,,,,lrvaluje:

zástupce vedoucí ch oddělení  Sm KV KSČ  (6), vedoucí  odboru (9)

rr:r tiseku LM:
náč elní ky skupin š tábu KV LM (5)

lt.;r í rseku státní  moci a správy a společ ensk ch organizací
,,, lrvalul'e:

vedení  krajské ho sdruž ení  poslancri (5)

1l edsedy komisí  KNV (14)
vedoucí ho tajemní ka I{V NF (1)
p edsedu PZKO (1)

792 793



lr trojí renstvÍ :
podnikové  editele (13)

Tatra Kop ivnice, P erovské  strojí rny, Sigma Lutí n, Vagonka Tatra
Studé nka, Unič ovské  strojí rny, Zbrojovka Vsetí n, Tesla Rož nov, MEZ
Mohelnice, Autopal Nov5i Jič í n, Moravské  ž elezátny Olomouc, Mo-
ravia Mariánské  Údolí , Meopta P erov, Moravskoslezská armaturka
DoIní  Beneš ov

personální  náměstek Tatra Kop ivnice (1)

t,lremie a gumárensk;i prtimysl:
podnikové  editele (4)

Moravské  chemické  závody Ostrava, P erovské  chemické  závody P e-
rov, Urxovy závody Valaš ské  Mezi í č í , Optimit Odry

s1lot ební  prrimysl:
podnikové  editele (6)

Moravolen Š umperk, Slezan Frlidek-Mí stek, Karnola Krnov, Osvět1o-
vací  sklo Valaš ské  Mezi í č í , Severomoravské  d eva ské  závody Š um-
perk, Moravské  tiska ské  závody Olomouc

editele tiskárny RP Ostrava (1)

:i(avebnictví :
podnikové  editele (11)

Bytostav Ostrava, Pozemní  stavby Ostrava, Pozemní  stavby Olo-
mouc, Ví tkovické  stavby Ostrava, Dopravní  stavby Olomouc, Silnice
Ostrava, Cementárna Hranice, Severomoravské  cihelny Hranice,
Prefa Olomouc, Severomoravské  š těrkovny a pí skovny Olomouc,
kovona karviná

rloprava a spoje:
náč elní ky (2)

provozní  oddí l Ostrava, provozní  oddí I P erov
podnikové  editele (2)

CSAD Ostrava, CSAO Olomouc
editele Krajské  správy poš t a telekomunikací  (1)

zclravotnictví :
editele (3)

Krajsk; r_istav národní ho zdraví , Krajská hygienická a epidemiologic-
ká stanice, Fakultní  nemocnice Olomouc

:;rluhrnná ekonomika:
editele (4)

Krajská správa SBČ S, Krajské  oddělní  Č SÚ, Xralská poboč ka Č eské
spo itelny, Krajská poboč ka Č eské  pojiš ť ovny

195

sekretá e HV PZKO (1)
tajemní ka KOR (1)
mí stop edsedu KV SSM (p edsedu krajské  rady pion:.í r ) (1)

tajemní ky I SSM (4)
p edsedu a vedoucí ho tajemní ka Iry SCSP (2)

p edsedu a vedoucí ho tajemní ka KV CTO (2)

p edsedu KV Svazarmu (1)
p edsedu a vedoucí ho tajemní ka Svazu cikánri-Romri (2)

p edsedu a tajemní ka Svazu č eskoslovenskych invalidri (2)

p edsedu KV Č eskoslovenské ho svazu pož ární  ochrany (1)

zástupce náč elní ka krajské  vojenské  správy (1)

zástupce náč elní ka SprávyVB KS SNB (1)

zástupce náč elní ka Sprár,y StB KS SNB (1)

náměstky p edsedy Krajské ho soudu (2)

náměstky krajské ho prokurátora (2)

náč elní ka š tábu CO Sm KNV (1)

sekretá e rady obrany Sm KNV (1)

náč elní ky š kol ministerstva vnitra (3)

Karviná, Vsetí n, Fq dek-Mí stek

na riseku hospodá ské  správy:
schvaluje:
paliva a energetika:

podnikové  editele dolti (16)
Ostrava, Rudli í jen, Yí tězn- ť tnor, Jan Š verma, Hlubina, Paskov,
Sta í č , Julius Fuč í k, Č SA, 1. máj, Doubrava, Ant. Zápotocky, Dukla,
Klement Gottwald, 9. květen, CSM

podnikové  editele (10)
Hlavní  báňská záchranná služ ba, Vlistavba Ostravsko-karvinskych
dolri, Báňské  strojí rny, Ostroj Opava, Ostravsko-karvinské  koksovny,
OKR - doprava, Geologickli pr zkum, Severomoravské  energetické
záv ody, Ostravsko-karvinské  elektrárny, Severomoravské  plynárny

p edsedu Obvodní ho báňské ho adu (1)
personální ho náměstka VOKD Ostrava (1)

hutě:
podnikové  editele (6)
ŽDB, Válcovny plechu Frlidek-Mí stek, Hutní  montáž e, Kovohutě
B idlič ná, Pramet Š umperk, Rudné  doly Jesení k

personální  náměstky (4)
VZKG, NHKG, TZ VRSR, ZDB

794



posluchač e kurz KPŠ  delš í ch t í  měsí cri (cca 45)
p edsedy PV, CZV a ZO KSČ  í zen ,ch p í mo Sm KV KSČ :

í dí  oddělení :
p edsedy PV KSČ :

i.l lTl(G (1) pr mysltr
\ ZI(G (i) pr myslu
\'í lč zny rinor (1) pr mysltl
|l VŘSR (1) pr mysiu

p edsedy CZV a CÚV XSČ :
l, NV Ostrava (1) státní ch orgánri
],li'cdní  dráha Olomouc (1) pr mysiu
| :] SNB (1) státní ch orgán

p eclsedy ZO KSČ :
li,,vá svoboda (l) ideologické
,,í ,l,s Ludu (l) ideologické
1 (,sl(oslovenská televize, studio Ostrava (1) ideologické
r r,:;l<oslovensky rozhlas, studio Ostrava (1) ideologické
I lO KSČ  na KNV (4) státní ch orgánť t
l r,rjsl<y š táb CO (1) státní ch orgán
l t tll ostrava (1) státní ch orgán
j \/ SSM Ostrava (1) státní ch orgán
l \/ NF Ostrava (1) státní ch orgárrť r
t r;rjská prokuratura (1) státní ch orgárrť r
t r;rjsky soud (1) státní ch orgán
]l\1 I)ZKO Karviná (1) státní ch orgzí nri
I l ZO KSČ  p i KS SNB (11) státní ch orgán
t r,rjská zemědělská správa (1) zemědělské
t r.rjská zemědělská stanice ÚVSH (t) zemědělské
r r|,l;tstní  státní  meliorač ní  správa (1) zemědě]ské

, r , l t rrí  banka Ostrava ( 1) pr myslu
l() KSČ  p i Správě st ední  dráhy (1) prrimysltl

, i|i OI(D (1) prrimyslu
, rli l)clzemní  stavitelství  (1) prrimyslu

r rrrrí u ad statisticky (1) prrimyslu
rrlrll techniky Č SWS (t) prť lmysiu

vtlcloucí  stranickych skupin KOR a KVOS (celkem 1,7):
, ,lrrttcí  stranické  skupiny KOR (1) státní ch orgán

r i,cloucí  stranické  skupiny Krajské ho v}boru Č eské ho
odborové ho svazu pracovní kri:

. l llí ch or8án , peněž nictví  a zahranič ní ho obchodu (1) státní ch orgán

797

investice, architektura a investič ní  rozvoj:
editele (7)

Krajskli investorsklí  ristav, Báňské  projekty, Hutní  projekt Frliclcli

Mí stek, Hutní  projekt Ostrava, Stavoprojekt Ostrava, Stavopro,it,|it

Olomouc, Vyzkumnl ristav lrutnictví  a ž ,e\eza Dobrá

na seku zemědělswi, w ž ivy,lesní ho a vodní ho hospodá stvi:
vedoucí ho Krajské  zemědělské  sprály v Ostravě (1)

podnikové  editele (5)
ZNZP olomouc, Severomoravskprrimysl masnli ostrava, Severotttt,

ravské  mlé kárny Ostrava, Státní  lesy Krrrov (Bruntál), Severomor;tv

ské  pekárny a cukrárny Ostrava Martinov
editele (2)

Vyzkumny ustav pro chov skotu v Rapotí ně (Š umperk), V ,zkunrrly

ristav zeiiná skli olomouc

na seku ideologie, š kolství , vědy a kultury:
záStupce
š é iredaktora krajské ho dení ku Nova svoboda (1)

š é fredaktora obdení ku Sm KV rSČ  Gtos Ludu (l)
editele krajské ho studia č eskosiovenské  televize v ostravě (1)

editele krajské ho studia č eskoslovenské ho rozhlasu v ostravě ( l )

sekretá e redakce krajské ho dení ku Nová svoboda (l)
děkany fakult VŠ S Ostrava (4)

UP Olomouc (4)
uč itele Ústavu marxismu-ieninismu VŠ B Ostrava (20)

UP Oiomouc (20)
docenty odbornych kateder na VS (cca 30 roč ně)

editele
Státní ho divadla v Ostravě (1)

Divadla Old icha Ctibora v Olomouci (1)

Slezské ho muzea v Opavě (1)

Krajské ho nakladatelství  Profil v Ostravě (1)

Krajské ho podniku pro film, koncerty a estrády v Ostravě (1)

Krajské  sprály n. p. Kniha v Olomouci (1)

SEKRETARIÁT Sm KV KSČ
schvaluje:
na seku stranick ch orgánri:

pracovní ky Sm KV XSČ  (celkem 157)
politicŘé  (93), odborné  (74), administrativní  (13), technické  (3/)

pracovní ky na stáž  (cca 9)

796



hornictví  a energetiky (1)
kovoprrimyslu (1)
chemické ho, papí renské ho, sklá ské ho prrimyslu
a tisku (1)
ve stavebnicwí  a ve q robě stavební ch hmot (1)
textilní ho, oděvní ho a kož edělné ho pnimyslu (1)
mí stní ho hospodá ství  (1)
dopravy a silnič ní ho hospodá ství  (1)
poš t a telekomunikací  (1)
státní ho obchodu a spot ební ch druž stev (1)
ve zdravotnictví  (1)
kultury, umění  a společ ensklich organizací  (1)
š kolství  a vědy (1)
potraviná ské ho prrimyslu (1)
d evopr myslu, lesní ho a vodní ho hospodá swí  (1)
v zemědělství  (1)

vedoucí  stranické  skupiny (celkem 14):
poslanci KNV (1)
KV NF (i)
Iry SSM (1)
Krajská rada pion:rri (1)
HV PZKO (1)
I Č To (1)
KV Svazarmu (1)
KV SČ SP (1)
KV Č sPo (1)
KV Svazu cikánti-Romri (1)
KV Svazu č eskoslovenskYch invalid (1)
Krajské  sdruž ení  advokátri (1)
KV Č eské ho svazu noviná ri (1)
KV Svazu rybá ri (1)

na riseku tM:
č leny š tábu KV LM (35)
velitele krajsklich pnizkumnlich č et (2)
velitele krajské  spojovací  č ety (1)

na seku státní  moci a správy a společ enslq ch organizací :
vedoucí  odbor Sm KNV ( í dí  jednotlivá oddělení ) (15)
mí stop edsedu Vliboru lidové  kontroly p i KNV (1)
p edsedu Krajské ho sdruž ení  advokátri (1)

p edsedy:
okresní ch soud (10)
senátu krajské ho soudu (19)

náč elní ky:
odborri KS SNB (4)
odborri Správy StB KS SNB (5)
odborri Správy VB KS SNB (4)
Krajské  správy pasri a ví z KS SNB (1)
odboru vyš et ování  SVB a StB KS SNB (2)
okresní ch oddělení  VB (10)
okresní ch oddělení  StB (9)
okresní ch vojensk ch správ (10)
Krajské  inspekce pož ární  ochrany (1)
Sboru nápravné  qirchoty (5)

Ostrava, Olomouc, Opava, Mí rov, He manice
zástupce náč elní ka okresní ho oddělení  VB pro věci politické  (10)
zástupce náč elní ka š kol MV pro věci politické  (2)
okresní  prokurátory (10)
vedoucí  soudní  správy krajské ho soudu (1)
starš í  prokurátory krajské  prokuratury (8)
p edsedy krajské ho v,,boru odborov ch svaz pracovní kri (celkem 16):

í dí  oddělení :
:,tlitní ch orgánli, peněž nicwí  a zahranič ní ho obchodu (1) státní ch orgánť r
lrtlrnictví  a energetiky (1) prrimyslu
l,,rvoprrimyslu (1) pnimyslu
, lrcmické ho, papí renské ho, sklá ské ho prrimyslu
.r tisku (1) prrimyslu
vt, stavebnictví  a ve v}robě stavební ch hmot (1) prrimyslu
tlxtilní ho, oděvní ho a kož edělné ho pr myslu (1) prtimyslu
rrrí stní ho hospodá swí  (1) prrimyslu
rlrrprdvf a silnič ní ho hospodá swí  (1) prrimyslu
1,rrš t a telekomunikací  (1) prrimyslu
,;r;itní ho obchodu a spot ební ch druž stev (1) prrimyslu
vc zdravotnictví  (1) pr myslu
lirrltury, umění  a společ ensk ch organizací  (1) ideologické
,,li,rllství  a vědy (1) ideologické
;rrrtraviná ské ho prumyslu (1) zemědělské
(lí (,vopr myslu, lesní ho a vodní ho hospodá ství  (1) zemědělské
v zemědělství  (1) zemědělské

vedoucí ho krajské ho sekretariátu SPB (1)

pr myslu
prrimyslu
prrimyslu
prrimyslu
prtimyslu
prtimyslu
prrimyslu
prrimyslu
ideologické
ideologické
zemědělské
zemědělské
zemědělské

státní ch orgárlil
státní ch orgánť l
státní ch orgártť i
státní ch orgáIrť i
Státní ch orgánii
státní ch orgárrť l
státní ch orgirrrť l
státní ch orgánť l
státní ch orgárril
státní ch orgálrť l
státní ch orgánil
státní ch orgárrii
ideologické
zemědělské

198 l99

prrimyslu
pr myslu



tajemní ka I NF (1)
tajemní ka KV SČ SP (1)
editele Krajské ho domu pion r a miádež e (1)

vedoucí ho Správy nemocenské ho pojiš tění  KOR (1)
vedoucí ho Správy rekreač ní ho za í zení  KOR (1)
p edsedu KV Svazu rybá ri (i)

na tí seku hospodá ské  správy:
paliva a energetika:

personální  náměstky (23)
Dtil Ostrava, Dril Rud í jen, D l Yí tězny rinor, Dril Jan Š verma,
Hlubina, Dril Paskov, D l Sta í č , Drjl Fuč í k, D 1 Č SA, Dril 1. máj,
Dou,brava, D1
Dtil 9

Ant.
květen, D1

Vápotocky
CsM, oKR

Dtil Dukla, D1 IOement
doprava, Báňské stroj irny,

Geologick pr zkum, Severomoravské  energetické  závody,
sko-karvinské  elektrárny, Severomoravské  plynárny

vedoucí  odborri oKD (5)
báňské  inspekce, perspektivní ho plánu, technické ho rozvoje,
ho mechanika, bezpeč nosti práce

vedoucí ho (2)
poboč ky Energoinvestu, Severomoravské  energetické  inspekce

hutě:
editele (2)

Institutu pro vzdělávání  technickych kádrri, Kovoš rotu Ostrava
personální  náměstky (5)

Válcovny plechu Fr dek-Mí stek, Hutní  montáž e, Rudné  dolyJ
Kovohutě B idlič ná, Pramet Š umperk

strojí renswí :
editele Mototechny Ostrava (1)

personální  náměstky (12)
P erovské  strojí rny, Sigma Lutí n, Vagonka Tatra Studé nka,
ské  strojí rny, Zbrojovka Vsetí n, Tesla Rož nov, MEZ Mohelnice,
topal Nov Jič í n, Moravské  ž elezárny Olomouc, Meopta
Moravskoslezská armaturka Dolní  Beneš ov, Moravia
ú aoti

chemie a gumárensk prrimysl:
editele n. p. Benzina Ostrava (1)

personální  náměstky (4)
Moravské  chemické  závody, P erovské  chemické  závody, Urxovy
vody Valaš ské  Mezi í č í , Optimit Odry

2oo

spot ební  prtimysl:
personální  náměstky (6)

Moravolen Š umperk, Slezan Frlidek-Mí stek, Karnola Krnov, Osvětlo-
vací  sklo Valaš ské  Mezi í č í , Severomoravské  d eva ské  závody Š um-
perk, Moravské  tiska ské  závody Olomouc

stavebnictví :
personální  náměstky (10)

Bytostav ostrava, Pozemní  stavby ostrava, Pozemní  stavby o1o-
mouc, Ví tkovické  stavby, Dopravní  stavby Olomouc, Silnice Ostrava,
Cementárna Hranice, Severomoravské  cihelny Hranice, Severomo-
ravské  š těrkovny a pí skovny Olomouc, Kovona Karviná

tloprava a spoje:
náč elní ky (7)

služ by St ední  dráhy- doprar,y a p eprar,y, lokomotivní ho hospodá -

swí , trať ové ho hospodá ství , vozové ho hospodá swí , sdělovací  a za-
bezpeč ovací  techniky, elektrotechniky, kádrové ho a personální ho
tvaru

editele (3)
Krajské ho dopravní ho st ediska Ostrava, televizní ho vysí lač e severní
Morava, Sprály dopravní ho letiš tě

personální  náměstky (5)
provozní ho oddí lrr Ostrava, provozní ho oddí lu P erov, Poš t a teleko-
munikací  Ostrava, Č SAD Ostraua, Č SaO Olomouc

vedoucí ho stanice Č SA Moš nov (1)

r lllchod:
editele (16)

Drobné  zbož í  Olomouc, Domácí  pot eby Olomouc, Drogerie Olo-
mouc, Nábytek Olomouc, Oděvy Olomouc, Obuv Ostrava, Potraviny
Ostrava, Textil Ostrava, Interhotely Ostrava, Zelenina Ostrava, Zele-
nina Olomouc, Č edok Ostrava, Č edok Olomouc, Staviva Ostrava,
Technomat Ostrava, Řempo Ostrava

p edsedu Krajské ho v boru Svazu spot ební ch druž stev (1)
personální  náměstky (13)

Drobné  zbož í  Olomouc, Domácí  pot eby Olomouc, Drogerie Olo-
mouc, Nábytek Olomouc, Oděvy O1omouc, Obuv Ostrava, Potraviny
Ostrava, Textil Ostrava, Řempo Ostrava, Interhotely Ostrava, Zele-
nina Ostrava, Zelenina Olomouc, Krajskl qibor Svazu spot ební ch
druž stev

207



na seku zemědělství , w ,ž ivy,lesní ho a vodní ho hospodá swí :
editele (8)

OZS Fniidek-Mí stek, OZS Karviná, OZS Noqí  Jič í n, OZS Olomouc,
OZS Opava, OZS P erov, OZS Š umperk, OZS Vsetí n

podnikové  editele (8)
Severomoravské  cukrovary Olomouc, Severomoravské  lihovary
a konzervárny Olomouc, Severomoravské  pivovary P erov, Severo-
moravské  drribež á ské  závody P erov, Nealko Olomouc, Š lechtitel-
skl,a semená sk podnik Olomouc, Zemědělské  stavby Opava, Milo
závody Olomouc

editele závodri (14)
ÚPZt Olomouc, Inž en;i,rská geodé zie Opava, Č eskoslovenské  č oko-
ládovny Olomouc, PTP Opavia Opava, č Srl Noq,' Jič í n, Mrazí rny
Opava, Mrazí rny Olomouc, Rybena Bohumí n, Strojobal Olomouc,
Š krobárny Opava, Ml ny a těstárny Olomouc, Závod pro hospodá -

skou pravu lesri Frlidek-Mí stek, Agroprojekt Opava, Agroprojekt
Olomouc

editele (13)
Správa povodí  Odry Ostrava, Krajská poboč ka ÚrZÚZ Opava, Pleme-
ná sklli podnik Olomouc, Flemená sfu podnik Alebertovec-Opava,
Vl zkumnl ristav p ad. rostlin Š umperk-Temenice, V zkumná stanice
potraviná ská Rož nov, Krajská poboč ka Hydroprojektu v Ostravě,
Krajské  st edisko vodovodri a kanalizací  v Ostravě, Itajská poboč ka
Hydrometeorologické ho stavu v Ostravě, SIJ potraviná ské ho prri-
myslu krajské  pracoviš tě v Olomouci, SIJ zeměděls\ich q;irobkti
krajské  pracoviš tě v Bohumí ně, Státní  statek Bruntál, Oblastní  me-
liorač ní  správa Ostrava

vedoucí  (7)
Krajská stanice tlVSH., Ostravě, Oblastní  stanice ÚVSH v Opavě, Ob-
lastní  stanice ÚVSH v Olomouci, Oblastní  stanice ÚVSH v Rož nově
(Vsetí n), Oblastní  stanice t-tVSH .r, Š umperku, Krajské  oddělení  stát-
ní ho veterinární ho tí stavu v Ostravě, Vina sk1i závod Ostrava

zástupce vedoucí ho (2)
KOMZVž  v Ostravě, Itajská zemědělská správa v Ostravě

vedoucí  kádrov ch a personální ch warri (18)
I{rajská zemědělská správa v Ostravě, ZNZP Olomouc, Severomorav-
ské  pekárny a cukrárny Ostrava, Severomoravské  mlé kárny Ostrava,
Severomoravskli prrimysl masn Ostrava, Severomoravské  cukrovary
Olomouc, Vl;izkumn stav pro chov skotu v Rapotí ně (Š umperk), Vli-
zkumn ristav zeliná skli v Olomouci, Státní  lesy Krnov (Bruntál),
SELIKO Olomouc, Severomoravské  pivovary P erov, Severomorav-

2o3

služ by a bytové  hospodá ství :
editele (4)

Správa sí dliš ť  Ostrava, Sběrné  suroviny Olomouc, ROMO Fulnclr,
Krajská organizace rozvoje techniky Ostrava

p edsedy (2)
KV Č eské ho svazu bytoqich druž stev, KV qí robní ch druž stev

personální  náměstky (2)
ROMO Fulnek, Správa sí dliš ť  Ostrava

zdravotnictví :
editele (4)

Krajské  zdravotnické  zásobování , Státní  lázně Teplice n. B.,
lázně Darkov, Státní  lázně Jesení k

náměstka editele XÚIVZ pro lé č ebně preventivní  pé č i (1)

vedoucí ho (2)
personáIní ho titvaru KÚNZ, lé káren Severomoravské ho kraje

souhrnná ekonomika:
editele (3)

Krajská správa státní ch financí , Č eskli cenoqi ad Ostrava,
poradenství  Ostrava

vedoucí  (3)
Kancelá ské  stroje Ostrava, Krajská arbltráž , Celnice Ostrava

p edsedy (2)
Č esky komité t vědecké ho í zení  Ostrava, Č esk} komité t
í zení  o1omouc

investice, architektura, technickli rozvoj
editele (3)

D m techniky Č S WS, Vl zkumnli a q.fvojov tí stav Pozemní ho
vitelství , Vllizkumnlli tí stav č erpací c}:' za í zení , potrubí  a armatur
ma olomouc

p edsedy (2)
KR CS VTS, Svaz architekt Ostrava

vedoucí ho odboru V zkumné ho stavu ekonomiky hornicwí  (1)

vedoucí ho odboru Vlí zkumné ho tí stayu ekonomiky hornictví ,
ené ho tí zení m poboč ky (1)

editele Krajské  inspekce bezpeč nosti práce Ostrava (1)
tajemní ky (3)

Itajská rada VTS, č esklli komité t vědecké ho í zení  Ostrava,
komité t vědecké ho í zení  olomouc

2o2



me dělské sta pava nŽenlirs geodé zielká
hlavní ho geodeta VLl geodé zie

ské  drribež á ské  závody P erov, Nealko Olomouc, Oblastní
ní  správa ostrava, Správa povodí  odry ostrava, Š sp oiomouc, Zr.

bvO
Usta

Opava

na seku š kolství , vědy, kultury
proděkany j ednotliqi?ch fakult vš  :

VŠ tr Ostrava (9)

pro Severomoravs í  kraj v Opavě

a sdělovací ch prost edk :

Univerzita Palacké ho v Olomouci (12)
Pedagogická fakulta v Ostravě (3)

kvestory na vysoklich š kolách:
VŠ B Ostrava (1)
Univerzita Palacké ho O1omouc (1)
vedoucí  titvaru pro kádrovou a personální  práci VŠ B Ostrava (] )
Univerzita Palacké ho Olomouc (1)

editele (13)
Krajs(i pedagogicklli stav, Krajská psychologická klinika, Sle

(l

kové  pé č e a ochrany p í rody v Ostravě, Valaš ské  muzeum v
v Rož nově pod Radhoš těm, Státní  vědecká knihovna v Ostravě, S
ní  vědecká knihovna v olomouci, Moravská filharmonie v
Vlastivědnl stav v Olomouci, Krajské  kulturní  st edisko v
Muzeum revoluč ní ch boj v Ostravě

krajské  š kolní  inspektory (22)
inspektory odboru kultury KNV (6)
vedoucí ho Č eské ho fondu lTí tvarnlich umění  v Ostravě (1)

Č eské ho fondu qí tvarnlich umění  v Olomouci (1)
š é fredaktora a redaktory Státní ho nakladatelswí  Profil v Ostravě (10)
š é fredaktora a redaktory závodní ho č asopisu O str av sko-karvinslq

nft (3)
p edsedu Svazu divadelní ch uměIcri (1)
tajemní ka Svazu divadelní ch umělcti (1)
p edsedu Svazu r,liwarn:iich umělcri (1)
tajemní ka Svazu v tvarnlich umělcri (1)
p edsedu Svazu spisovatelri (1)
tajemní ka Svazu spisovatelri (1)
p edsedu Svazu sk]adatel a koncertní ch umělcri (1)
tajemní ka Svazu skladatelri a koncertní ch umělc (1)
p edsedu KV č eské ho svazu noviná (1)
tajemní ka KV č eské ho svazu noviná (1)

divadlo Zdeňka Nejedlé ho v Opavě, Severomoravské  divadlo
perku, Těš í nské  divadlo v Č eské m Těš í ně, kraiské  st edisko

204

vedoucí  redaktory (15)
č asopisu Zwror, č asopisu NQsza gazetka, krajské  redakce Č TK, krajské
redakce Prdce, krajské  redakce Mladé .fronty, krajské  redakce Č esko-
sloy en ské ho sp or tLL, měs í č ní ku Jr Ltr z enka, měsí č ní kr_r O gniw o, red akc e
zpravodajství , tělor, chovy a sportu Č TO, redakce publicistiky,
vzdělávání  a dokumentární  tvorby Č TO, redakce umělecké  tvorby
Č eskoslovenské  televize v Ostravě, oddělení  zpravodajství  Č eskosio-
venské ho rozhiasu v Ostravě, oddělení  publicistiky v č eslré m a po1-
ské mjazyce Č eskoslovenské ho rozhlasu v Ostravě, oddělení  pro clěti
a mládež  a literární ho oddělení  Č eskoslovenské ho rozhlasu v ostra-
vě, oddělení  hudební ho vysí lání  Č eskoslovenské ho rozhlastr v Os-
travě

redaktory
Nové  svobody (31), Glosu LudtL (9)

slož ení  redakč ní  rady Novi svobody (9)
slož ení  redakč ní  rady G osu Ludu (7)
vedoucí ho krajové ho vysí lání  Č R v Ostravě (1)
zpravodaje Č eskoslovenské ho rozhlasu Praha pro Severomoravsl<1,

krar (1)

',,mskl,f archiv Opava, fond(VKSČ  Osú ,ava, 30. scl, ze p edse tictlla KY KSČ .

6
t972, 15. zó i, MladáBoleslay. *Kádrovy po ádekOVKSČ v MLadé BolesLavi.

r PLÉ NUM OV KSČ
lra seku stranick;í ch orgánri:
,r) volí

p edsednictvo OV KSČ  (13)
vedoucí ho tajemní ka OV KSČ  (1)
tajenrní ky OV KSČ  (4)
p edsedy a č leny komisí  OV KSČ

ideologická (11), ekonomická (19), zenrědělská (11), pro č lenské
otázky (21), pro práci s mláclež í  (12), pro práci ve státní ch orgá-
nech (7)

|,) potvrzuje zvolení  p edsedy OKRK

205



c) p edkládá plé nu KV KSČ , které  doporuč uje
vedoucí ho tajemní ka OV KSČ  ke schválení  p edsednictvu ÚV rSČ  ( t r

tajemní ky OV KSČ  ke schválení  sekretariátu ÚV xSČ  (+)

p edsedu OKRK ke schválení  sekretariátu ÚV rSČ  (tl
d) schvaluje vedoucí ho redakce oi<resní ch novin Zá (l)

na riseku státní  moci a správy:
a) p edkládá plé nu ÚV KSČ , které  doporuč uje:

1. p edsednictvu ÚV KSČ  návrhy na kandidáty za poslance
lidu, Sněmovny národri a Č eské  národní  rady (5)

2. sekretariátu ÚV XSČ  návrhy na p edsedy ONV (1)

b) doporuč uje plé nu KV KSČ  návrhy kandidát na poslance SKNV (13)

c) schvaluje návrhy kandidátť r na poslance ONV (80)

na tiseku NF a společ enskych organizací :
a) doporuč uje p edsednictvu KV KSČ  ke schválení  p edsedu OOR (1)

b) schvaluje deiegaci oV KSČ  do oV NF (3)
p edsedu OV NF, p edsedu OV SSM, p edsedu OKRK

II. PŘEDSEDNICWO OV KSČ
na seku stranick ch orgánri:
a) doporuč uje p edsednictvu KV KSČ  ke schválení

náč elní ka š tábu velitele Lidov}ch milicí  (1)
posluchač e

W KSS
Vysoké š koIy politické W KSC a Vys oké stranické š koly

S Moskvě aspiranty Akademie společ ensk ch Ved Mo
posluchač e jednoroč ní cha delš í chkurzri Oblastní stranické š koly
politické pracovní ky oV KSC vč etněuvolněn ch p edsedri PV CZV,

KSč a Domu politické q chovy (3
kurzri vš p

6)
posluchač e krátkodob ch

do 3 měsí c a osš  od
a VS S pi W KS SS v Moskvě

2 do 6 meslcu

b) schvaluje
instruktory OV KSČ

pro sek NF, společ ensklich organizací  a MY KSČ  (9)
pro risek prť rmyslu (2B)
pro sek zemědělskli' (137)
pro sek š kolství  a kuTury (27)

editele WML p i OV KSC (1)
mí stop edsedy OKRK (2)
administrativní  a technické  pracovní ky OV KSČ  (13)

206

p edsedu Zo KSČ  p i ov KSČ  (1)
p edsedu stranické  skupiny poslancri ONV (1)
p edsedu Úo rsČ  p i oo VB (1)
p edsedu Úo rsČ  p i oo Mv (1)
p edsedy CZV KSČ  a MV KSČ  (neuvolněné ) (11)
č leny okresní ho š tábu Lidoq ch milicí  (14)
velitele rot Lidoqfch milicí  (2)
velitele č et Lidoqlich milicí  (8)
velitele jednotek Lidov ch milicí  na závodech (10)
redaktory okresní ch noví n Zá (2)
vydavatelskou radu okresní ch novin (6)
vedoucí  lektorsklich skupin OV KSČ  (6)
vedoucí  kateder VUML (7)
posluchač e VUML
posluchač e kurzri VŠ P do 1 měsí ce a OSŠ  do 2 měsí cri
p edsedy stranick ch skupin OVOS
p edsedu ZO KSČ  společ ensklich organizací

na seku státní  moci a správy:
schvaluje:

mí stop edsedy ONV (3)
tajemní ka ONV (1)
cí rkevní ho tajemní ka ONV (1)
č leny rady ONV (15)
p edsedy komisí  ONV (9)
vedoucí  odborri ONV (vč etně vedoucí ho odboru pro kádrovou a perso-

nální  práci) (14)
uvolněné  tajemní ky a p edsedy MěNV a MNV v okrese (61)
p edsedu V boru lidové  kontroly (1)
mí stop edsedu V boru lidové  kontroly (1)

na seku NF a společ ensk ch organizací :
schvaluje:

zástupce p edsedy OOR (1)
tajemní ka OV NF a organizač ní ho tajemní ka OV NF (2)
ta.iemní ky OV SSM (5)
p edsedu OR PO (1)
p edsedu OV SPB (1)
p edsedu OVOS státní ch orgánri (1)
p edsedu okresní  mí rové  rady (1)
p edsedu OV Svazu č eskoslovensk ch invelidti (1)

207



-

p edsedu a tajemní ka OV SČ SP (2)
p edsedu ov Č To (1)
p edsedu OV Svazu rybá (1)
p edsedu a tajemní ka OV Č sČ r (Z)
p edsedu a tajemní ka OV Č SŽ (2)
p edsedu a tajemní ka OV myslivecké ho svazu (2)
p edsedu a tajemní ka OV vědecko-zemědělské  společ nosti (2)
p edsedu ov Č Spo (1)
p edsedu a tajemní ka OV Č eské ho svazu druž stevní ch rolní kri (2)

na seku armády, bezpeč nosti, prokuratury a soudu:
schvaluje:

sekretá e Rady obrany ONV (1)
náč elní ka š tábu CO ONV (1)
náč elní ka Okresní  pož ární  inspekce (1)
p edsedu OV Svazarm (1)
náč elní ka OVS (1)
náč elní ka OV StB (1)
náč elní ka oo vB
zástupce náč elní ka OO VB (2)
zástupce náč elní ka OO VB pro věci potitické  (1)
náč elní ka oddělení  vyš et ování  OO VB (1)
náč elní ky obvodní ch oddělení  VB (9)

Mladá Boleslav, Benátky n. J., Mnichovo Hradiš tě, Bělá p. Bezdězenr,
Bakov n. J., Dolní  Bousov, Dobrovice, Bezno, Luš těnice

p edsedu Okresní ho soudu Mladá Boleslav (1)
náměstka p edsedy okresní ho soudu (1)
p edsedy senátti (6)
okresní ho prokurátora (1)
náměstka okresní ho prokurátora (1)
prokurátory okresní  prokuratury (5)
vedoucí ho advokátní  poradny (1)
vedoucí ho státní ho notá ství  (1)
vedoucí ho rozhlasové  stanice Káč ov (1)
náč elní ka tvaru Sboru nápravné  vlichovy (1)
zástupce náč elní ka tvaru Sboru nápravné  qichovy (1)
zástupce náč elní ka tvaru Sboru nápravné  rlichovy pro věci politické

(po ustavení ) (1)

lra seku prtimyslu, q stavby, dopravy, obchodu, peněž nictví ,
zdravotnictví :
;r) doporuč uje p edsednictvu KV KSČ  ke schválení :
v hutnictví  a strojí renstvÍ :

editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru AZNP Mladá Bo-
leslav (2)

editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru n. p. Karborun-
dum Benátky n. J, (2)

ll) schvaluje
náměstky podnikové ho editele AZNP (5)

v/robní ho, ekonomické ho, technické ho, obchodní ho, náměstka pro
r,listavbu

editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tí tvaru závodu qiroby
Auto AZNP (2)

vedoucí ho ,.l.voje vozti AZNp (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru závodu Opravny

osobní ch automobilti MB (2)
vedoucí ho závodu Opravny automobilť t Kosmonosy (1)
editele podniku PANP (1)

náměstky PANP (3)
v}robní ho, ekonomické l'o, náměstka pro technick} rozvoj

vedoucí ho kádrové ho a personální ho utvaru (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru LIAZ Mnichovo

Hradiš tě (2)

4irobní ho náměstka LIAZ Mnichovo Hradiš tě (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru závodu OZ 23

Mototechna (2)
editele Strojtex Dolní  Bousov (1)

náměstky KARBO Benátky n. J. (4)
v robní ho, ekonomické ho, technické ho, obchodní ho

v chemické m pnimyslu:
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru závodu SEPAP

Bělá p. B. (2)
editele závodu Dechtochema Bělá p. B, (1)

ve stavebnictví :
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru OSP Mladá Bole-

slav (2)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru Prrimstavu - sta-

vební  správa 0B (2)

2oB 2o9



21o

ve státní m obchodě:
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru Potraviny Mladá

Boleslav (2)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru RaJ (2)
editele Uheln ch skladti (1)

p edsedu OVOS pracují cí ch pracují cí ch v obchodě (1)

tlstatní :
p edsedu a vedoucí ho kádrové ho a personální ho riwaru LSD Mladá Bo-

leslav (2)
p edsedu a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru DKD Draž ice (2)
p edsedu Kovodruž swa Mladá Boleslav (1)
p edsedy okresní ch v bor odboroq,ich svazri: mí stní  hospodá swí  (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho titvaru OPP Bakov n. J. (2)

na riseku zemědělství  aw ž ivy:
a) doporuč uje p edsednicwu KV XSČ  ke schválení :

editele Okresní  zemědělské  správy (1)
editele Vlizkumné ho stavu epa ské ho Semč ice (1)

b) schvaluje
vedoucí  cukrovaru (4)
Brodce n. J., Č ejetič ky, Dobrovice, Mnichovo Hradiš tě
vedoucí ho Laktosu (mlé kárna) (1)
vedoucí ho St edoč eskllich pivovarri Kláš ter n. J. (1)
vedoucí ho St edoč eské ho pivovaru Podkováň (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru STS Kněžmost (2)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru státní ho statku

Bezno (2)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru státní ho statku

Katusice (2)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru státní ho statku

Mnichovo Hradiš tě (2)
editele státní ho statku Mladá Boleslav (1)
editele Lesní ho závodu Mladá Boleslav (1)
editele Okresní  zemědělské  strojně poč etní  stanice (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru zemědělské ho

nákupní ho závodu Č ejetič ky (2)
editele odbytové  základny ovoce a zeleniny (1)
editele Okres ní ho veterinární h o zaí  í zení  (1,)

editele Zemědělské  stavební  správy Mnichovo Hradiš tě (1)
vedoucí ho Vojenské ho statku Lipní k (1)

271

editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru Pr mstitvrr
VHS (2)

vedoucí ho Armabetonu KPÚ - atelier B (1)
vedoucí ho Geodé zie a kartografie (1)

ve spot ební m prtimyslu:
editele závodtr Lihovar Mladá Boleslav (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tí tvaru Tiba JoscIiiv

D l(2)
vedoucí ho Severka Mnichovo Hradiš tě (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru OVHS (2)

vedoucí ho D eva ské ho závodu Bělá p. B. (1)
vedoucí ho St edoč eskych tiskáren Mladá Boleslav (1)

v dopravě a spojí ch:
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru Č San (Z)
editele OSPT (1)

vedoucí ho n. p. Silnice p i KNV (1)
vedoucí ho Silnič ní  ttdrž by ONV (1)

v energetice:
editele St edoč esk}ch energetickych závodri v Draž icí ch (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru St edoč esklillr

plynáren Mladá Boleslav (2)

v peněž nictví , statistice, státní ch orgánech:
editele státní  banky (1)
editele poboč ky Č eské  státní  pojiš ť ovny (1)
editele okresní  poboč ky Č eské  státní  spo itelny (1)
editele Okresní  finanč ní  správy (1)
editele okresní ho oddělení  Č eské ho adu statistické ho (1)
editele celnice Mladá Boleslav (1)

ve zdravotnictví :
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru OÚNZ (2)

zástupce editele OÚNZ a editele nemocnice s poliklinikou (1)
vedoucí ho Okresní  sprály nemocenské ho pojiš tění  (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru psychiatrické  lť .

č ebny v Kosmonosí ch (2)
editele OHES (1)

okresní ho lé kární ka (1)
okresní ho dť rvěrné ho ié ka e (1)
p edsedu OVOS pro pracují cí  ve zdravotnictví  (1)



-

vedoucí ho Vojenské ho polesí  Lipní k (1)
vedoucí ho Okresní  plemená ské  stanice (1)
vedoucí ho Prodejní ho st ediska zeměděiské  techniky (1)
náměstka editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho ritvaru Okrcs

ní  zemědělské  sprály (2)
vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru VÚŘ Semč ice (1)
p edsedu OVOS pracují cí ch v zemědělství  (1)
p edsedu OVOS pracují cí ch v potraviná ské m prrimyslu (1)
editele St edoč eské ho prrimyslu masné ho Mladá Boleslav (1)
editele a vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru Pekáren a cukrii-

ren (2)
p edsedy JZD (3B)

Benátky n. J., Bezděč í n, Bezno, Bí touchov, Boseň, Brodce n. J., B c-
zina, B ezno, B ezovice, Buda, Č achovice, Č istá, Dlouhá Lhota, Dolní
Slivno, Horní  Bukovina, Jabkenice, Jivina, Kněžmost, Kostelní  Hlav-
no, Krásná Ves, Libichov, Luš těnice, Meč e í ž , Plazy, Prodaš ice, Pi"c-
pe e, Skalsko, Smilovice, Sojovice, Sudovo Hlavno, Sukorady, Suš no,
Tynec, Velké  Vš elisy, Veselice, Vina ice, Žďár, Žerč ice

na riseku ideologie, vědy, kultury a š kolství :
a) doporuč uje sekretariátu KV KSČ  ke schválení :

editele (9)
gymnázia Mladá Boleslav, gymnázia Mnichovo Hradiš tě,. SPŠ  Utaaa
Boleslav, SEŠ  Mtadá Boleslav, SZTŠ  Mladá Boleslav, SZŠ  Mladá Bo-
leslav, Uč ňovská š kola Mladá Boleslav, ZOU Horky n. J., ZOU Hr-r-

bálov

b) schvaluje:
okresní  š kolní  inspektory (5)
okresní  inspektory pro kulturu (2)
editele ZDŠ  7.-g. roč ní k (25)
editele (6)

Lidová š kola umění , Zvláš tní  š kola internátní  v Mladé  Boleslavi,
Okresní  kulturní  st edisko, Okresní  drim pion rri a mládež e, Okresní
muzeum, okresní  knihovna

zástupce editele (10)
gymnázium Mladá Boleslav, gymnázium Mnichovo Hradiš tě, SPŠ
Mladá Boleslav, SEŠ  Mladá Boleslav (2), SZTŠ  Mladá Boleslav, SZŠ
Mladá Boieslav, Uč ňovské  š koly Mladá Boleslav, ZOU Horky n. J.,
ZOU Hubálov

redaktora okresní ho r,ysí lání  rozhlasu po drátě (1)

vedoucí ho turistické  kancelá e Č nOOr (l)
vedoucí ho PNS Mladá Boleslav (1)
p edsedu OVOS - š kolswí  (1)
p edsedu sociaiistické  společ nosti pro vědu, kulturu a politiku (po usta-

vení ) (1)

SoAPraha, KV KsČ , 011-1, sv. 50, a.j. 403. Zápis z jedruí ní  ov KSČ  v MIadé  Boleslavi
15.9.1972.

7
1972, 6. ijna, Pelh imov. - Kridrovy po ádek OV KSČ  v PeIh imově.

PLÉ NUM OV KSČ
volí :
č leny p edsednictva OV KSČ  (i1)
vedoucí ho tajemní ka OV KSČ  (1)
tajemní ky oV KsČ  (4)
p edsedy a č leny komisí  OV KSČ  - ideologické , ekonomické  a pro práci

s mládež í  (76)

potvrzuje volbu:
p edsedy okresní  kontrolní  a revizní  komise OV KSČ  (1)

schvaluje:
poslance ONV - komunisty (59)
celkové  slož ení  kandidátri na poslance ONV (71)
č leny rady ONV (13)
š é fredaktora Nástupu (t)
p edsedu OV NF (1)
p edsedu OOR (1)
p edsedu OV SSM (1)
delegaci oV KSČ  do oV NF (5)

PŘEDSEDNICTVO OV KSČ
schvaluje:
na riseku stranick; ch orgánri:

odborné , administrativní  a technické  pracovní ky aparátu OV KSČ  (9)
p edsedy městsklich a mí stní ch qiborti KSČ  (7)

2I2 213



na seku Národní  fronty a společ ensk ch organizací :
tajemní ka OV NF (1)
tajemní ky OV SSM (4)
p edsedu a tajemní ka OV SČ SP (2)
p edsedu OV SPB (1)
p edsedu OV Svazarmu (1)
p edsedu a tajemnika (12) 

_ _

OV CTO, OV CSPO, OV CCK, OV CSDR, OV CSZ, okresní ho mysiivec,
ké ho svazu

vedoucí ho stranické  skupiny OOR (1)
p edsedu okresní ho svazu ROH (9)

ve státní ch organizací ch, ve š kolství , v zemědělství , ve státní m oll,
chodu, ve zdravotnictví , v textilní m prrimyslu, v potraviná ské nl
prrimyslu, v mí stní m hospodá ství , v d evoprrimyslu a vodní m hos
podá ství

p edsedu a tajemní ka Socialistické  společ nosti pro vědu a kulturu (2)

na tí seku státní  moci a státní  správy:
sekretá e Rady obrany ONV (1)
p edsedy komisí  ONV (10)

finanč ní , plánovací , š kolské  a kulturní , pro služ by a mí stní  prrimysl,
vlí stavby, obchodu a MH, pro zdravotnictví  a sociální  zabezpeč ení ,
pro dopravu, vodní ho hospodá ství  a energetiky, pro zemědělství

vedoucí  odbor ONV (12)
kádrov}, pro vnit ní  věci, pro zeměděiství , lesnictví  a energetiku, vy-
stavby, sociální ho zabezpeč ení , obchodu, dopraly, plánovací , š kol-
skli, pro kulturu, finanč ní , pracovní ch sil

mí stop edsedu lidové  kontroly (1)
redaktory Ndstupu (2)
vedoucí  stranické  skupiny poslancri ONV (1)
cí rkevní ho tajemní ka ONV (1)
náč elní ka okresní  inspekce Pož ární  ochrany (1)
náč elní ka okresní ho š tábu CO (1)

2l4

p edsedy celozávodní ch qiiborri KSČ  (6)
p edsedy základní ch organizací  KSČ  (302)
č leny š tábu okresní ho velitele LM (20)
posluchač e WML (25-40)
vedoucí  katedry VUML (6)
posluchač e do krátkodoblfch kurz OSŠ  a KPŠ
redakč ní  radu Ncí stup (celkové  slož ení ) (15)

p edsedy a tajemní ky MěNV (12)
uvolněné  p edsedy a tajemní ky MNV (4B)
uvolněné ho náměstka p edsedy MěNV Pelh imov (1)
zástupce náč elní ka OVS (1)
první ho zástupce náč elní ka OO VB Pelh imov (1)
zástupce pro ve ejn po ádek (1)
náč elní ky obvodní ch oddělení  VB (11)

pasri a ví z, vyš et ovací  skupiny OO VB Pelh imov, Pacov, Kamenice
n. L., Humpolec, Poč átky, Horní  Cerekev, Nová Cerekev, Koš etice,
Žetí v

p edsedy senátu okresní ho soudu (3)
celkové  slož ení  soudcti zlidu (71)
prokurátory a vyš et ovatele okresní  prokuratury (4)
vedoucí ho státní ho notá ství  (1)
vedoucí ho advokátní  poradny (1)

v oblasti národohospodá ské :
na seku zemědělství  aw ž b,ry:

SŠ p pelh imov (4)
editel, ekonomick náměstek, qlirobní  náměstek editele, vedoucí

" kádrové ho a personální ho tí tvaru
CSSS Kamenice nad Lipou (3)

editel, náměstek editele, vedoucí  seku kádrové  a personální  práce
Lesní  závod Kamenice nad Lipou (3)

editel a hlavní  inž en r, vedoucí  kádrové ho seku
vedoucí  lesní  správy (7)

Pelh imov, Bož ejov, Losy u N. Rychnova, Ho epní k, Pacov, Č ernovi-
ce, Dráž ďany

ZNZZPelh imov (3)
editel, náměstek editele, vedoucí  kádrové ho seku

vedoucí  nákupní ch st edisek ZNZZ (4)
Pelh imov, Kamenice n. L., Humpolec, Pacov

STS Pacov (3)
editel, hlavní  inž en r a vedoucí  kádrové ho seku

editel Mlé kárny Pelh imov (1)
editel Masny Žirovnice (1)
editel Zemědělské ho stavební ho sdruž ení  PE (1)

OZS Pelh imov (3)
v robní  náměstek, ekonomick náměstek, vedoucí  kádrové ho seku

vedoucí  okresní  plemená ské  správy - inseminace (1)

215



editel okresní ho veterinární ho zaí í zení  Pelh imov (1)

editel závodu Č eské  š krobárny Pelh imov (1)

editel Pivovaru Pelh imov (1)

vedoucí  stanice velkoqir. tech. skotu PeIh imov (1)

vedoucí  Oblastní  stanice stavu pro vědeckou soustavu hospoda ení  Pel-
h imov (1)

editel Okresní ch vodovod a kanalizací  Pelh imov, sí dlo Humpolec (1)

p edseda JZD (16)- 
Č ástrorr, Poč átky, Mnich, Litkoví ce, Petrovice, Ústraš í n, Koš etice,
Dobrá Voda u Pelh imova, Těmice, Velká Chlfš ka, Senož ať y, Kámen,
Kejž lice, Veselá, Komorovice, Obrataň

p edseda meliorač ní ho druž stva Pelh imov (1)

tajemní k Č eské  zemědělské  společ nosti (1)

uvolněn p edseda ZV ROH Š SP Pelh imov (1)

vedoucí  st ediska Úst ední ho podniku zemědělské  techniky Pelh i-
mov (1)

samostatny referent pro kádrovou a personální  práci ZSS Pelh imov (1)

oblast prrimyslu, dopravy, stavebnictví , obchodu, peněž nictví
a služ eb:

Agrostroj Poč átky (2)
vedoucí  závodu, vedoucí  kádrové ho riseku

Agrostroj Pelh imov (5)
vedoucí  prov. zem. stroj , vedoucí  prov. dojicí  techniky, vedoucí
prov. slé várny, vedoucí  nástrojárny, vedoucí  konstrukč ní ho rozvoje

editel Strojí ren. potraviná ské ho prrimyslu Pacov (1)

Strojobal Pacov (5)
v robní , technick , ekonomickli náměstek editele, vedoucí  kádrové _
ho a personální ho titvaru, vedoucí  odborné ho uč iliš tě

vedoucí  závodu (16)
01 Sukno Humpolec,02 Sukno Humpolec, 03 Sukno Humpolec, CML
Orlen Humpolec, Č ML Bož ejov, Spojené  kartáč ovny Pelh imov, Spo-
jené  kartáč ovny Nová Cerekev, Jitona Pacov, G. Klimenta Poč átky,
Partex Žirovnice, Tylex Kamenice nad Lipou, Sklárna Kamenice nad
Lipou, Papí rna Č ervená Řeč ice, Jihoč eské  d eva ské  závody Kameni-
ce nad Lipou, Jihoč eslté  d eva ské  závody Humpolec, Jihoč eské  d e-
va ské  závody Obrataň

Kozak Pacov (3)
vedoucí  závodu, vedoucí  kádrové ho seku a ekonom

vedoucí  závodu (3)
Kozak Č ernovice, Modeta Pelh imov, Modeta Horní  Cerekev

Okresní  prrimysloqli podnik Kamenice (4)
editel, ekonomick , v robní  náměstek editele, vedoucí  kádrové ho

a personální ho oddělení
Okresní  stavební  podnik Humpolec (4)

editel, v robní , ekonomick náměstek editele, vedoucí  kádrové ho
a personální ho oddělení

editel a náměstek editele Státní  banky č eskoslovenské  Pelh imov (2)
editel odboč ky Státní  spo itelny Pelh imov (1)

vedoucí  okresní  finanč ní  správy Pelh imov (1)
editel Č eské  státní  pojiš ť ovny Pelh imov (1)
editel Statistické ho ti adu Pelh imov (1)

vedoucí  Jihoč eské  tiskárny Pelh imov (1)
vedoucí  Č edoku Pelh imov (1)
vedoucí  udrž by památek Pelh imov (1)
oÚNz Peth imov (5)

editel, náměstek editele, editel nemocnice s poliklinikou Pelh i-
mov, vedoucí  kádrové ho a personální ho oddělení , provozní  náměs-
tek editele

editel nemocnice s poliklinikou Humpolec (1)
editel nemocnice s poliklinikou Poč átky (1)

primá chirurgické ho oddělení  a okresní  chirurg NsP PE (1)
primá interní ho oddělení  a drivěrny lé ka stranické  organizace Pelh i-

mov (1)
primá dětské ho oddělení  a okresní  pediatr NsP PE (1)
primá stomatologické ho oddělení  a okresní  stomalolqg?ŤsP"ť E (1)
okresní  hygienik a editel OHS OÚNZ lelh imov7(!} **o qr*",.

okresní  posudkoqi lé ka OÚNz Pelh imov (1) ,i'^ -*\
okresní  ftizeolog OÚNZ Pelh imov (1) Í  o*irx,ri,ltin i. i
okresní  lé kární k (1) \:. "' :: l
Okresní  správa sitnic Pelh imov (3) \ir^ "ň'/editel, ekonomick náměstek, vedoucí  kádro lfo a pSÓnální ho

odděIení
n. p. Silnice Pelh imov (3)

ekonom, editel závodu, hlavní  inž etyr
editel, vedoucí  kádrové ho seku Okresní  správy spojti PE (2)

vedoucí  telekomunikací  OSPT Pelh imov (1)
editel, vedoucí  kádrové ho a personální ho seku Č SeO Penrimov (2)
editel, vedoucí  kádrové ho a personální ho seku Č SRO Uumpolec (2)
editel, vedoucí  kádrové ho a personální ho seku Č SAO Uumpolec (2)

Potraviny Pelh imov (3)
vedoucí , ekonom, vedoucí  kádrové ho a personální ho rjseku

276 277



vedoucí  závodu Zelenina Pelh imov (1)
vedoucí  závodu Drobné  zbož í  Pelh imov (1)
Restaurace a ií delny Pacov (4)

editel, vedoucí  kádrové ho a personální ho seku, provozní  náměs
tek, ekonomicky náměstek

editel Uheln]l?ch skladri pelh imov (1)
LSD Jednota Kamenice nad Lipou (3)

p edseda, mí stop edseda, vedoucí  kádrové ho a personální ho tvarLr

na seku v robní ch druž stev:
Drupo Horní  Cerekev (3)

p edseda, mí stop edseda, vedoucí  kádrové ho a personální ho sekr,I
DUP Pelh imov (6)

p edseda, mí stop edseda, ekonom, vedoucí  kádrové ho a personálr'í .
ho tiseku, p edseda politicko-vlichovné  komise, vedoucí  provozu 04,

vedoucí  provozu 07 DUP Pacov (1)
D evo Lukavec (3)

p edseda, ekonom, vedoucí  kádrové ho a personální ho iitvaru
p edseda, vedoucí  kádrové ho a personální ho riseku druž stva Stavba Pel"

h imov (2)
p edseda, vedoucí  kádrové ho a personální ho seku druž stva Stavba Pa-

cov (2)
p edseda v5irobní ho druž stva D evo Humpolec (1)
p edseda v}robní ho druž stva Kámen Pelh imov (1)
p edseda vlrobní ho druž stva Oděva Humpolec (1)
p edseda CZY n. p. Agrostroj Pelh imov (1)
p edsedkyně ZV ROH Sukno 02 Humpolec (1)
p edseda ZV ROH Strojobal Pacov (1)
p edsedkyně ZV ROH Modeta Pelh imov (1)
p edseda ZV ROH Humpolecké  strojí rny Humpolec (1)
p edsedkyně ZV ROH Kozak Pacov (1)

na seku š kolství  a kultury:
editel ZDŠ  a dětské ho domova Poč átky (1)
editel odborné ho uč iliš tě Knoflí ká sklli prrimysl Žirovnice (1)
editel zvláš tní  uč ňovské  š koly internátrrí  Č ernovice (1)
editel Domova miádež e Č ernovice (1)
editel zemědělské ho odborné ho uč iliš tě STS Kamenice (1)
editel okresní ho muzea Pelh imov (1)
editel Domova mládež e Senož aty (1)

21B

zástupce editele (8)
gymnází a Pelh imov, gymnázia Humpolec, gymnázia Kamenice nad
Lipou, gymnázia Pacov, St ední  prtimyslové  š koly PE, St ední  země-
dělské  š koly technické  HU, Uč ňovské  š koly Pelh imov, Uč ňovské  š ko-
ly Humpolec

editel ZDš  G7)
Bož ejov, Č ervená Řeč ice, Horní  Cerekev, Ho epní k, Humpolec, Lu-
kavec, Koš etice, Nová Cerekev, Nov5i Rychnov, Obrataň, Pacov, Pel-
h imov, Poč átky, Senož aty, Vyskytná, Želiv, Žirovnice

editel (4)
zvláš tní  š koly Lukavec, Dí vč í  odborné  š koly Humpolec, Okresní  kni-
hovny, Domu kultury a vzdělávání

okresní  š kolní  inspektor (3)
okresní  š kolní  inspektor pro mate ské  š koly (i)
okresní  inspektor pro kulturu (2)

FUNKCE, KTERÉ  JSOU V NOMENKLATUŘE
WŠ Š Í CH STRANICďCH ORGÁNŮ ÚV rSČ  A JKV KSČ ,

KE KTERÝM SE VYJADŘU.IÍ  OnCÁNY OV KSČ

Plé num OV KSČ  projednává a doporuč uje vyš š í m stranicklim orgán m:
poslance Federální ho shromáž dění  (schvaluje plé num ÚV)
poslance Sněmovny národri (schvaluje plé num ÚV)
poslance Sněmovny lidu (schvaluje plé num ÚV)
poslance Č eské  národní  rady (schvaluje plé num ÚV)
vedoucí ho tajemní ka OV KSČ  (schvaluje PÚV XSČ )
p edsedu ONV (schvaluje PÚV XSČ )
tajemní ky OV KSČ  (schvaluje sekretariát ÚV)
p edsedu OKRK (schvaluje sekretariát ÚV)
poslance JKNV z okresu (schvaluje plé num JI KSČ )
mí stop edsedy ONV (schvaluje PJKV KSČ )
tajemní ka ONV (schvaluje PJI KSČ )
p edsedu v,_fboru Lidové  kontroly ONV (schvaluje PJKV KSČ )

P edsednicwo OV KSČ  projednává a vy,jad uje se k návrhu na:
poshlchač e č ty teté ho internátní ho a pětileté ho dálkové ho studia vš p

ÚV XSČ  (schvaluje sekretariát ÚV)
posluehač e a aspirantyVŠ P ÚV (schvatuje sekretariát ÚV)
posluchač e jedno a dvouleté ho postgraduální ho studia VŠ P ÚV XSČ

(schvaluje sekretariát ÚV)
posluchač e dvolr a t í měsí č ní ho kurzu VSŠ  ÚV rSSS v Moskvě (schvaluje

sekretariát ÚV)

279



posluchač e t í leté ho, dvouleté ho a roč ní ho studia VSŠ  ÚV XSSS v Mosk.
vě (schvaluje sekretariát ÚV)

návrhy na státní  vyznamenání  za politickou, ve ejnou č innost k ž ivotrrí -
mu jubileu (schvaluje sekretariát UV)

politické  pracovní ky aparátu OV KSČ  (schvaluje PJIry KSČ )
náč elní ka okresní  vojenské  správy (schvaluje PJIry KSČ )
náč elní ka okresní ho oddělení  VB (schvaluje PJI / KSČ )
zástupce náč elní ka OO VB pro politicko-vry'chovnou prácí  (schvalujc

PJI(V KSC)
okresní ho náč elní ka StB (schvaluje PJKV KSČ )
p edsedu okresní ho soudu (schvaluje PJKV KSČ )
okresní ho prokurátora (schvaluje PJI KSČ )
editele podniku Agrostroj PE (schvaluje PJI KSČ )
editele podniku Humpoleck ch strojí ren (schvaluje PJIry KSČ )
editele podniku Spojené  kartáč ovny Pelh imov (schvaluje PJI / KSČ )
editele podniku Knoflí ká sk prrimysl (schvaluje PJKV KSČ )
editele podniku Sukno Humpolec (schvaluje PJIry KSČ )
editele podniku Č trrIL H,.rmpolec (schvaluje PJKV KSČ )
editele podniku OZS Pelh imov (schvaluje PJI KSČ )

sekretariátu JKV KSč :
posluchač e krátkodoblich kurz vš p, osš , xpš
technické ho náměstka, qirobní ho náměstka, ekonomické ho náměstka,

obchodní ho náměstka, vedoucí ho kádrové ho a personální ho utvartr
Agrostroj Pelh imov

technické ho náměstka, ekonomické ho náměstka, qhobní ho náměstka,
obchodní ho náměstka, vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvartr
Humpoleck ch strojí ren HU

technické ho náměstka, obchodní ho náměstka, ekonomické ho náměstka,
vedoucí ho kádrové ho a personální ho waru Č ML Humpolec

v.j,robně-technické ho náměstka, obchodní ho náměstka, ekonomické htl
náměstka, vedoucí ho kádrové ho a personální ho tjtvaru Spojené  kar,-
táč ovny Pelh imov

v,_robně-technické ho náměstka, ekonomické ho náměstka, obchodní htl
náměstka, vedoucí ho kádrové ho a personální ho tvaru Sukno Hunr-
polec

v robně-technické ho náměstka, ekonomické ho náměstka, obchodní hrl
náměstka, vedoucí ho kádrové ho a personálniho titvaru Knoflí ká skó
ho pnimyslu Žirovnice

editele gymnázia
Pelh imov, Humpolec, Kamenice nad Lipou, Pacov

editele St ední  prrimyslové  š koly Pelh imov
editele St ední  zemědělsko-technické  š koly Humpolec
editele Uč ňovské  š koly Pelh imov
editele Uč ňovské  š koly HumpoIec

SOAT eboň, KV KSČ , karton 21, 72. sch ze plé na OV KSČ  Pelh,imov 6,10,1972,

8
1971, 8. ledna, Praha. - Směrnice ÚV rcSČ  k založ eni a vedeni jed,notné  cen-
tráIní  evidence p ed,stavitelti, exponent . a nositel , pravicové ho oportunismu,
organí zátorti protistranickl ch, protisoctalí stick ch a protisovětsfu ch kampa-
ní  a, akcí  v kádrové  evidenci ÚV rcSČ , schválená p ed,sednicnem ÚV rcSČ .

1. Evidence p edstavitelri, exponent a nositelri pravicové ho oportu-
nismu, organizátor protistranick ch, protisocialisticklich a protisové t-
sk ch kampaní  a akcí  (dále jen p edstavitelti pravice) je zakládána jako
organizač ní  p edpoklad cí Ievědomé ho politické ho zápasu strany s pravicí .

Cí lem je zí skání  a soustavné  udrž ování  p ehledu, kde se p edstavitelé
pravice soust eďují , vywo ení  podmí nek k izolování  jejich prisobení  na ma-
sy pracují cí ch a mládež , zabránění  jejich návratu zpět na exponovaná mí sta
(nomenklaturní  a jiné  qiznamné  funkce) ve státní ch a hospodá sklich or-
gánech, v institucí ch azatí zení ch politické ho a ideologické ho prisobeni na
vědomí  obč an , ve společ ensk ch, kulturní ch a š kolsk ch orgánech a or8a-
nizací ch, v oblasti mezinárodní ch a zahranič ní ch vztahri.

2. Evidence p edstavitel pravice se vede centráIně v rámci kádrové  evi-
dence ÚV KSČ  na samostatn ch kartách odděleně od centrální  kartoté ky.
Vliběr provedou k tomu zmocněné  stranické  orgány a rovněž  i pohyb a č in-
nost evidovan ch jsou sledovány těmito orgány.

3. Evidují  se
a) p edstavitelé  a exponenti pravicové ho oportunismu a revizionismu,

kte í  sqiimi politick mi a ideov,-imi postoji a praktickou č inností  zavinili
hrubé  naruš ení  ideové  a organizač ní  jednory strany a tí m v podstatě zne-
mož nili straně uplatňovat vedoucí  rjlohu ve společ nosti;

b) organizáto i protistranick ch, protisocialistickl ch a protisovětsk}ich
kampaní  a nátlakov,y'ch akcí , kte í  svojí  č inností  hrubě naruš ili zásady v,_1i-

stavby socialismu v naš í  zemi, internacionální  vztahy a zájmy zemí  so-
cialistické ho tábora, zprisobili váž né  š kody v oblasti politiky, hospodá ství
a mezinárodní ch vztahtl (vyvrcholení  krizové  situace v nadstavbě, v národ-

22o 22\



ní m hospodá ství , v mocensk ch orgánech státu, naruš ení  státní  a pracovttí
disciplí ny a kázně, neplnění  a zpochybnění  politicklich a hospodá skl clr
dohod a smluv se socialistickli?mi státy apod.);

c) nositelé  pravicové ho oportunismu a revizionismu, kte í  v oblasti idcrl
vé ho ptisobení  soustavně prosazovali zámé ry a cí le pravice.

Stranické  orgány lyberou na základě proveden ch anal, z spojen clr

s personifikací  skuteč né  p edstavitele a exponenť y pravice z ad blwalliclr
č len a kandidátrj ÚV XSČ , ÚV XSS, krajsk}ch a okresní ch vyborri, prlr
covní kti aparátu a institucí  strany, stranické ho a ostatní ho tisku, rozhlastt,
televize, filmu, š kol (zejmé na r,rysok ch), kulturní ch a vědecklich institr,rcí ,
uměleck ch a tvrirč í ch svaz , v zkumn ch tistav , poslancri Sněmovny li
du, Sněmovny národri, Č NR, SNn, národní ch v borri, č lenri vlád, pracov
ní krj státní ch orgán , diplomatick ch služ eb, zahranič ní ho obchocltl,
mezinárodní ch organizací , byvalych pracovní kri bezpeč nosti, justice, dii
stojní kti armády, funkcioná a pracovní kri orgánri a organizací  NF i p ctl
stavitel organizací  a rriznlich sdruž ení  formují cí ch se v období  roku 196t]
mimo NF a hlavní ch organizátorti nátlakov}ch akcí  v podnicí ch a velkliclr
závodech. Do evidence zahrnout exponenty pravice nejen z ad
č lenr3 strany , aIe í  z ad bezpartijní ch, č lenri jinliich politicklich stran a č lerrii
r znlich organizací  vznikllich po lednu 1968 (KAN, K 231 apod.).

4. V běr p edstavitelri pravice provádějí :
a) v OV KSČ  a I KSČ  k tomu zvláš ť  utvo ené  komise vedené  vedoucí nli

tajemní ky, jeiichž  slož ení  schválí  p edsednictva krajskllich v borri
Komise p i v běru vycházejí  z provedené  analyzy, ze stranicklich
t , z dokument orgánri a organizací  Národní  fronty, ze závěrí l
sret ení , z ve ejn ch rystoupení ,

ú v rsč , v byru ú v xsč
pu,blicistické rne č innosti;

b V pro rlZen1 stranické práce v ce
W KSS vš echna oddělení těchto or8anu, ú rnx,byro ú xnr KSs

uzké spolupráci S centrální mi orgány státu (vč etně HPS CstÁ a stranic-
k ch orgán MV), hospodá ské ho, kulturní ho a společ enské ho ž ivota.

5. Seznamy p edstavitel pravice schvalují
a) p edsednictva KV KSČ  na základě návrhri jednottiw.ich komisí  ustave-

nych k tomuto rič elu. Seznam (spolu s hodnocení m a pot ebn)rmi
p edají  politickoorganizač ní mu oddělení  ÚV XSČ  do konce unora797t;

b) vedení  jednotliv5ich oddělení  ÚV XSČ  a byra ÚV XSČ  po konzultaci
s odpovědnlim tajemní kem a sekretariát Úv kss, seznam (spolu s hodno-
cení m a pot ebn mi ridaji) p edají  politickoorganizač ní mu oddělení  ÚV
XSČ  do konce nora 1971.

Politickoorganizač ní  oddělení  ÚV XSČ  sjednotí  návrhy jednotliv.. ch ocl-
dělení  Úv xSČ  @yra ÚV KSČ ), ÚV KSS a krajsklich qlí borri KSČ , zpracu.|e

222

centrální  eznam p edstavitelri pravice navrž enych do evidence a p edlož í
jej sekretariátu UV XSČ .

6. založ eni evidence v tí v xsč , sledování  pohybu a č innosti evidova-
nych p edstavitelri pravice.

, a) po]itickoorganizač ní  oddělení  Úv xsč  vyrozumí  jednotlivá oddělení
(JV ksc (byra Úv ksč ), Úv kss a krajské  q bory rtruny, kte í  lidé  byli za-
azeni do centrální  evidence p edstavitelri pravice. podle souč asné ho pra-

covní ho zaiazení  evidovan ch lidí  urč í , které  stranické  orgány (zpravidla
krajské  v,bory strany) budou podávat pravidelné  informace o zm8nách ve
sledovanlich dají ch a o jejich č innosti. pož adované  informace budou po-
dávány p í mo politickoorganizač ní mu odděleni Úv xsč , které  kaž dy iok
(v lednu) provede kontrolu správnosti dajri. zprisob sledování  č innosti
a podávání  informací  bude dopracován a projednán p í mo s krajsklimi v -
bory strany;

b) krajské  v bory strany (p í padně oddělení  Úv rsč , Úv rss) zabezpeč í ,
aby vš ichni exponenti pravice byli uvolněni z nomenklaturní ch funkcí , aby
byl neustáll1i p ehled o pohybu evidovanlich, aby evidované  osoby nep ichá-
zely do r,yš š í  nebo jiné  funkce, na jiné  pracoviš tě bez nové ho komplexní ho
posouzení  jejich č innosti v p edsednicť vu kv ksč  a bez p edběž né  konzul-
tace s politickoorganizač ní m a p í sluš nlim oddělení m Úv ksč . o pracov-
ní m za azení  exponent pravice uváděnlich v pouč ení  z krizové ho v ,oie re
straně a společ nosti po xlil. sjezdu ksč  a v dopise z lednové ho plé na 

-ú v"xsč

v roce 1970 rozhoduje sekretariát UV KsČ . Seznam osob, o ieiichž  Dracov-
ní m za azení  bude rozhodovat sekretariát Úv rsč , uuae ireatož en ke
schválení  souč asně se zprávou o založ ení  evidence exponentti pravice;

c) oddělení  Úv rsč  si p ed p edlož ení m návrhu naobsazeni nomenkla-
turní  funkce orgánrim Úv rsč  ově í , zda navrhovan (v p í padě, ž e v letech
1968-1970 ztratil č lenství  v KSČ  nebo byl v procesu oč iity odvotán z ve ej-
nllich a jinych funkcí ) není  veden v evidenci jako p edstavitel pravice. Také
niž š í  stranické  orgány (kv a ov) si v těchto p í padech ově í  vnitrostranic-
kou cestou u nomenklaturní ch ]<ádrri, zda navrhovany není  veden v eviden-
ci pravicovlich exponentri v politickoorganizač ní m oddělení  Úv xsč .

komunisté  ve vedoucí ch funkcí ch ve státní ch orgánech a společ ensk}ch
organizací ch jsou povinni si ově it pí ed zaí azení m noqich piacovní k na
seky a do funkcí  zahrnut ch ve směrnicí ch v bodě d;, v p í padech, kdy

z kádrové ho materiálu navrhované ho pracovní ka není  zcelalasné , jak v ob-
dobí  let 1968-1969 potiticky obstál, prost ednictví m stranicklich orgánri,
zda pracovní k není  veden v evidenci exponentti pravice;

d) drislednym vedení m evidence exponent pravicejim zabránjt,aby se
znovu dostali do ksč , do orgán státn? moci a správy (na ministerstva, do

223



národní ch qiborri, armády, bezpeč nosti, justice), k práci na seku tiskrr,
rozhlasu, televize, k pedagogické  práci ve š kolswí , vědecké  práci v oblasti
společ ensklich věd, do aparátu společ ensklich organizací , do vyš š í ch ftrnkt,í
v organizací ch Národní  fronty (vč etně druhl ch politicklich stran). V evi
denci vedení  pravič áci nemohou pracovat v diplomatick ch služ báclr,
v mezinárodní ch organizací ch, v podnicí ch zahranič ní ho obchodu a na 1rrts

podá ské m seku v nomenklaturní ch funkcí ch;
e) politickoorganizač ní  oddělení  ÚV XSČ  p edlož í  sekretariátu ÚV XSť :

do konce č ervna 7977 zprávu o za|ož ení  evidence p edstavitelri pravice a nlr
základě zí skan ch zkuš eností  návrhy na dalš í  postup.

SÚe, ÚV XSČ  * p edsednictvo, sv. 149, a.j. 229. Text směrnice byl p í Iohou N, podklu
dové ho materirilu pro jednriní  p edsednicwa.

pŘí roHv



--qrI

oOx ts.Ý,!É ,a, trijÝ_,SE=i.9 'F6
,!=3t.99ĚEi:!E
,ip-.Ř ž í { Ě.Hi .>>s - 9Ga
Ě'!,31 í  Ě,E 5.}3:Y;9: g,9 g]'Á:9'cL

Et,xJ:Ě. H E E.s
E'ŘE"; ! 9,8 - t E
-3s US i,g i.3;'re EF-*.g H 3.í  H,Ť
EE[,E i E 395g6
eE: Ě,iH i iŤ := E
;.; =,g E.q . : g
,ž q i E E,; Ěš 6 í ,a)U L o N,o o i !'=.d

1p:f 
, 
Ě:FEĚ i

F - š ,>! b.E. d š
Ť=96pt=s ž 9;;E ,93E Ě E

Ř$Ě EiÉ  gÉ
o,- o- o.Ř; *;O É  Ě]:='b r*d.qt+> tr,i ol o ť .- ",o>r X>Ě r; E $H:EnĚ,E
'É ,E8.t^,E! E' ť :
F== E UEÉ '3 ,E't'E'9*5og'^o.'E
*'3 3 ='š s,.i3:*8 $TŤ  aj!Á6 tr.>x Ň !
, .=.É  oJ' .d > *N-
', g j'l P Ň'> tr.-' : ^'.,; d,Xí P 9G E i,iďO l"l o *-' - O:.: }r Pn ů F - o o A.,:9,o 9 ryjEEĚiÉ š+E!:
,.Ě sš š č  'š  

F ff,El 3ť ig Ě ť Ě i=
sĚr : i,E:i Ě=m i =.E - !? -,t !,= !2
' .,o o'ě E.! > ě,j c ':

Ě É š Ě;5í Ě át
E tg*j,E,8qĚ 1š i

:4,EE* 3,=č  E Ě
Ě*e.É r;#ál;,ů č š X'áĚ:: ,gE EE@ > ĚO O'= - ! ",!1;; E E;;Ť

_- ,,Nyd!Y^"-9N
<-o o x>N._,Y Ě Ň c,5 K+ E E,; E;šq 6t = > a.ó.= 6! o o

N
'L;
Ň
o

>LA

d
,J
cí

o

o.

OÝ
N
.+

.d
O;+

ci-

.9 .ď Gj
É 6

Nó\oNa>_.'Uo
-'= o @*5ďt!9
\'6H.=
Ýú tr

+j>E' č'Ň,D a o
ě.jtrě
o'- l o
ij c4,(J
Ť i -@
Ť  s Y,HIo-Ý
6 - ^aV = d'J
.< č  (a,*{

^ :,tJ U]
<-O,5 5 Ý,Uh\6'-aÝ
:lTjŇ5
v'o'=N -'
oi\;,U-=L.. 9 x>q >l xr..Ň.;_oňNi-^ň

E ě.9g.
' 

! al d)

= 
ú  É  UŤ

oŇ+o
Eo>ao
'g _č  í  ij.o

llLrvNo

i. ' :i.o H6N9ECN ,= É  Hi H'š b 
=,M-o,:i

9 9,s š  ě.>, o,Ň t,9. >Nz5
.
,DIll]

O
No

I

@
o\

O6ON
N@N,,
ÝÝó@
oNi6
O@o\nÝ

ONo

N@\oNÝdm\o@c{o\6nooo,o
n6ÝoÝÝoóN!6
hój-i

a
\o
6

N\ommONmONN\oó*@Nin
-o\oo,0nN-o\*om@^ "1

@
\o
6

No\o\o@NNÝÝo\omo,\oOol\o\o
O\oc{N\o6mNidNqa"
id

N
\o
6

NNeldÝN
ootť@Ýtt
N@oN6
6oÝ\No
@Ý.o" o-

\o
\o
6

NoN@ÝN
0\06-NO
ON@NÝN
@OÝNO6
6m_*i@o
"j-j

,o
:9
E
.o

o5o
,U c N:;Ť

-Ňé a2,,36>-,:
Ť ,5UE_^Ňa,o!.fo

!É '-+!
Ň;'a:d
,ycí .h!
-|?q'y

o=o6ófÉ óEc

bo,y"ĚEE,UN]-š N,U
o '- ii o o oA>NF,.]&L

NU
aŇ

lÉ\o cú\obo
o\:

Od
;l ,U

-G?-y

N

V,a
^i 0J

o)J

-qJ

F,\
o\

\
#

.o
C.)
.r(

í í

q.)

q.5
(!

a..)

q
H
q)
q

U

.(
L()

0J

q
>(J

'}"=

H o,=

lóó lLóh
Ým 6

la@ts.Hnoo
É dó o

m

,o -.q

:-d É

^oE úU;
E+

lNH I ló l l lo.o l lc{
ÝH

N
\o

t

t

o!
o
a

oa
É nnÉ d6mdl@nll-
i- Oo

o,! o
^o -v .9o

ol
ÝlllHHdNc!o.@

ddm o

o >9o dOc\ lÉ nHOm N
@On F\O

N

,č ť
,3H9i3É

!9J

\o c.lN
\o@NhHoHoHo6
É dÝ* Ý

c
oa

0,0
o\

N\oom_N\omóÝ@ÝmóNÉ
m

o,6
9o
uN

.j

e\qc!cl*\oHdooÝNNqlnry\o6@oOnnOóioNŤdoHdoN\o\ot.di\oH
N c.l

n
Ý

o
o
I

Oo
N

@
o
ONr6z

,ť'i'c9'ď=
É ,9=š P

5 -3 P č 3
U-=-r>=)NE.a=_,š Ě .E i 3šš "í ĚH ,aT.o.1 

"É  !Ě t;š É ;í í  ]
l ! ! * 

' ! * l N -lEš š E tEEEB ;sJppd=; 'ť dd=;t;-;lť ť ť ť 33ť 3ť ť sďť l

t

ťo
Ť

Ť

o(,

)),7226



.i
I

O.

í :
a]

U;
a,I

o
í ]

-:j
!

c
É

É

)
O
É .
o

,9c.ú
-ú
o

o
o

.Ň

a

o

o

o
!

o
,(,
6i
.B

ÉaJo
.ú

o
o
É
a

Ň
N

é
a
o

a
N

o

o

F

o

o
,o

o
o,

o

!
=A

+
N
ó
d
,+

oďN
,
ď
ts

"óoťo
o.

I

)Uq
ll
.D

š
14

lA
v),(,
o=

'J^

--N.: o.É *
H;

oJ >L9>

6v
o.

J

>(J

o

í ú

o

o1

-c"=G'^

Et!!É
od:1 >
N-

3 N-6Ýo-N1-1+@-N; N
o

,(-)ó/

o

N

o
É

o

Noc@_1@oNNó
ódioNN

3 ÝÝnNOlaÝ É iNÝOONO
NN

Eo ON\Ý@ooNooÉ @@n6
@oOnN@ONÝNnÉ ONoiNN

N
O
N

,Uó

o

o

c

o

=

OOOOONOaoO9oOOo
oOOOn@OOoOacOcN i_iÉ É É

o

óD 6oinNóN@ooó6-N@
NnNNON@NN

@
N

É NOooa6oN@N@
NooN

N

oÉ

QU
!c

N=

Nooňn@no#Nóa*N@ O

;
4

N@NlcÝÝC-Ýr.rNC-
onOideÝóiŤNÉ ÝóÉ NaN

9,ó
a

ó9OoóNi-ONoNn@Ý+Oo}ON@@ooooÝ@+ó@ó-ncNN._O-_-Ý
@

N

,a

o= 3i 9: : a
Ň J -- t Ť  > j / ,Ň
_,:!L:l,-a.!,E1?=.='o7-o-
'r- Toó-,-! _!,=\í T ó;i;:= Ea.=có,7.;-;-\-fĚ':.-;,:i=i=? -"yĚ
: É  n q,! , ž  = o f,"= 

= 
) j

--,1 
= : i ? =.a = ^ F -,= = _-=

a,- \ - a < d- a š  - }: j - á

)ó>zzzž ;>2z2zL>L

E

o(,

22B

oE
trt
,ď

a
o

É!o
Eo

ao

.j

a

Éo
o
o,

o
t

o
>(,
q

.D

.9
tr,ú

Eo
a

ň8
ó-,'o ,0
._i 5
Ňa
^c6,_or'

.. ,F

ó.+

ao
t=
dJO

t.*
9ž

l =-ju 9š
O 

-6Ý >,*
-t!

S,9:b Ěo

o=

bo
!o

0)
!
h

í
0.)Pqr
P

Y
6
q

>(Jo

Ý
>9

A
6q

,ú

N\
-
ó

a

Oc
O

OOO O
O
N

O\N
-j
m

c
N
@O

o-X
OÉ n'-N6
o-.d--:š -

-NU

O
N
O
@

N^,

š --;*Ňš
N

q,U

"o

N\
O-
ó

@
@
O
N

@
@NOO+iÝNÝ+\\\\\li@-,_

c
I

Olil
o

@

O\
N
Ť

6

N

o9<Q3{a\
-':^N::ÝN

N ]:::j'
iNNU

I @
@

É ť
aq
,U

!

j
o
E
or

N\
O.]
m

@

O
a

*oOo;@-o_:ňÉ:A:::É :Ýnm
-o+

N N

N
o

O
N

i
.-'i

m

O
a

N

N\š ;33*
]:1-1-!':
_YNn-\aÝÝ-

O

O
O

9oo9\:\\

^Ýxoť.É -Ni

N
@

c

Eo

)(,q

co

o

o
o
tr.
.i

d,-É *
,d .
Nó

,ďa
E6U
ť
d

-í  n -CJ "ť  ť^ +,!ť d.=_Y

Ňoa]itEo

o
o
N

,ú

N

j:=,

ěE

,a,o
"--t-a
=E:
i:
o,o

o:-
oy

Ň

a--L=,2F
6

,9!,ď o.
t

ŇO

š
G

,o 9 9 U.=:

'fi O O i] Ea>>ĚŇo

ó
o
N

tr
o

a.
o
oA
É
o

q

ť j

))O

ll



q
@

!\N

o
,=

N\
Oa
ó

@
@
N

O

@
too

nnn-']\\\aa

'\ 5 ó
@

@
@
N
6

N

O
OONo\\\\ONa6

6

N
N

O\
N
Ť
ó

O

a

Oion
OoÝ6N
O9iÉ N\\\\\oNóNÝ
O@O@a

-dO

@
@
N
N

^-NUN
\j--\^\@Ň+6i;

N
N

N

q
,(.)

o
.=

N\
-
ó

N
o
O

O

6
^Ýn

ónaň;\aa\\'-'*'3$., i N

O
q
N

rru!ť\\;..,
,in

a
O
N
o

O
N
Ň-
m

N

O
N
@

No@@
oOÝON
OaNaOš+š š Ď
@NNNN

nOn

@

N
NÝ

,ot9;.-il33
N
N
o
O

É

o!Eaq

o

N
N
d
.-]

m

O
O
N
O
@
N

n
^6

,^ É  l, n<a\í )\
NjO:N'Ny6 .\o

O O
I

I

N

N
O
N6
N

O
N
Ň.1
ó

ÝO
O

O
@
O

O
^aú a+Y6ňňOY'Naó

\x-\\Ý-NaNŤ "6óó
-NÝO O

a

@
N

Ý-|t,].<
ó@ó Ý

@

@
N

Eo
o

)U
a
<
N

o

o

o
fu
-j

.5o!6
>l],lo

tEt!.i:
n]'Ňoo

a.Ú
6
.É
N

.:=o= o'

Ho

<9
5ó

i:&
o;o

o:n,3E
A ,ri
Ň

o=

o,ú  ,:
,Ěo-o
!Ťž :
'a] ij -d _c

;i'6oo@

o
o
N

o

a
o
o&
c
U

a
ď;

tn
,9
Ň
o
o{

o

ťo,ď
&
9

d.ú
o
afo
o,
o
o

\6
o.
É

o
o
L
6
\o
o
\6

o
>(-)

a
X

a
,ú
o
o.

o
|,J c

@
@,ó

9,.. .

b
.No.*

oo

oo
o!
^-6ll,, 

^ó,(,) ; Nq .<o:_> *tr')Oo.=É.S,9:
q4 Ao

É.5
63>!

E

k!
0JU

Eo5
Eq
li
c)
q

E

tX
(.)
N

>!

oo.

(
N

(
óo
Lo

Iq

>U
lJ

i

230

P í loha č . 6

Společ enské  a zájmové  organizace v Č SSR sdruž ené  v Národní  frontě

SÚa,ÚV KSČ  - p edsednicwo, sv. 135, aj. 136, s. B,
Publikovanli p ehled byl souč ástí  informace Některé  základní  ridaje o organizač ní  vlistav-
bě a č innosti společ ensk ch organizací  sdruž enlfch v Národní  frontě a národní ch vlibo-
rech, kterou p edsednicwo ÚV rSČ  obdrž elo B. listopadu 1974.

Organizace
poč et č len

CSR sSR cssR
RoH
SSM

Po SSM

Č eskoslovenskli svaz ž en

Č eskoslovens\i svaz tělesné  qichor,y

Sč SP
Svazarm

svaz druž stevní ch rolní kť r

ÚRD - spot ební  - qirobní  a bytová druž stva

Č eskoslovensky svaz protifaš is tick]í ch bojovní kť l

Č eskoslovensklí  č ervenlí  k í ž
Svaz pož ární  ochrany Č SSR

socialistická akademie

Vědecko technická společ nost

č eskosiovensklí  svaz noviná ri

Č eskoslovensky svlz invalidť r

č eskoslovenskli svaz filatelistri

svaz vč ela ri

Mysliveck svaz

svaz chovatelri drobné ho zví  ectva

Rybá s svaz

svaz ovocná a zahrádká

kulturní  sdruž ení  obč an č ssR německé  národnosti

Polskli svaz kulturně osvět. v Č SSR

4 3B7 377

607 850

535 632

342 247

7 068 o97

921 675

334 804

580 992

2 166 303

74 3Bo

787 244

465 239

17 000

272 52l
3 776

704 425

41 582

87 o97

120 911

99 759

14o 34I
297 052

l0 279
)) ,7))

I 669 445

483 6t1
570 075

269 335

389 1 13

614 l78
I87 836

255 262

966 212

73 29o

+JJ / JZ

i53 943

12 685

66 103

7 524

57 199

9 927

37 422

33 236

48 493
,o nol

75 776

89

6 050 816

7 o9I 467

1 705 707

611 582

l 457 270

1 535 853

522 640

836 254

3 132 515

147 670

l 240 976

619 182

29 685

278 624

4 7oo

167 624

51 509

724 5l9
154 747

147 652

769 432

372 768

10 368
)) 7))

Celkem organizováno 13 422 099 6 456 977 19 879 016

231,

o
o
N



.s)

o
"o\6

m
r,,

N
N
o
é
ďjN
N

a
!l

6

.o
o
o
o.

o
o

,oč
tr6
Qi
o6

o.N@.Qo
>ŇŇ>oÉá,úoaa
L'=

_. o>
:-N.Ť  o+(J

> oo
j ^O>=c: 19ť: 79^
ň;ól

ě NE
.9 É .:
o >:

,(J ó._q óÉÝ á,=
-b 39
la fod

q

'?X

É o

OiNonONO o
@

@6
NO

ON
@

NO
Ý6

N
o
ON
N

'?,6
>É  >o

*N

Na óa
óÝnn@ NN

N
O
a

dN
Oú

@
@
o

s
N
N
N

Eš
o ó,=

aNO
4nO

Nfi
6
@

nOO
oON @

@
a@ ooÝ N

@
N

&

'=x mN@hNÝNn
@N
@

NNOmN@dNN
6ae

N6
9O

@
O

N

N
o-

)É  >o

=th"

NNN
ÝNNNÝ

q
@

6É Nó O@ ú @
O

o

N

É ]
o ó,|

mi@
4@

N4
N
N
o N

NN
6Ý
N

Oa

,ú

.=

!ft

oťor

o.-,3x

Ea

Ý6i6i4
Ý6

Ý
@

mN06o a
@

O@
6

@6 @
N

N

oÉ
,E )o

á

Ýn NoO6 O
66

NN
NH

@ Ý@Oi
O
N
a

N

E*
oť É

anÝ6ÝÝ NÝO
OÉ N

@
ai
@Ý
aO

N

N
NN
N

mO
O

o
o

óq,U

'=x
,É  i:

ON€oÝ@No@
o
O

@n
oOo
NoN

aNo
NO
OO

NÝ

N

@

oÉ'=.6
,É  >o

oNÝN@o
-NÝ

O

N

NON
NNa

@
@Q
6n
N6
iN

a
o
@
N

Ejo b'=
Uť É(Jo

N@O
ONN
NoO

N

O
O
N

É @Ý
@

N

OD
óN
Nn
NÝ

N
N
@

@
O
N

o

6

o
N

o
a

:!o

z'>

É

6U

9.o .$
@

P Ť i,cd 9,i qo :F

.6 !'r 
=ďL órt o !

@ -- !ó
l!É,Yoov,

o
oU

,d.=.5Á

.*,d
Q Ň()
,o 9Ňg ?.l
,ct ,ci;ig

E

6
Q

o
oU

&
o(J

oo
E_ ,E 

Ě,g
,Ě.E SiF S E
o'o'- o'! ť

o

>>É :

ě' o o
o

N

Ň
bo
Lo

(.)
N

o

Cú

E

U

ŤJ

!q cÝ)-5N
^o,F*

0J9oqU
\qL
.=>

H
o.
U
U
o
(.)

5

a)

o)

trr

tr\

H

232

eNÝa6@
HNN



l
KKRK
KNV
KoR
KPÚ
KS
KSč
KSS
KSSS
xú Nz
KV
xv č spn

KV oS
LM
Mě NV
MěstV KSČ
MH
MNV
MoN
MV
MV KSČ
MZo
NF
NV
oIRT

oKRK
oNV
ooR
oo VB
oR Po
oŘ
oSŠ
oV
oV oS
oVs
PJI{V KSČ
PI{V KSč
PNs
Po Č sD
Po SSM

krajská kontrolní  a revizní  komise
krajskli národní  v bor
krajská odborová rada
kádrovli a personální  tvar
krajská správa
komunistická strana Č eskoslovenska
komunistická strana slovenska
komunistická strana sovětské ho svazu
Krajsklli tí stav národní ho zdraví
krajsklli q bor
Komise vlády Č eskoslovenské  federativní  republiky pro analli,
zu událostí  let 7967-1970
krajskli v,.ibor odborovlich svaz
Lidové  milice
městskli národní  qibor
městskl v bor KSČ
mí stní  hospodá ství
mí stní  národní  qí bor
Mezinárodní  organizace noviná ri
ministerstvo vnitra
mí stní  \r,ibor KSČ
ministerstvo zahranič ní ho obchodu
Národní  fronta
národní  vlí bor
Organisation Internationale de Radio diffusion et Té levision
(Mezinárodní  rozhlasová a televizní  organizace)
okresní  kontrolní  a reví zní  komise
okresní  národní  rlibor
okresní  odborová rada
obvodní  oddělení  vB
okresní  rada Pion}rské  organizace
oborové  editelswí
oblastní  stranická š kola
okresní  qí bor
okresní  qibor odborov5í ch svazri
okresní  vojenská správa
p edsednicwo jihoč eské ho krajské ho q;iboru KSČ
p edsednicwo krajské ho v boru KSČ
poš tovní  novinová služ ba
provozní  oddělení  Č eskoslovensk ch státní ch drah
Pion rská organizace Socialistické ho svazu mládež e

235

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a.j.
CIo

archivní  jednotka
Comité  internationale olyrnpique
(Mezinárodní  olympij skli? qí bor)
civilní  obrana
celozávodní  r,libor
č eskli
č eská národní  rada
č eská odborová rada
Č eská plánovací  komise
č eskoslovenskÝ
č eskoslovensť á akademie věd
Č eskli svaz bytoqi?ch druž stev
Č eskoslovensky č ervenli k í ž
ceskoslovenská strana lidová
Č eská socialistická republika
ceskoslovenská strana socialistická
Č esk svaz spot ební ch druž stev
Č eskoslovenská socialistická republika
Č eskoslovensk svaz tělesné  \a ihovy
Č esk svaz qirobní ch druž stev
ceskoslovensk svaz ž en
ceskoslovenská tisková kancelá
Č eská tělov chovná organizace
fond
federální  ministerstvo vnitra
Federální  shromáž dění
federální  q;í bor
generální  editelswí
Hlavní  politická správa
Hlavní  š táb Lidoqich milicí
iednotné  zemědělské  druž stvo
Klub 231
Klub angaž ovan ch nestraní k

Co
CZv
č .
č Nn
č on
č pr
č s.
č sav
č sso
č sč x
č sr
č sn
č ss
č ssn
č ssn
č srv
č svo
č sž
č rr
č ro
f.
FMV
FS
FV
GŘ
HPS
HŠ  Lvt
JZD
K237
KAN

234



r
pú v
PV
PZKo
PZo
RoH
RVHP
Sb.
ssč s
SL FS
Snr KV KSČ
SNB
SN FS
SNR
SoA
SPB
SPK
SPo
SSN4
SSR
SSSR
StB
sÚA
sV.
ú rnr
ú o xsč
ú pv
ú no
ú sn
ú v
VB
vš p
VHJ
VLK
vsš
VTS
vú
VUML
zo xsč
ZS,T
ZV RoH

p edsednictvo tist ední lro v}boru
podnikov} qibor
Polskli svaz kulturně osvětov} r, č ssR
podnik zahranič rrí ho obchodtr
Revoiuč ní  odborové  hnutí
Rada vzájemné  hospodá skó pomoci
sbí rka
státní  banka č eskosiovenská
sněmovna iidtr Federální ho shromáž dění
severomoravsky krajsk l}bor KSČ
Sbor národní  bczpecnosti
sněmovna národri FederáIní ho shromáž dění
sloverrská národní  rada
státní  oblastní  archiv
Svaz protifaš istickych bojovní kť l
Státní  plánovací  komise
Svaz pož ární  ochrany
Socialistickli, svaz nT ládež e
Slovenská socialistická republika
Svaz sovětskycl-r socialistick ch republik
Státní  beZpcč nost
státní  rist ední  archiv
svazek
ú st eclní  kontrolní  a revizní  komise

tvarová organizace KSČ
Ú ad p edsednicrva viácly
ust ední  rada odbor
Ústav pro soudobé  dějiny Akademie věd Č eské  republiky
st ední  v}bor

Ve ejná bezpeč nost
Vysoká š kola poiitická
v}robně hospodá ská jednotka
V bor lidové  kontroly
Vysoká stranická š kola
Vědeckotechrrická společ nost
l,1izkumny ustav
več erní  univerzita marxismu-leninismu
základní  organizace KSČ
země socialistické ho tábora
závodní  qibor ROH

rIŠ rĚNÉ  PRAMENY A LITERATURA

BŘACH, Radko : N omenklatur 
" 

uv rcs Č  1 g 69 - 1 g Bg (studiiní  materiál) . ÚSD,
rr-rkopis.

CIGÁNEK, Františ ek: P edlistopadovli parlament ve světle archivní  doku,
mentace. In Dvě desetileti p ed listopadem 1989. Praha, ÚSD - Max-
dorf 1993,

XIV. sjezd Komunistické  strany Č eskoslovensko: Praha 25.*29. května 1971.
Pralra, Nakladatelství  Svoboda 1 971.

XII. sjezd Komunistické  strany Č eskosLovensko: Praha 4.-B, prosince 1962.
Praha, Nakladatelství  politické  literatury 1963.

GRUNTORÁD, Ji í : Akce Norbert. In: Sborní k Securitas Imperii, č . 2/7994.
JANOUCH, Františ ek: Ne, rLestěž uji sl: Malá normalizač ní  rnozaika. I(olí n

nad R nem, Index 19B5.

.ltČ Í NSXÝ, Zdeněk: Vznik Č eské  národni rady v d"obě Praž ské ho jara a jcjí
p sobení  do podzimu 1969. Praha, Svoboda ] 990.

KAPLAN, Karel: Kádrovd nomenklatura KSČ  1948-1956: Sborní k dokumerr-
tri. praha, Úso tgsz.

KOKOŠ KoVÁ, Zdeň]<a - KoKoŠ KA, Stanislav: obrod,cL * Klub za socialistic-
kou p estavbu: Dokumenty. Praha, ÚSn a Maxclorf 1996,

KOUDELKA, Františ ek: Státnibezpeč nost 1951-1968. Praha, ÚSO rgqS.

KOUDELKA, Františ ek - SUK, Jiií : Mí nistersvo vnitra a bezpeč nostní  apartí t
v období  praž ské ho jara 1968 (leden - srpen 1968). Edice Prameny
k dějinám č eskoslovenské  krize v letech 7967-1970. Pralra - Brno,
USD * Doplněk 1996.

I(URAL, Václav * 1\4ENCI,, Vojtěch a kol.: Č esko slovensko roku 1968. 7. dí I:
Obrodnyproces. 2. dí l: Poč átky normaiizace. Praha, Parta 1993.

MADRY, Jind ich: Sovětská okupcLce Č eskosloyenska, jeho norntalizace v le-
tech 1969-1970 cL role ozbrojenych sil. Praha, ÚSl iqq+,

ZJ/236



vreŇÁr, J í í í : Pr oměny.str any mo ci, 2, č ást, ÚS l, Stud1 ní  materiály vlizkurrr
né ho projektu Ceskoslovensko 1945-1967, č . 9/1995.

MAŇÁK, lti,í : Č ktky y Komunisttcké  straně Č eskoslovenska 1969-1970. Pra
ha, USD i997.

MI.YNÁŘ, Zdeněk: Krize v sovětsk ch systé mech od Stalina ke Gorbač ovovi.
Praha, Spei(trum 1991.

OTÁHAL, Milan: Normalizace vs. opozice. In: Lí dové  noviny, 16.70.7992.

PELÍ Š EK, Václav: Nástup š edir,}ch, In: Svědecn,i, roč .X (7977), č . 40.

PERNES, Ji í : Od" d.emokratické ho socialismu k demokracii. ÚSD 1996, ruko
PiS.

Rok š ed.esáqj osmy v usnesenich a dokumentecn ÚV rcSČ . Praha, Svobodlr
1969.

Sbirka zdkontj Č ssn tg6g, č ástka 38.

Sbornik vybran rch dokument . orgántj. Komunisttcké  strany Č eskoslovenska.
Praha, Svoboda 1977.

SrÁrruÍ X, Dalibor: Odborové  hnuti v Č eskoslovensku 1968-1972. ÚSD, ru
kopis.

Š rUPČ Xe, Milan: Obnoveni po ddku: P í spěvek k typologii reálné ho socia,
lisnru, Kolí n nad Rynem, Index 1979.

Š USPRT, Jan: Tajny plán KSČ . In: Lidové  noviny, 72.17.19gr.

XIII. sjezdKSČ . Praha, Svoboda 1967.

UHER, J án: Slov enskcí  nar o dnci r ada a j ej or grí ny v r okoch 1 g 67- 1 g 7 0. U SD,
Sb. KV Č sFR, studie č , zs.

23B

JMENNÝ REJSTŘÍ K

B
Baryl Jan 60,79,7O5
Belda Josef 83
Biť ak Vasil 32, 47, 43, 44,76, 79,

80,83,92
Bortivka Josef 77

c
Cí sa č estmí r 54
Colotka Peter 32, 101

č
Cerní k Old ich 24,92

D
Dubč ek Alexander 18, 86

E
Erban Evž en 71,72,73

F
Fischerová Miluš e 71
Fojtí k Jan 32,76,79
Fuková Bož ena 19

G
Goč ár Ji í  19
Gruntorád Jí  í  82

H
Hanes Dalibor 25
Hendrych Ji í  i5, 35
Hruš kovič  Miloslav 76
H la Václav 25
Husák Gustáv 18, 19, 22, 23, 27, 28,

32_35, 37, 41,72,76, 87,82,
91,_93,95, 11B

FItibI Milan 19

ch
Chňoupek Bohuslav 50

I
Indra Alois 25, 32, 60,70,73

J
Jakeš  Miloš  36, 40,76, 70l
Janouch Františ ek 84
Jič í nsklli Zdeněk 53

K
Kapek Antoní n 25,32, 60
Kaplan Karel 10, 83
Kaska Radko 24, 87
Kempnli Josef 32, 60,79
Klí r Miroslav 67
Kolá Jan 16
Korč ák Josef 25, 32, 55, 57, 60, 101

??o



Kosí k Karel 19
Kriegel Františ ek 79, 69, 77
Kudzej Michal78

L
Lenárt Jozef 24, 25, 47, 8l

M
Madry Jind ich 68
Maňák Jií í  39-4l, 44
Manďák Eduard 78
Mlynárik Ján 67
Mlyirá Zderrěk 67, 83
Moc Miroslav 79

N
Novotny Arrtoní n 15

o
Orrd ich Františ ek 27, 3l, 46, 60,

76_8I,101, 104
otáhal Milan 78

P
Pacovsky Lr-rdví k 71
Pavlí č ek Františ ek 19
Pavliš tí k Karel 19
Pelná Jan24
Penc Františ ek 5B

Pernes Ji í  74
Piller Jan 24
Poláč ek Karel 24
Prchlí k Václav 19

s
Sádovskli Š tefan24
Sekaninová-Č akrtová Gertruda ] 9

Skála lvan 19
Slaví k Václav 19
Stary Old ich 19
Svoboda Ludví k 23,47

š
š it< ota tg
Š imeč ka Milan B3-85
Š imon Bohumil 16
y ,.
5miclmaler Joset b7
Š orm Františ ek 19
Š pač ek Josef 19
Š ť oví č ková Yěra 67
Š trougal Lubomí r 24,37,32, 58, 60,

72, 81,92, lo7
Š ubert Jan74
Š vestka Old ich 32,52,79

U
Uher Ján 54

v
Vaculí k Martin 19
Vedra Vladimí r 55
Vodsloň Františ ek 19
Vokrouhlicky Zbyněk 77

z
Zelenka Jan 50

CADRE POLICY AND THE NOMENKLATURA
IN THE CZECHOSLOVAK COMMUNIST PARTY,

1969-74

compiled and edited by vladimí ra Hradecká and Františ ek koudeika

Cadres in Communist terminology Were functionaries not only of the Parry

but also of other organizations in society and in the state bureaucracy, as

weII as highly_ptaceá scholars and military officers. The cadre policy of the

czechoslovak communist parry was intended to secure people promoting

the official line in positions the Party considered important,
chapter one oi this publication is concerned with the development of

cadre p'oticy up to the time of the Husák leadership,s coming to pov/er in

eprit ilol. chapter Two examines it in the period 1969_74. The authors

describe the changes in the party,s formulation of the general principles

of cadre policy ant specific decisions, and they also assess policy imple_

mentation.
In the early 1970s the Party's cadre policy was dominated by mass purges

reaching intoall spheres of society. In chapter Three the authors analyse

the exte]nt and speád of the purges in the Communist party, the mass media,

1egislative and iepresentative bodies, the state bureaucracy, socia1 or'an_

izátions, and the non_Communist parties. They also discuss the punislr_

ments imposed on those purged following the various screenings. particular

attention is paid here to thé  history of the so_called ,list of proponents of
the right_wing,, that is to say, tlre roster of people involved in the prague

sprin reforrns who were, on the basis of party orders, later not permitted

tó woik or hold office in certain areas of public life,
A particularly important place in the Party's cadre policy was held by

the nomenklatura, and this is discussed in chapter Four. A11 levels of the

communist party, from the uppermost down to the basic organizations,

held |ists of positions at the upper levels, the so_called 'cadre classifications',

to which one could be electeá or appointed (and also dismissed from) only

with the consent of the relevant Party committee. The lists contain im_

portant positions both within the party ancl outside it, and the communist

240 247



committees took decisions on all candidates for these positions, on Party
and non-Party members (including members of other political parties), The
authors examine the size of the nomenklatura (in the Central Committee
of the Czechoslovak Communist Party they are dealing with data from 1952-
BB, and within the Party as a whole fuom 1,974-87), an important measure
of the Party's authoritarianism and control over society. The authors are
concerned also with the political composition of the nomenklatura (the pro-
portion of non-Communists within it), the level of education (or lack of it),
and the age profile. Attention is paid to what was known as the 'complex
evaluation' of nomenklatura functionaries, which was carried out by the
Parry every t,vo years and evaluated an unbelievably large number of per-
sons during the Husák era.

Chapter Five is dedicated to the cadre and personnel departments in the
state bureaucracy. They were established and developed in the years 1971-
73 in all organizations and institutions where the Communist Party con-
sidered this important and ensured its intentions.

The study is based chiefly on documents from the Central Committee
of the Czechoslovak Communist Party, and contains much never-before-
-published information which had under the Communist ré gime 1ong been
kept secret from the public. Historians will thus find the pubiication va-
luable as an aid in understanding the nature and operation of the total-
itarian ré gime in Czechoslovakia.

Eight documents are provided lrere. Apart from the resolution of tire
Central Committee of the Czechoslovak Communist Party 'on cadre and
personnel work' (6 November l970), which determined cadre policy up
to 7987 (Document no. 1), also published are the'cadre classifications'
(7972) of the Central Committee of the Communist Party, the regional com-
mittees in the central Bohemian and north Moravian regions and from two
district committees (Documents no. 2-7). The last document consists of
directives from the Party's Central Committee Presidium (6 January l97I)
on the establishment and keeping of the 'consolidated central registry of
proponents of the right-wing'.

The publication has also seven appendices with statistics on Party mem-
bership in the years 1966-70 (P í loha č . 1), on the purges at the Government
ministries and central offices (P í lohy č , 2_5), on the number of members
in social organizations in 7974 (P í loha č . 6), and on the qualifications of
upper-level bureaucrats in 1973 (P í loha č . 7).

1Áa



4ggt

Vladimí ra Hradecká - Františ ek Koudelka
Kádrová politika a nomenklatuť a I{iSČ  !969-1974

Anglické  ré sumé  Derek Paton
Obálka Vladimí r Nárož ní k
poč í tač ová sazba věra Š kvorová
V edič ní  adě Seš ity ÚSp, sv. 3r
ryda1 Ústav pro soudobé  dějiny AV Č R
Praha 199B

Publikace vyš la s p ispění m
Grantové  agentury Č eské  republiky (reg. č .4O4/g4/0445)
a Nadace konráda Adenauera




